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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΙΖ΄- ΣΥΝΟΔΟΣ Δ΄ 

ΔΙΑΡΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

 
Της Διαρκούς Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων στo σχέδιο νόμου του 

Υπουργείου Οικονομικών «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019» 

 

ΠΡΟΣ ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

Η Διαρκής Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων συνήλθε στις 26, 27 και 28 Νοεμβρίου 

2018, σε τέσσερις συνεδριάσεις, υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής, κ. Μάκη 

Μπαλαούρα, με αντικείμενο την εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών 

«Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2019». 

Στις συνεδριάσεις παρέστησαν ο Υπουργός Οικονομικών, κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος, ο 

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών, κ. Γεώργιος Χουλιαράκης, η Υφυπουργός 

Οικονομικών, κυρία Κατερίνα Παπανάτσιου, καθώς και αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες. 

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης έλαβαν το λόγο οι Γενικοί Εισηγητές*, ο κ. Δημήτριος Βέττας 

από τον Συνασπισμό Ριζοσπαστικής Αριστεράς, ο κ. Χρήστος Σταϊκούρας από τη Νέα 

Δημοκρατία, ο κ. Γιάννης Κουτσούκος από τη Δημοκρατική Συμπαράταξη ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ, ο 

κ. Ηλίας Παναγιώταρος από τον Λαϊκό Σύνδεσμο-Χρυσή Αυγή, ο κ. Νικόλαος 

Καραθανασόπουλος από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, ο κ. Κωνσταντίνος Κατσίκης 

από τους Ανεξάρτητους Έλληνες - Εθνική Πατριωτική Δημοκρατική Συμμαχία, ο κ. Γεώργιος 

Αμυράς από «ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ» και ο κ. Δημήτριος Καβαδέλλας από την Ένωση Κεντρώων και οι 

Ειδικοί Εισηγητές*, ο κ. Νικόλαος Συρμαλένιος, ο κ. Χρήστος Μπγιάλας, ο κ. Χρήστος 

Αντωνίου και ο κ. Κωνσταντίνος Παυλίδης από τον Συνασπισμό Ριζοσπαστικής Αριστεράς, ο 

κ. Παναγιώτης (Νότης) Μηταράκης, ο κ. Θεόδωρος Καράογλου και ο κ. Δημήτριος Σταμάτης 

από τη Νέα Δημοκρατία, ο κ. Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης και ο κ. Γεώργιος Αρβανιτίδης από 

τη Δημοκρατική Συμπαράταξη ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ, ο κ. Ευάγγελος Καρακώστας από τον Λαϊκό 

Σύνδεσμο-Χρυσή Αυγή, ο κ. Αθανάσιος Βαρδαλής από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας και 

ο κ. Νικόλαος Νικολόπουλος από τους Ανεξάρτητους Βουλευτές. 

Επίσης, το λόγο έλαβαν οι Βουλευτές κ.κ. Απόστολος Βεσυρόπουλος, Θεόδωρος 

Φορτσάκης, Ανδρέας Ριζούλης, Θεοχάρης (Χάρης) Θεοχάρης, Θεοδώρα Μεγαλοοικονόμου, 

Ιωάννης Τραγάκης,  Κωνσταντίνος Τσιάρας, Κωνσταντίνος Χατζηδάκης, Ελευθέριος 

Αυγενάκης, Ιωάννης Τσιρώνης, Σωκράτης Βαρδάκης, Αλέξανδρος Τριανταφυλλίδης, 

Γεώργιος  Καρασμάνης, Ευαγγελία (Βάλια) Βαγιωνάκη, Δημήτριος Μάρδας, Δημήτριος  

Γάκης, Αθανάσιος Παπαδόπουλος, Γεώργιος Βλάχος και Χρήστος Μαντάς. 

 *  Οι Εισηγήσεις των αναφερόμενων Εισηγητών παρατίθενται στο τέλος του παρόντος 

Πρακτικού-Έκθεσης. 
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Ο παριστάμενος Υπουργός Οικονομικών, κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος, είπε, μεταξύ 

άλλων, τα εξής: 

(* Η εισήγηση του Υπουργού Οικονομικών προκύπτει από τα πρακτικά της συνεδρίασης 

της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων την 27.11.2018) 

 

 «ΜΑΚΗΣ ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο Υπουργός 

Οικονομικών. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονομικών): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

αρχίζω με την θριαμβολογία της Κυβέρνησης. Το ακούσαμε και από τη Νέα Δημοκρατία και 

από το ΠΑΣΟΚ και από το ΚΚΕ. Εγώ δεν βλέπω αυτή την θριαμβολογία. Δεν την είδα στον κ. 

Βέττα, δεν την είδα στον κ. Συρμαλένιο, δεν την βλέπω από τον κ. Τσίπρα, δεν την βλέπω 

από εμένα και υπάρχει ένας λόγος γι’ αυτό.  

Προσπάθησα να σας βοηθήσω και ιδιαίτερα τη Νέα Δημοκρατία πέρυσι τέτοια εποχή, 

όταν σας είπα για μια προβληματική σαρανταποδαρούσα και να μην βάζετε τόσο χαμηλά τον 

πήχη, γιατί θα είναι πολύ εύκολο για εμάς. Μάλιστα, αυτό έγινε στην συζήτηση στην Επιτροπή 

και στην Ολομέλεια σας είπα: «καλά Χριστούγεννα και εύχομαι να περάσετε καλά και να μην 

αλλάξετε καθόλου, αλλά να συνεχίσετε με την ίδια στρατηγική». Δεν με ακούσατε.  

Διαβάζω από διάφορες εφημερίδες: ΤΑ ΝΕΑ, 7 Μαΐου 2018 «Οι συντάξεις κόβουν την 

καθαρή έξοδο». ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ, 27 Μαΐου 2018 «Ναι σε όλα, κανονικά η περικοπή 

συντάξεων από τον Γενάρη». ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ, 2 Μαΐου 2018 «Καληνύχτα παροχές, 

καλημέρα νέο μνημόνιο. Αναγκάζεται ο Πρωθυπουργός να υπογράψει υβριδική προληπτική 

γραμμή πίστωσης. Στον πάγο όλα τα σενάρια με προεκλογικές παροχές και δωράκια». 

ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ, 10 Ιουνίου 2018 «Κόβουν τρεις συντάξεις, δίνουν μια. Για το χρέος δε τρία 

χρόνια η επιμήκυνση». Όταν έγινε δέκα, όπως ξέρετε, σας το θυμίζω, γιατί τα ξεχνάτε αυτά. 

ΤΑ ΝΕΑ, 11 Ιουνίου 2018 «Το νέο μνημόνιο για συντάξεις, εισφορές». ΤΑ ΝΕΑ, 3 Ιουλίου 

2018 «Άρχισε τις παροχές, ξέχασε τις συντάξεις. Είκοσι ευρώ προγραμματίζουν για τον 

κατώτατο μισθό, 350 ευρώ θα πέσουν οι συντάξεις». ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ, «Στα τέσσερα για τις 

συντάξεις. Περικοπές σε 4 δόσεις εντός διετίας και όχι κατευθείαν τον Γενάρη του 2019, για να 

κοροϊδέψει τους συνταξιούχους». 

Γιατί να θριαμβολογούμε; Αφού μας το έχετε φτιάξει, έτσι το πλαίσιο που μπορούμε να 

συνεχίσουμε σαν ήρεμη δύναμη να κάνουμε την στρατηγική μας, χωρίς να θριαμβολογούμε. 

Δεν είναι ανάγκη να θριαμβολογούμε, ο κόσμος διαβάζει αυτές τις εφημερίδες και βλέπει 

αντιστοίχως τι λένε τα κανάλια το βράδυ και μετά θα μπορεί να το συγκρίνει στην πράξη.  

Θέλω να πάω κατευθείαν σε δέκα ερωτήματα που έβαλε ο κ. Σταϊκούρας χθες στην 

ομιλία του. Δεν θα τον ευχαριστήσω τώρα γι’ αυτά τα δέκα ερωτήματα, θα τον ευχαριστήσω 

στο τέλος με τον δικό μου τον τρόπο, που έχετε συνηθίσει. Αρχίζω με το πρώτο ερώτημα. 

Νομίζω ότι δεν παραποιώ καμία από τις ερωτήσεις και είναι αυτολεξεί.  

Η χώρα βγήκε από το μνημόνιο, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ ή βγήκε απλώς από το 

πρόγραμμα, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; Το τρίτο πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ ήταν 

αχρείαστο; Από τα οκτώ χρόνια μνημονίων τα τέσσερα ήταν με ΣΥΡΙΖΑ; Εξακολουθούμε να 
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έχουμε λιτότητα, να είναι δεσμευμένη η δημόσια περιουσία και να έχουμε ενισχυμένη 

εποπτεία σε αντίθεση με τις άλλες χώρες που είχαν απλή εποπτεία; Αυτά ήταν η πρώτη 

ερώτηση. 

Πρώτον, να κάνω μια απλή παρατήρηση, ότι το πρόγραμμα είναι μνημόνιο. Όσον 

αφορά το αχρείαστο, το 2014 είχατε εξασφαλίσει τις προϋποθέσεις για πρόσβαση στις 

αγορές; Η ανεργία ήταν στο 27%; Αυτό ήταν η κανονικότητα; Είχατε κάνει κάτι για το χρέος; 

Θα το συζητήσουμε στην πορεία της κουβέντας του προϋπολογισμού αυτό. Λιτότητα. Έχουμε 

τακτικό προϋπολογισμό ή δεν έχουμε; Είναι ο πρώτος προϋπολογισμός στα οκτώ χρόνια που 

είναι επεκτατικός ή δεν είναι; Όσον αφορά την ενισχυμένη εποπτεία, εμείς φθάσαμε το χρέος 

στο 180% του ΑΕΠ; Γι’ αυτό έχουμε ενισχυμένη εποπτεία. Δεν πιστεύω να πιστεύετε ότι 

πιστεύουν οι Ευρωπαίοι ή πιστεύουν οι αγορές ή πιστεύει ο ελληνικός λαός ότι εμείς είμαστε 

υπεύθυνοι που είμαστε η πιο χρεωμένη χώρα στο 180%; Να η απάντηση, γιατί είναι 

ενισχυμένη η εποπτεία και δεν είναι απλώς εποπτεία, γιατί ούτε η Πορτογαλία είχε Νέα 

Δημοκρατία και ΠΑΣΟΚ ούτε η Ιρλανδία είχε Νέα Δημοκρατία και ΠΑΣΟΚ ούτε και η Κύπρος 

είχε Νέα Δημοκρατία και ΠΑΣΟΚ.  

Πάμε στο δεύτερο ερώτημα. Πέτυχε το πρόγραμμα, όπως λέει ο ΣΥΡΙΖΑ ή απέτυχε, 

όπως λέει η Νέα Δημοκρατία; Το πρόγραμμα απέτυχε, επειδή δεν έχει δημιουργήσει τις 

προϋποθέσεις για έξοδο στις αγορές. Να πω ότι έχουμε βγει ήδη δυόμιση φορές στις αγορές. 

Αυτό, όπως είπατε είναι το τεκμήριο αποτυχίας των δύο προγραμμάτων. Εσείς δεν κάνατε τις 

προϋποθέσεις για να μπορείτε να βγείτε στις αγορές και να χρειάζεται μετά και άλλο μνημόνιο 

που εσείς μας είπατε ότι συζητάγατε για μια προαιρετική γραμμή πίστωσης. Εσείς μπερδεύετε 

την έξοδο από τις αγορές με τις προϋποθέσεις. Οι προϋποθέσεις υπάρχουν και γι’ αυτό 

έχουμε βγει 2,5 φορές. Τα επιτόκια είναι σχετικά υψηλά για διάφορους λόγους, αλλά εγώ μια 

ερώτηση θέλω να σας κάνω. 

 Δεσμεύεστε να παραδεχθείτε την επιτυχία του προγράμματος, αν βγούμε ξανά στις 

αγορές; Για να μην κοροϊδευόμαστε, γιατί μέχρι τώρα το κριτήριο ότι έχουμε τέταρτο μνημόνιο 

ήταν ότι θα μειωθούν οι συντάξεις. Δεν σας βγήκε αυτό το επιχείρημα, πάμε στο δεύτερο 

επιχείρημα. Το κριτήριο ότι είμαστε στο μνημόνιο είναι ότι δεν θα βγούμε στις αγορές. Αν 

βγούμε στις αγορές, δεσμεύεστε εδώ, κύριε Σταϊκούρα, ότι θα βγείτε με εντιμότητα και θα 

πείτε «ναι βγήκαμε από το πρόγραμμα» ή θα βρεθεί ένα τρίτο κριτήριο;  

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Ομιλεί εκτός 

μικροφώνου. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονομικών): Σας απαντώ στις ερωτήσεις 

σας κύριε Σταϊκούρα και δεν σας διέκοψα.  

Κατάλαβα, ρίχνετε τη μπάλα στην εξέδρα, δεν θα το παραδεχθείτε και θα βρούμε τρίτο 

επιχείρημα. Μάλλον καταλάβατε κάτι διαφορετικό. 

Τρίτο ερώτημα: Ο τρόπος διαμόρφωσης του ταμειακού αποθέματος ήταν 

ενδεδειγμένος, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ ή συνιστά αντικείμενο προβληματισμού, όπως 

υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; Έγινε με λάθος τρόπο, αντί να χρησιμοποιηθούν οι αδιάθετοι 
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πόροι ύψους 24 δις, που είναι πλέον χαμένα λεφτά, έγινε με εσωτερική στάση πληρωμών με 

ακριβό δανεισμό και υπερφορολόγηση. Θέλει προσοχή ο τρόπος χρήσης του πλεονάσματος. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Γενικός Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας): Του ταμειακού 

αποθέματος. Έχετε κάνει λάθος. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονομικών): Ίσως στο τελευταίο να έκανα 

λάθος. Το δέχομαι, με τόσες ερωτήσεις.  

Η Νέα Δημοκρατία έλεγε να μην πάρουμε απόθεμα, αλλά πιστωτική γραμμή μέχρι που 

το άλλαξε κάποια στιγμή;  

Το απόθεμα χτίστηκε από την μεγάλη εκταμίευση του καλοκαιριού και με 

προηγούμενες εκταμιεύσεις. Έχετε δίκιο, ό,τι θέλει προσοχή ο τρόπος χρήσης του 

πλεονάσματος, αλλά δεν έχετε δίκιο ότι χτίστηκε με τον τρόπο που λέτε. 

Τέταρτο ερώτημα. Η δημοσιονομική υπεραπόδοση είναι θετική, όπως υποστηρίζει ο 

ΣΥΡΙΖΑ ή αρνητική, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; Η κυβέρνηση έχει ως στόχο την 

υπεραπόδοση κόβοντας το Π.Δ.Ε., κάνοντας εσωτερική στάση πληρωμών και μη 

επιστρέφοντας φόρους; 

Οι ευρωπαίοι φέρουν ευθύνη που αποδέχονται αυτή την πολιτική μείωση του Π.Δ.Ε., 

άρα το φόρο της ανάπτυξης.  

Καταρχάς, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν λέει ποτέ ότι είναι θετική η απόδοση. Ποτέ δεν το έχουμε πει 

αυτό. Έχουμε πει ότι ο λόγος που υπάρχει απόδοση είναι η μείωση της ανεργίας, οι χαμηλές 

προβλέψεις των θεσμών σε σχέση με δικές μας και καλύτερα αποτελέσματα στα μη 

παραμετρικά.  

Βεβαίως δημιουργεί αξιοπιστία ότι έχουμε απόδοση, αλλά ποτέ δεν είχαμε στόχο την 

υπεραπόδοση για να έχουμε αυτήν την αξιοπιστία.  

Στόχος μας είναι να είμαστε εντός των στόχων. Και η διάφορα από δω και πέρα είναι 

ότι αντίθετα με αυτά που έλεγε ο κ. Μητσοτάκης και η κυρία Γεννηματά στις συζητήσεις όλο 

τον περασμένο χρόνο ότι εμείς απλώς δίνουμε παροχές ή δίνουμε μετά από το τέλος του 

έτους, από δω και πέρα αλλάζει το παράδειγμα. Ακριβώς επειδή δεν έχουμε το ΔΝΤ να μας 

λέει ότι η απόδοση των μέτρων είναι πολύ μικρότερη απ’ αυτό που λέτε, μπορούμε να 

σχεδιάζουμε εκ των προτέρων με μόνιμα μέτρα για το 2019, αντί να έχουμε υπερπλεόνασμα 

και να το μοιράζουμε στο τέλος της χρονιάς.  

Ποτέ δεν είπαμε εμείς ότι αυτό είναι η βέλτιστη λύση. Κάθε άλλο, τσακωνόμασταν 

συνεχώς για τις προβλέψεις του Δ.Ν.Τ. που μας δημιουργούσαν πρόβλημα γι' αυτό.  

Το Π.Δ.Ε. για το 2019 είναι όσο και το 2018, όπως θα το δείτε στο πίνακα 3.9 στη 

σελίδα 57. Εσείς απλώς το συγκρίνετε με το μεσοπρόθεσμο. Και αυτό το ποσό, το 

6.750.000.000, ξέρετε τι είναι; Είναι μεγαλύτερο από το 2011, είναι μεγαλύτερο από το 2012, 

είναι μεγαλύτερο από το 2013, είναι μεγαλύτερο από το 2014, είναι μεγαλύτερο από το 2015, 

είναι μεγαλύτερο από το 2016 και είναι μεγαλύτερο από το 2017. Άρα μην επενδύετε τόσο 

πολύ σε αυτό το επιχείρημα.  

Τώρα που τα ξοδεύουμε εκ των προτέρων, τα 910 και δεν το κάνουμε στο τέλος της 

χρονιάς για το 2019, θα το υπερψήφισετε; Γιατί αυτό μας λέγατε, μην κάνετε 
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υπερπλεονάσματα. Τώρα δεν θα στοχεύουμε στα υπερπλεονάσματα. Στοχεύουμε στα εκ των 

προτέρων μέτρα για να ψηφιστούν μαζί, για να μπορέσουμε να τονώσουμε την οικονομία για 

τον πρώτο προϋπολογισμό που είναι επεκτατικός. 

Πέμπτη ερώτηση. Η υλοποίηση κάποιων επεκτατικών δημοσιονομικών μέτρων θα έχει 

ουσιαστικό αποτέλεσμα για την κοινωνία, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ ή εντάσσεται στην 

προεκλογική στρατηγική του ΣΥΡΙΖΑ, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; Είναι 

αποσπασματικά και με καθυστέρηση; Είναι μείωση εισφορών και φόρων που εσείς αυξήσατε; 

Δεν είναι συνεκτική η πρόταση, όπως η δική μας. 

 Η απάντηση: προεκλογικές παροχές κάνατε εσείς. Για παράδειγμα, την παραμονή 

ευρωεκλογών συγκεκριμένες ομάδες μας πετούσαν εκτός στόχων, ένας από τους λόγους για 

τις κρίσεις.  

Κοιτάξτε, είναι πάρα πολύ μεγάλο θράσος να μιλάτε εσείς για παροχές. Είναι πάρα 

πολύ μεγάλο το θράσος. Γιατί σας έχω πει πάρα πολλές φορές και για τα δύο κόμματα ότι το 

βρώμικο μυστικό του συστήματος 1974 μέχρι τη κρίση του 2009 είναι ότι αρχίσαμε ως η πιο 

φτωχή, από τις πιο φτωχές και πιο με τη μεγαλύτερη ανισότητα χώρα στην Ευρώπη το 1974 

και είμαστε το ίδιο, παρ’ όλη την ανάπτυξη το 2008. Δεν χτίσατε ποτέ κοινωνικό κράτος. Εσείς 

δανείζατε και δίνατε παροχές για να κερδίσετε τις εκλογές.  

Εμείς κάνουμε μόνιμα μέτρα. Κάνουμε μόνιμα μέτρα για να οικοδομήσουμε ένα 

κοινωνικό κράτος. Είχατε ποτέ κάνει κάτι για τη στέγαση; Ξέρετε τι είναι το ποσοστό που 

ξοδεύει η Ελλάδα για την στέγαση σε σχέση μ’ όλες τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες; Μηδενικό το 

ποσοστό. Γιατί δεν ασχοληθήκατε πότε να φτιάξετε το κοινωνικό κράτος. Εξαιρώ την περίοδο 

του ΠΑ.ΣΟ.Κ. που έκανε το Ε.Σ.Υ., αλλά γενικώς εσείς κάνετε παροχές σε συγκεκριμένες 

ομάδες.  

Σε ποιες συγκεκριμένες ομάδες πελατειακού κράτους είναι το επίδομα που θα κάνουμε 

για την στέγαση;  

Ποιους ευνοούμε, δηλαδή που δεν θέλετε εσείς να ευνοήσουμε; Και θεωρείτε ότι είναι 

προεκλογικό τρυκ. 

 Και μας λέτε μετά ότι δεν είναι συνεκτική η πρόταση όπως η δικιά μας. Έχετε διαβάσει 

το growth strategy, τη στρατηγική ανάπτυξης, που μπορείτε να το δείτε στο διαδίκτυο είτε στο 

Υπουργείο Οικονομικών, είτε στο Υπουργείο Οικονομίας, είτε στο Ο.Δ.ΔΗ.Χ.;  

Έχετε δει ποιες δεσμεύσεις έχει; Ποιες προτεραιότητες έχει; Το δικό σας που είναι 

αντιστοίχως; Το δικό μας δεν είναι έκθεση ιδεών. Έχει συγκεκριμένα δεσμεύσεις και μπορείτε 

να τις διαβάσετε αυτές τις συγκεκριμένες δεσμεύσεις στο πρώτο παράρτημα. 

 Άρα ο κόσμος ξέρει τι θα έχει με μας. Ξέρει πού θα πηγαίνει η επεκτατική πολιτική και 

στον πρώτο χρόνο και στο δεύτερο, το 2020 δηλαδή και το 2021 και το 2022. Εσάς τι ξέρει; 

Ότι δεν θα κόψετε φόρους και δεν θα μειώσετε τα νοσοκομεία και τα σχολεία και θα μειώσετε 

τον στόχο για το πρωτογενές πλεόνασμα. Θα τα κάνατε όλα. Αλλά πώς θα τα κάνατε; Γιατί να 

σας εμπιστευτούμε; Δεν μας λέτε τίποτα. 
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Ερώτημα έκτο: Η μη περαιτέρω περικοπή των συντάξεων ενδείκνυται για 

πανηγυρισμούς, όπως κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ ή επιβεβαιώνει την πάγια θέση της Νέας Δημοκρατίας 

εκπεφρασμένη από τον 2017 ότι δεν θα έπρεπε και αυτές να νομοθετηθούν.  

Εσείς λέγατε ότι δεν υπάρχουν αντίμετρα. Το λέγατε αυτό; Να έχουμε κάποια ειλικρίνεια 

στην αντιπαράθεση ιδεών και πολιτικών; Το έλεγε ο κ. Μητσοτάκης και η κυρία Γεννηματά, ότι 

σας λέγαμε και υποστηρίζαμε, όπως μπορούσαμε αυτόν τον επώδυνο συμβιβασμό του 

καλοκαιριού του 2017, εμείς λέγαμε ότι ήταν δημοσιονομικά ουδέτερο. Εσείς λέγατε τι 

ουδέτερο; Δεν υπάρχει περίπτωση, αυτά τα μέτρα δεν υπάρχουν. 

 Και τώρα έχουμε φτάσει να μην υπάρχουν οι μειώσεις και να υπάρχουν τα αντίμετρα 

όχι σε 1 χρόνο, σε βάθος 4 χρόνων. Από την υπεραπόδοση, αν δεν κάναμε κάτι, που 

συνεχίζετε να λέτε ότι θα έχουμε, πάλι κάποιος, δεν θυμάμαι τώρα άμα ήταν της Νέας 

Δημοκρατίας ή του ΠΑ.ΣΟ.Κ. μας είπε ότι θα έχουμε πλεόνασμα 3,9% - σαν να μην έχει 

καταλάβει τίποτα από τη συζήτηση που έχουμε κάνει, ότι δεν θα έχουμε 3,9%, γιατί αυτά θα 

τα ξοδέψουμε για να είμαστε εντός του στόχου. 

 Δεν είναι όλα όμως κακά νέα, να το δεχτώ. Τώρα μπορεί ο κ. Χατζηδάκης να 

προγραμματίσει το πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατίας, που ξέρει ότι δεν θα μειωθούν οι 

συντάξεις.  

Τώρα αν ακούγατε εμένα και τον κ. Τσίπρα και τον κ. Χουλιαράκη και την κυρία 

Αχτσιόγλου, κάποιος λίγο πιο γρήγορος θα το είχε καταλάβει ότι κάπου εκεί πάει το πράγμα 

και δεν θα επένδυε σ’ αυτό. Αλλά, γι' αυτό μόνο να σας ευχαριστήσω. 

Αλλά θέλω να πω κάτι πάρα πολύ σοβαρό και για τον κ. Χατζηδάκη και για το δικό σας 

κόμμα. Με ενοχλεί βαθύτατα ότι σας ενοχλεί βαθύτατα ότι η Ε.Ε. αποδέχεται την πολιτική μιας 

κυρίαρχης κυβέρνησης. Αυτό με ενοχλεί πάρα πολύ. Και βγαίνουν τα δικά σας Μέσα και 

μιλάνε για ευρωπαίους «φρουϊζελέδες», γιατί δεν απαιτούν να κοπούν οι συντάξεις ή γιατί 

αποδέχονται το δικό μας μείγμα σε κάποιο σημείο. Αυτό είναι θέμα δημοκρατίας. 

 Τι θέλετε δηλαδή; Θέλετε η Κομισιόν να χτυπάει την αυτόνομη ελληνική κυβέρνηση, 

την κυρίαρχη ελληνική κυβέρνηση που ψηφίστηκε από τον λαό; Πραγματικά, δεν 

καταλαβαίνω τι λέτε για την φύση της δημοκρατίας μας. 

 Θέλετε οι Ευρωπαίοι να τη βάλουν στην εκάστοτε ελληνική κυβέρνηση την πολιτική 

σας; Θέλετε να συνταγματοποιήσουμε τους ισοσκελισμένους προϋπολογισμούς; 

Δηλαδή, θέλετε οι εκλογές να μην έχουν νόημα, να μην έχουμε κοινωνικό κράτος και να 

έχουμε λιτότητα διαρκείας; Το μνημόνιο είναι δικό σας πρόγραμμα, φαίνεται. Δεν έχετε μάθει 

τίποτα από την άνοδο της άκρας δεξιάς, δεν έχετε καμία ανάλυση, γιατί βγαίνει ο Σαλβίνι, γιατί 

βγαίνει ο Όρμπαν και συνεχίζετε να λέτε πράγματα, που δημιουργούσαν την ανισότητα που 

τροφοδοτεί αυτή την άκρα δεξιά, την οποία θα την βρείτε μπροστά σας. Ίσως την βρούμε και 

εμείς μπροστά μας, χωρίς αλλαγή πλεύσης.  

Έβδομο ερώτημα: η χώρα ανακάμπτει, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ ή σέρνεται, όπως 

υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; Θα είμαι σύντομος, σε αυτή την απάντηση. Αν εγώ είχα 

μειώσει 25% το ΑΕΠ, θα ήμουνα πιο σεμνός.  
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Όγδοο ερώτημα: η χώρα έχει επιστρέψει στην κανονικότητα, όπως υποστηρίζει ο 

ΣΥΡΙΖΑ ή βρισκόμαστε πολύ μακριά της, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; Πέφτει η 

ανταγωνιστικότητα, χαλάμε την οικονομική ελευθερία, οι καταθέσεις δεν επιστρέφουν με 

ουσιαστικό τρόπο, έχουμε δύο δισεκατομμύρια ευρώ ληξιπρόθεσμα χρέη; Η απάντηση είναι 

ότι οι καταθέσεις επιστρέφουν, παρά την κινδυνολογία σας. Έχουμε και καλά νέα για τις 

τράπεζες, αν παρακολουθήσατε τα νέα αυτές τις εβδομάδες. Εσείς, έτσι και αλλιώς, διώξατε 

τον κόσμο το 2014, με τρομοκρατία.  

Θέλω να σας πω κάποια από τα καλά νέα για την ανάπτυξη και θα έχετε προσέξει, ότι 

ποτέ δεν επαναλαμβάνομαι. Κάθε φορά, που παρουσιάζομαι στη Βουλή, σας λέω τα καλά 

νέα, που είναι μόνο τα νέα που έχουν βγει μετά από την προηγούμενή μου παρέμβαση. Άρα, 

δεν θα σας πω όλα τα καλά νέα, θα σας πω τι νέα έχουν βγει από τότε που ξαναήμασταν εδώ 

και τα συζητάγαμε.  

Σχετικά με την ανεργία, η έρευνα εργατικού δυναμικού έδειξε τα εξής: η ανεργία τον 

Αύγουστο 2018 ανήλθε σε 18,9% έναντι του 20.8% τον Αύγουστο του 2017 και 19,1% τον 

Ιούλιο 2018. Οι απασχολούμενοι αυξήθηκαν κατά 2,3% σε σχέση με τον Αύγουστο 2017 και 

κατά 0,7% σε σχέση με τον Ιούλιο 2018, παρ’ όλα αυτά που λέτε ότι οι φόροι μας έχουν 

μειώσει τους απασχολούμενους. Οι άνεργοι μειώθηκαν κατά 9,6% σε σχέση με τον Αύγουστο 

2017 και κατά 0,9% σε σχέση με τον Ιούλιο 2018. Οι οικονομικοί μη ενεργοί, δηλαδή τα άτομα 

που δεν εργάζονται ούτε αναζητούν εργασία, μειώθηκαν κατά 0,9% σε σχέση με τον 

Αύγουστο 2017 και κατά 0,6% σε σχέση με τον Ιούλιο 2018. Αν πάμε στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ, 

έχουμε 168.282 νέες θέσεις εργασίας το 2018, που είναι η καλύτερη απόδοση από το 2001, 

δηλαδή από τότε που υπάρχουν στοιχεία.  

Κύκλος εργασιών στο χονδρικό εμπόριο. Το γ΄ τρίμηνο του 2018 σε σύγκριση με το γ΄ 

τρίμηνο του 2017, παρουσίασε αύξηση 12,3%. Ο εποχιακά διορθωμένος δείκτης κύκλου 

εργασιών στο χονδρικό εμπόριο του γ΄ τριμήνου του 2018, σε σύγκριση με το β΄ τρίμηνο, 

παρουσίασε αύξηση 4,5%.  

Δείκτης βιομηχανικής παραγωγής. Ο γενικός δείκτης βιομηχανικής παραγωγής τον 

Σεπτέμβριο 2018 σε σύγκριση με τον Σεπτέμβριο 2017, παρουσίασε αύξηση 2%. Ο μέσος 

γενικός δείκτης βιομηχανικής παραγωγής της περιόδου Ιανουαρίου – Σεπτεμβρίου 2018, σε 

σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη της περιόδου Ιανουαρίου – Σεπτεμβρίου 2017, έχει αύξηση 

περίπου 1%. 

Γενικός δείκτης κύκλου εργασιών στη βιομηχανία. Ο κύκλος εργασιών στη βιομηχανία 

Σεπτεμβρίου 2018 σε σύγκριση με το Σεπτέμβριο 2017, παρουσίασε αύξηση 14,3%. Ο 

κύκλος εργασιών στη βιομηχανία μηνός Σεπτεμβρίου 2018 σε σύγκριση με τον αντίστοιχο 

δείκτη του Αυγούστου 2018, παρουσίασε αύξηση 2,9%. Το 12μηνο Οκτωβρίου 2017 – 

Σεπτεμβρίου 2018 σε σύγκριση με το αντίστοιχο του προηγούμενου έτους, παρουσίασε 

αύξηση 10,8%.  

Δείκτης κύκλου εργασιών στο λιανικό εμπόριο. Ο γενικός δείκτης κύκλου εργασιών 

κατά τον Αύγουστο 2018 σε σύγκριση με τον Αύγουστο 2017, παρουσίασε αύξηση 4,8%. Ο 
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γενικός δείκτης όγκου κατά τον Αύγουστο 2018 σε σύγκριση με τον Αύγουστο 2017 

παρουσίασε αύξηση 3,2%.  

Τέλος, έρευνα οικοδομικής δραστηριότητας, για το 8μηνο Ιανουαρίου - Αυγούστου 

2018. Η συνολική οικοδομική δραστηριότητα εμφανίζει αύξηση κατά 9,2% στον αριθμό των 

οικοδομικών αδειών, κατά 18,3% στην επιφάνεια και κατά 16,3% στον όγκο, σε σχέση με το 

αντίστοιχο 8μηνο του έτους. Αυτά είναι μόνο νέα από την τελευταία φορά που μίλησα στη 

Βουλή και μας λέτε ότι δεν υπάρχει ανάπτυξη και ότι η χώρα δεν ανακάμπτει καθόλου.  

Ένατο ερώτημα. Εμείς κινδυνολογούμε για την πορεία της χώρας, όπως υποστηρίζει ο 

ΣΥΡΙΖΑ ή η κυβέρνηση ζει σε μια εικονική πραγματικότητα, όπως υποστηρίζει η Νέα 

Δημοκρατία; Τα προηγούμενα 8 ερωτήματα δείχνουν ότι έχω δίκιο. Νομίζω, ότι όλα αυτά που 

διάβασα πριν, λένε ακριβώς το αντίθετο.  

Η δέκατη ερώτηση είναι αν η ακολουθούμενη πολιτική είναι μονόδρομος, όπως 

υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ ή υπάρχει άλλος δρόμος, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία. Είναι 

ένας προϋπολογισμός με κομματικές στοχεύσεις; Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι στον 

πυρήνα της σκέψης της Αριστεράς, ότι δεν υπάρχει μονόδρομος.  

Αυτό που ζητάμε εμείς, είναι να υπάρχει διάλογος πάνω σε αξίες και οικονομικές 

πολιτικές, πάνω στη σχέση ανάμεσα στη φορολογία και στις δαπάνες, πάνω στη σχέση 

ιδιωτικής, δημόσιας, συνεταιριστικής ιδιοκτησίας. Ποτέ δεν έχουμε πει εμείς, ότι είναι 

μονόδρομος αυτό που κάνουμε. Εμείς, αντιθέτως, λέμε ότι υπάρχουν σημαντικές διαφορές, 

που αυτές πρέπει να αναδειχθούν σε μια πολιτική αντιπαράθεση και στις εκλογές, είτε είναι 

τοπικές είτε είναι ευρωπαϊκές είτε είναι εθνικές εκλογές. Σε όλες τις εκλογές θεωρούμε, ότι 

πρέπει να γίνεται αυτή η αντιπαράθεση. Θεωρώ δε τις ευρωεκλογές ως τις πιο σημαντικές, 

από τότε ίσως που ξεκίνησαν οι ευρωπαϊκές εκλογές για το ευρωκοινοβούλιο, γιατί ακριβώς 

τώρα οι διαχωριστικές γραμμές μεταξύ του «πηγαίνουμε με εθνικιστές» ή «πάμε με 

υπερεθνικές λύσεις» για τα εθνικά προβλήματα, μπαίνει τώρα. Ακριβώς, τώρα μπαίνει αν θα 

αντιμετωπίσουμε την κρίση των μεταναστών με ανθρωπισμό ή όχι. Τώρα μπαίνει το ερώτημα, 

αν στην Ε.Ε. θα αλλάξουμε την νομισματική ένωση, για να μειώσει τις φοβερές κοινωνικές και 

περιφερειακές ανισότητες, που δημιουργούν αντιευρωπαϊκές και λαϊκίστικες ομάδες.  

Εσείς λέτε μόνο: «υπερφορολογείτε τη μεσαία τάξη, διώχνετε τις επενδύσεις, 

διογκώνετε το δημόσιο τομέα». Εμείς όλα αυτά θέλουμε να τα συζητήσουμε, για να δούμε που 

ισχύουν και που δεν ισχύουν, όμως εμείς έχουμε ένα δρόμο, που τον έχουμε χαράξει και 

μπορείτε να διαβάσετε όχι μόνο εσείς, αλλά οι Έλληνες πολίτες, οι ξένοι και οι αγορές και που 

είναι γραμμένο στην στρατηγική ανάπτυξής μας. Εκεί λέει, ότι ο δρόμος πρέπει να είναι με 

συλλογικές συμβάσεις, εκεί λέει ότι ο δρόμος χωρίς την αύξηση του κατώτατου μισθού δεν 

μπορεί να υπάρξει, εκεί λέει για τις ανισότητες. 

Θα πω κάτι για το ΚΚΕ και ζητώ συγνώμη που το έχω αγνοήσει σε αυτήν την ομιλία. 

Μας είπατε, ότι δεν μπορούν να περιμένουν τίποτα οι εργαζόμενοι και είναι ταξικός 

προϋπολογισμός υπέρ των πλουσίων.  

Εγώ έχω εδώ τα στοιχεία, θα συνεχίσουμε για την ταξική μεροληψία. Έχω τα 

αποτελέσματα και τις προβλέψεις για το 2019 από τη μη περικοπή των συντάξεων και από το 
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πακέτο των 910 εκατομμυρίων που έχουμε κάνει είτε από τη μεριά των εσόδων είτε από τη 

μεριά των δαπανών, όπως στο στεγαστικό επίδομα. Και προσέξτε, αυτά τα αποτελέσματα δεν 

συμπεριλαμβάνουν την επίπτωση της ανάπτυξης. Δηλαδή, η ανάπτυξη θα βελτιώσει όλους 

αυτούς τους αριθμούς. Και ποιο είναι το αποτέλεσμα; Η μη μείωση των συντάξεων και το 

πακέτο αντιμέτρων, αν θέλετε, που υπάρχει, ότι το εισόδημα για το φτωχότερο 10% του 

πληθυσμού θα αυξηθεί κατά 7,69%. Για το επόμενο 10% λίγο πιο εύπορο από το 

προηγούμενο, κατά 3,3%. Για το επόμενο 10% κατά 2,2%, όπου μειώνεται αυτό το ποσοστό, 

αλλά σε κανέναν τους δεν είναι αρνητικό.  

Νομίζω, αν πείτε πως αυτό είναι ταξικό, κατά των εργαζομένων, όταν βλέπετε ποια 

είναι η κατανομή της αύξησης του Α.Ε.Π., είναι τελείως άδικο. Άρα, δεν έχει δίκιο ο κ. 

Σταϊκούρας, που αναφέρθηκε σε κομματικές στοχεύσεις, αλλά έχει απόλυτο δίκιο, εάν 

εννοούσε, ότι έχουμε ταξικές στοχεύσεις με τους εργαζόμενους, με τους ανέργους, τους 

αυτοαπασχολούμενους και το κομμάτι της μεσαίας τάξης που θέλει να δημιουργήσει, χωρίς 

να χρειάζεται «μπάρμπα στην Κορώνη». Με τον κόσμο που θέλει να έχει δημόσια σχολεία για 

τα παιδιά του, δημόσια νοσοκομεία, που θέλει να ενισχύσει τα εργασιακά δικαιώματα, έχουμε 

μια μεροληψία. Τώρα, αν λέτε, ότι έχουμε κομματική στόχευση, γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ ταυτίζεται με 

αυτό τον κόσμο, σας ευχαριστούμε. Πράγματι, η Νέα Δημοκρατία κάνει ό,τι περνάει από το 

χέρι της να καταλάβει αυτός ο κόσμος τις διαχωριστικές γραμμές που υπάρχουν. 

Και τώρα τελειώνω, όπως, πρέπει να τελειώνει κάποιος, με ευχαριστίες. Σε μια 

προηγούμενη συζήτηση είχα ευχαριστήσει Βουλευτή της Αντιπολίτευσης, επειδή ήταν σαν τον 

Σάκη Μουστακίδη. Αν θυμάστε ο Σάκης Μουστακίδης ήταν ο μεγάλος πασαδόρος του 

Ολυμπιακού στο βόλεϊ, ίσως ο καλύτερος πασαδόρος που έχει περάσει από το ελληνικό 

βόλεϊ, κατά την άποψή μου, αλλά επειδή δεν θέλω να έχω μεροληψία υπέρ του βόλεϊ, θέλω 

να σας μιλήσω για τον John Stockton. Ο John Stockton ήταν ο μπασκετμπολίστας του ΝΒΑ 

που έχει το ρεκόρ assist στο NBA. Έχει 15.806 assists σε όλη την καριέρα του που 

δυστυχώς, έχει τελειώσει. Βέβαια, ο κ. Σταϊκούρας δεν έχει τελειώσει την καριέρα του, οπότε 

δεν ξέρουμε πόσες ακόμα assists θα δώσει στην Ελληνική Κυβέρνηση, αλλά τον 

ευχαριστούμε για όλα τα ερωτήματα, γιατί κάθε ένα από αυτά τα δέκα ερωτήματα, ήταν μια 

assist για την Ελληνική Κυβέρνηση, και πάλι ευχαριστώ.»  

 

Ο παριστάμενος Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών, κ. Γεώργιος 

Χουλιαράκης, είπε, μεταξύ άλλων, τα εξής: 

(* Η εισήγηση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών προκύπτει από τα πρακτικά της 

συνεδρίασης της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων την 28.11.2018) 

  

«ΜΑΚΗΣ ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο Αναπληρωτής 

Υπουργός Οικονομικών. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, 

θα ήθελα να ξεκινήσω, καταρχάς, με δύο επισημάνσεις, πάνω στη μορφή του σχεδίου 

προϋπολογισμού. Όπως βλέπετε, το σχέδιο προϋπολογισμού περιλαμβάνει δύο διακριτά 
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κεφάλαια. Το κεφάλαιο 2 περιγράφει τα κύρια δημοσιονομικά μεγέθη, χωρίς να ενσωματώνει 

τις δημοσιονομικές παρεμβάσεις του 2019. Είναι αυτό που λέμε, το σενάριο βάσης και 

αποτυπώνεται στον πίνακα 2.1 και 2.2 του αντίστοιχου κεφαλαίου.  

Το κεφάλαιο 3 από την άλλη, αποτυπώνει την εξέλιξη των βασικών δημοσιονομικών 

μεγεθών, με ενσωματωμένες τις δημοσιονομικές αυτές παρεμβάσεις. Τηρείται δηλαδή, η ίδια 

παρουσίαση με αυτήν του προσχεδίου του προϋπολογισμού, που κατατέθηκε την 1η 

Οκτωβρίου στη Βουλή και με το προσχέδιο του προϋπολογισμού που κατατέθηκε στις 15 

Οκτωβρίου στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού εξαμήνου. 

Η συμβατική αυτή μορφή παρουσίασης, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού εξαμήνου, είναι 

αυτή που πιστεύω ότι θα συνεχίζει να τηρείται και τα επόμενα χρόνια στην κατάθεση των 

προϋπολογισμών. Το λέω αυτό, για να μην προκύψουν στο μέλλον αντίστοιχες παρανοήσεις, 

με αυτές του Οκτωβρίου, στο πλαίσιο της συζήτησης εδώ στην Επιτροπή, για τον 

προϋπολογισμό του 2019, με επιχειρήματα για δύο διαφορετικά σενάρια, για το ότι η 

Κυβέρνηση δεν έχει αποφασίσει τι πολιτική θα ακολουθήσει το 2019 και πάει λέγοντας. Αυτή 

είναι η μορφή του προϋπολογισμού. Εγώ δεν καταλογίζω ευθύνες. Εξηγώ, ότι αυτή είναι η 

μορφή του προϋπολογισμού, που ελπίζω να συνεχίσει να τηρείται τα επόμενα χρόνια. 

Η δεύτερη επισήμανση έχει να κάνει με την παρατήρηση του Γραφείου 

Προϋπολογισμού του Κράτους της Βουλής, στην επιστολή που κατέθεσε στο πλαίσιο της 

συζήτησης της Επιτροπής και στην οποία παρατηρεί ότι η ταξινόμηση μεγεθών γενικής 

κυβέρνησης, για το 2019, είναι μεν αναλυτική όσον αφορά το κράτος, αλλά υπάρχουν «μόλις 

έξι γραμμές για τα υπόλοιπα, για τους λοιπούς φορείς, την Τοπική Αυτοδιοίκηση, νοσοκομεία, 

ασφαλιστικά ταμεία και νομικά πρόσωπα». Είναι περισσότερο διευκρινιστικό αυτό. Προφανώς 

πρόκειται για απλή παράβλεψη, καθώς στις σελίδες 76 με 95, του κεφαλαίου 3, δηλαδή στους 

πίνακες 3.17 έως 3.28 υπάρχει αναλυτική παρουσίαση των υποτομέων της οικονομίας. Εκεί 

δηλαδή, παρουσιάζεται αναλυτικά ο προϋπολογισμός των λοιπών φορέων. Αυτά ως προς τη 

διαδικασία. 

Πριν προχωρήσω στο περιεχόμενο του προϋπολογισμού του 2019, θα ήθελα να 

ξεκινήσω με μια πολύ σύντομη αποτίμηση, θα έλεγα ένα πολύ σύντομο απολογισμό, της 

δημοσιονομικής πολιτικής των τριών προηγούμενων χρόνων, που όλοι ξέρουμε ότι ήταν 

δύσκολα χρόνια. Μιλάω για τα χρόνια 2015- 2018. Η Κυβέρνηση λοιπόν κλήθηκε την τριετία 

αυτή, να διαχειριστεί τα δημόσια οικονομικά της χώρας, σε ένα περιβάλλον ιδιαίτερα 

δυσμενές, θα έλεγα πρωτόγνωρο, για μια ευρωπαϊκή οικονομία, μετά το τέλος του β΄ 

παγκοσμίου πολέμου. 

Πρώτα απ' όλα, η Χώρα παρέμενε αποκλεισμένη από τις διεθνείς αγορές, χωρίς 

δυνατότητα αναχρηματοδότησης του χρέους της, χωρίς καν δυνατότητα χρηματοδότησης των 

δαπανών του κρατικού προϋπολογισμού. Παρέμενε σε βαθιά ύφεση, πολυετή ύφεση. Το 

ακαθάριστο εγχώριο προϊόν είχε ήδη υποχωρήσει 25%, η ανεργία είχε φτάσει το 2014, 

νομίζω ήταν στο 24% - στο 27% ήταν το 2013, αν δεν κάνω λάθος - χωρίς δημοσιονομικό 

περιθώριο να σταθεροποιήσει την βαθιά αυτή η ύφεση, χωρίς εργαλεία σταθεροποίησης και 
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μ’ ένα ευάλωτο τραπεζικό σύστημα. Αυτό ήταν το πλαίσιο, μέσα στο οποίο κλήθηκε η 

κυβέρνηση αυτή, το 2015, να διαχειριστεί τα δημόσια οικονομικά της χώρας.  

Μπροστά σε αυτήν την κατάσταση, οι επιλογές ήταν δύο. Η μία επιλογή ήταν η επιλογή 

της αποκατάστασης της χαμένης αξιοπιστίας της χώρας και των δημοσίων οικονομικών της 

χώρας, της αιτίας της ελληνικής κακοδαιμονίας, της αιτίας της ελληνικής κρίσης. Και 

αποκατάσταση της αξιοπιστίας σημαίνει τήρηση των λόγων σου, σημαίνει τήρηση των 

στόχων πρωτογενών πλεονασμάτων, με κόστος, γιατί προφανώς αυτό έχει κόστος. Αυτό 

σημαίνει μείωση των δαπανών και αύξηση της φορολογίας. Δεν υπάρχει άλλος δρόμος. Και 

αυτό πρέπει να το ξέρετε καλά. Μας κατηγορείτε πολλές φορές ότι αυξήσαμε τους φόρους. 

Δημοσιονομική προσαρμογή σημαίνει δύσκολες επιλογές σε πραγματικό χρόνο. Και 

δύσκολες επιλογές σημαίνει «ναι και αύξηση φόρων». Το θέλαμε; Δεν το θέλαμε. Αυτό 

κληρονομήσαμε, αυτό κληθήκαμε να διαχειριστούμε και αυτό διαχειριστήκαμε, όπως θα 

ισχυριστώ σε λίγο με επιτυχία. 

Ποια ήταν η δεύτερη επιλογή που είχε η κυβέρνηση αυτή μπροστά της; 

Ήταν η άτακτη χρεοκοπία, ήταν η χρεοκοπία και η έξοδος από την ευρωπαϊκή 

νομισματική ένωση με τεράστιο οικονομικό και κοινωνικό κόστος για ποιους; 

Όχι για αυτούς που είχαν μεγάλες καταθέσεις σε ξένο νόμισμα στο εξωτερικό, αλλά για 

τα νοικοκυριά με μικρές καταθέσεις στην Ελλάδα, για τους μισθωτούς που θα έβλεπαν 

ξαφνικά την πραγματική αμοιβή τους, την αγοραστική τους δύναμη, να καταρρέει και τις 

καταθέσεις τους εξαφανίζονται. Αυτό ήταν το πραγματικό δίλημμα. Και στο πραγματικό αυτό 

δίλημμα η Κυβέρνηση απάντησε σταθερά το καλοκαίρι του 2015, ότι επιλέγουμε το δύσκολο 

δρόμο που έχει πολιτικό κόστος της προσαρμογής. Τι έγινε, λοιπόν, αυτά τα τρία χρόνια; 

Κατά τη γνώμη μου, αν το κριτήριο που θέτουμε και αυτό είναι το σωστό κριτήριο, είναι 

η αποκατάσταση της δημοσιονομικής αξιοπιστίας, δηλαδή της διαχείρισης των δημοσίων 

οικονομικών από την πλευρά του ελληνικού κράτους, η τριετία αυτή κρίνεται επιτυχής. Δεν 

είναι προσωπική, υποκειμενική κρίση.  

Κρίνεται επιτυχής, πρώτα απ' όλα, γιατί εκμηδενίστηκαν ακραίοι κίνδυνοι που 

ταλάνισαν την ελληνική οικονομία από το 2010 έως το 2015 και μιλάω για το Grexit. Μειώθηκε 

σημαντικά η οικονομική αβεβαιότητα. Ήρθε ένα χρόνο νωρίτερα η έξοδος από το καθεστώς 

ενισχυμένης εποπτείας, το 2017. Σταθεροποιήθηκαν οι οικονομικές προσδοκίες και 

αποκλιμακώθηκαν σημαντικά τα επιτόκια δανεισμού του Ελληνικού Δημοσίου.  

Θέλω εδώ να κάνω μια παρατήρηση, γιατί είναι ένα από τα επιχειρήματα που 

χρησιμοποιεί αρκετά εκτενώς η Αξιωματική Αντιπολίτευση, η οποία λέει ότι τα σημερινά 

επιτόκια δανεισμού διατηρούν τη χώρα αποκλεισμένη από τις διεθνείς αγορές. Εγώ θα 

δεχθώ, ότι τα σημερινά επιτόκια είναι υψηλότερα απ’ αυτά που θα θέλαμε για την ελληνική 

οικονομία σήμερα. 

Την 1η Αυγούστου του 2018, μετά την ολοκλήρωση - αυτό θέλω να το ακούσουν αυτοί 

που μας παρακολουθούν - της τέταρτης αξιολόγησης το δεκαετές επιτόκιο, το επιτόκιο 

αναφοράς του ελληνικού χρέους ήταν στο 3,8%. Αφού είχε κλείσει, λοιπόν, η τέταρτη 

αξιολόγηση και είχαν υιοθετηθεί τα μέτρα αναδιάρθρωσης του ελληνικού χρέους, το επιτόκιο 
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ήταν στο 3,8%. Και έκτοτε, προφανώς, ανέβηκε και τώρα κινείται στην περιοχή του 4% με 

4,5%. Μπορούμε να κάνουμε μια μεγάλη συζήτηση για τους λόγους. 

Θα δεχθώ, λοιπόν, ότι ο μέσος όρος του επιτοκίου από την 1η Αυγούστου 2018 μέχρι 

τώρα είναι 4,3%.Ο μέσος όρος του επιτοκίου του δεκαετούς στους πρώτους 11 μήνες του 

2018 ήταν 4,2%. Ας δούμε που ήταν το ίδιο επιτόκιο τα χρόνια της ευημερίας, 2002 – 2008, 

δηλαδή μετά την ένταξη της χώρας στο ευρώ, όταν οι διεθνείς αγορές τιμολογούσαν το 

ελληνικό χρέος ως  αντίστοιχο με το γερμανικό. Δεν έβλεπαν, δηλαδή, διαφορές στον κίνδυνο. 

Το 2002 ήταν 5,11%, το 2003 ήταν 4,27%, το 2004 ήταν 4,25% κ.λπ. μέχρι το 2008 που 

ανέβηκε στο 4,8% και μέσο επιτόκιο 4,36%. Το σημερινό επιτόκιο, το σημερινό κόστος 

δανεισμού του Ελληνικού Δημοσίου είναι οριακά χαμηλότερο από το κόστος δανεισμού της 

περιόδου ευημερίας 2002 - 2008. Και αν θέλετε να συγκρίνουμε τα spreads πρέπει να 

λάβουμε υπόψη μας, ότι οι υπόλοιπες χώρες της Ευρωζώνης σήμερα συμμετέχουν στο 

πρόγραμμα αγοράς ομολόγων της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ενώ τότε δεν 

συμμετείχαν. Άρα, η σύγκριση με όρους spreads δεν είναι δόκιμη. Αυτά για τη τριετία 2015 - 

2018. 

Και είναι αυτή ακριβώς η επιτυχία της περιόδου 2015 - 2018, αλλά θα έλεγα μαζί με την 

προϊούσα οικονομική ανάκαμψη, χαμηλή, αλλά θετική για πρώτη φορά το 2017 στο 1,5%, 

υψηλότερη το 2018. Αν θέλετε τη δική μου εκτίμηση, η επίσημη εκτίμηση του Υπουργείου 

Οικονομικών για ρυθμό μεγέθυνσης του 2018 στο 2,1%, έχει μια θετική επισφάλεια. Υπάρχει, 

δηλαδή, η πιθανότητα να είμαστε οριακά πάνω από αυτό και υπάρχει εκτίμηση για 2,5% το 

2019. Αντίστοιχα θετικές εκτιμήσεις και από τους υπόλοιπους ευρωπαϊκούς θεσμούς. 

Αυτή, λοιπόν, η επιτυχία και προϊούσα οικονομική ανάπτυξη είναι που τώρα μας 

επιτρέπει να καταθέτουμε Προϋπολογισμό, που για πρώτη φορά από το 2018 ενσωματώνει 

μια λελογισμένη και πρέπει να είναι λελογισμένη δημοσιονομική επέκταση. 

Τι κάνει, λοιπόν, ο Προϋπολογισμός αυτός; 

Κάνει τρία πράγματα. Θα είμαι πολύ συνοπτικός, γιατί η συζήτηση έχει ήδη γίνει και τα 

δεδομένα είναι γνωστά. Το πρώτο πράγμα που κάνει είναι, ότι αλλάζει σταδιακά -ακριβώς 

αναγνωρίζοντας ότι η φορολογία των τελευταίων, όχι τριών, οκτώ χρόνων ήταν ιδιαίτερα 

υψηλή- τώρα που υπάρχει το περιθώριο και μπορεί να γίνει με ασφάλεια, αλλάζει σταδιακά το 

μείγμα δημοσιονομικής πολιτικής μειώνοντας ασφαλιστικές εισφορές και μειώνοντας φόρους 

και των επιχειρήσεων και των μερισμάτων ως ένα πρώτο βήμα μιας μεσοπρόθεσμης 

στρατηγικής φορολογικών ελαφρύνσεων με χρονικό βάθος, με χρονικό ορίζοντα το 2022. 

Πρώτο πράγμα, δηλαδή, αλλαγή του μίγματος δημοσιονομικής πολιτικής.  

Το 50% της δημοσιονομικής επέκτασης το καταλαμβάνει ακριβώς η ανάγκη μείωσης 

των φορολογικών βαρών και βέβαια και ο ΕΝΦΙΑ, ο οποίος κατατέθηκε σήμερα στη Βουλή.  

Δεύτερον, ενισχύει το δίχτυ κοινωνικής προστασίας. Δαπανά, επιπλέον, 400 

εκατομμύρια για την εισαγωγή ενός νέου μέτρου προστασίας του επιδόματος ενοικίου, αλλά 

και προστασίας ευάλωτων νοικοκυριών που έχουν δάνεια και δεν μπορούν να 

αποπληρώσουν και βέβαια δαπανά ένα, καταρχάς, μικρό ποσό, αλλά πρόκειται να αυξηθεί τα 
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επόμενα χρόνια, για την επιδότηση θέσεων εργασίας των ασφαλιστικών εισφορών νέων κάτω 

των 24. 

Πρέπει να τονίσω εδώ, ότι αυτό δεν γίνεται σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων, όπως ισχυρίζεται η Αντιπολίτευση, η δική μας εκτίμηση για τις 

προϋπολογισμένες δαπάνες είναι, ότι αυτή θα είναι και η εκτέλεση.  

Οι προϋπολογισμένες δαπάνες του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων το 2018 

ήταν 6 δισεκατομμύρια 750 εκατομμύρια ευρώ. 

Οι προϋπολογισμένες δαπάνες του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων τον 

επόμενο χρόνο είναι 6 δισεκατομμύρια 750 εκατομμύρια ευρώ. 

Αυτό εγώ δεν το λέω μείωση 550 εκατομμύρια ευρώ, αυτό το λέω διατήρηση του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) στα επίπεδα του 2018. 

Υπήρχε η πρόθεση αύξησης του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων στο 

Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα που καταθέσαμε το καλοκαίρι, αλλά η πραγματική δαπάνη 

διατηρείται εκεί που ήταν και το 2018. ΝΑ μην παραπλανούμε τον κόσμο, άλλο δεν αυξάνεται, 

άλλο μειώνεται.  

Τώρα η Αντιπολίτευση μας κατηγορεί για παροχολογία. Ουσιαστικά χαρακτηρίζει τα 

μέτρα που ενσωματώνει Ο Προϋπολογισμός ως παροχολογία. Εγώ αναρωτιέμαι δύο 

πράγματα. 

Πρώτον, αν αυτά τα μέτρα είναι, πράγματι, παροχολογία για ποιο λόγο τα ψηφίζετε στη 

Βουλή; Για ποιο λόγο τα στηρίζετε με τις τροπολογίες και τις διατάξεις που καταθέτουμε το 

τελευταίο διάστημα; 

Και ακόμα περισσότερο, αν τα μέτρα αυτά - μιλάμε για ένα λελογισμένο πακέτο, καλά 

στοχευμένο, καλά ζυγισμένο μεταξύ φοροελαφρύνσεων και δαπανών, πακέτο 

δημοσιονομικών παρεμβάσεων – αν αυτό είναι παροχολογία, τότε θέλω εσείς να μου πείτε τα 

ακόλουθα και αναφέρομαι στις ανακοινώσεις του Αρχηγού της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης 

στη ΔΕΘ, πριν από περίπου δύο μήνες. 

Η μείωση του Φ.Π.Α στην εστίαση από το 24% στο 13%, κοστολόγηση 513 εκατ. ευρώ. 

Η εισαγωγή φορολογικού συντελεστή 9% για εισοδήματα έως 10.000 €, για μισθούς, 

συντάξεις, επιχειρήσεις και αγρότες. Κοστολόγηση για το 2019, 2,2 δις και για το 2020, στα 

2,7 δις. Η μείωση φορολογικού συντελεστή μερισμάτων από το 15% στο 5%, επιπλέον 

κόστος 52 εκατομμύρια ευρώ από το δικό μας μέτρο. Η μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 30% τα 

πρώτα δύο χρόνια, κόστος 650 εκατομμύρια. Κατάργηση τέλους επιτηδεύματος για τους 

ελεύθερους επαγγελματίες και επιχειρήσεις, κόστος 323 εκατ. ευρώ. Το συνολικό κόστος 

μόνον των μέτρων αυτών, 3,8 δις. 

Και συνεχίζουμε: Μείωση του εταιρικού φόρου από το 29% στο 20%, το συνολικό 

κόστος υπερβαίνει το 1 δις. Σε δύο χρόνια, ναι, εγώ το δέχομαι. Η μείωση εισφορών για κύρια 

σύνταξη από 20 που είναι σήμερα, στο 15. Δεν έχω κοστολόγηση, όμως οπωσδήποτε 

ξεπερνά τα 1 δις και μια σειρά από άλλα μέτρα, που εάν τα αθροίσει κανείς - ακόμη και έναν 

απλωθούν σε χρονικό ορίζοντα διετίας - ξεπερνούν τα 6 δις. Αν αυτό δεν είναι παροχολογία, 

δεν ξέρω τι είναι παροχολογία και θα πω, γιατί είναι. Διότι όταν κάποιος καταθέτει μια τόσο 
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μεγάλη πρόταση, σε μια χώρα που έχει ταλαιπωρηθεί για οκτώ χρόνια εξαιτίας της χαμηλής 

αξιοπιστίας και χωρίς να πει, για το πώς θα καλυφθούν αυτές οι φορολογικές μειώσεις ή δεν 

είναι ειλικρινής και κοροϊδεύει το εκλογικό σώμα ή έχει κρυφή ατζέντα δραματικής μείωσης 

των δαπανών του κοινωνικού κράτους και των μισθών και των συντάξεων του Δημοσίου.  

Εγώ, λοιπόν, καλώ τον κόσμο που μας ακούει, όταν του υπόσχονται τέτοια μέτρα, 

όποιος και να τα υπόσχεται, να ρωτά ένα πράγμα: Από πού θα χρηματοδοτηθούν; 

Η δική μας επιλογή είναι ένας δύσκολος δρόμος μεταξύ από την μια πλευρά της 

δημοσιονομικής ισορροπίας που πρέπει να διατηρηθεί ως κόρη οφθαλμού και της 

δημοσιονομικής επέκτασης για την κοινωνική στήριξη, για την κοινωνική συνοχή, από την 

άλλη πλευρά.  

Θα προχωρήσουμε στον ίδιο δρόμο και τα επόμενα χρόνια, σεβόμενοι τις θυσίες και 

την καρτερικότητα και την ανεκτικότητα του ελληνικού λαού με βήματα σταθερά, αλλά 

προσεκτικά, για να μην διασπαθιστεί το πολιτικό κεφάλαιο αξιοπιστίας που έχει τώρα 

οικοδομηθεί και με γνώση, πως η σταθερότητα είναι αναγκαία για έναν σκοπό: Για να 

μπορέσει η χώρα να διατηρήσει υψηλούς ρυθμούς μεγέθυνσης, να αυξηθούν τα διαθέσιμα 

εισοδήματα, να μειωθεί η ανεργία, να ενισχυθεί το κοινωνικό κράτος μεσοπρόθεσμα. Σας 

ευχαριστώ πολύ.» 
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ΕΚΘΕΣΗ 

 

Η Διαρκής Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων, κατά την εξέταση του σχεδίου νόμου 

του Υπουργείου Οικονομικών «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2019», αφού έλαβε υπόψη τις αγορεύσεις των Γενικών Εισηγητών, κ. Δημήτριου Βέττα από 

τον Συνασπισμό Ριζοσπαστικής Αριστεράς, κ. Χρήστου Σταϊκούρα από τη Νέα Δημοκρατία, κ. 

Γιάννη Κουτσούκου από τη Δημοκρατική Συμπαράταξη ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ, κ. Ηλία 

Παναγιώταρου από τον Λαϊκό Σύνδεσμο-Χρυσή Αυγή, κ. Νικόλαου Καραθανασόπουλου από 

το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, κ. Κωνσταντίνου Κατσίκη από τους Ανεξάρτητους 

Έλληνες - Εθνική Πατριωτική Δημοκρατική Συμμαχία, κ. Γεώργιου Αμυρά από «ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ» 

και κ. Δημήτριου Καβαδέλλα από την Ένωση Κεντρώων και των Ειδικών Εισηγητών, κ. 

Νίκολαου Συρμαλένιου, κ. Χρήστου Μπγιάλα, κ. Χρήστου Αντωνίου και κ. Κωνσταντίνου 

Παυλίδη από τον Συνασπισμό Ριζοσπαστικής Αριστεράς, κ. Παναγιώτη (Νότη) Μηταράκη, κ. 

Θεόδωρου Καράογλου και κ. Δημήτριου Σταμάτη από τη Νέα Δημοκρατία, κ. Κωνσταντίνου 

Σκανδαλίδη και κ. Γεώργιου Αρβανιτίδη από τη Δημοκρατική Συμπαράταξη ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ, 

κ. Ευάγγελου Καρακώστα από τον Λαϊκό Σύνδεσμο-Χρυσή Αυγή, κ. Αθανάσιου Βαρδαλή από 

το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας και κ. Νικόλαου Νικολόπουλου από τους Ανεξάρτητους 

Βουλευτές, καθώς και των μελών της, προτείνει την αποδοχή, κατά πλειοψηφία, του 

παραπάνω σχεδίου νόμου κατ’ αρχήν, κατ’ άρθρο και στο σύνολό του και προτείνει την 

επιψήφισή του από την Ολομέλεια της Βουλής.   

 

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2018 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

ΜΑΚΗΣ ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ 
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Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Ε Ι Σ 

Α. ΓΕΝΙΚΩΝ ΕΙΣΗΓΗΤΩΝ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΕΤΤΑ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ 
Δημήτριου Βέττα 
Βουλευτή Φθιώτιδας 
 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

  

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του τριετούς προγράμματος οικονομικής προσαρμογής 

του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας και πέντε μήνες σχεδόν μετά την ιστορική 

συμφωνία για την ελάφρυνση του ελληνικού δημόσιου χρέους, το 2018 κλείνει με ρυθμό 

οικονομικής μεγέθυνσης ο οποίος προβλέπεται να είναι 2,1%, κατά 0,1% αναθεωρημένος 

προς τα πάνω, έναντι στόχου 2,0% εξαιτίας κυρίως της διψήφιας αύξησης των καθαρών 

εξαγωγών, οι οποίες παρουσίασαν ρεκόρ δεκαετίας, αλλά και εξαιτίας της αύξησης της 

ιδιωτικής κατανάλωσης. 

 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

 

● Η βελτίωση της δημοσιονομικής κατάστασης της χώρας με τις συνεχείς υπερβάσεις 

των στόχων για το πρωτογενές πλεόνασμα 

● Η αξιοσημείωτη βελτίωση όλων των οικονομικών δεικτών εμπιστοσύνης στο 9μηνο 

● η αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας από τους διεθνείς οίκους 

αξιολόγησης 

● Η υψηλή προσέλκυση ΞΑΕ - ξένων άμεσων επενδύσεων. Συγκεκριμένα από τα 

1.825 εκ. ευρώ της επταετίας 2002-2008 και τα 1.462 της εξαετίας 2009-2014 οδηγηθήκαμε 

για την τετραετία 2015-2018 στο αισθητά βελτιωμένο επίπεδο των 3.100 εκ. ευρώ περίπου. 

● Η ετήσια αύξηση της απασχόλησης κατά 1,7% 

● Η μικρή, αλλά αισθητή βελτίωση του δείκτη μισθών (2,5% περίπου σε πραγματικούς 

όρους), και 

● Η μείωση των εισοδηματικών ανισοτήτων στην διάρκεια των τελευταίων τριών ετών 

αποτέλεσαν τους σημαντικότερους παράγοντες για να αυξηθεί η ζήτηση, να αυξηθούν οι 

επενδύσεις και να επιτευχθεί ο στόχος οικονομικής μεγέθυνσης πάνω από το 2% για το 2018. 

Για το έτος 2018, το πρωτογενές αποτέλεσμα της γενικής Κυβέρνησης εκτιμάται ότι θα 

διαμορφωθεί σε 3,98% του ΑΕΠ έναντι στόχου 3,5%, και η υπέρβαση του δημοσιονομικού 

στόχου κατά 0,48% του ΑΕΠ - έναντι εκτίμησης για 0,24% του ΑΕΠ στο προσχέδιο δίνει στην 

κυβέρνηση σημαντικό περιθώριο απόδοσης μέρους του υπερπλεονάσματος με τη μορφή 

κοινωνικού μερίσματος. 

Ο κρατικός προϋπολογισμός για το έτος 2019 είναι ο πρώτος προϋπολογισμός 

δημοσιονομικής επέκτασης μετά από μία δεκαετία. Δεν περιέχει μέτρα δημοσιονομικών 

περιορισμών, όπως περικοπές η διογκώσεις φόρων. Αντίθετα, περιέχει μέτρα 

δημοσιονομικής επέκτασης, όπως αύξηση κοινωνικών δαπανών και μείωση φόρων και 
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εισφορών με τους πολίτες. Ο ρυθμός οικονομικής μεγέθυνσης το 2019 εκτιμάται στο 2,5% του 

ΑΕΠ αναθεωρημένος προς τα πάνω κατά 0,1% έναντι του στόχου. 

Οι σημαντικότερες εκτιμήσεις που καθορίζουν το εύρος αυτού του στόχου είναι οι 

παρακάτω: 

● Η αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης το 2019 σε σχέση με το 2018, κατά 1,1% 

και η οποία αναμένεται να συμβάλει στην αύξηση του πραγματικού ΑΕΠ κατά 0,8 ποσοστιαίες 

μονάδες, στο σύνολο των 2,5 ποσοστιαίων μονάδων του. 

Η αύξηση αυτή αναμένεται να προέλθει: 

1. Από την τόνωση της απασχόλησης (μέσω της αύξησης της πραγματικής 

μισθολογικής δαπάνης, στο σύνολο της οικονομίας, αλλά και μέσω της αύξησης του μέσου 

μισθού. 

2. Από την ενίσχυση της καταναλωτικής εμπιστοσύνης και την περαιτέρω αύξηση των 

διαθέσιμων εισοδημάτων (τα διαθέσιμα εισοδήματα υπερέβησαν στο δεύτερο τρίμηνο του 

2018 τα 30 δις ευρώ). 

Η αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης θα μπορούσε ενδεχόμενα να διαμορφωθεί και σε 

ακόμη υψηλότερα επίπεδα, εάν εντός του 2019 οι εμπορικές τράπεζες επέκτειναν την 

πιστωτική τους πολιτική. 

● Η αύξηση των εξαγωγών αγαθών και υπηρεσιών για το 2019 κατά 5,8%, εξαιτίας 

της βελτίωσης της θέσης της χώρας στον διεθνή ανταγωνισμό, και των εσόδων από το 

συνεχώς αναπτυσσόμενο τουριστικό προϊόν, στοιχεία που επιτρέπουν την αναθεώρηση προς 

τα πάνω του σεναρίου του Μ.Π.Δ.Σ κατά 1,2%. 

● Η αύξηση των εισαγωγών αγαθών και υπηρεσιών για το 2019 κατά 5,2%. 

● Η αύξηση της απασχόλησης κατά 1,4% το 2019 (τόσο στους μισθωτούς όσο και 

στους αυτοαπασχολούμενους, ως αποτέλεσμα της μικρότερης εκτιμώμενης αύξησης του 

μέσου μισθού έναντι της συνολικής μισθολογικής δαπάνης), με αποτέλεσμα να μειωθεί το 

ποσοστό της ανεργίας στο 18,2% για το 2019. 

Η προβλεπόμενη αύξηση της απασχόλησης κατά 1,4% με βαθμό οικονομικής 

μεγέθυνσης 2,5% του ΑΕΠ δείχνει τους εργαζόμενους ως έναν από τους κυρίως 

ωφελημένους της αναπτυξιακής πορείας της χώρας. 

● Η αύξηση των επενδύσεων, η οποία διατηρείται σχεδόν στο ίδιο επίπεδο με αυτή 

του Μ.Π.Δ.Σ. 2019-2022 κατά 11,9% (από 0,8%). 

Αυτό εξηγείται με την εδραίωση κλίματος οικονομικής σταθερότητας και της 

βεβαιότητας για οριστική άρση των κεφαλαιακών ελέγχων. 

Εκτιμάται επίσης πώς η εκτέλεση του ΠΔΕ, η μείωση της επίδρασης του μεταφορικού 

εξοπλισμού και η άρση της επίδρασης βάσης θα βοηθήσουν σημαντικά σε αυτή την αύξηση 

και τέλος, 

● Η αύξηση της δημόσιας κατανάλωσης, η οποία είναι ελαφρώς μεγαλύτερη από 

την πρόβλεψη του Μ.Π.Δ.Σ., στο 0,6% του ΑΕΠ για το 2019 από 0,2% του ΑΕΠ το 2018. 
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Στα βασικά μεγέθη του προϋπολογισμού: 

● Θα σταθούμε στον τομέα των εσόδων, όπου τα καθαρά έσοδα του Κρατικού 

Προϋπολογισμού σε δημοσιονομική βάση, μετά την αφαίρεση των επιστροφών φόρων, 

προβλέπεται να διαμορφωθούν αυξημένα κατά 0,7% έναντι του στόχου του Μ.Π.Δ.Σ 2019- 

2022. 

Με προβλεπόμενη ανάπτυξη 2,5% το 2019 και με ιδιωτική κατανάλωση προβλεπόμενη 

στο 1,1%, τα έσοδα από ΦΠΑ προβλέπονται αυξημένα μόνο κατά 141 εκ. ευρώ ή κατά 

1,04%, ενώ τα έσοδα από άμεσους φόρους αυξημένα μόνο κατά 169 εκ. η κατά 1,54% 

γεγονός που πρέπει να παίρνουμε υπόψη στην συζήτηση για την φορολογία. 

● Θα σταθούμε στον τομέα των δαπανών, θα δούμε κάποιες διαφοροποιήσεις 

μεταξύ των δαπανών στις κοινωνικές παροχές και των δαπανών στις μεταβιβάσεις. 

Για να μπορέσει κάποιος να ερμηνεύσει τις διαφορές των κοινωνικών παροχών μεταξύ 

των ετών 2018 και 2019 πρέπει να δει τα μεγέθη τους συνδυαστικά και με τον πίνακα των 

Μεταβιβάσεων (πίνακας 3.5 εισηγητικής έκθεσης). 

Φαίνεται ότι στις κοινωνικές παροχές οι διαφορές είναι θέμα ανακατανομών μεταξύ 

κατηγοριών, καθώς 160 εκ. ευρώ του επιδόματος παιδιού και 810 εκ. ευρώ του ΚΕΑ το 2018 

είναι στις κοινωνικές παροχές, ενώ το 2019 είναι στην κατηγορία μεταβιβάσεων καθώς το 

πρόγραμμα υλοποιείται πλέον από τον ΟΠΕΚΑ. 

Αντίστοιχα, οι μεταβιβάσεις του 2019 (σε σχέση με το 2018) είναι επιβαρυμένες από τις 

δύο αυτές κατηγορίες.  

Παράλληλα, είναι μειωμένες κατά 419 εκ. ευρώ, λόγω της δαπάνης για επιστροφή 

αναδρομικών στους συνταξιούχους ειδικών μισθολογίων και αυξημένες κατά άλλα 502 εκ. 

ευρώ για άλλες δράσεις των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφάλισης (π.χ. μη περικοπή 

συντάξεων, επίδομα στέγασης). 

● Θα σταθούμε στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, για το οποίο το 2019 

προβλέπεται η διάθεση πόρων 6.750 εκ. ευρώ, που αντιστοιχεί στο 3,5% του 

προβλεπόμενου ΑΕΠ της χώρας. 

Απ’ αυτό το ποσό, τμήμα ύψους 5.750 εκ. ευρώ, αφορά συγχρηματοδοτούμενα έργα 

και συγκεκριμένα έργα ΕΣΠΑ 2014-2020, ύψους 3.850 εκ. ευρώ και λοιπά 

συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ύψους 1.880 εκ. ευρώ, τα οποία θα κατευθυνθούν 

κυρίως στα μεγάλα έργα υποδομών, στην επιχειρηματικότητα και την απασχόληση, την υγεία 

και την παιδεία. 

Το σκέλος του ΠΔΕ ύψους 1 δις που χρηματοδοτείται από αμιγώς εθνικούς πόρους 

θα διατεθεί για την ενίσχυση των πολιτικών των Υπουργείων και των Περιφερειών, καθώς και 

την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών. 

Το ύψος των πόρων του ΠΔΕ για το έτος 2019 δεν υπολείπεται της αντίστοιχης 

πίστωσης του 2018. 

Συνεπώς, δεν προβλέπεται μείωση της δαπάνης του ΠΔΕ σε σχέση με το 2018. 

Παράλληλα, κατά την περίοδο 2011- 2017, ποτέ οι δαπάνες του ΠΔΕ δεν υπερέβησαν 

τα 6.750 εκ. ευρώ. 
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Ο κρατικός προϋπολογισμός του 2019 περιλαμβάνει: 

● ένα (1) ΣΕΝΑΡΙΟ ΒΑΣΗΣ, το οποίο απεικονίζει τον προϋπολογισμό, όπως θα 

διαμορφωνόταν, αν δεν εφαρμόζονταν καμία δημοσιονομική παρέμβαση. 

● τις δημοσιονομικές παρεμβάσεις που αποτυπώνονται στον πίνακα 3.7 και είναι 

ενσωματωμένες στον προϋπολογισμό του 2019 και οι οποίες περιλαμβάνουν την μη 

εφαρμογή των παρεμβάσεων και των εξισορροπητικών παρεμβάσεων, που είχαν 

συμπεριληφθεί στο Μ.Π.Δ.Σ 2019- 2022 για το 2019, καθώς και νέες παρεμβάσεις στους 

τομείς των ασφαλιστικών εισφορών, των φορολογικών εσόδων και των δαπανών κοινωνικής 

προστασίας. 

Τα παραπάνω θετικά δημοσιονομικά μέτρα υιοθετούνται χωρίς την εφαρμογή του 

μέτρου της περικοπής των προσωπικών διαφορών κύριων και επικουρικών συντάξεων, 

καθώς και των αντίστοιχων εξισορροπητικών παρεμβάσεων, εξαιρουμένου του μέτρου 

ενίσχυσης των οικογενειακών επιδομάτων, το οποίο ήδη εφαρμόζεται από 1.1.2018. 

Τόσο τα μέτρα δημοσιονομικής επέκτασης όσο και η μη εφαρμογή των 

συνταξιοδοτικών και εξισορροπητικών παρεμβάσεων είναι πλήρως συμβατά με το 

δημοσιονομικό στόχο της χώρας όπως αυτός τίθεται στο Μ.Π.Δ.Σ 2019-2022. 

 

Συνοψίζοντας: 

● Ο Κρατικός Προϋπολογισμός του 2019 είναι ένας 

● Δεν υπάρχουν δύο σενάρια 

 

Καταναλώθηκε τεράστιος χρόνος κατά τη συζήτηση του προσχεδίου από την 

αντιπολίτευση στο σύνολό της, καθώς μιλούσε για δυο προϋπολογισμούς. 

 

Δεν θέλω να πιστεύω πως οι τομεάρχες της οικονομικής πολιτικής της αντιπολίτευσης, 

τα μέλη της οικονομικής επιτροπής του κάθε κόμματος και βουλευτές στο σύνολό τους δεν 

γνώριζαν πως η χώρα εκτός μνημονίων πια οφείλει να καταθέτει τον προϋπολογισμό της στα 

πλαίσια του ευρωπαϊκού εξαμήνου και θα τον καταθέτει και εφεξής στην μορφή με την 

οποία κατατίθεται ο προϋπολογισμός του 2019. 

Σκοπός αυτής της «άγνοιας» δεν ήταν άλλος από το να κερδηθεί ένας ακόμη μήνας 

καταστροφολογίας και τρομολαγνείας του ελληνικού λαού. 

Ο προϋπολογισμός του 2019 όχι μόνο δεν περιλαμβάνει το μέτρο της περικοπής των 

προσωπικών διαφορών κύριων και επικουρικών συντάξεων, αλλά εφαρμόζει και ένα 

σημαντικό πακέτο αντίμετρων μέσα στο 2019, το σύνολο των οποίων ολοκληρώνεται το 

2022. 

Η χώρα βρίσκεται πλέον εκτός μνημονίων.  

Η επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων για τέταρτο συνεχές έτος, αλλά και η βελτίωση 

των μακροοικονομικών μεγεθών της ελληνικής οικονομίας της επιτρέπουν πλέον τη μετάβαση 

από την πολυετή δημοσιονομική προσαρμογή στην συνετή δημοσιονομική επέκταση, η οποία 
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εκφράζεται με την αλλαγή του μίγματος δημοσιονομικής πολιτικής, την οποία περιλαμβάνει 

αυτός ο προϋπολογισμός και η οποία έχει συγκεκριμένους στόχους: 

 

● να ενισχυθεί το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών 

● να υποστηριχθεί η βιώσιμη ανάπτυξη 

● να αντιμετωπιστούν, με τρόπο στοχευμένο, τα χρόνια ελλείμματα στον τομέα της 

κοινωνικής προστασίας. 

 

Με στοχευμένα μέτρα: 

 μείωσης των φορολογικών βαρών και των ασφαλιστικών εισφορών φυσικών 

και νομικών προσώπων 

 ενίσχυσης δράσεων κοινωνικής προστασίας και τόνωσης της απασχόλησης 

των νέων. 

Το συνολικό κόστος των μέτρων, στα οποία συμπεριλαμβάνεται η ενίσχυση του 

φακέλου για το επίδομα στέγασης, ανέρχεται σε 0,5% του ΑΕΠ και είναι αυξημένο κατά 

περίπου 150 εκ. ευρώ, έναντι των αντίστοιχων δημοσιονομικών παρεμβάσεων του 

Προσχεδίου του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

Στις νέες παρεμβάσεις που προτίθεται να εφαρμόσει η κυβέρνηση 

περιλαμβάνονται: 

 

● Η ενίσχυση του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι», μέσα από το οποίο 

μετατρέπεται το τρέχον εργασιακό καθεστώς 3.000 εργαζομένων ορισμένου σε αορίστου 

χρόνου. 

● Η ενίσχυση του προγράμματος Ειδικής αγωγής και Εκπαίδευσης, μέσα από το 

οποίο προσλαμβάνονται 4.500 εκπαιδευτικοί και εξειδικευμένο προσωπικό σε θέσεις 

προσωπικού που τώρα απασχολείται με συμβάσεις ορισμένου χρόνου. 

Η υλοποίηση και των 2 προγραμμάτων οφείλεται στην επιλογή της Κυβέρνησης να 

εφαρμόσει τον κανόνα προσλήψεων- αποχωρήσεων 1:1 στο σύνολο της Γενικής Κυβέρνησης 

για το 2019 η οποία θα βοηθήσει στην επιτάχυνση της κάλυψης των κενών που 

παρατηρούνται σε διάφορους κρίσιμους τομείς για τη λειτουργία του Κράτους, όπως π.χ. η 

Παιδεία και η Υγεία. 

● Το πρόγραμμα «Επιδότησης Στέγασης», το οποίο απευθύνεται σε 340.000 

νοικοκυριά τα οποία διαμένουν σε ενοικιαζόμενη κατοικία αλλά και σε δανειολήπτες. 

Τα κριτήρια ένταξης είναι κυρίως εισοδηματικά και περιουσιακά.  

 Τα εισοδηματικά κριτήρια ένταξης αναμένεται να εκκινούν από την περιοχή των 7.000 

ευρώ για μονοπρόσωπο νοικοκυριό και να κλιμακώνονται έως τα 21.000 ευρώ. 

Η συνολική παρέμβαση είναι της τάξης των 400 εκ. ευρώ αυξημένη κατά 125 εκ. ευρώ 

σε σχέση με το προσχέδιο  
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● Το μέτρο «μείωσης ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερων επαγγελματιών, 

αυτοαπασχολούμενων και αγροτών», ύψους 177 εκ. ευρώ το οποίο ψηφίστηκε πριν από 

λίγες μέρες στο ελληνικό κοινοβούλιο. 

● Το πρόγραμμα επιδότησης ασφαλιστικών εισφορών των νέων έως και 24 

ετών, ύψους 51 εκ. ευρώ, το οποίο περιλαμβάνει την επιδότηση του 50% των εργοδοτικών 

εισφορών. 

Σκοπός του μέτρου, η βελτίωση της δυνατότητας των νέων να έχουν πρόσβαση στην 

αγορά εργασίας και αναμένεται να οδηγήσει στην δημιουργία νέων θέσεων εργασίας 

συμβάλλοντας έτσι στην μείωση της ανεργίας των νέων. 

● Η μείωση του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων μέσω της σταδιακής 

μείωσης του συντελεστή φορολόγησης από 29% σε 25% σε ορίζοντα τετραετίας και θα έχει 

δημοσιονομική επίπτωση από το 2020 και εφεξής. 

● Η μείωση φορολογίας διανεμόμενων κερδών μέσω της μείωσης του φορολογικού 

συντελεστή επί των διανεμομένων κερδών κατά 5 ποσοστιαίες μονάδες και θα έχει 

δημοσιονομική επίπτωση από το 2020 και εφεξής, με στόχο να μειωθεί από το 15% το 10%. 

● Η μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 10% μεσοσταθμικά ή κατά 260 εκ. ευρώ. Στόχος του 

μέτρου η μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 50% στις χαμηλές ιδιοκτησίες και κατά 30% μεσοσταθμικά 

σε δύο φάσεις, το 2019 και το 2020.Περίπου 3,5 εκατομμύρια πολίτες θα δουν μείωση στον 

ΕΝΦΙΑ κατά 30%, μέσα στο 2019. 

 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

 

Κρίνεται απαραίτητο να παραθέσουμε και τα πολύ σημαντικά μέτρα για τη στήριξη της 

κοινωνίας, της οικογενείας και των ευάλωτων πληθυσμιακών ομάδων.  

Σε αυτά ανήκουν: 

● Το επίδομα παιδιού ύψους 961 εκ. ευρώ έναντι 1.020 εκ. ευρώ το 2018, 

λαμβάνοντας υπόψη ότι η υπολειπόμενη δαπάνη των 59 εκ. ευρώ αφορά υποχρεώσεις του 

οικονομικού έτους 2017 καταβλήθηκαν εντός του 2018. 

● Το επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για το οποίο προβλέπεται αύξηση κατά 40 

εκ. ευρώ και το οποίο θα αγγίξει συνολικά το 1,3 δις ευρώ. 

● Την επέκταση των σχολικών γευμάτων σε όλα τα δημοτικά σχολεία της χώρας, 

κόστους 190 εκ. ευρώ για 600.000 παιδιά. 

● Την κάλυψη αναγκών 150.000 παιδιών σε βρεφονηπιακούς σταθμούς, ύψους 280 

εκ. ευρώ. 

 

ΔΗΜΟΣΙΟ ΧΡΕΟΣ 

● Η δεκαετής επιμήκυνση των ωριμάνσεων των ομολόγων του δανείου του EFSF, 

● Η εκταμίευση 15 δις ευρώ, τα οποία αύξησαν το χρηματικό απόθεμα του ελληνικού 

δημοσίου στα 24,1 δις ευρώ, 
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● Η επιστροφή κερδών της ΕΚΤ και των άλλων Κεντρικών Τραπεζών της Ευρωζώνης 

ύψους 4,8 δις ευρώ εξασφαλίζουν την εμπιστοσύνη των αγορών στο αξιόχρεο μας δίνοντας 

ένα καθαρό διάδρομο 15ετίας στους επενδυτές και επιτρέπουν στη χώρα να πάρει 

δημοσιονομική ανάσα και να αφοσιωθεί χωρίς το βραχνά της εξυπηρέτησης του χρέους σε 

αναπτυξιακές πολιτικές. 

● Το ύψος του χρέους της γενικής Κυβέρνησης διαμορφωθεί στο 167,8% ως ποσοστό 

του ΑΕΠ, παρουσιάζοντας μείωση κατά 12,6 ποσοστιαίες μονάδες έναντι του 2018. 

 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

 

οι όποιες προτάσεις, σκέψεις, απόψεις και αντιρρήσεις εκφραστούν κατά τη διάρκεια 

της συζήτησης για τον προϋπολογισμό 2019, γίνονται εξαιτίας δύο πολύ σημαντικών 

γεγονότων: 

● της εξόδου της χώρας από το μνημόνιο και 

● της ελάφρυνσης του δημόσιου χρέους 

 

Αυτή η ευκαιρία της Κυβέρνησης με πρωθυπουργό τον Αλέξη Τσίπρα, παίρνει θετικά 

μέτρα και να ακυρώνει μέτρα αχρείαστα πρέπει να αξιοποιηθεί. 

 

Οι προσπάθειες στήριξης των ευάλωτων κοινωνικά ομάδων που υπέστησαν τις 

μεγαλύτερες ζημιές στα χρόνια των μνημονίων, χάνοντας δικαιώματα και εισοδήματα, 

στήριξης της εργασίας και της υγιούς επιχειρηματικότητας αλλά και της τήρηση της 

δημοσιονομικής αξιοπιστίας πρέπει να συνεχιστούν με συνέπεια, έτσι ώστε η χώρα να μην 

ξαναγυρίσει ποτέ στα μνημόνια.  

 

 

 

      Δημήτριος Βέττας 

 

 

     Βουλευτής Φθιώτιδας 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας 
Χρήστου Σταϊκούρα 
Βουλευτή Φθιώτιδας 
 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  

 

Συζητούμε τον τέταρτο Προϋπολογισμό της Κυβέρνησης των ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. 

Ο πρώτος ήταν της αυταπάτης. 

Ο δεύτερος των ιδεοληψιών. 

Ο τρίτος του στεγνώματος της οικονομίας. 

Και ο τέταρτος νεομνημονιακός, αντιαναπτυξιακός, καταρτισμένος σε περιβάλλον 

αφαίμαξης της οικονομίας, καμουφλαρισμένος με «παχύ στρώμα» αριστερής χρυσόσκονης εν 

όψει των επικείμενων εκλογών. 

Αυτά τα χρόνια, αποκαλύφθηκε ότι η Κυβέρνηση σχεδιάζει και υλοποιεί 

Προϋπολογισμούς χωρίς εθνική στρατηγική. 

Στρατηγική που να προωθεί τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη δημιουργία ποιοτικών θέσεων 

απασχόλησης και την κοινωνική συνοχή.  

Συνέπεια; 

Η χώρα να χάνει πολύτιμο χρόνο, αφού υστερεί σε επιδόσεις.  

Η οικονομία και τα υποκείμενά της, νοικοκυριά και επιχειρήσεις, να λειτουργούν σε 

συνθήκες υψηλής αβεβαιότητας.   

Και η κοινωνία να βρίσκεται σε προϊούσα παραίτηση. 

Ας επιχειρήσουμε όμως αποσαφηνίσεις σε καίρια ερωτήματα, αφού η απάντησή τους 

σήμερα κρίνεται πιο επιτακτική από ποτέ.  

 

Ερώτημα 1ο: Η χώρα βγήκε από το Μνημόνιο, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, ή βγήκε 

απλώς από το Πρόγραμμα, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; 

Απάντηση: Η αλήθεια είναι ότι η χώρα βγήκε, τυπικά, από το 3ο Πρόγραμμα, στο 

οποίο την οδήγησαν η δημιουργική ασάφεια, η ανευθυνότητα και ο τυχοδιωκτισμός του 1ου 

εξαμήνου του 2015. 

Υπενθυμίζεται ότι από τα 8 χρόνια που η χώρα ήταν σε προγράμματα, τα 4, δηλαδή τα 

μισά, κυβέρνησαν οι ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. Και ήταν και αχρείαστα… 

Η χώρα όμως, ουσιαστικά, παραμένει «κλειδωμένη» στη μνημονιακή γραμμή. 

Οι βαριές πολιτικές λιτότητας συνεχίζονται, οι δημοσιονομικοί στόχοι διατηρούνται – για 

πολλά χρόνια – υψηλοί, η δημόσια περιουσία είναι δεσμευμένη για έναν αιώνα, και η χώρα 

βρίσκεται ενταγμένη σε αυστηρό καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας, πρωτόγνωρο για τα 

ευρωπαϊκά δεδομένα, όπως καταγράφει και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Με τριμηνιαίες εκθέσεις, στη βάση των οποίων, αντιθέτως από τις αρχικές προβλέψεις, 

θα υλοποιούνται πρωτοβουλίες για την ενίσχυση της βιωσιμότητας του δημοσίου χρέους. 
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Και ήδη, στην 1η Έκθεση, διαπιστώνονται καθυστερήσεις στην υλοποίηση του συνόλου 

των μνημονιακών δεσμεύσεων, με αποτέλεσμα τα πρώτα μέτρα για το χρέος να μετατίθενται 

χρονικά. 

Μέτρα για το χρέος που είναι περιορισμένα, τελούν υπό την αίρεση υλοποίησης 

αυστηρών προϋποθέσεων και υπολείπονται των δεσμεύσεων των εταίρων, τόσο του 2012 

όσο και του 2017. Γι’ αυτό άλλωστε και θα επαναξιολογηθεί η βιωσιμότητα του δημοσίου 

χρέους το 2032. 

 

Ερώτημα 2ο: Το Πρόγραμμα πέτυχε, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, ή απέτυχε, όπως 

υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία;  

Απάντηση: Η αλήθεια είναι ότι το Πρόγραμμα απέτυχε, διότι δεν επιτεύχθηκε ο 

βασικός στόχος του, που είναι η δημιουργία των προϋποθέσεων για την ασφαλή και βιώσιμη 

χρηματοδότηση της χώρας από τις αγορές.  

Δυστυχώς σήμερα η χώρα μας, για μια σειρά από ενδογενείς και εξωγενείς λόγους, με 

κύρια ευθύνη της Κυβέρνησης, βρίσκεται εκτός αγορών. 

Το πρόβλημα πρέπει να αντιμετωπισθεί για να μην το βρούμε μπροστά με δραματικό 

τρόπο. 

 

Ερώτημα 3ο: Ο τρόπος διαμόρφωσης του ταμειακού αποθέματος ήταν ο 

ενδεδειγμένος, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, ή συνιστά αντικείμενο προβληματισμού, όπως 

υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; 

Απάντηση: Η αλήθεια είναι ότι το ταμειακό απόθεμα δημιουργήθηκε με λάθος τρόπο, 

«στραγγαλίζοντας» την πραγματική οικονομία. 

Η Κυβέρνηση χρησιμοποίησε τις «κουτσουρεμένες δόσεις» του δανείου, 

υπερφορολόγησε τους πολίτες, κήρυξε εσωτερική στάση πληρωμών και κατέφυγε σε 

υπέρμετρο και σχετικά ακριβό εσωτερικό δανεισμό «σκουπίζοντας» την όποια ρευστότητα, 

αντί να διεκδικήσει τους αναξιοποίητους και χαμηλού κόστους πόρους του δανείου, ύψους 

έως 24 δισ. ευρώ. 

Επιπρόσθετα όμως, η χρήση αυτού του αποθέματος, όπως αναμένεται να κάνει η 

Κυβέρνηση το 2019, τουλάχιστον κατά 11 δισ. ευρώ, θέλει προσοχή, για να μην σταλεί 

μήνυμα ανησυχίας στις αγορές, αυξάνοντας τα ήδη υψηλά επιτόκια, συμπαρασύροντας προς 

τα πάνω, ακόμη περισσότερο, το κόστος δανεισμού του ιδιωτικού τομέα, τόσο των 

επιχειρήσεων όσο και των τραπεζών, για τον οποίο η Κυβέρνηση, επίμονα, αδιαφορεί. 

  

Ερώτημα 4ο: Η δημοσιονομική υπερ-απόδοση είναι θετική, όπως υποστηρίζει ο 

ΣΥΡΙΖΑ, ή αρνητική, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία;  

Απάντηση: Η αλήθεια είναι ότι αυτή η δημοσιονομική υπερ-απόδοση υπονομεύει την 

αναπτυξιακή προοπτική της χώρας. 

Η μέχρι σήμερα εκτέλεση του Προϋπολογισμού επιβεβαιώνει αυτή τη διαπίστωση. 
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Η Κυβέρνηση, έχοντας ως μοναδικό στόχο να παρουσιάσει ένα αχρείαστο 

υπερπλεόνασμα, εκτός της υπερφορολόγησης νοικοκυριών και επιχειρήσεων, συνεχίζει να 

στερεί σημαντική και απολύτως αναγκαία ρευστότητα από την οικονομία.  

Θύματα, οι συνήθεις ύποπτοι: το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, οι επιστροφές 

φόρων προς τους ιδιώτες, καθώς και κοινωνικά ευαίσθητοι τομείς που αντιμετωπίζουν τις 

συνέπειες της εσωτερικής στάσης πληρωμών. 

Το άθροισμα των αποκλίσεων έναντι των στόχων σε αυτούς τους τομείς, ισούται με την 

υπέρβαση που καταγράφεται στο πρωτογενές πλεόνασμα.  

 

 

 

 

 

 

Αυτή η συνειδητή πολιτική επιλογή τείνει να καταστεί καταστροφική. 

Ενδεικτικά, οι δημόσιες επενδύσεις κατρακύλησαν, το 2017, στο χαμηλότερο ύψος της 

τελευταίας δεκαετίας, με τη σωρευτική υστέρησή τους μέχρι σήμερα – έναντι του στόχου – να 

ανέρχεται στα 2,6 δισ. ευρώ. 
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Και σαν να μην έφτανε αυτό, οι δημόσιες δαπάνες περικόπτονται ακόμη περισσότερο 

το 2019, κατά 550 εκατ. ευρώ, προκειμένου να χρηματοδοτηθούν τα όποια, κουτσουρεμένα, 

αντίμετρα.  

Όπως επισημαίνει και το Δημοσιονομικό Συμβούλιο, αυτή η πρακτική «δημιουργεί 

προβληματισμό σχετικά με το αναπτυξιακό αντίκρισμα του τρόπου διάθεσης του 

δημοσιονομικού χώρου».  

Ουσιαστικά, δεδομένου του υψηλού αναπτυξιακού πολλαπλασιαστή αυτών των 

πόρων, πρόκειται για την επιβολή ενός πρόσθετου «φόρου ανάπτυξης» από την Κυβέρνηση.  

Και οι θεσμοί φέρουν μεγάλη ευθύνη που αποδέχονται, επί μακρόν, αυτή την συνειδητή 

πολιτική επιλογή. 

Το αποτέλεσμα είναι η σημερινή Κυβέρνηση, «Κυβέρνηση των φόρων, των 

κατασχέσεων και των πλειστηριασμών», να αποτυγχάνει, διαχρονικά, σε όλες τις προβλέψεις 

για την ανάπτυξη. 

Η χώρα όμως χρειάζεται μία επενδυτική πανστρατιά, δημόσιων και ιδιωτικών 

επενδύσεων, καθώς τόσο ο ακαθάριστος σχηματισμός όσο και το απόθεμα παγίου κεφαλαίου 

συρρικνώνονται. 

Με δεδομένη την κυβερνητική αλλεργία στις ιδιωτικές επενδύσεις, θα περίμενε κανείς η 

Κυβέρνηση να αξιοποιεί το μοναδικό επενδυτικό εργαλείο που έχει στα χέρια της, και να μην 

το θυσιάζει, για πρόσκαιρες εντυπώσεις. 

Φευ όμως! 

 

Ερώτημα 5ο: Η υλοποίηση κάποιων επεκτατικών δημοσιονομικών μέτρων θα έχει 

ουσιαστικό αποτέλεσμα για την κοινωνία, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, ή εντάσσεται στην 

προεκλογική στρατηγική του ΣΥΡΙΖΑ, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; 

Απάντηση: Η αλήθεια είναι ότι η Κυβέρνηση προωθεί, αποσπασματικά, με μεγάλη 

καθυστέρηση και σε βάθος χρόνου, μειώσεις κάποιων φορολογικών συντελεστών, τους 
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οποίους όμως η ίδια αύξησε. Δεν μπορεί συνεπώς να «βαπτίζεται» επιτυχία η μείωση των 

ασφαλιστικών εισφορών σε ελεύθερους επαγγελματίες, τις οποίες η Κυβέρνηση πρώτα 

αύξησε το 2016. Ούτε η σταδιακή μείωση της φορολόγησης των επιχειρήσεων, αφού πρώτα 

την αύξησε, ώστε αυτή να διαμορφωθεί το 2021 στο επίπεδο που ήταν το 2014. Ούτε η μη 

περαιτέρω περικοπή των συντάξεων, που μόνη της ψήφισε να μειωθούν ακόμη περισσότερο 

το 2017.  

Και αφού προχώρησε σε 29 αυξήσεις φόρων, ανεβάζοντας τον συνολικό λογαριασμό 

των μέτρων λιτότητας, μέχρι σήμερα, στα 9,5 δισ. ευρώ. 

Αναλογικά συνεπώς, η Κυβέρνηση έχει αφαιρέσει από την κοινωνία σχεδόν 10, για να 

επιστρέψει το 1. 

Και αυτό το 1 θα έχει περιορισμένη επίδραση στην ανάπτυξη, εξαιτίας του μικρού 

ύψους και της σύνθεσής του, όπως επισημαίνει και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Επιπλέον όμως, τα κυβερνητικά μέτρα δεν εντάσσονται σε μία συνεκτική οικονομική 

πρόταση, όπως αυτή που έχει καταθέσει η Νέα Δημοκρατία. 

Πρόταση συνολικής μείωσης φόρων (π.χ. μείωση ασφαλιστικών εισφορών στο σύνολο 

των εργαζόμενων, μείωση εισαγωγικού συντελεστή φορολόγησης για τα φυσικά πρόσωπα 

κ.α.) και υλοποίησης διαρθρωτικών αλλαγών και ενίσχυσης της ρευστότητας στην πραγματική 

οικονομία (π.χ. ξεμπλοκάρισμα εμβληματικών επενδύσεων, υλοποίηση αποκρατικοποιήσεων, 

εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων οφειλών του δημοσίου κ.α.), ώστε να επιτευχθεί υψηλή και 

διατηρήσιμη ανάπτυξη, να δημιουργηθούν καλές θέσεις εργασίας και να ενισχυθεί η κοινωνική 

συνοχή. 

 

Ερώτημα 6ο: Η μη περαιτέρω περικοπή των συντάξεων ενδείκνυται για 

πανηγυρισμούς, όπως κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ, ή επιβεβαιώνει την πάγια θέση της Νέας 

Δημοκρατίας, εκφρασμένη από το 2017, ότι δεν θα έπρεπε καν αυτές να νομοθετηθούν; 

Απάντηση: Η αλήθεια είναι ότι η επιπλέον περικοπή των συντάξεων ήταν αχρείαστη, 

δεν περιλαμβανόταν στο 3ο Πρόγραμμα, και ψηφίστηκε μόνο από τους ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. 

Υπενθυμίζεται ότι η σημερινή Κυβέρνηση έχει ήδη προβεί σε απανωτές περικοπές 

συντάξεων, 21 τον αριθμό, καταργώντας, μεταξύ άλλων, το ΕΚΑΣ, αυξάνοντας τις εισφορές 

υγείας, μειώνοντας κατά 35% τις κύριες και κατά 45% τις επικουρικές συντάξεις όλων των 

νέων συνταξιούχων. 

Και είναι επιλογή της, το 2019, να μην υλοποιηθεί το μεγαλύτερο μέρος των 

πολυδιαφημιζόμενων αντιμέτρων, όπως είναι η δημιουργία νέων μονάδων προσχολικής 

εκπαίδευσης, η επιδότηση της συμμετοχής ασφαλισμένων για συνταγογραφούμενα φάρμακα, 

οι ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης, οι επενδύσεις σε υποδομές του πρωτογενή τομέα, και 

άλλα.   

Η Νέα Δημοκρατία εξ’ αρχής διαφώνησε με την επιλογή της Κυβέρνησης να 

προχωρήσει σε επιπλέον περικοπές συντάξεων από το 2019, την καταψήφισε, στη συνέχεια 

ζήτησε – μέσω τροπολογίας – την κατάργησή της, και σταθερά υποστήριζε, εντός και εκτός 

χώρας, σε εταίρους και θεσμούς, σε όλα τα επίπεδα, τη μη υλοποίησή της. 
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Συνεπώς, η Κυβέρνηση, αντί να πανηγυρίζει, ας κοιταχθεί στον καθρέπτη.    

 

Ερώτημα 7ο: Η χώρα ανακάμπτει, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, ή «σέρνεται», όπως 

υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; 

Απάντηση: Η αλήθεια είναι ότι η οικονομία μεγεθύνεται με αναιμικούς ρυθμούς. 

Χαμηλότερους των αρχικών εκτιμήσεων όλων των οικονομικών οργανισμών, εντός και 

εκτός χώρας. 

Επί μία τετραετία, η Κυβέρνηση απέτυχε σε όλες τις ετήσιες προβλέψεις της για την 

ανάπτυξη.   

Με αποτέλεσμα, για μεγάλο διάστημα, η Ελλάδα να είναι η μοναδική αρνητική 

αναπτυξιακή έκπληξη παγκοσμίως. 

Αποδεικνύεται έτσι ότι η Κυβέρνηση «σέρνει» την οικονομία σε συνθήκες παράλυσης 

και στασιμότητας. 

 

Ερώτημα 8ο: Η χώρα έχει επιστρέψει στην κανονικότητα, όπως υποστηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, 

ή βρισκόμαστε πολύ μακριά της, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; 

Απάντηση: Οι ποσοτικοί δείκτες της οικονομίας δίνουν την απάντηση. 

 Η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας διαρκώς υποχωρεί.  

 Η οικονομική ελευθερία συρρικνώνεται.  

 Οι θεσμοί διακυβέρνησης υποβαθμίζονται. 

 Οι καταθέσεις των ιδιωτών δεν επιστρέφουν ουσιαστικά στο τραπεζικό σύστημα. 

 Η πιστωτική συρρίκνωση συνεχίζεται.  

 Οι κεφαλαιακοί περιορισμοί – που επιβλήθηκαν το 2015 – δεν έχουν ακόμη πλήρως 

αρθεί.   

Επίσης: 

 Οι οφειλές των πολιτών σε εφορία και ασφαλιστικά ταμεία έχουν εκτοξευθεί κατά 60% 

από το τέλος του 2014. 

 Οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις του Δημοσίου δεν έχουν εκκαθαριστεί, παρά τις 

κυβερνητικές δεσμεύσεις. 

 Το Χρηματιστήριο έχει καταρρεύσει. 

 Οι τραπεζικές μετοχές έχουν εξαϋλωθεί. 

 Οι προκλήσεις για το τραπεζικό σύστημα, μεταξύ των οποίων η αντιμετώπιση των μη 

εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων και η ενίσχυση της οργανικής κερδοφορίας, είναι μπροστά 

μας. 

 Η ρευστότητα και η βιωσιμότητα σημαντικών φορέων, όπως είναι η ΔΕΗ, 

επιδεινώνονται. 

 Ενώ το κράτος διογκώνεται, χωρίς σχεδιασμό, αποκλειστικά με μικροκομματική 

στόχευση. 
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Συνεπώς, μέχρι σήμερα, όχι μόνο επιστροφή στην κανονικότητα δεν υφίσταται, αλλά η 

Κυβέρνηση, με τις πράξεις και τις παραλείψεις της, με ευθύνη και των εταίρων, ναρκοθετεί τα 

θεμέλια της οικονομίας. 

 

Ερώτημα 9ο: Εμείς κινδυνολογούμε για την πορεία της χώρας, όπως υποστηρίζει ο 

ΣΥΡΙΖΑ, ή η Κυβέρνηση ζει σε μία εικονική πραγματικότητα, όπως υποστηρίζει η Νέα 

Δημοκρατία; 

Οι απαντήσεις στα προηγούμενα ερωτήματα αποτυπώνουν την πραγματικότητα, 

αναδεικνύοντας τις τεράστιες κυβερνητικές ευθύνες. 

Κυβέρνηση η οποία, για να τις «κρύψει», ρέπει προς την «κατασκευή» εχθρών που 

δήθεν «ζηλεύουν» την εικονική πραγματικότητά της.  

Ας κατανοήσει όμως ότι δεν μπορεί να αντιρροπήσει την πραγματικότητα με εφαρμογή 

της ρήσης «όταν η πραγματικότητα δεν σέβεται τις επιθυμίες μας, τόσο το χειρότερο για την 

πραγματικότητα». 

Συνεπώς, αντί να επαίρεται, ας αντιληφθεί, έστω και την ύστατη ώρα της αποδρομής 

της, ότι «ο γιαλός δεν ήταν τόσο στραβός όσο τον παρουσίαζε, αλλά αυτή στραβά αρμένιζε». 

 

Ερώτημα 10ο: Η ακολουθούμενη πολιτική είναι μονόδρομος, όπως υποστηρίζει ο 

ΣΥΡΙΖΑ, ή υπάρχει άλλος δρόμος, όπως υποστηρίζει η Νέα Δημοκρατία; 

Η Νέα Δημοκρατία πιστεύει ότι σε κάθε περίπτωση, ακόμη και για την επίτευξη 

προκαθορισμένων στόχων, υφίστανται εναλλακτικές προτεραιότητες και διαρθρώσεις 

βημάτων πολιτικής. 

Σ’ αυτό το πλαίσιο έχει καταρτίσει ένα ρεαλιστικό σχέδιο οικονομικής πολιτικής, που θα 

ενισχύει την ποσότητα και θα βελτιώνει τη σύνθεση και την ποιότητα του πλούτου της χώρας, 

χωρίς πρόσθετη εσωτερική υποτίμηση, με ουσιαστική προώθηση των εταιρικών και 

δημοσίων επενδύσεων. 

Σχέδιο, που θα βελτιώνει την παραγωγικότητα, την ποιότητα, την ανταγωνιστικότητα 

και την εξωστρέφεια. 

Σχέδιο, που θα βοηθήσει να επιστρέψει ένα ποσοστό τουλάχιστον από την αυξημένη – 

τα τελευταία χρόνια – «διαρροή εγκεφάλων». 

Σχέδιο που θα βοηθήσει να ανταποκριθεί η χώρα στον δομικό μετασχηματισμό της 

εργασίας, εξαιτίας της τεχνολογικής επανάστασης. 

Η υλοποίηση αυτού του σχεδίου θα οδηγήσει σε υψηλότερους – σε σχέση με τους 

σημερινούς εξαιρετικά ασθενικούς – ρυθμούς μεγέθυνσης της οικονομίας. 

Αυτοί, με τη σειρά τους, θα βελτιώσουν ακόμη περισσότερο τη βιωσιμότητα του 

χρέους, δίνοντας τη δυνατότητα για σταδιακή αποκλιμάκωση των υψηλών δημοσιονομικών 

στόχων, προσθέτοντας «βαθμούς ελευθερίας» για ακόμη μεγαλύτερες μειώσεις φορολογικών 

συντελεστών και ασφαλιστικών εισφορών. 

Και έτσι η χώρα θα μπει στο επιδιωκόμενο ανοδικό σπιράλ. 
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

Συμπερασματικά, ο Προϋπολογισμός δεν ανταποκρίνεται στο ύψος των αναγκών της 

χώρας. 

Αντιμετωπίζει την οικονομία και την προοπτική της μυωπικά. 

Κυριαρχείται από κομματικές στοχεύσεις. 

Δεν δομεί σταθερό βήμα στην αναγκαία εθνική στρατηγική. 

Ευτυχώς όμως, κλείνει ένας τετραετής κύκλος της Ελληνικής οικονομικής ιστορίας που 

τον χαρακτηρίζει η αυταπάτη, η ανευθυνότητα, οι ιδεοληψίες, ο κομματισμός και ο 

τυχοδιωκτισμός της σημερινής Κυβέρνησης.  

Και οι πολίτες, με την απόφασή τους στις προσεχείς εκλογές, θα ανοίξουν ένα νέο 

κύκλο υπευθυνότητας, ρεαλισμού, σοβαρότητας, αξιοπιστίας και αποτελεσματικότητας.  

Και αυτόν τον κύκλο θα τον πορευθούν με τη Νέα Δημοκρατία. 

Άλλωστε, πάντα στα δύσκολα, οι πολίτες, την πολιτική λύση, την αναζητούσαν από τη 

Νέα Δημοκρατία. 

Την παράταξη που οικοδόμησε τη σύγχρονη δημοκρατία. 

Που σχεδίασε, υλοποίησε, εδραίωσε και διασφάλισε, το 2015, την ευρωπαϊκή θέση της 

χώρας. 

Που, διαχρονικά και συγκριτικά, αύξησε με καλύτερους ρυθμούς το εγχώριο προϊόν της 

οικονομίας, και το διένειμε πιο δίκαια. 

Γι’ αυτό και οι πολίτες, παρά τους κατά καιρούς πειραματισμούς, με την εμπιστοσύνη 

τους, αθροιστικά, την έχουν αναδείξει ως την πιο ισχυρή πολιτική δύναμη της χώρας. 

Ως τον μόνιμο και σταθερό πυλώνα του πολιτικού συστήματος. 

Ως την μεγάλη, πατριωτική, φιλελεύθερη, κοινωνική και ριζοσπαστική παράταξη της 

χώρας. 

Με βαθιές και εκτεταμένες ρίζες στις λαϊκές δυνάμεις. 

Εμείς, μαζί με όλους τους πολίτες, θα τα καταφέρουμε. 

Θα τα καταφέρουμε να ανασυγκροτήσουμε, σε σύγχρονες βάσεις, τη χώρα μας. 

 

 

                           Χρήστος Σταϊκούρας  

 

 

         Βουλευτής Φθιώτιδας 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ  

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ 

ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΗΛΕΙΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή της Δημοκρατικής Συμπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ 
Γιάννη Κουτσούκου 
Βουλευτή Ηλείας 
 

Γενικά χαρακτηριστικά  

 

Ο Προϋπολογισμός του 2019, με προβλεπόμενο πλεόνασμα 7 δισ., αποτελεί συνέχεια 

της πολιτικής της υπερφορολόγησης και των περικοπών της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, 

καθώς ενσωματώνει σωρευτικά όλα τα μέτρα, φόρους και περικοπές του 3ου αχρείαστου και 

επαχθέστερου μνημονίου και του λεγόμενου 4ου μνημονίου (Ν. 4472/17 Μεσοπρόθεσμο 

Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρατηγικής) οι σωρευτικές επιπτώσεις των οποίων 

αθροιζόμενες ανέρχονται στο ύψος των 29,3 δισ.. 

Έτσι παρά το Κυβερνητικό αφήγημα για έξοδο από τα μνημόνια και μάλιστα «καθαρή», 

η βαριά κληρονομιά των μνημονίων της Κυβέρνησης σκιάζει και αυτόν τον Προϋπολογισμό, 

όπως και τους προηγούμενους,  αλλά θα σκιάσει και τους επόμενους, αν δεν αναιρεθούν οι 

μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ανέλαβε για τη χώρα η Κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, χωρίς 

μάλιστα καμία λαϊκή νομιμοποίηση γι’ αυτό. 

Όπως όλοι ομολογούν, μη εξαιρουμένου του Υπουργού Οικονομικών κ. Τσακαλώτου, 

δεν υπάρχει πιο ακραία μορφή λιτότητας από τα υπερβολικά πλεονάσματα του 3,5% και τα 

υπερπλεονάσματα που βγαίνουν με αφαίρεση πόρων και εισοδημάτων από την πραγματική 

οικονομία και τους πολίτες, όταν η ανάπτυξη κινείται σε χαμηλά έως πολύ χαμηλά επίπεδα. 

Είναι πολύ χαρακτηριστικό και προς επιβεβαίωση του προηγούμενου ισχυρισμού, ότι 

σύμφωνα με το Μεσοπρόθεσμο το ύψος των πρωτογενών πλεονασμάτων 2016-2022 

αθροίζονται στα 56,8 δισ. , όταν για την ίδια περίοδο η προσδοκώμενη αύξηση του ΑΕΠ 

υπολογίζεται στα 37 δισ. (προσδοκία βέβαια που κάθε χρόνο διαψεύδεται κατά αρκετά δισ.). 

Πίνακας 1:  

 

 

Τα μέτρα είναι εδώ. 

Παρά το γεγονός ότι η Κυβέρνηση επιχειρηματολογεί για τα χαρακτηριστικά του 

πρώτου «μεταμνημονιακού» Προϋπολογισμού, χωρίς βάρη και περικοπές, αλλά με 
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ελαφρύνσεις και παροχές, την διαψεύδουν οι ίδιοι οι αριθμοί, όπως προκύπτουν από την 

Εισηγητική Έκθεση του Προϋπολογισμού (Σελ. 39). 

 

Αύξηση εσόδων: 

 Οι φόροι επί αγαθών και υπηρεσιών είναι αυξημένοι κατά 202 εκατ. € από 27.357 

εκατ. το 2018 σε 27.559 εκατ. το 2019. 

 Ο φόρος προστιθέμενης αξίας είναι αυξημένος κατά 141 εκατ. από 17.069 το 2018 σε 

17.210 το 2019 . 

 Οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης είναι αυξημένοι κατά 87 εκατ. από 7.294 το 2017 σε 

7.381 το 2019. 

 Οι φόροι εισοδήματος είναι αυξημένοι κατά 152 εκατ. από 16.644 το 2018 σε 16.796 

το 2018. 

Οι αυξημένοι αυτοί φόροι καθιστούν το συνολικό συγκριτικό αποτέλεσμα των 

φορολογικών εσόδων 2018-2019 υπολειπόμενο και αυτής της εξαγγελθείσας μείωσης του 

ΕΝΦΙΑ κατά 262 εκατ. (από 3063 σε 2801 εκατ.), καθώς η μείωση περιορίζεται στα 123 εκατ., 

δηλαδή από 51.259 το 2018 σε 51.117 το 2019.  

Επίσης, σε σχέση με το Μεσοπρόθεσμο τα έσοδα παρουσιάζουν αύξηση κατά 935 

εκατ. δηλαδή από 50.192 εκατ. πρόβλεψη, σε 51.127 εκατ.  

 

Μειώσεις δαπανών:  

Ενώ οι δαπάνες εμφανίζονται αυξημένες κατά 768 εκατ. από 57.032 σε 57.796 

μειωμένες είναι: 

 Οι μεταβιβάσεις, κατά 366 εκατ. από 26.470 σε 26.104 εκατ. με συνακόλουθα μείωση 

μεταβιβάσεων σε φορείς, όπως πχ. τα Νοσοκομεία, ασφαλιστικά ταμεία, ΟΤΑ, Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης, κλπ. 

 

 Οι λοιπές δαπάνες του Κοινωνικού Προϋπολογισμού κατά 470 εκατ. (Επιδόματα 

ανεργίας ΟΑΕΔ,  Παροχές ασθένειας του ΕΟΠΥΥ) 

 

 Μειωμένη είναι επίσης η συνολική δαπάνη για συντάξεις, σύμφωνα με τον κοινωνικό 

Προϋπολογισμό(Σελ.49 Εισηγητικής Έκθεσης) κατά 279 εκατ., από 28.807 σε 28.532 εκατ. 

παρά τη μη περικοπή της προσωπικής διαφοράς των παλαιών συνταξιούχων (προ του Μαΐου 

2016, που η Κυβέρνηση ψήφισε). Η μείωση αυτή προκύπτει, καθώς οι περικοπές των 

συντάξεων του Νόμου Κατρούγκαλου συνεχίζονται για νέους συνταξιούχους, επικουρικές 

συντάξεις, συντάξεις χηρείας, ΕΚΑΣ, κλπ.  

Πέρα όμως από τα συσσωρευμένα μέτρα πάνω στα οποία δομείται ο 

Προϋπολογισμός, η Κυβέρνηση προκειμένου να επιτύχει το δημοσιονομικό στόχο του 3,5% 

πλεόνασμα, μειώνει σε σχέση με την πρόβλεψη του Μ.Π.Δ.Σ., το Π.Δ.Ε.  κατά 550 εκατ. 
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καθηλωμένο στα χαμηλά επίπεδα που βρίσκεται τα τελευταία χρόνια, σε βάρος προφανώς 

της ανάπτυξης. 

 Αξίζει να σημειωθεί, ότι παρά τη χρηματοδότηση από το Ε.Μ.Σ. με 6,6 δισ. για την 

εξόφληση των ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου προς τους ιδιώτες, η Κυβέρνηση 

δημιουργεί συνεχώς νέες ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις που ανέρχονται στα 2,6 δισ. 

(Σεπτέμβριος 2018). 

 

Η υπερφορολόγηση που επέβαλε τα τελευταία χρόνια η Κυβέρνηση με τους 

μνημονικούς της νόμους, με αύξηση όλων των φόρων στο εισόδημα, την κατανάλωση και την 

παραγωγή, είχε ως αποτέλεσμα η Ελλάδα, σύμφωνα με τον Ο.Ο.Σ.Α. να καταστεί 

πρωταθλήτρια στην αύξηση των φορολογικών εσόδων, σύμφωνα δε με τα στοιχεία της Ε.Ε. 

το ποσοστό της συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης ως προς το ΑΕΠ να αγγίζει το 38,2% το 

2018, από 35,7 % το 2014. 
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Πίνακας 2: 

 

 

Η υπερφορολόγηση έχει ως αποτέλεσμα  την φορολογική κόπωση, όπως αποδεικνύει 

η αύξηση των ληξιπροθέσμων οφειλών προς το Δημόσιο, καθώς ανέρχονται στα 103,092 δισ. 

(Σεπτέμβριος 2018),  σύμφωνα με την πρόσφατη ανακοίνωση της ΑΑΔΕ, από 99,927 δισ. το 

Δεκέμβριο του 2017. Αυξήθηκαν δηλαδή, το 1ο εννεάμηνο (Ιανουάριος – Σεπτέμβριος 2018) 

κατά 3,065 δισ.. 
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Πίνακας 3: Ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις φορολογουμένων 

 

Πηγή: ΓΠτΒ Έκθεση Γ΄ Τριμήνου 2018 

 

Σε αυτά πρέπει να προσθέσουμε και τα 33,8 δισ. που είναι οι οφειλές προς τα 

Ασφαλιστικά Ταμεία. 

Οι οφειλέτες υπό αναγκαστικά μέτρα ήταν 1.143.356 τον Αύγουστο και κατά συνέπεια η 

όποια εισπραξιμότητα των βεβαιωμένων οφειλών οφείλεται στις κατασχέσεις λογαριασμών 

και στα αναγκαστικά μέτρα.   

Ο αριθμός των οφειλετών αυξήθηκε το τελευταίο Τρίμηνο του 2018 κατά 584.979 και 

ανέρχεται πλέον στους 4.312.395. 
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Πίνακας 4: Κατανομή οφειλετών 

 

 

 

Η υπερφορολόγηση όμως με την οποία η Κυβέρνηση επιτυγχάνει κατά κύριο λόγο τους 

δημοσιονομικούς στόχους είναι διπλά άδικη.                                              

Πρώτον γιατί επιβαρύνει κατά κύριο λόγο τους ειλικρινείς φορολογούμενους και όσους 

δεν μπορούν  να φοροδιαφύγουν.  

Είναι χαρακτηριστικό, ότι σύμφωνα με στοιχεία του Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, το 

σύνολο των βεβαιωθέντων από όλες τις Λίστες (Λαγκάρντ – Μπόργιανς – Εμβασμάτων 

Εξωτερικού και Offshore ανέρχεται μόλις στα 927 εκατ. και εισπράχθηκαν μόνο 117 εκατ. 

Παράλληλα, παραγράφοντας χιλιάδες  υποθέσεις, μεταξύ των οποίων και μεγάλες 

υποθέσεις φοροδιαφυγής από τις γνωστές Λίστες, λόγω της Κυβερνητικής πολιτικής που 

μετέφερε 35.000 υποθέσεις από το ΣΔΟΕ  στην ΑΑΔΕ, όπου έμειναν  ανέλεγκτες. 

Είναι επίσης ενδεικτικό, ότι ακόμα και η Κυβέρνηση δεν κατάφερε να ενεργοποιήσει 

το σύστημα παρακολούθησης στη διακίνηση καυσίμων μέσω GPS, την ώρα που κατά 

γενική ομολογία η αύξηση των φόρων κατανάλωσης ευνοεί το λαθρεμπόριο και τη 

δασμοφοροδιαφυγή. 

 

    Δεύτερον, γιατί η δήθεν «αριστερή» διακυβέρνηση επιδείνωσε τη σχέση των 

έμμεσων προς τους άμεσους φόρους από 1,15 το 2014 σε 1,32 το 2018 και θα 

προσεγγίσει το 1,5. (Η Εισηγητική δεν έχει στοιχεία για το 2019, η σχέση όμως θα 

επιδεινωθεί περεταίρω, καθώς η αύξηση των έμμεσων φόρων το 2019 είναι μεγαλύτερη 

από τους άμεσους). 
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Πίνακας 5: Εξέλιξη της σχέσης Έμμεσων / Άμεσων φόρων 

 

Η Ελλάδα, δυστυχώς, κατέχει την πρώτη θέση μεταξύ των χωρών της Ευρωζώνης, σε 

όσο αφορά τα έσοδα από φόρους επί αγαθών και υπηρεσιών. 
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Πίνακας 6: Φόροι αγαθών και υπηρεσιών 

 

Πηγή: ΓΠτΒ Έκθεση Γ΄ Τριμήνου 2018 

Κατά συνέπεια, η κυβέρνηση πλήττει με την φορολογική της πολιτική τα πλατιά λαϊκά 

στρώματα, που διαθέτουν όλο τους το εισόδημα στην κατανάλωση. 

 

Η ανάπτυξη μπορεί να περιμένει. 

 

Η αδυναμία της Κυβέρνησης να δώσει πραγματική αναπτυξιακή ώθηση στη χώρα που 

καθορίζει γενικότερα την πορεία της οικονομίας και προσδιορίζει τον τρόπο επίτευξης του 

Προϋπολογισμού. 

 

Η Κυβέρνηση πρώτα, με τους τυχοδιωκτισμούς του 2015, ανέτρεψε όλες τις 

προβλέψεις των διεθνών οργανισμών με αποτέλεσμα να έχουμε απώλεια δυνητικού ΑΕΠ 

πάνω από 20 δισ. (210 δισ. το 2018 αντί 190). 
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Πίνακας 7:  

 

Απέτυχε στη συνέχεια να επιτύχει τους στόχους που κάθε φορά η ίδια έθετε. Για το 

τρέχον έτος, η πρόβλεψή της ήταν ρυθμός ανάπτυξης 2,5% του ΑΕΠ, η εκτίμησή της τώρα 

είναι στο 2,1%, αρκετά αισιόδοξη και αμφισβητούμενη. Το 2017 προέβλεψε ανάπτυξη 2,7% 

και επέτυχε το ισχνό 1,5%. 

 Η Κυβερνητική πρόβλεψη για το 2019, είναι για ρυθμό ανάπτυξης 2,5%, που 

χαρακτηρίζεται ως υπεραισιόδοξος στόχος, τόσο από το Δημοσιονομικό Συμβούλιο όσο και 

από τους Διεθνείς οργανισμούς. Ο ΟΟΣΑ το εκτιμά στο 2,2%, ενώ η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

στη φθινοπωρινή της έκθεση πολύ πιο κάτω, στο 2%. 

Το Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο εκτιμά ότι ο στόχος για αύξηση του ΑΕΠ κατά 

2,5% είναι  φιλόδοξος και επιτεύξιμος υπό προϋποθέσεις, με πρώτιστη ότι θα επιβεβαιωθεί η 

πρόβλεψη για ανάπτυξη +2,1% για το 2018. 

Η βασική επιφύλαξη του Ελληνικού Δημοσιονομικού Συμβουλίου αφορά την αισιοδοξία 

του σεναρίου του Υπ. Οικ. για αύξηση των επενδύσεων σε εξοπλισμό εκφράζοντας 

επιφυλάξεις ως προς το ύψος και την ταχύτητα της διόρθωσης της κάμψης που σημειώθηκε 

το 2018.  

Η αιρεσιμότητα της ανάκαμψης των επενδύσεων καταγράφεται και στο ενημερωτικό 

σημείωμα του ΓΠΚΒ το οποίο επισημαίνει ότι η ανάκαμψη της επενδυτικής στασιμότητας που 

καταγράφηκε τα 2 πρώτα τρίμηνα του 2018 εξαρτάται «στο μεγαλύτερο βαθμό από τη 

βελτίωση των πιστωτικών συνθηκών και την αύξηση της ρευστότητας».  

Το ΓΠΚΒ επίσης καταγράφει τους κίνδυνους στη βελτίωση της ανάπτυξης το 2019 στην 

Ελλάδα που ελλοχεύουν από την προβλεπόμενη επιβράδυνση του ΑΕΠ της Ευρωζώνης και 

του διεθνούς εμπορίου καθώς και τις αυξητικές τάσεις στην τιμή του πετρελαίου. 

Σε κάθε περίπτωση τα δεδομένα πάνω στα οποία στηρίζονται οι προβλέψεις δεν 

επιτρέπουν την αισιόδοξη ανάγνωσή τους, το αντίθετο μάλιστα. Υπάρχουν σοβαρές αιρέσεις 

που αφορούν το ύψος των επενδύσεων, τη χαμηλή δημόσια κατανάλωση και τα προβλήματα 

του Τραπεζικού Συστήματος. 

Είναι ιδιαίτερα ανησυχητικό και απαισιόδοξο το γεγονός ότι οι «καθαρές» επενδύσεις 

παραμένουν αρνητικές, καθώς οι αποσβέσεις είναι μεγαλύτερες από τις επενδύσεις.  
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Πίνακας 8: 

ΕΤΟΣ 2014 2015 
201

6 
2017 

201

8 
2019 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟΣ 

ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ * 

22,0 19,2 20,4 22,4 
21,

9 
25,4 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ* 32,7 32,0 31,4 30,9 
30,

7 
30,4 

*σε δισ. ευρώ σε σταθερές τιμές 2010, Πηγή AMECO: Πρόσβαση 26.11.2018 

 

Στα ιδιαίτερα ανησυχητικά στοιχεία για την πορεία της Οικονομίας πρέπει επίσης, να 

καταγράψουμε το γεγονός ότι το Διεθνές Γραφείο Εργασίας (ILO) σε πρόσφατη ανακοίνωση 

έρευνας για την εξέλιξη των πραγματικών μισθών, διαπίστωσε ότι στην Ελλάδα οι μισθοί 

μειώθηκαν κατά 3,5% το 2017, λόγω της κυριαρχίας των ελαστικών μορφών εργασίας, 

κυρίως στις νέες προσλήψεις.   

 

Ορατά αδιέξοδα. 

 

Ο κίνδυνος (έως βεβαιότητα) μη επίτευξης του Κυβερνητικού στόχου για ανάπτυξη 

επιτείνεται λόγω του προεκλογικού κύκλου που ήδη ξεκίνησε με τριπλές εκλογές το 2019. 

Πρόσθετες επισημάνσεις για τη ναρκοθέτηση των στόχων κάνει και η Ε.Ε. στην πρόσφατη 

έκθεσή της, με επισήμανση σχετικών καθυστερήσεων στην επίτευξη στόχων και 

μεταρρυθμίσεων.  

Η αποτυχία της επίτευξης του στόχου για την ανάπτυξη και η οριακότητα του 

πρωτογενούς πλεονάσματος (3,6% του ΑΕΠ) σε σχέση με τη δέσμευση για το 3,5% θα 

οδηγήσει ενδεχόμενα μέσα στο 2019 σε περαιτέρω μείωση των δαπανών του Π.Δ.Ε. και 

αύξηση των ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου, όπως έγινε και με το 2018, προκειμένου 

να επιτευχθεί ο δημοσιονομικός στόχος.  

Για τους παραπάνω λόγους η εκτέλεση του Προϋπολογισμού κινδυνεύει να βρεθεί στον 

«αέρα», όπως ακριβώς συνέβη το 2009, καθώς η Κυβέρνηση ενδιαφέρεται αποκλειστικά για 

το κλίμα παροχολογίας και προσλήψεων.  

Σε επίπεδο χρηματοδότησης και εμπιστοσύνης στην οικονομία, το τραπεζικό σύστημα 

σήμερα μετράει ακόμα 30  δισ. € λιγότερες καταθέσεις νοικοκυριών και επιχειρήσεων από τα 

τέλη του 2014. Το ποσό αυτό εκτός από πολύτιμη πηγή για τη χρηματοδότηση των 

επενδύσεων μέσω του τραπεζικού συστήματος αποτελεί και το σημαντικότερο δείκτη 

εμπιστοσύνης των πολιτών προς τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας. 

Η απόδοση του ελληνικού 10ετούς ομολόγου αφού τριπλασιάστηκε λόγω της 

περιπέτειας του 2015, στο τέλος του προγράμματος και παρά διασφάλιση του μαξιλαριού 
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ρευστότητας κυμαίνεται κοντά στο 4,5% καθιστώντας πολύ δαπανηρή την έξοδό μας στις 

αγορές.  

Τα μη εξυπηρετούμενα (κόκκινα) δάνεια, τα οποία σε ένα έτος ξεπέρασαν το 40% και 

τα μη εξυπηρετούμενα επιχειρηματικά που πλησίασαν στο 50%. Σε συνδυασμό με τις 

χαμένες καταθέσεις, τα capital controls και την αστοχία στη διαχείριση κόκκινων δανείων 

δημιουργείται η εικόνα ενός προβληματικού τραπεζικού συστήματος.  

Στην ελληνική κεφαλαιαγορά, παρατηρούνται τεράστιες αναταράξεις, λόγω της 

αβεβαιότητας που επικρατεί και η Κυβέρνηση αρκείται να καταγγέλλει εχθρούς, αντί να 

αναλάβει τις ευθύνες της.  

Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών παραμένει στα ίδια επίπεδα στα 

οποία κυμαινόταν το 2014 καταδεικνύοντας ότι η χώρα δεν έκανε κανένα σοβαρό βήμα στην 

εξωστρέφεια και την ανταγωνιστικότητα της τα τελευταία 4 χρόνια. Μάλιστα το ΓΠτΒ 

επισημαίνει τον κίνδυνο περαιτέρω επιδείνωσης των μεγεθών λόγω πιθανής αύξησης των 

εισαγωγών.    

 

Συμπερασματικά: 

Τα  μνημόνια δεν τελείωσαν, όπως λέει η Κυβέρνηση, τα μέτρα είναι εδώ 

ενσωματωμένα σωρευτικά στα κονδύλια του Προϋπολογισμού. 

 

Καθαρή έξοδος δεν υπάρχει, οι δεσμεύσεις που έχουν αναλάβει οι κ.κ. Τσίπρας και 

Καμμένος για τα πολλά επόμενα χρόνια είναι ένα μείγμα συντηρητικών και αντιλαϊκών 

πολιτικών που όμοιες τους κανείς δεν τόλμησε να εφαρμόσει. 

Παρά το γεγονός ότι όπως ισχυρίζεται η Κυβέρνηση τα «θεμελιώδη» μεγέθη της 

Ελληνικής Οικονομίας είναι βελτιωμένα, εντούτοις δεν έχει διασφαλίσει τις μεσο-

μακροπρόθεσμες προοπτικές της,  στηριγμένες σε μια ισχυρή ανάπτυξη, σταθερή και 

αξιόπιστη πολιτική προσέλκυσης επενδύσεων και πραγματικού δημοσιονομικού χώρου για 

μείωση φορολογίας, αναπτυξιακή και κοινωνική πολιτική. 

Κυρίως, δεν έχει διασφαλίσει την πραγματική απεξάρτηση της χώρας με ασφαλή έξοδο 

στις αγορές, με αποτέλεσμα να είναι υπαρκτός ο κίνδυνος της ανακύκλωσης των αδιεξόδων. 

 Η δημιουργία ταμειακών διαθέσιμων ασφαλείας (cash buffer) μέσω της αύξησης του 

Δημοσίου Χρέους, κατά κύριο λόγο, (18 δισ. το 2018) δεν είναι από μόνη της ικανή να 

αντιμετωπίσει την ασφαλή έξοδο της χώρας στις αγορές, καθώς είναι η αβεβαιότητα που η 

Κυβέρνηση καλλιεργεί με τις επιλογές που κάνει, με αποτέλεσμα να οδηγεί τη χώρα είτε σε 

αδυναμία δανεισμού είτε σε επιτοκιακό κίνδυνο. 

 Η αβεβαιότητα επομένως που αποτυπώνεται στις «αναταράξεις» του χρηματιστηρίου, 

στην πορεία των επιτοκίων των Ελληνικών ομολόγων και στην επιφυλακτικότητα των 

αγορών, οφείλεται σε ενδογενείς παράγοντες, χωρίς να αγνοούμε τις επιπτώσεις δυσμενών 

εξελίξεων στον περιβάλλοντα χώρο που θα δυσκολέψουν περισσότερο τις δυνατότητες και τις 

επιλογές των Ελληνικών Κυβερνήσεων. 
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Τι παραδίδει τελικά η Κυβέρνηση :  

Απώλεια δυνητικού ΑΕΠ κατά 20 δισ. 

Αυξημένο δημόσιο χρέος  κατά  17,5 δισ. (από 318,5 σε 335) 

Αυξημένες ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το Δημόσιο κατά 30  δισ. (από 73 δισ. σε 103 

δισ.) 

Αυξημένο αριθμό οφειλετών στο Δημόσιο κατά 584.979 μόνο το τελευταίο Τρίμηνο του 

2018.( από 3.727.416 σε 4.312.395) 

Αυξημένο αριθμό οφειλετών υπό αναγκαστικά μέτρα  κατά  448 χιλ. (από 695.000 χιλ. 

σε 1.143.000 χιλ.) 

Αυξημένες ληξιπρόθεσμες οφειλές προς ΦΚΑ κατά 22,4 δισ. (από 11,5 δισ.  σε 33.9 

δισ. ) 

Αυξημένο αριθμό οφειλετών στους ΦΚΑ κατά 1.171.523 (από 220.615 σε 1.392.138) 

Αυξημένο αριθμό μη εξυπηρετούμενων δανείων  στο 48,5% του συνόλου (από 43,5%)  

Αρνητικό ισοζύγιο επενδύσεων στο – 8,8%  

Αρνητικό ισοζύγιο μεταξύ σταθερών και εκ περιτροπής  νέων θέσεων εργασίας  

 

Η προοπτική: 

  

Το Κίνημα Αλλαγής, με γνώση όλων αυτών των δυσκολιών και τον κίνδυνο νέων 

αδιεξόδων, έχει προτείνει μια διαφορετική πορεία για την παραγωγική ανασυγκρότηση, την 

προσέλκυση επενδύσεων, την υποστήριξη μικρομεσαίων και αγροτών, με προοδευτικές 

μεταρρυθμίσεις στη Διοίκηση, την Υγεία, το Κοινωνικό Κράτος. Το σχέδιο αυτό, το «Σχέδιο 

Ελλάδα», το  παρουσίασε πρόσφατα στη ΔΕΘ η Φώφη Γεννήματα.   

Το εξειδικεύουμε κατά τομείς και παρουσιάσαμε ήδη την «ΠΡΩΤΗ ΔΕΣΜΗ ΜΕΤΡΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ». Το καταθέσαμε ως 

Πρόταση Νόμου και σας καλούμε να το συζητήσουμε σύμφωνα με τον Κανονισμό της 

Βουλής. 

Η πρόταση μας είναι δομημένη πάνω στους παρακάτω θεματικούς άξονες: 

i. Στήριξη μικρομεσαίων επιχειρήσεων, ελεύθερων επαγγελματιών: Για αποκλιμάκωση 

της υπέρογκης και αντιαναπτυξιακής φορολογίας και των εισφορών με άμεσο στόχο την 

ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, την προσέλκυση επενδύσεων, τη στήριξη των νοικοκυριών 

και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας. 

ii. Μέτρα στήριξης των αγροτών και της αγροτικής παραγωγής: Για τη μείωση της 

φορολογίας και των εισφορών των αγροτών, τη ρύθμιση οφειλών και την προστασία των 

επιδοτήσεων, με στόχο την τόνωση της ελληνικής πρωτογενούς παραγωγής. 

iii. Ενίσχυση εργαζομένων και ανέργων: Για τη διάρρηξη του «φαύλου κύκλου» της 

επιδοτούμενης ανεργίας που στην ουσία ενεργεί ως δραστικό αντι-κίνητρο εύρεσης εργασίας, 

ενισχύει τη «μαύρη εργασία» και περιθωριοποιεί τον εργαζόμενο. Για την αύξηση του 

κατώτατου μισθού και την επαναφορά των συλλογικών διαπραγματεύσεων.  
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iv. Άρση ακραίων αδικιών και ρυθμίσεων του συνταξιοδοτικού νόμου 4387/2016 

(Νόμος Κατρούγκαλου). Έχουμε ήδη καταθέσει πρόταση νόμου για την ακύρωση των 

μειώσεων στις συντάξεις από 1.1.2019 και την ανάγκη για νέες αναλογιστικές μελέτες και νέο 

σύστημα υπολογισμού των συντάξεων μετά τον Μάιο του 2016, για να πάψει ο εμπαιγμός 

των συνταξιούχων και οι μεγάλες περικοπές για τους νέους συνταξιούχους.  

Προτείνουμε άρση της μεγάλης αδικίας για χήρες και χήρους καθώς και την καθιέρωση 

ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος για τους χαμηλοσυνταξιούχους που θα εξισορροπήσει 

την κατάργηση, από την Κυβέρνηση ΣΥΡΖΑΝΕΛ, του ΕΚΑΣ. Προτείνουμε ακόμα την 

κατάργηση της εισφοράς υπέρ υγείας 6% στις επικουρικές συντάξεις καθώς και τη μείωση 

50% της συμμετοχής στα φάρμακα για όλους τους χαμηλοσυνταξιούχους κάτω των 700 

ευρώ. 

v. Στήριξη ΑμεΑ και ηλικιωμένων: Με αναβάθμιση του Προγράμματος «Βοήθεια στο 

Σπίτι» μέσω της οργανικής ένταξης του στις κοινωφελείς επιχειρήσεις ή τους Δήμους και 

αποτελεσματικές πολιτικές για τη στήριξη και κοινωνική ένταξη των ΑμεΑ, με όρους ισότητας 

και αξιοπρέπειας. 

vi. Αποτελεσματική προστασία των έντιμων δανειοληπτών, τη διάσωση της πρώτης 

κατοικίας των μικρομεσαίων νοικοκυριών και τη διασφάλιση της τήρησης των κανόνων 

διαφάνειας και αντιμετώπισης του μαύρου χρήματος στις όποιες διαδικασίες πλειστηριασμών. 

vii. Ανάκτηση του ελέγχου της διαχείρισης της Δημόσιας Περιουσίας και ακύρωση της 

μεταβίβασης στο Υπερταμείο των 10.119 ακινήτων του Δημοσίου: Για να εξασφαλίσουμε ότι η 

Δημόσια Περιουσία θα αξιοποιηθεί βάσει εθνικών στόχων και σχεδίου και όχι απλά προς 

εξόφληση των πιστωτών της χώρας. 

viii. Επαναφορά του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ στα νησιά, μελέτη μόνιμων μέτρων 

στήριξης όλων των νησιών και επέκταση του Μεταφορικού Ισοδυνάμου σε όλα τα νησιά, 

χωρίς εξαιρέσεις. 

ix. Βιώσιμη και οριστική ρύθμιση υφιστάμενων ληξιπρόθεσμων οφειλών φυσικών και 

νομικών προσώπων προς τη Φορολογική Διοίκηση και Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης έως 

εκατόν είκοσι δόσεις και με προκαταβολή 5%. 

Θα ακολουθήσουν οι εξειδικευμένες μας προτάσεις για το μεγάλο Εθνικό Θέμα, το 

Δημογραφικό, στη συνέχεια για τις επενδύσεις και την αξιοποίηση της Δημόσιας Περιουσίας. 

Ήδη η πρότασή μας για την λεγόμενη «Bad Bank» για την αντιμετώπιση των μη 

εξυπηρετούμενων κόκκινων δανείων έρχεται στην Ημερήσια Διάταξη, παρότι στην αρχή 

λοιδορήθηκε. 

Για να βγει πράγματι η χώρα από τα μνημόνια και την κρίση χρειάζεται αλλαγή 

πολιτικής και αλλαγή πολιτικών συσχετισμών. 

Μόνο έτσι μπορούμε να δημιουργήσουμε τις πολιτικές προϋποθέσεις για Εθνική 

Συνεννόηση και Κοινωνική Συναίνεση πάνω σε ένα σχέδιο που θα ανατρέψει τις αβεβαιότητες 

και τις μακροχρόνιες δεσμεύσεις της Δημόσιας περιουσίας και των υπερβολικών 

πλεονασμάτων του 3,5%, για προσέλκυση επενδύσεων και θα απελευθερώσει δημοσιονομικό 

χώρο για ανάπτυξη και κοινωνική πολιτική. 
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Οι προτάσεις μας είναι καθαρές και συγκεκριμένες και βάζουν όλες τις πολίτικες 

δυνάμεις μπροστά στις ευθύνες τους. 

Εμείς λέμε προς τα που πρέπει να πάει η Ελλάδα τα επόμενα χρόνια και πρέπει να μας 

απαντήσουν. 

 

 

 

Γιάννης Κουτσούκος 

 

 

                  Βουλευτής Ηλείας 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ  

ΛΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ-ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 

ΗΛΙΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ Β΄ ΑΘΗΝΩΝ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή του Λαϊκού Συνδέσμου-Χρυσή Αυγή 
Ηλία Παναγιώταρου 
Βουλευτή Β΄ Αθηνών 

 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές, 

 

Κάποτε - μέχρι να γίνει κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ - από το 2012, που είμαστε στο ελληνικό 

κοινοβούλιο, όταν γινόταν συζήτηση για τον προϋπολογισμό ξεκινούσε με καθυστέρηση για 

ένα δίωρο περίπου λόγω των φωνασκιών, των ενστάσεων και των καταγγελιών εκ μέρους 

της τότε Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. 

Τώρα, για προϋπολογισμούς που εμπεριέχουν τα ίδια ακριβώς με όσα εμπεριείχαν το 

2012, επικρατεί ησυχία, τάξη, ασφάλεια και δεν ακούγεται τίποτα απολύτως. 

Συζητάμε σήμερα για έναν ακόμα προϋπολογισμό του τέως ελληνικού κράτους, δήθεν 

ως τον πρώτο μεταμνημονιακό. Όταν έγινε η συζήτηση για το προσχέδιο του 

προϋπολογισμού, είχατε καταθέσει δύο σενάρια. Όπως και να έχει, η λεγόμενη παράταση της 

περικοπής των συντάξεων, με τα όποια ανταλλάγματα στα οποία θα αναφερθούμε πιο κάτω, 

δεν μπορεί με τίποτα να χρυσώσει το χάπι. Και αυτό διότι για μη περικοπή των συντάξεων 

δεν γίνεται λόγος, αφού όλα τα οικονομικά δεδομένα και στοιχεία δείχνουν ότι είτε τώρα, είτε 

σε μερικούς μήνες αυτό είναι ένα αναπόφευκτο κακό λόγω της οικονομικής κατάστασης στην 

οποία βρίσκεται η πατρίδα μας. 

Επί της ουσίας, πρόκειται περί ενός πανομοιότυπου με τους προηγούμενους 

προϋπολογισμούς ως προς τη γενική αντίληψη του, την κεντρική ιδέα. 

Βλέπουμε και εδώ ένα πλήθος από χαράτσια, φόρους, περικοπές επιδομάτων και 

βοηθημάτων προς τους πολίτες, από τεράστια περιστολή των δημοσίων επενδύσεων, από 

συνέχιση της στάσης πληρωμών του δημοσίου προς τους πολίτες (γύρω στα 3,5 δισ. ευρώ 

οφείλει το κράτος αυτή τη στιγμή στους ιδιώτες). 

Επίσης, βλέπουμε παράνομα πρωτογενή πλεονάσματα. Μην ξεχνάμε εξάλλου τι έλεγε 

ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και ο Πρωθυπουργός, ο κ. Τσίπρας, για τα πλεονάσματα όταν ήταν στην 

Αντιπολίτευση. Βλέπουμε ακόμα μη εφαρμογή πλήθους δικαστικών αποφάσεων, αν και 

πλέον η μια μετά την άλλη τελεσιδικούν, οπότε είστε αναγκασμένοι με τον έναν ή με τον άλλον 

τρόπο να τις εφαρμόσετε παρά τα όποια τερτίπια εφαρμόζετε προκειμένου να καθυστερήσετε. 

Και αν εφαρμοστούν όλες αυτές καθώς και οι άλλες που θα έρθουν, επί της ουσίας 

διαλύεται και όποιος προϋπολογισμός σχεδιάζεται και μαζί με αυτόν διαλύονται και όλοι οι 

προηγούμενοι μνημονιακοί προϋπολογισμοί, όπως έχει ήδη αρχίσει να γίνεται. Καθότι, όλες 

οι περικοπές - μειώσεις που άρχισαν με το πρώτο μνημόνιο ήταν ξεκάθαρα 

αντισυνταγματικές και ενώ όλοι οι νομικοί σας το έλεγαν από το 2012 και σας είχαν 

προειδοποιήσει από την πρώτη στιγμή- και εσείς οι ίδιοι σαν ΣΥΡΙΖΑ το λέγατε τότε ως 

αντιπολίτευση- τώρα βέβαια ποιείτε τη νήσσαν. 

Ήταν τότε που ο κ. Τσίπρας έλεγε ψίχουλα το πλεόνασμα και μετά κατηγορούσε ότι 

κάποιοι λένε ότι είναι ψίχουλα το πλεόνασμα.  
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Και μιας και μιλάμε για πρωτογενή πλεονάσματα και καμαρώνετε γι' αυτά κόντρα σε 

όσα λέγατε μέχρι και το 2012, ας ενημερώσουμε για μια ακόμη φορά όσους μας βλέπουν, ότι 

το πλεόνασμα δεν υπολογίζεται σε ταμειακή βάση, αλλά σε δημοσιονομική. Δηλαδή, 

υπολογίζεται η διαφορά μεταξύ βεβαιωμένων εσόδων και δαπανών του προϋπολογισμού, 

ανεξάρτητα με το αν θα εισπραχθούν ποτέ αυτά τα βεβαιωθέντα έσοδα ή αν θα πληρωθούν 

ποτέ οι προϋπολογισθείσες και εγκεκριμένες δαπάνες. 

Το ελληνικό δημόσιο, παρεμπιπτόντως, είναι επί της ουσίας ο χειρότερος και 

μεγαλύτερος κακοπληρωτής. Και αν ήταν ιδιωτική επιχείρηση, θα έπρεπε να είχε κλείσει προ 

πολλού. Τα πλεονάσματα δεν είναι κάτι θετικό όπως προσπαθούν να σας πείσουν, όπως έτσι 

ακούγεται εύηχα, άλλα είναι τα αποτελέσματα της σύνθλιψης ενός ολόκληρου λαού.  

Δεν πληρώνετε τίποτα από αυτά που χρωστάτε, υπερφορολογείτε και η κατάσταση 

αυτή συνεχίζεται και στον προϋπολογισμό του 2019. Περικοπή των δημοσίων επενδύσεων 

εδώ και όχι μόνο για φέτος. Άλλωστε τα τελευταία χρόνια με περικοπές άνω των 2 δις ευρώ 

μπορούν και βγαίνουν κάποια πλεονάσματα. Το 2016, είχαμε 446 εκατ. περικοπές στις 

δημόσιες επενδύσεις, το 2017 800 εκατ., το 2018 περίπου τόσα και για το 2019 περίπου στα 

550 εκατ. λιγότερες δημόσιες επενδύσεις. 

 

Ως προς την λήξη των μνημονιακών περιορισμών, αυτοδιαψεύδεστε και πάλι με τον 

πλέον πανηγυρικό τρόπο. Περιμένατε το Eurogroup και την Κομισιόν για το αν θα σας 

δώσουν έγκριση για ποιο από τα δύο σενάρια θα μπορέσει να περάσει. Με λίγα λόγια οι 

δανειστές μας, αυτοί οι «νταβαντζήδες», όπως λέγατε μέχρι πρότινος, σας λένε τι θα γίνει για 

μια ακόμα φορά με το μέλλον αυτής της χώρας, παρότι, όπως περίτρανα διαφημίζετε  -αν και 

τώρα τελευταία έχετε κατεβάσει λίγο τους τόνους-  θεωρητικά λέτε, ότι έχετε βγάλει τη χώρα 

από τα μνημόνια. Το ίδιο το Γραφείο Προϋπολογισμού της Βουλής σας διέψευσε με την 

αναφορά την οποία έκανε. Αναφέρει, ότι, είναι ο πρώτος Προϋπολογισμός, αυτός του έτους 

2019 που κατατίθεται μετά το τέλος των προγραμμάτων προσαρμογής και αποτελεί κρίσιμο 

δείγμα για την δημοσιονομική πολιτική που θα ακολουθήσει η χώρα τα επόμενα έτη. Οι 



54 

 

περιορισμοί είναι δεδομένοι, αφενός από τη συμφωνία ρύθμισης του χρέους και την 

ενισχυμένη εποπτεία που τη συνοδεύει για 97 περίπου χρόνια από τα 99 που έχει υπογραφεί 

και αφετέρου από το σύμφωνο σταθερότητας και ανάπτυξης. Προχωρά πιο κάτω  και 

αναφέρεται στην παραδοχή λογιστικών αλχημειών, προκειμένου να επιτευχθούν διάφορα 

νούμερα. Αναφέρεται στην καταγραφή του δημοσιονομικού ελλείμματος σε διαρθρωτικούς 

όρους, δηλαδή σαν ποσοστό του δυνητικού αντί του ονομαστικού Α.Ε.Π.. Τρίτο και 

ουσιαστικότερο, λέει ότι αυτή ήταν η κατάθεση των δύο σεναρίων. 

Επίσης, δεν πρέπει να λησμονούμε, δεν πρέπει να λησμονεί κανείς, ότι για τα επόμενα 

97 έτη είμαστε ως χώρα δεμένη «πισθάγκωνα» στις ορέξεις των δανειστών μας. Και για να 

τελειώνουμε με το «παραμύθι» της εξόδου  από τα μνημόνια. Ο εν λόγω Προϋπολογισμός 

βασίζεται και σε πληθώρα υπερβολικότατα αισιόδοξων προβλέψεων, υποθετικών σεναρίων, 

τα οποία διαψεύδονται, δυστυχώς, πανηγυρικά και κυριολεκτικά από όλους και όλες. Η  

αισιοδοξία σας, βασίζεται στο ότι οι τράπεζες θα επιτύχουν μείωση των  κόκκινων δανείων 

κατά 16,9 δισεκατομμύρια ευρώ για το 2019. Τα ίδια, βέβαια, λέγατε και πέρυσι, τα ίδια λέγατε 

και πρόπερσι. Υποστηρίζετε  και πιστεύετε ότι θα υπάρξει αποκλιμάκωση του «Spread», του 

δεκαετούς ομολόγου, κάτω από το 4%. Η καταβαράθρωση των μετοχών των τραπεζών, που 

ήρθε λίγες μέρες μετά από τις όποιες προβλέψεις σας, για μια ακόμη φορά έρχεται για να 

διαψεύσει με τον πλέον κατηγορηματικό τρόπο τις όποιες αισιοδοξίες σας, σχετικά με τη 

μείωση των κόκκινων δανείων και σχετικά με τις διαβεβαιώσεις από μέρους της 

Κυβερνήσεως, μέχρι πρότινος, ότι δεν θα υπάρξει ανάγκη για νέα ανακεφαλαιοποίηση. 

Πλέον, η κεφαλαιοποίηση των τριών τραπεζών  -προς το παρόν την «σκαπούλαρε» η 

«ALPHA BANK» - των «ΕΘΝΙΚΗΣ», «EUROBANK», «ΠΕΙΡΑΙΩΣ», είναι μικρότερη του ενός 

δισεκατομμυρίου ευρώ.  

Η «SOCIETE GENERALΕ» ήρθε να επιβεβαιώσει με τον πιο κατηγορηματικό τρόπο 

την «MORGAN STANLEY» αφαιρώντας από τον δείκτη υψηλής κεφαλαιοποίησης «MSCI», 

τις προαναφερθείσες τρεις από τις τέσσερις ελληνικές τράπεζες, ως απότοκο της χαμηλής 

κεφαλαιοποίησής τους. Έτσι στον δείκτη υψηλής κεφαλαιοποίησης παραμένει προς το παρόν 

μόνον η «ALPHA BANK», ενώ οι υπόλοιπες τρεις  συστημικές κατήλθαν στην μικρή 

κεφαλαιοποίηση. Αυτό σημαίνει πως μέχρι τις 30/11, οπότε και θα λειτουργήσει και ο δείκτης 

με τη νέα του σύνθεση, μετά την εξαμηνιαία αναθεώρηση, πολλά Funds που επενδύουν 

παθητικά σε μετοχές των συγκεκριμένων δεικτών, στη μεγάλη κεφαλαιοποίηση θα 

αποσυρθούν. Θα εισέλθουν Funds της μικρής κεφαλαιοποίησης, με πολύ λιγότερα κεφάλαια. 

Σε κάθε περίπτωση, οι τράπεζες χρειάζονται νέα κεφάλαια. Πόσα κεφάλαια; Σύμφωνα με 

εκτιμήσεις η «ΠΕΙΡΑΙΩΣ» χρειάζεται περίπου γύρω στα δύο με δυόμιση δισεκατομμύρια 

ευρώ, η «ΕΘΝΙΚΗ», ένα με ενάμισι δισεκατομμύριο ευρώ, η «ALPHA BANK» κάτι λιγότερο 

από ένα δισεκατομμύριο ευρώ, η οποία έχει και το μεγαλύτερο κεφαλαιακό απόθεμα. Η 

«EUROBANK» χρειάζεται ένα με ενάμιση δισεκατομμύριο ευρώ. Συνολικά περί τα έξι με 

εξίμισι δισεκατομμύρια ευρώ. 

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα φοβάται: Πρώτον το να μην καταφέρουν οι τράπεζες να 

ανταποκριθούν στα πλάνα τους, για τους ρυθμούς μείωσης των μη εξυπηρετούμενων 
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δανείων. Δεύτερον, να συνεχιστεί η απαξίωση των τραπεζικών μετοχών που, πλέον, έχουν 

μικρότερη αξία και από ένα χαρτί περιτυλίγματος ενός πιτόγυρου. Τρίτον, ελλοχεύει ο ιταλικός 

κίνδυνος. Τέταρτον, η επίσπευση των προγραμματισμένων για το δεύτερο εξάμηνο του 2019, 

αυξήσεις μετοχικών κεφαλαίων. Πέμπτον, αποκλεισμός έκδοσης ομολογιακών δανείων, τα R2 

ή μειωμένης εξασφάλισης, συνεπακόλουθο της μη ελκυστικότητας των ελληνικών κρατικών 

ομολόγων. Ευχολόγιο, είδαμε τον κ. Στουρνάρα, προχθές εάν δεν κάνω λάθος, να κάνει 

δηλώσεις και να λέει, παρά το ότι έχει γίνει ο μεγάλος χαμός με τις τράπεζες, ότι το 2019 οι 

τράπεζες θα ρίξουν 100 δισεκατομμύρια ευρώ στην αγορά. Πλέον, επειδή το έχουμε 

ξανακούσει και στο παρελθόν, ακούγεται πριν από κάθε ανακεφαλαιοποίηση ως ένα 

κακόγουστο ανέκδοτο που δυστυχώς όμως έχει επηρεάσει πολύ άσχημα τους πολίτες. Οι 

μετοχές των τραπεζών δεν αξίζουν πλέον τίποτα1.  

Ισχυρίζεστε στον προϋπολογισμό ότι θα υπάρξει περαιτέρω μείωση της ανεργίας, θα 

αναφερθούμε πιο κάτω σε αυτή τη λεγόμενη μείωση της ανεργίας και πώς καταγράφεται. 

Επίσης, ποντάρετε ότι το 2019, όλα θα πάνε ρολόι σε όλους τους τομείς, όχι μόνο εντός της 

χώρας, που υποτίθεται ότι μπορείτε να το διαχειριστείτε,  αλλά και σε διεθνές γεωπολιτικό - 

οικονομικό επίπεδο και όλα αυτά τη στιγμή που το ευρωπαϊκό οικοδόμημα καταρρέει. Στις 

ευρωεκλογές που θα γίνουν τον Μάιο, θα φανεί και αυτό στην πράξη. 

Ποντάρετε στο ότι θα υπάρξει ανάπτυξη, λέτε, στο 2,5%, ένα σενάριο υπερβολικά 

αισιόδοξο την ίδια στιγμή που η λέξη επένδυση, με ελάχιστες εξαιρέσεις, αποτελεί κάτι 

άγνωστο για την ελληνική οικονομία, εκτός από τις μιλημένες επενδύσεις, αυτές που 

κατηγορούσατε στο παρελθόν, αλλά τώρα και εσείς σπρώχνετε όσο μπορείτε, προκειμένου 

να γίνουν κάποιες τουριστικές επενδύσεις, καθότι ο τουρισμός βρίσκεται σε μια ανοδική 

πορεία λόγω αυτόματου πιλότου. Μόλις προχθές βγήκαν τα στατιστικά για τον τζίρο των 

χειμερινών ενδιάμεσων εκπτώσεων στα καταστήματα και ήταν μειωμένος κατά 7%, σε σχέση 

με το ήδη μειωμένο περσινό. Σύμφωνα με έρευνα που πραγματοποίησε το Ινστιτούτο 

Εμπορίου και Υπηρεσιών της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας 

(ΙΝΕΜΥ ΕΣΕΕ), στις φετινές ενδιάμεσες εκπτώσεις συμμετείχε το 85% των επιχειρήσεων 

έναντι 80% πέρυσι. Το 47% των επιχειρήσεων κατέγραψε χαμηλότερες πωλήσεις σε 

σύγκριση με την αντίστοιχη περυσινή περίοδο. 

Για να έχουμε υψηλούς ρυθμούς οικονομικής ανάπτυξης θα πρέπει να υπάρξει 

σημαντική αύξηση του όγκου των επενδύσεων, δυστυχώς όμως στην πατρίδα μας βλέπουμε 

να υπάρχουν απο-επενδύσεις και όχι επενδύσεις. Επίσης, ποντάρετε πάρα πολλά στο τι θα 

γίνει στο παγκόσμιο στερέωμα, στις διεθνείς εξελίξεις. Η τιμή του πετρελαίου όπως βλέπουμε 

έχει αυξητική τάση. Την ίδια στιγμή βλέπουμε ότι έχει ξεκινήσει ένας παγκόσμιος οικονομικός 

πόλεμος, μεταξύ των Ηνωμένων Πολιτειών - Κίνας, μεταξύ Ε.Ε. - Ηνωμένων Πολιτειών και με 

                                                 
1 Η ετήσια έκθεση του World Economic Forum είναι αποκαλυπτική για το μέγεθος της πολιτικής και 

τραπεζικής απάτης που εξελίσσεται τα τελευταία χρόνια στην Ελλάδα. Με πρόσχημα την σωτηρία των 

τραπεζών και την χρηματοδότηση της ελληνικής οικονομίας, έχουν δοθεί άνω των 230 δις. ευρώ προς 

τις τράπεζες. Επίσης, η χώρα μας κατέχει την 137η θέση σε σύνολο 140 χωρών στην ευκολία 

χρηματοδότησης των επιχειρήσεων. 
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λίγα λόγια, όλοι εναντίον όλων και εσείς υπολογίζετε ότι δεν θα υπάρχουν ανακατατάξεις και 

αναταράξεις στην παγκόσμια οικονομία 

Εμείς, που ουσιαστικά δεν έχουμε και κάποια βιομηχανία, δεν παράγουμε τίποτα, 

είμαστε έρμαια όλων αυτών των στρατηγικών σχεδιασμών. Διαψεύδει επίσης τις υποτιθέμενες 

αισιόδοξες προβλέψεις σας, η Eurostat, η οποία με τα στοιχεία της λέει ότι πάνω από 1 στους 

3 Έλληνες, ζει σε συνθήκες φτώχειας. Η πολιτική των επιδομάτων δεν αποτρέπει την 

φτωχοποίηση των Ελλήνων. 

 

Σας διαψεύδουν επίσης έρευνες, σύμφωνα με τις οποίες οι Έλληνες αισθάνονται 

ανασφαλείς χωρίς αύξηση αμοιβών και με αβέβαιο το επαγγελματικό τους μέλλον, γεγονός 

που τους οδηγεί, όπως γνωρίζετε πολύ καλά, στην φυγή στο εξωτερικό2. Υπολογίζεται πως 

μέσα σε 10 χρόνια χάθηκαν 911.200 θέσεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης. Σύμφωνα με την 

τελευταία έκθεση του IMD (Institute for Management Development) η κατάσταση όσο 

περνούν τα χρόνια επιδεινώνεται, με την Ελλάδα να υποχωρεί περαιτέρω ως προς την 

παγκόσμια κατάταξη, στην 44η θέση από την 41η πέρυσι, σε ό,τι αφορά τη δυνατότητα τόσο 

διατήρησης των καλύτερων μυαλών στη χώρα όσο και προσέλκυσης άλλων από το 

εξωτερικό. 

Ενδεχομένως, ακόμα και εσείς, σας το έχω αναφέρει ξανά κύριε Υπουργέ, εάν δεν 

ήσασταν Υπουργός και στέλεχος του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. να έχετε τις άκρες, θα δουλεύατε για κάποια 

εταιρεία στο εξωτερικό αυτή τη στιγμή. Σας διαψεύδει το γεγονός ότι έχουν αυξηθεί δραματικά 

κατά 3 εκατ. ευρώ οι οφειλέτες μέσα στα χρόνια της κρίσης, και είναι περί τα 100 δισ. ευρώ 

(μάλλον το ξεπέρασε και αυτό το όριο των 100 δις) τα χρέη των πολιτών προς το Δημόσιο. 

Σας διαψεύδει το Capital Economics, όπου λέει ότι η επιβράδυνση στην Ελλάδα το 2019, θα 

υπάρξει και έρχεται και δημοσιονομικός εκτροχιασμός.  

                                                 
2 Σε εκδήλωση που διοργάνωσε ο Παγκόσμιος Ελληνικός Βιοϊατρικός Σύλλογος (WHBA), με θέμα τη 

διαφυγή πνευματικού δυναμικού από την Ελλάδα και πώς το πρόβλημα αυτό μπορεί να γίνει 

αξιοποιήσιμο, ο Ελευθέριος Διαμαντής, καθηγητής στο Πανεπιστήμιο του Τορόντο, υποστήριξε πως 

«Μία χώρα χωρίς επιστήμη είναι σαν αυτοκίνητο χωρίς μηχανή». 

Σύμφωνα δε με πρόσφατη μελέτη της γερμανική εταιρείας Movinga, η Αθήνα είναι η χειρότερη πόλη 

παγκοσμίως για να βρει κάποιος δουλειά. 
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Σας διαψεύδει το γεγονός ότι μετά από 8 χρόνια μνημονίων και θυσιών του Ελληνικού 

Λαού3, δυσβάσταχτων μέτρων, ξεπουλήματος των πάντων, και ενώ το χρέος προ κρίσεως 

ήταν περίπου στο 110% ως ποσοστό του Α.Ε.Π., αυτή τη στιγμή υπερβαίνει το 180%4 και 

οδεύει - βαίνει προς στο 200%. Σε αριθμούς το δημόσιο χρέος έχει ξεπεράσει τα 344 

δισεκατομμύρια ευρώ, όταν στην αρχή της κρίσης, πριν από τα μνημόνια και όλα τα 

δυσβάσταχτα μέτρα, τα οποία θα μας επανέφεραν στην ανάπτυξη5, ήταν στα 320 περίπου 

                                                 
3 Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία της Eurostat, την περίοδο 2000-2016 το διαθέσιμο εισόδημα των 

ελληνικών νοικοκυριών μειώθηκε κατά 40%. 
4 Σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat για το πρώτο τρίμηνο του 2018, η Ελλάδα καταγράφει το 

υψηλότερο δημόσιο χρέος στην ΕΕ (180,4% του ΑΕΠ). 
5 Σύμφωνα με νεότερα στοιχεία των οικονομικών προβλέψεων του ΟΟΣΑ, υπολογίζεται ότι το 2020 

θα φτάσουν τα νοικοκυριά εκεί που ήταν το 2014. 
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δισεκατομμύρια6. Αλήθεια κύριοι της Κυβέρνησης, τι γίνεται με εκείνον τον περίφημο λογιστικό 

έλεγχο του χρέους που τον είχατε σημαία πριν γίνετε κυβέρνηση; Ποιείτε τη νήσσαν, 

απαντάμε. 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Χρέος 

Κεντρικής 

Διοίκησης 

321.478 324.128 321.332 326.358 334.700 344.900 

Ως ποσοστό 

του ΑΕΠ 

178% 182,2% 182,9% 185,5% 185,7% 184,7% 

 

Είδαμε επίσης και τα όσα συμβαίνουν με τις τράπεζες, που ισχυριστήκατε πριν από 

λίγες βδομάδες ότι όλα πηγαίνουν καλά, αλλά τα γεγονότα τρέχουν με ιλιγγιώδη ταχύτητα και 

σας διαψεύδουν πανηγυρικά. Μιλάμε για ένα τραπεζικό σύστημα που είναι κλινικά νεκρό και 

διατηρείται στη ζωή με ανακεφαλαιοποιήσεις, όπως παλαιότερα με κρατικές εγγυήσεις και 

πάντοτε με δάνεια τα οποία βαραίνουν την πλάτη του Ελληνικού Λαού. Οι δε τραπεζίτες, οι 

οποίοι αποτυγχάνουν και χρεοκοπούν τις τράπεζες συνεχώς, παραμένουν στις θέσεις τους 

και δεν γίνεται τίποτα απολύτως.  

Επίσης, σας διαψεύδουν τα στατιστικά κατά τα οποία τα τελευταία έτη έχει μειωθεί το 

διαθέσιμο εισόδημα κατά 40%, με ό,τι αυτό συνεπάγεται στην αγοραστική ικανότητα των 

πολιτών.  

Σας διαψεύδει η ίδια η Τράπεζα της Ελλάδος, όπου σύμφωνα με μελέτη της, αναφέρει 

ότι είναι μη βιώσιμη η συμφωνία για το χρέος, σε ό,τι αφορά τα πλεονάσματα μέχρι το 2060. 

Σας διέψευσε περίτρανα, για μία ακόμα φορά, η κυρία Λαγκάρντ η οποία κάθε τρεις και 

λίγο παραδέχεται ότι το ΔΝΤ έκανε τραγικά λάθη (Δεκέμβριος 2013, Απρίλιος 2016, 

Οκτώβριος 2018), χωρίς καμία επίπτωση για το ΔΝΤ, τη στιγμή που μόνο ο Ελληνικός Λαός 

υφίσταται όλες τις συνέπειες. Χιλιάδες άνθρωποι αυτοκτόνησαν, εκατομμύρια άνεργοι, μισό 

εκατομμύριο και πλέον έχουν φύγει στο εξωτερικό, οικονομίες και οικογένειες κατεστράφησαν.  

Τέλος, σας διαψεύδει και ο Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ο 

οποίος μόλις προ ολίγων μηνών αναφερόμενος στους Έλληνες είπε ότι «σας καταστρέψαμε 

άδικα» και ζήτησε μία συγνώμη, η οποία όμως δεν είχε κανένα αντίκρισμα, αφού πλέον η 

ζημιά έχει γίνει. Τα πράγματα είναι οριακά αναστρέψιμα, εάν αλλάξει όλη η πολιτική σκηνή 

στον τόπο μας. Σας διαψεύδουν διακεκριμένοι οικονομολόγοι σε όλο τον κόσμο, όπως ο Στιβ 

Χάνκε, ο οποίος αναφέρει χαρακτηριστικά ότι η ελληνική οικονομία είναι ένα ζόμπι. Σας 

διαψεύδει η έκθεση κόλαφος για την ανταγωνιστικότητα, όπου βρισκόμαστε ακόμα και πίσω 

από την Αλβανία. 

Το τραπεζικό σύστημα όπως είπαμε έχει καταρρεύσει και καταρρέει συνεχώς. Μέχρι τα 

χρόνια των μνημονίων - μέχρι το 2010- είχε 170 δισεκατομμύρια ευρώ κρατικών εγγυήσεων 

και στα χρόνια των μνημονίων περί τα 50 δισεκατομμύρια ανακεφαλαιοποιήσεων. Όλα αυτά 

                                                 
6 Σύμφωνα με τον κ. Λαπαβίτσα, «κύρια αιτία του άλματος του δημοσίου χρέους» είναι ότι η Ελλάδα 

δανείζεται τεράστια ποσά από τον ESM, «ώστε να σχηματίζει ταμειακά διαθέσιμα ασφαλείας, για να 

μπορείσει να βγει στις αγορές...και να δανείζεται». 
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είναι λεφτά του Ελληνικού Λαού και δυστυχώς, όπως βλέπουμε, έρχονται και άλλα εις βάρος 

του και υπέρ των τραπεζών. 

Ν. 3723 (ΦΕΚ 250/9.12.2008)  

 

Κυβέρνηση Καραμανλή 28 δις 

ευρώ 

>10% του ΑΕΠ 

Ν. 3845 (ΦΕΚ 65/6.5.2010) Κυβέρνηση 

Παπανδρέου 

15 δις 

ευρώ 

>5% του ΑΕΠ 

Ν. 3864 (ΦΕΚ 119/21.7.2010) Κυβέρνηση 

Παπανδρέου 

10 δις 

ευρώ 

 

Ν. 3672 (ΦΕΚ 148/3.9.2010) Κυβέρνηση 

Παπανδρέου 

25 δις 

ευρώ 

 

Ν. 3965 (ΦΕΚ 113/18.5.2011) Κυβέρνηση 

Παπανδρέου 

30 δις 

ευρώ 

 

ΠΝΠ (ΦΕΚ 203/14.9.2011) Κυβέρνηση 

Παπανδρέου 

30 δις 

ευρώ 

 

Ν. 4031 (ΦΕΚ 256/9.12.2011) Κυβέρνηση 

Παπαδήμου 

30 δις 

ευρώ 

 

    

ΣΥΝΟΛΟ  168 

δις ευρώ 

 

 

Βλέπουμε ότι συνεχίζετε και ποντάρετε προβάλλοντας συνεχώς ως ανάπτυξη το 

ξεπούλημα της κρατικής περιουσίας, όλης της δημόσιας περιουσίας. Εν γνώσει σας και 

αποδεδειγμένα βάλατε στο υπερταμείο για «αξιοποίηση» -εντός πολλών εισαγωγικών- 10.119 

ακίνητα και μετά λέγατε «ωχ συγνώμη, παράβλεψή μας, θα δούμε πως θα το διορθώσουμε». 

Φυσικά δεν έχει γίνει τίποτα απολύτως. Όλα ήταν σε γνώση σας. Βλέπουμε το παράλογο να 

εκχωρείτε ακίνητα -και αυτό έχει ξεκινήσει από τις προηγούμενες κυβερνήσεις- στο 

υπερταμείο και μετά να τα νοικιάζετε και το κόστος αυτών των ακινήτων ουσιαστικά να 

χάνεται με τα ενοίκια μόλις δύο ή τριών ετών.  

Στον αντίποδα βλέπουμε τι κάνουν τα σοβαρά κράτη που αξιοποιούν την δημόσια 

περιουσία τους, επ’ ωφελεία του κράτους, της πατρίδος και των κατοίκων τους. Το 2017 η 

Νορβηγία έβγαλε κέρδη 131 δισεκατομμύρια ευρώ από την αξιοποίηση της δημόσιας 

περιουσίας της. Όχι από εκχώρηση, όχι από πώληση, όχι από οτιδήποτε άλλο. 

Ισχυρίζεστε και διαφημίζετε συνεχώς ότι η ανεργία πέφτει. Ξεχνάτε επιμελώς να πείτε 

και το γνωρίζετε ότι το 59% της απασχόλησης πλέον είναι μερική απασχόληση και ότι 

περίπου 500.000 Έλληνες πολίτες που έφυγαν στο εξωτερικό, δεν καταμετρώνται στους 

δείκτες της ανεργίας. Επίσης, στον τρόπο υπολογισμού της ανεργίας -και αυτό είναι από 

έκθεση της ΓΣΕΕ, η οποία έχει γίνει πέρσι αν ενθυμούμαι καλά-, δεν υπολογίζετε μία μεγάλη 

κατηγορία, αυτή των μακροχρόνια ανέργων πολιτών, διότι αν για τις θέσεις των μερικής 

απασχόλησης7 απασχολούνταν πλήρους απασχόλησης τότε ο δείκτης ανεργίας δεν θα 

έπεφτε, αλλά αντιθέτως θα ανέβαινε, δηλαδή θα βλέπατε ότι η ανεργία έχει αυξηθεί, δεν έχει 

μειωθεί και ευτυχώς που υπάρχει και ο τουρισμός, ο οποίος μπαλώνει εν μέρει τις τρύπες. 

                                                 
7 Σύμφωνα με έρευνα της ICAP Group, το 54,9% των νέων θέσεων εργασίας καταλαμβάνει η μερική 

απασχόληση για το 2017. 
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Υπάρχει και αυτή η τεράστια αδικία που εσείς την παρουσιάζετε ως θετική, των 

εξοντωτικών υπερβολικών φόρων σε βάρος των Ελλήνων πολιτών. Το χρέος των πολιτών 

προς το δημόσιο, όπως είπαμε, έχει ξεπεράσει τα 100 δισεκατομμύρια. Δεν υπάρχει καμία 

δυνατότητα να πληρωθούν φυσικά αυτοί οι φόροι και ειδικότερα οι άμεσοι. Οι έμμεσοι φόροι, 

που είναι ό,τι πιο ανήθικο και άδικο, όπως λέγατε και εσείς μέχρι να γίνετε κυβέρνηση, είναι 

τόσο υψηλοί, που αυτή τη στιγμή είμαστε πρώτοι σε έμμεσους φόρους στην ευρωζώνη. 

 

Αυτή η παράλογη υπερφορολόγηση σε όλους και όλα έχει οδηγήσει στη φυγή δεκάδες 

χιλιάδες ελληνικές επιχειρήσεις στο εξωτερικό και συνεχίζεται8. Άλλες έχουν πάει μακριά, 

άλλες έχουν πάει κοντά, άλλες αλλάζουν την έδρα τους, αναλόγως του μεγέθους της 

εταιρείας. Η ουσία είναι ότι όλοι επωφελούνται της δυνατότητας να φύγουν στο εξωτερικό. 

Όσοι δεν μπορούν ή καταστρέφονται ή δουλεύουν μαύρα9.  

Σύμφωνα με το συμπέρασμα του διεθνούς συνεδρίου με τίτλο «International 

Conference on International Business 2018», που συνδιοργάνωσε το Πανεπιστήμιο 

Μακεδονίας στη Θεσσαλονίκη (17-20 Μαΐου 2018), η σκιώδης οικονομία αυξήθηκε στην 

Ελλάδα μέσα στην κρίση και συνεχίζει να αυξάνεται, έστω και οριακά, ξεπερνώντας το ¼ του 

επίσημου ΑΕΠ. 

Όταν εμείς έχουμε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων που φτάνει μέχρι το 55% 

περίπου και στη Ρουμανία φτάνει το 16% -αυτή τη στιγμή αν δεν κάνω λάθος έχει πέσει κι 

άλλο, είναι κάτω από το 10%- ή στη Βουλγαρία10 ή στην Κύπρο11 ή άλλου, καταλαβαίνετε 

                                                 
8 Σύμφωνα με την οικονομική εφημερίδα Handelsblatt, υψηλή φορολογία, διαφθορά, έλλειψη 

διαφάνειας οδηγεί ολοένα και περισσότερες εταιρείες να εγκαταλείψουν την Ελλάδα. 
9 Η ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας υποχώρησε τέσσερις θέσεις και η χώρα 

κατατάσσεται πλέον στην 57η θέση στον κόσμο, σύμφωνα με έρευνα του Παγκόσμιου Οικονομικού 

Φόρουμ, οδηγώντας μεγάλες εταιρείες να μετακομίζουν στο εξωτερικό. 
10 30% περισσότερες επιχειρήσεις μετανάστευσαν στη Βουλγαρία μέσα σε ένα χρόνο. 
11 Το ευνοϊκό φορολογικό καθεστώς προσελκύει τους super rich. 
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γιατί φεύγουν όλες αυτές οι εταιρίες. Βλέπουμε τον ίδιο τον ΟΟΣΑ που κάποτε τον 

αναθεματίζατε, αλλά τώρα τον επικαλείστε, να σας διαψεύδει και αυτός και να λέει ότι είναι 

πρωταθλήτρια φόρων στα μέλη του ΟΟΣΑ η Ελλάδα. 
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Αύξηση των ληξιπρόθεσμων χρεών μήνα με το μήνα και όλες οι μελέτες δείχνουν αυτό 

το οποίο υποτίθεται πολεμάτε, ότι η αύξηση των συντελεστών ΦΠΑ και των άλλων διάφορων 

εισφορών έχει εκτοξεύσει τη φοροδιαφυγή και το λαθρεμπόριο. Συγνώμη, «παράτυπο 

εμπόριο», για να είμαστε και politically correct.  

Επίσης, μια σχετικά πρόσφατη μελέτη λέει ότι στα χρόνια της κρίσης, ενώ τα 

εισοδήματα μειώθηκαν οι φόροι αυξήθηκαν και έχουμε φτάσει σε ένα σημείο, προς το 
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δυσμενέστερο, να δουλεύουμε 198 μέρες το χρόνο για να πληρώνουμε το κράτος12. Όσοι 

δουλεύουν δηλαδή, γιατί όσοι δεν δουλεύουν πάλι καλούνται να πληρώσουν και δεν ξέρουν 

πώς θα γίνει αυτό. 

 

Όπως είπαμε, σας διαψεύδουν όλες οι μελέτες και θα μπορούσαμε να μιλάμε ώρες 

ατελείωτες. 

Το αρρωστημένο φορολογικό, ασφαλιστικό και γραφειοκρατικό περιβάλλον της 

πατρίδας μας συμβάλλει και αυτό. Για το φορολογικό σας μιλήσαμε. Η γραφειοκρατία στοιχίζει 

περί τα 57 δισεκατομμύρια στο ελληνικό κράτος13. Έρχεται ένας επενδυτής που θεωρεί ότι 

μπορεί να επενδύσει στην Ελλάδα, χάνει κάποια χρόνια και πολλοί εξ αυτών των επενδυτών, 

φίλοι σας πολλοί απ' αυτούς, φεύγουν, τα παρατάνε και σας γυρίζουν την πλάτη14. 

                                                 
12 Σύμφωνα με το Economistas.gr, σε εισφορές δίδεται το 60% των μισθών. Είναι δε χαρακτηριστικό 

ότι ένας καθαρός μισθός 1.500 ευρώ στην Ελλάδα κοστίζει στην επιχείρηση 2.727 ευρώ το μήνα ενώ 

στην Κύπρο το κόστος είναι 1.814 ευρώ ή 33,5% χαμηλότερα. 

Σύμφωνα με στοιχεία του Διεθνούς Γραφείου Εργασίας (ILO), στην Ελλάδα έχει γίνει η μεγαλύτερη 

μείωση μισθών στην Ευρώπη το 2017. 
13 Οι απόψεις αυτλες ακούγονται από τον Γιάννη Χαραλαμπίδη, αναπληρωτή καθηγητή Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, ο οποίος συμπεριλαμβάνεται από τον διεθνή μελετητικό 

οίκο Apolitical στη λίστα των 100 πιο σημαντικών ανθρώπων στην ψηφιακή διακυβέρνηση. 

 
14 Κόλαφο αποτελούν για την Ελλάδα τα στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας για την αντιμετώπιση της 

διαφθοράς, την πολιτική σταθερότητα και το κράτος δικαίου. Ο Κώστας Μήλιας, καθηγητής στο 

Πανεπιστήμιο του Liverpool, εξηγεί ότι η τελευταία θέση μεταξύ των χωρών της Ευρωζώνης στον 

δείκτη «κυβερνητικής αποτελεσματικότητας» διώχνει, ουσιαστικά, τους επενδυτές. Τα στοιχεία που 

ανακοίνωσε η Παγκόσμια Τράπεζα για τις επιδόσεις 214 χωρών για το 2017, δείχνουν ότι η Ελλάδα 

κατρακύλησε από την 96η θέση στην 101η της λίστας και βρίσκεται κάτω από αναπτυσσόμενες 

οικονομίες. 
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Έκθεση "Doing Business 2019", Κατάταξη της Ελλάδας ως προς τη διευκόλυνση 

του επιχειρείν 

 

Όσο για το ασφαλιστικό, όπου τις εισφορές των ασφαλισμένων τις χάσατε, είτε με το 

PSI που χάθηκαν περίπου 27 δισεκατομμύρια, είτε με τα τοξικά ομόλογα είτε με το 

τζογάρισμα του χρηματιστηρίου, αλλά, κυρίως, πάνω απ' όλα, με τη δημογραφική 

ανθρωποκτονία του Ελληνικού Λαού, για την οποία δεν κάνατε τίποτε απολύτως. Το μόνο 

που κάνατε ήταν να αυξήσετε τις εισφορές σε όλους παράλογα, να τις μειώσετε δήθεν σε 

κάποιους, τις οποίες, όμως, ούτε αυτές θα μπορούν να πληρώσουν γιατί, πολύ απλά, δεν 

υπάρχει τζίρος και κίνηση στην αγορά. 

Το ασφαλιστικό ήταν, ίσως, το μόνο που θα έπρεπε να δούμε όλοι ζεστά και να 

υπάρξει ένας σχεδιασμός εικοσαετίας, προκειμένου να βγούμε από αυτή την καταστροφή, 

αλλά, σε συνδυασμό με το δημογραφικό, δεν κάνετε τίποτε απολύτως. 

Για το brain drain, είπαμε ότι συνεχίζει και δεν σταματάει, φεύγουν όλο και 

περισσότεροι. Πλέον, έχουμε και το απίστευτο, διάφοροι συνταξιούχοι που μένουν στη Βόρεια 

Ελλάδα να έχουν πλέον ως μόνιμη κατοικία τους κάποιες πόλεις στη Βουλγαρία, διότι, πολύ 

απλά, με τις συντάξεις που παίρνουν εδώ μόνο εκεί μπορούν να ζήσουν καλύτερα. 

Στον εν λόγω Προϋπολογισμό, να είστε σίγουροι, εάν ψάξουμε, ήδη έχουμε βρει 

κάποιους, υπάρχουν πάρα πολλοί κωδικοί όπου υπάρχουν αυξήσεις, μάλλον αφορούν σε 

κονδύλια που έχουν να κάνουν με τη λαθρομετανάστευση, με ΜΚΟ, και φυσικά, με τις 

αυξήσεις κονδυλίων για το δημόσιο. Άνω των 2 δισεκατομμυρίων έχουν αυξηθεί τα κονδύλια 

για το δημόσιο, διότι, πολύ απλά, οι δημόσιοι υπάλληλοι έχουν αυξηθεί. 
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Θα ήθελα να αναφερθώ, εν τάχει, στο κατοχικό δάνειο, που απ' ότι φαίνεται, μόνο εμείς 

το επικαλούμεθα, και το οποίο θα έπρεπε να εγγραφεί στον προϋπολογισμό, ως έσοδο. Για 

το νούμερο, το ποσό, είναι ένα άλλο θέμα συζήτησης. Το έχουμε αναφέρει στο παρελθόν, θα 

σας το επαναφέρουμε στην Ολομέλεια και θα σας το υπενθυμίζουμε συνεχώς. 

Επίσης, για την πραγματική ανάπτυξη δεν έχετε ιδέα, αφού ζούσατε από το δημόσιο οι 

περισσότεροι και όχι φυσικά από τον ιδιωτικό τομέα. Προτάσεις έχουμε πολλές και θα σας τις 

καταθέσουμε στην Ολομέλεια. 

Ακούγοντας τους Εισηγητές της Ν.Δ. και του ΠΑ.ΣΟ.Κ., οι οποίοι έρχονται πλέον ξανά 

ως αυτόκλητοι σωτήρες, καλύτερα πρώτα να λύσουν τα οικονομικά του οίκου τους και μετά να 

έρθουν να μας πουν ότι θέλουν και μπορούν να σώσουν την πατρίδα μας. 

Είδαμε ότι η Ν.Δ. αύξησε και τον δανεισμό της από 225 και τον έχει φτάσει στα 250 

εκατομμύρια. Τώρα πώς γίνεται αυτό, μόνο αυτή να παίρνει δάνεια ενώ κανένας ιδιώτης να 

μην μπορεί να πάρει, δεν μπορούμε να το καταλάβουμε.  

Αν θα θέλατε να έχετε έναν πραγματικά αναπτυξιακό Προϋπολογισμό, τότε θα έπρεπε  

να πράξετε τα εξής (κάποια εκ των οποίων διατρανώνατε πριν γίνετε κυβέρνηση): 

1) Λογιστικός έλεγχος του χρέους. 

2) Άμεση εγγραφή κατοχικού δανείου στον προϋπολογισμό. 

3) Προστατευτισμός Ελλήνων εργαζομένων και Ελληνικών προϊόντων. 

4) Επιβολή εισφοράς υπέρ ΟΑΕΔ σε όλους τους "νόμιμους'' αλλοδαπούς. 

5) Ανταγωνιστικό φορολογικό περιβάλλον που μπορεί να επιτευχθεί με τους 

κάτωθι αναφερόμενους τρόπους: 

 κλιμακωτή φορολόγηση εισοδήματος με οροφή το 15% 

 επαναφορά μειωμένου ΦΠΑ στις ακριτικές περιοχές 

 μειωμένο ΦΠΑ στην εστίαση 

 15 % ο γενικός ΦΠΑ  
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6) Τάχιστη καταπολέμηση- απλοποίηση της γραφειοκρατίας.  

7) Δημιουργία υγιούς και εθνικού τραπεζικού συστήματος με συγκεκριμένη 

αποστολή ανά παραγωγικό τομέα  Εθνική Τράπεζα, Αγροτική Τράπεζα, Βιομηχανική και 

Επενδυτική Τράπεζα.  

8) Αυτάρκεια σε τρόφιμα, καύσιμα, φάρμακα και όπλα. Επιστροφή στο εθνικό 

νόμισμα βάσει οργανωμένου σχεδίου. 

9) Επαναδιαπραγμάτευση ευρωπαϊκών συνθηκών (Μάαστριχτ, Λισσαβόνα 

Δουβλίνο 1 και 2 κ.α.) προς όφελος του εθνικού συμφέροντος. 

10) Καταγγελία όλων των εμπορικών συμφωνιών της Ε.Ε. με τρίτες Χώρες 

(CETA, TTIP, SADC και άλλες). Έναρξη διαπραγματεύσεων σε διμερές επίπεδο. 

11) Θέσπιση ΑΟΖ.  

12) Αποκατάσταση της αδικίας σε βάρος των μικροομολογιούχων επενδυτών 

(των πλέον υγιών επενδυτών). 

13) Ρεαλιστικά κίνητρα για τον επαναπατρισμό των Ελλήνων επιστημόνων.  

14) Αναγέννηση Ελληνικής βιομηχανίας, ξεκινώντας από εκεί όπου υπάρχει 

υποδομή (τουρισμός, ναυπηγική βιομηχανία, μεταποίηση αγροτικών προϊόντων, 

κλωστοϋφαντουργία, αμυντική βιομηχανία, έρευνα). 

15) Όλες οι προμήθειες του Δημοσίου θα πρέπει να είναι εγχώριας κατασκευής 

και όπου αυτό δεν είναι εφικτό λόγω αντικειμενικών δυσκολιών τότε να γίνεται συμπαραγωγή 

- συναρμολόγηση εντός Ελλάδος. 

16) Επιδότηση και κίνητρα στην Ελληνική οικογένεια. Εφάπαξ χρηματική βοήθεια 

σε κάθε Ελληνική γέννα. 

17) Κατάργηση λειτουργίας καταστημάτων την Κυριακή – Επαναφορά του 

διακεκομμένου ωραρίου τις υπόλοιπες μέρες. 

Για να γίνουν όμως αυτά, θα έπρεπε να υπάρχει μια Εθνική Κυβέρνηση, κάτι το οποίο 

θα γίνει μόνο αν έρθει η Χρυσή Αυγή (και με τη βοήθεια του Θεού) στην διακυβέρνηση της 

χώρας. Όπως καταφέρνουμε χωρίς χρηματοδότηση και χωρίς να έχουμε δανειστεί από τις 

τράπεζες ούτε ευρώ, να είμαστε πολιτική δύναμη έτσι θεωρούμε ότι θα τα καταφέρουμε με το 

νοικοκύρεμα των οικονομικών της Πατρίδος μας. 

Όπως και να έχει, τον εν λόγω Προϋπολογισμό τον καταψηφίζουμε, όπως πράττατε και 

εσείς κατά το παρελθόν μέχρι να γίνετε κυβέρνηση και να κάνετε τη μεγαλύτερη κυβίστηση 

που έχει κάνει ποτέ πολιτικό κόμμα σε ολόκληρο τον κόσμο. 

 

   Ηλίας Παναγιώταρος 

 

 

  Βουλευτής Β΄ Αθηνών 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ Κ.Κ.Ε. 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΑΧΑΪΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας 
Νικόλαου Καραθανασόπουλου  
Βουλευτή Αχαΐας 
 

(* Η εισήγηση του Γενικού Εισηγητή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας προκύπτει 

από τα πρακτικά της συνεδρίασης της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων την 26.11.2018) 

 

«ΜΑΚΗΣ ΜΠΑΛΑΟΥΡΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο Γενικός 

Εισηγητής του Κ.Κ.Ε.. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ (Γενικός Εισηγητής του Κ.Κ.Ε.): Ευχαριστώ, 

κύριε Πρόεδρε. 

Βεβαίως, η Κυβέρνηση, ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. και οι ΑΝΕΛ ισχυρίζονται ότι ο Προϋπολογισμός 

του 2019 μας οδηγεί σε μια αλλαγή σελίδας. Μια αλλαγή σελίδας με επιστροφή στην 

κανονικότητα, με έναν πιο δίκαιο προϋπολογισμό και με μια δίκαιη ανάπτυξη. Σε μια εποχή, 

δηλαδή, μετά τα μνημόνια. 

Όμως, η πραγματικότητα, όπως καταγράφεται άλλωστε και από το σχέδιο του 

Κρατικού Προϋπολογισμού για το 2019, διαψεύδει παταγωδώς τους κυβερνητικούς 

ισχυρισμούς. 

Καταρχάς, ο Προϋπολογισμός συζητείται σε μια περίοδο, όπου υπάρχουν απ' όλους 

τους διεθνείς οργανισμούς αναθεωρήσεις των προβλέψεων όσον αφορά μια επιβράδυνση της 

ανάπτυξης της οικονομίας των ισχυρών καπιταλιστικών κρατών, το οποίο οδηγεί σε 

μεγαλύτερη αβεβαιότητα και καθιστά ακόμη πιο αβέβαιη και αναιμική την καπιταλιστική 

ανάπτυξη και στη χώρα μας. 

Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, είναι φανερό ότι οι κίνδυνοι και οι αβεβαιότητες 

πολλαπλασιάζονται. Κίνδυνοι που σχετίζονται με τον οικονομικό προστατευτισμό και τον 

εμπορικό πόλεμο ανάμεσα, για παράδειγμα, στις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής και την Κίνα ή 

ανάμεσα στις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής και την Ε.Ε.. 

Ένας οικονομικός προστατευτισμός και εμπορικός πόλεμος αποτελεί εκδήλωση της 

ανισόμετρης επίπτωσης τόσο της καπιταλιστικής κρίσης όσο και της μετέπειτα περιόδου της 

ανάπτυξης, όπου έχουν αλλάξει οι συσχετισμοί δύναμης. Αυτό βεβαίως εκφράζεται πιο 

έντονα στο εσωτερικό και της Ε.Ε. και της Ευρωζώνης. Αποτέλεσμα αυτής της ανισομετρίας 

είναι η έξοδος της Βρετανίας από την Ε.Ε., το Brexit και τα ζητήματα που ανακύπτουν με την 

Ιταλία και την οικονομία της που ακριβώς καταγράφει το άνοιγμα της ψαλίδας ανάμεσα στις 

ανεπτυγμένες καπιταλιστικές οικονομίες της Ευρωζώνης προς όφελος της Γερμανίας και σε 

βάρος της Γαλλίας και της Ιταλίας. Όλες αυτές οι εξελίξεις καθιστούν αβέβαιο το μέλλον της 

ΟΝΕ, της οικονομικής και νομισματικής ένωσης και ενισχύουν ακόμα περισσότερο τις 

φυγόκεντρες τάσεις.  

Έκφραση αυτής της ανισομετρίας που υπάρχει, δεν είναι τίποτα άλλο, παρά και η 

όξυνση των αντιθέσεων ανάμεσα στα μεγάλα ιμπεριαλιστικά κέντρα, που κάνει ακόμα πιο 

αβέβαιη την πορεία εξέλιξης των πραγμάτων μια και οι περιοχές όπου αυτές οι αντιθέσεις 
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εκδηλώνονται βρίσκονται και στην περιοχή την δικιά μας. Οι πρόσφατες εξελίξεις ανάμεσα 

στην Ουκρανία και την Ρωσία αναδεικνύουν ότι οι ιμπεριαλιστικές επεμβάσεις θα 

κλιμακωθούν το επόμενο χρονικό διάστημα, ότι οι κίνδυνοι για τους λαούς της περιοχής είναι 

ακόμη πιο διευρυμένοι. Έτσι λοιπόν και στην περιοχή μας, στα Βαλκάνια και στην Ανατολική 

Μεσόγειο, η οποία αποτελεί πεδίο έντονων εκδηλώσεων αυτών των αντιθέσεων για το 

ξαναμοίρασμα των αγορών, για τον έλεγχο των πηγών και των διαδρομών των ενεργειακών 

και των μεταφορικών, όπου η διαπάλη αυτή εκφράζεται βεβαίως από τη μια μεριά ανάμεσα 

στις ΗΠΑ και στους ευρωατλαντικούς συμμάχους και στη Ρωσία από την άλλη, αλλά και στη 

διείσδυση της Κίνας στην περιοχή στα πλαίσια του νέου δρόμου του μεταξιού. Η Ελλάδα 

αποτελεί σημαιοφόρο εξαιτίας κυβερνητικών επιλογών αυτών των αμερικανονατοϊκών 

σχεδιασμών. Διαμορφώνεται ως προκεχωρημένη βάση των στρατιωτικών συμφερόντων των 

Αμερικάνων και του ΝΑΤΟ μετατρέποντας τη χώρα μας σε πεδίο βολής με κίνδυνο για το λαό, 

την εδαφική ακεραιότητα, αλλά και τα κυριαρχικά της δικαιώματα.  

Αυτή η επιλογή είναι συνδυασμένη με το στόχο της αστικής τάξης για γεωστρατηγική 

αναβάθμιση της χώρας μας στην ευρύτερη περιοχή που επί της ουσίας σημαίνει μεγαλύτερη 

διευκόλυνση των επιχειρηματικών ομίλων να μπορούν να διεισδύσουν στα Βαλκάνια και στην 

ευρύτερη περιοχή. Αυτή η επιλογή της γεωστρατηγικής αναβάθμισης, δεν είναι τίποτα άλλο 

παρά η άλλη όψη της αντιλαϊκής ταξικής πολιτικής που εφαρμόζεται στο εσωτερικό στη χώρα 

μας. Έτσι λοιπόν αυτή η νέα εποχή και η αλλαγή πορείας δεν σηματοδοτεί απολύτως τίποτα 

για το λαό. Αποτελεί κενό γράμμα, γιατί ο κρατικός προϋπολογισμός και για το 2019 είναι 

άδικος, είναι ταξικός και οδηγεί στην κλιμάκωση της αντιλαϊκής επίθεσης απέναντι στην 

εργατική τάξη και τα υπόλοιπα λαϊκά στρώματα. Δηλαδή αποτελεί ένα εργαλείο αναδιανομής 

του κοινωνικά παραγόμενου πλούτου από τους λιγότερους φτωχούς προς όφελος των 

επιχειρηματικών ομίλων, των κεφαλαιοκρατών, το σχεδιασμό της αστικής τάξης. Ένα 

εργαλείο δηλαδή εφαρμογής των σχεδίων της αστικής τάξης και των αναγκών για την 

καπιταλιστική ανάπτυξη.  

Από αυτήν την άποψη συνεχίζεται η φοροεπιδρομή απέναντι στα λαϊκά στρώματα. Ένα 

δισεκατομμύριο παραπάνω φόρους θα κληθούν να πληρώσουν το 2019 σε σχέση με το 

2018. Άρα, λοιπόν, δεν έχουμε επί της ουσίας καμία φορολογική ανακούφιση για το λαό. Η 

επόμενη μέρα, δηλαδή δεν συνοδεύεται από καμία φορολογική ανακούφιση για το λαό, ενώ 

αντίθετα το κεφάλαιο παραμένει στο απυρόβλητο, πληρώνοντας σκανδαλωδώς, αν θα 

πληρώσει και αυτές, περίπου το 6% από το σύνολο των φορολογικών εσόδων τους. 

Δεύτερο στοιχείο του κρατικού προϋπολογισμού, είναι οι μειώσεις των παροχών προς 

τους εργαζόμενους και ενώ έχουμε ανάπτυξη, έχουμε άλλη σελίδα, όπως ισχυρίζεται η 

Κυβέρνηση, οι παροχές προς τους εργαζόμενους του δημόσιου τομέα θα μειωθούν σε σχέση 

με το 2018 κατά 530.000.000 ευρώ. Θα έχουμε νέες μειώσεις των συντάξεων κατά 

300.000.000 ευρώ, θα έχουμε μείωση της χρηματοδότησης στα νοσοκομεία, που αυτήν τη 

στιγμή φυτοζωούν και πολλά από αυτά βρίσκονται στα πρόθυρα της κατάρρευσης και όμως, 

η Κυβέρνηση στη νέα εποχή, την εποχή μετά τα μνημόνια, εξακολουθεί να μειώνει ακόμη 

περισσότερο την κρατική χρηματοδότηση προς τα νοσοκομεία.  
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Έχουμε μείωση της χρηματοδότησης στους Ο.Τ.Α., στους δήμους και στις περιφέρειες, 

κατά 750.000.000 ευρώ για το 2019 σε σχέση με το 2018 και επί της ουσίας, τους οδηγείτε 

στο να αυξήσουν ακόμη περισσότερο τους ίδιους πόρους μέσα από τα τέλη, μέσα από την 

τοπική φορολόγηση, μέσα από την ανταποδοτικότητα. Αυτά βεβαίως, δεν εντάσσονται στο 

τσουβάλι της φορολογικής επιδρομής, την οποία θα υποστούν για ακόμη μια χρονιά οι 

εργαζόμενοι και τα υπόλοιπα λαϊκά στρώματα. 

Έχουμε μείωση της κρατικής χρηματοδότησης προς τα ασφαλιστικά ταμεία, κατά 

935.000.000 ευρώ. Αυτή είναι η πολιτική της δυσβάστακτης αύξησης των ασφαλιστικών 

εισφορών προς τους εργαζόμενους και τους αυτοαπασχολούμενους τα προηγούμενα χρόνια, 

που οδηγεί στην περαιτέρω μείωση της κρατικής χρηματοδότησης προς τα ασφαλιστικά 

ταμεία κατά 935.000.000 ευρώ. Έχουμε μείωση του επιδόματος της ανεργίας, το πενιχρό, το 

κουτσουρεμένο επίδομα ανεργίας, το οποίο στις σημερινές συνθήκες των υψηλών αριθμών 

ανεργίας, παίρνει μόνο το 10% των ανέργων. Βεβαίως, την ίδια στιγμή έχουμε αύξηση των 

διαφόρων προγραμμάτων απασχόλησης, τα οποία με χρήματα των εργαζόμενων από τον 

ΟΑΕΔ δίνουν σε επιχειρηματικούς ομίλους για να διασφαλίσουν πολύ φθηνή εργατική 

δύναμη. Αυτά τα προγράμματα θα φτάσουν στα 550.000.000 ευρώ, το 2019.  

Βάσει του σχεδίου του προϋπολογισμού για το 2019, έχουμε μειώσεις στα ζητήματα 

που αφορούν τις κοινωνικές δαπάνες και από αυτήν την άποψη, έχουμε επιτάχυνση των 

διαδικασιών εμπορευματοποίησης των κοινωνικών δαπανών. Άλλωστε, οι παραλληλισμοί 

τους οποίους κάνετε, ότι από το 2019 θα πάμε στο 1 προς 1, μία αποχώρηση και μία 

πρόσληψη, τα τεράστια κενά που υπάρχουν σήμερα στον δημόσιο τομέα στον χώρο της 

υγείας και της παιδείας, δεν πρόκειται να καλυφθούν τα επόμενα χρόνια, γιατί ακριβώς θα 

αναπληρώνονται οι απώλειες που θα υπάρχουν από το 2019 και μετά. Άρα, λοιπόν, όχι μόνο 

κάλυψη των κενών δεν θα έχουμε, αλλά αντίθετα θα επιδεινώνεται ακόμη περισσότερο η 

κατάσταση στην υγεία, στην παιδεία και ως απόρροια της μείωσης της κρατικής και της 

όποιας χρηματοδότησης και της μεταφοράς στην πλάτη των ασφαλισμένων, όταν μιλάμε για 

υγεία είτε στις τσέπες του ίδιου του λαού, όταν μιλάμε για την παιδεία.  

Η Κυβέρνηση σήμερα, ο εισηγητής του ΣΥ.ΡΙΖ.Α., πανηγύριζε την επιτυχία της μη 

μείωσης των συντάξεων, όπως είχε προνομοθετηθεί, δηλαδή της μη κατάργησης της 

προσωπικής διαφοράς, όμως αποτελεί πρόκληση αυτός ο πανηγυρισμός, τη στιγμή που δεν 

υπάρχει καμία αποκατάσταση των τεράστιων απωλειών που έχουν υποστεί οι συνταξιούχοι 

τα προηγούμενα χρόνια, από τις κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, αλλά 

και επί κυβέρνησης ΣΥ.ΡΙΖ.Α.. Τολμάτε να χαρακτηρίζετε τη μη περικοπή ως θετική εξέλιξη, 

τη στιγμή που ως αντιστάθμισμα – αυτό τουλάχιστον ισχυρίζεται η ανακοίνωση της 

Επιτροπής της Ε.Ε., όσον αφορά την ενισχυμένη εποπτεία στις 21.11.2018 – έχετε προτείνει 

το πάγωμα των συντάξεων έως το 2022 και όπως εκτιμάει η ίδια η Επιτροπή στην 

ανακοίνωσή της, θα οδηγήσει στο ίδιο δημοσιονομικό αποτέλεσμα με την περικοπή των 

συντάξεων και γι’ αυτό δεν οδηγηθήκατε στην διαδικασία της μείωσης των συντάξεων, γιατί 

ακριβώς θα παγώσουν οι συντάξεις μέχρι το 2022, όπως ομολογεί η Επιτροπή.  
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Ταυτόχρονα, στο όνομα της μη περικοπής των συντάξεων, προχωρήσατε στην 

κατάργηση μιας σειράς κοινωνικών παρεμβάσεων, ύψους 1,7 δις ευρώ. Δηλαδή, επί της 

ουσίας κάνετε επιλογή από ποια τσέπη και από ποια κοινωνική ομάδα του λαού θα πάρετε τα 

χρήματα αυτά. Από αυτήν την άποψη έχουμε μια κατάργηση αυτών των κοινωνικών 

παρεμβάσεων, ύψους 1,7 δις ευρώ, τα οποία σχετίζονται είτε με την επέκταση του 

προγράμματος «Σχολικά Γεύματα» στα σχολεία, ύψους 190 εκατ. ευρώ, τα οποία κόπηκαν, 

λες και τα σχολικά γεύματα πηγαίνουν στα παιδιά των πλουσίων και όχι των λαϊκών 

στρωμάτων και των οικογενειών, κόψατε τη δημιουργία κτιρίων για την προσχολική 

εκπαίδευση, δηλαδή για βρεφονηπιακούς σταθμούς και νηπιαγωγεία, ύψους 140 εκατ. ευρώ 

και κατά άλλα λέτε ότι δεν μπορούν να απορροφηθούν τα παιδιά, διότι δεν υπάρχουν οι 

αντίστοιχες δομές για τους παιδικούς σταθμούς, κόψατε την επιδότηση ενοικίου κατά 200 

εκατ. ευρώ και βεβαίως κόψατε την επιδότηση της μη συμμετοχής των ασφαλισμένων στη 

φαρμακευτική δαπάνη, ύψους 240 εκατ. ευρώ. 

Να τι αντισταθμίσατε για να μην περικοπεί η προσωπική διαφορά στις συντάξεις. 

Από την άλλη μεριά, δεν καταργήσατε την επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών για 

τους νέους εργαζόμενους, που επί της ουσίας είναι ζεστό χρήμα των φορολογουμένων στους 

επιχειρηματικούς ομίλους, στο όνομα της μείωσης του μη μισθολογικού κόστους, όπως 

απαιτεί ο ΣΕΒ. Δεν καταργήσατε τη μείωση του φορολογικού συντελεστή στα νομικά 

πρόσωπα και ταυτόχρονα βάλατε - το είχατε και στο Προσχέδιο, αλλά ήταν για πρώτη φορά 

αυτό - τη μείωση του συντελεστή φορολόγησης των διανεμόμενων κερδών από το 15% στο 

10%. Δηλαδή, με τους φόρους που πληρώνουν οι εργαζόμενοι μειώνετε τη φορολογική 

επιβάρυνση στα διανεμόμενα κέρδη.  

Μάλιστα, ο παραλογισμός σας είναι φοβερός, όταν ο εργαζόμενος καλείται να 

πληρώσει συντελεστή 22% για τα πενιχρά έσοδα, τα οποία έχει - λέτε στους κεφαλαιοκράτες, 

στους μετόχους των επιχειρηματικών ομίλων, για τα κέρδη, τα οποία παίρνετε εσείς, που δεν 

είναι τίποτε άλλο παρά η απλήρωτη εργασία των εργαζομένων, την οποία οικειοποιούνται οι 

κεφαλαιοκράτες, θα πληρώνετε φόρο μόνο 10%.  

Εάν αυτό δεν είναι πρόκληση, γι’ αυτούς που δεν έχουν ανάγκη, γι’ αυτούς που 

εξακολουθούν να πλουτίζουν στις πλάτες των εργαζομένων, τους φορολογείτε μόνο με 10% 

για τα κέρδη που έχουν και τους μειώνετε κατά 5 ολόκληρες ποσοστιαίες μονάδες και 

φορολογική επιβάρυνση.  

Αυτή είναι η πρόκληση της πολιτικής σας και αυτό έχει ονοματεπώνυμο, είναι η ταξική 

αναδιανομή, οι λιγότερο φτωχοί πληρώνουν για τους πλούσιους, όχι για τους φτωχούς, για 

τους πλούσιους, με αυτά τα μέτρα, τα οποία παίρνετε στον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

Ματώνετε το λαό με τα πρωτογενή πλεονάσματα για να φοροαπαλλάξετε ακόμη περισσότερο 

τους επιχειρηματικούς ομίλους και τη φορολογία που πληρώνουν οι πλούσιοι σε τούτο εδώ 

τον τόπο. 

Να, λοιπόν, πως γίνεται ακόμα πιο άδικο, ακόμα πιο βάρβαρο, ακόμα πιο αντιλαϊκό, 

ακόμη πιο ταξικό, το φορολογικό σύστημα, το οποίο προετοιμάζετε στο όνομα της θωράκισης 

της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας των επιχειρηματικών ομίλων. Έτσι, λοιπόν, ο 
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λαός πληρώνει για τα ματωμένα πρωτογενή πλεονάσματα και το κεφάλαιο απολαμβάνει νέα 

προνόμια, νέες παροχές στις πλάτες του λαού. Δηλαδή, τα παίρνετε από το λαό για να τα 

δώσετε στους κεφαλαιοκράτες. 

Έτσι, λοιπόν, η νέα εποχή, όπως ισχυρίζεστε, είναι μια εποχή, όπου ισχύουν όλοι οι 

μνημονιακοί αντιλαϊκοί, αντεργατικοί, ταξικοί νόμοι, που έχουν διαμορφώσει αυτή στην 

εργατική ζούγκλα, με αυτό τον ασφαλιστικό Μεσαίωνα για την εργατική τάξη και τα υπόλοιπα 

λαϊκά στρώματα. Η νέα εποχή, είναι μια εποχή που σημαδεύεται από τα ματωμένα 

πρωτογενή πλεονάσματα σε βάθος δεκαετιών μέχρι το 2060, άρα δηλαδή συνέχιση και 

κλιμάκωση και για τα επόμενα χρόνια της αντιλαϊκής πολιτικής, η νέα εποχή σημαδεύεται από 

την ενισχυμένη εποπτεία από τους δανειστές. 

Η τρίτη πλευρά του κυβερνητικού αφηγήματος είναι η δίκαιη ανάπτυξη. Αυτό είναι ένα 

ευφυολόγημα, ότι στον καπιταλισμό μπορεί να υπάρξει δίκαιη ανάπτυξη, όταν από την ίδια 

του τη φύση ο καπιταλισμός είναι κατεξοχήν άδικο, γιατί στηρίζεται στην εκμετάλλευση 

ανθρώπου από άνθρωπο, στην εκμετάλλευση της εργατικής δύναμης από μια χούφτα 

κεφαλαιοκράτες. 

Πώς αλήθεια θα επιφέρετε αυτήν τη δίκαιη ανάπτυξη σε ένα άδικο ταξικό 

εκμεταλλευτικό σύστημα το οποίο σαπίζει; 

Με την εργασιακή ζούγκλα που διατηρείτε, την οποία επέβαλαν οι προηγούμενες 

κυβερνήσεις της Ν.Δ. και του ΠΑ.ΣΟ.Κ. και εσείς την πήγατε ένα βήμα παραπέρα; 

Ιδιοποιηθήκατε το νόμο Βρούτση και τον κάνατε νόμο Βρούτση - Αχτσιόγλου σε σχέση 

με τον καθορισμό του κατώτατου μισθού. 

Έχετε ιδιοποιηθεί και έχετε προχωρήσει ένα βήμα παραπέρα την αντιασφαλιστική 

επίθεση στους εργαζόμενους καταργώντας, επί της ουσίας, με το νόμο Κατρούγκαλου τον 

κοινωνικό χαρακτήρα της ασφάλισης και τον αναδιανεμητικό του χαρακτήρα και επί της 

ουσίας πήγατε ένα βήμα παραπέρα τον ίδιο τον πυρήνα του συστήματος Πινοσέτ. 

Αυτό κάνετε. 

Βεβαίως, αυτό κάνετε με το τριαξονικό σύστημα, το οποίο έχετε προχωρήσει, γιατί 

ακριβώς το έχετε μετατρέψει το αναδιανεμητικό σε ανταποδοτικό. 

Επί της ουσίας, τα αποτελέσματα της πολιτικής που εφάρμοσε η κυβέρνηση και στην 

αγορά εργασίας είναι αποκαλυπτικά. 

Ο μέσος μισθός συνεχώς κατρακυλάει και σύμφωνα με το ίδιο το σύστημα της Εργάνης 

από 1011 ευρώ που ήταν ο μέσος μισθός το 2014, το 2017 έπεσε στα 982 ευρώ ο μέσος 

μισθός, άρα η επιβάρυνση, όπως την ονομάζεται, των κεφαλαιοκρατών. 

Το 25% των εργαζομένων αμείβεται από 0 – 500 ευρώ και οι περισσότερες νέες θέσεις 

απασχόλησης που έχουν δημιουργηθεί είναι μερικής απασχόλησης και εκ περιτροπής 

εργασίας. 

Έτσι, λοιπόν, έχουμε μειώσει τους μισθούς, η επέκταση της ευελιξίας της αγοράς 

εργασίας, η κατεδάφιση του ασφαλιστικού συστήματος με το νόμο Κατρούγκαλου και επί της 

ουσίας όλα αυτά τα ζητήματα, μπορείτε να δείτε σήμερα, ότι μειώσατε τις εισφορές που 

δίνουν οι αυταπασχολούμενοι, οι νέοι επιστήμονες και οι αγρότες, όπως είναι αυτό το 
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ανέκδοτο με το Χότζα, γιατί το 2019 πολλές κατηγορίες από αυτούς θα πληρώσουν 

μεγαλύτερες εισφορές, γιατί αλλάζετε τη βάση υπολογισμού και καταργείτε τις εκπτώσεις που 

είχαν. 

Άρα, λοιπόν, επωμίστηκαν όλες αυτές τις αυξήσεις και, βεβαίως, η μείωση του 

συντελεστή όσον αφορά τις ασφαλιστικές εισφορές οδηγεί σε κατρακύλα τις συνταξιοδοτικές 

αποδοχές που θα έχουν, όταν βγουν και εάν βγουν συνταξιούχοι, γιατί ο νόμος 

Κατρούγκαλου το μόνο που διασφαλίζει είναι τα 360 ευρώ εθνική σύνταξη, τίποτα άλλο δεν 

διασφαλίζει. Όλα τα υπόλοιπα θα εξαρτηθούν από την πορεία και τη βιωσιμότητα των 

ασφαλιστικών ταμείων. 

Με το παραμύθι αυτό της βιωσιμότητας των ασφαλιστικών ταμείων έχετε μετατρέψει σε 

ατομική ευθύνη την ασφάλιση και άρα, δηλαδή, διαμορφώνεται ένα ευνοϊκό έδαφος για να 

επεκταθεί ακόμη περισσότερο η συμπληρωματική ασφάλιση μέσα στην καταφυγή είτε 

επαγγελματικά ταμεία είτε στις ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες, που και στη μία και στην άλλη 

περίπτωση οι ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες πουλάνε αυτά τα προγράμματα. 

Μετατρέπετε, δηλαδή, την ασφάλιση σε ατομική υπόθεση και ευθύνη, όπως άλλωστε 

έχετε κάνει και στην αγορά εργασίας και στα ζητήματα της υγείας και της παιδείας. 

Ταυτόχρονα, ο προϋπολογισμός προβλέπει επιτάχυνση περαιτέρω των μεταρρυθμίσεων για 

προσέλκυση επενδυτών, νέων επενδυτών, απελευθέρωση αγορών, όπως της ενέργειας και 

ιδιωτικοποίηση μιας σειράς υποδομών στα λιμάνια, στην Εγνατία και επέκταση, βεβαίως, της 

σύμβασης παραχώρησης του διεθνούς αεροδρομίου Αθηνών. 

Μάλιστα, επειδή μιλάτε πολύ για την ανάκτηση της εργασίας, η ανακοίνωση της 

Επιτροπής της Κομισιόν της Ε.Ε. για την εποπτεία αυτή με ημερομηνία 21.11.2018 λέει πολύ 

καθαρά, ότι όλες αυτές οι αλλαγές που θα έρθουν δεν πρέπει να αμφισβητήσουν, αντίθετα 

πρέπει να διαφυλάττουν την ανταγωνιστικότητα και να διατηρηθεί η ανεργία σε πτωτική 

πορεία. Η αναθεώρηση, λέει, όλων αυτών πρέπει να γίνει στη βάση της αυστηρής ανάλυσης 

της υφιστάμενης κατάστασης. 

Καμιά, δηλαδή, αλλαγή και καμία ανατροπή σε σχέση με αυτά που ίσχυαν στο 

παρελθόν, καμία αποκατάσταση των τεράστιων απωλειών. 

Επίσης, τονίζει η Επιτροπή, ότι πρέπει να εξεταστεί η μείωση του υπo-κατώτατου 

μισθού σε σχέση με τις επιπτώσεις, δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμη η έγκριση της Επιτροπής για 

την μείωση του υπό-κατώτατου μισθού. Από αυτήn, λοιπόν, την άποψη, όλα αυτά τα περί 

δίκαιης ανάπτυξης, έχουν συγκεκριμένα αποτελέσματα. Συγκεκριμένα αποτελέσματα, που 

λένε, ότι το έτος 2017 το 46,3% των Ελλήνων, ζούσε με λιγότερα από 382 ευρώ τον μήνα και 

αυτά είναι τα επίσημα στοιχεία της Eurostat. Αυτή είναι η διαχείριση της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ 

– ΑΝΕΛ, το 46,3% το πληθυσμού των Ελλήνων να ζει τον μήνα με λιγότερα από 382 ευρώ.  

Βεβαίως, μέσα σε όλες αυτές τις εξελίξεις, να έχουμε αύξηση των πλειστηριασμών, 

αύξηση που θα επιταχύνει η διαδικασία κατάργησης των περιορισμένων μέτρων προστασίας 

που είχε ο νόμος Κατσέλη. Όλα αυτά για να εκβιάσετε τους δανειολήπτες και να πάνε στις 

τράπεζες, για να ρυθμίσουν τα κόκκινα δάνεια, για να μην υπάρχει πρόβλημα με αυτήν τη 

διαδικασία.  
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Και από αυτήν, λοιπόν, την άποψη, είναι φανερό, ότι η διαπάλη, η οποία γίνεται εδώ 

ανάμεσα από τη μια μεριά στα κυβερνητικά κόμματα και από την άλλη μεριά στα κόμματα της 

αντιπολίτευσης, δεν είναι τίποτε άλλο παρά σκιαμαχίες για την διαχείριση της φτώχειας. 

Μάλιστα σήμερα ο Εισηγητής της Ν.Δ., επιβεβαίωσε ότι η Ν.Δ. ασκεί κριτική από την μεριά 

που εξυπηρετεί τις ανάγκες του κεφαλαίου προς την κυβέρνηση και στον κρατικό 

προϋπολογισμό για το 2019, δηλαδή ασκεί πιέσεις στην κυβέρνηση, για να επισπεύσει και να 

επιταχύνει τις διαδικασίες, για να διαμορφωθεί ένα άλλοθι στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ΑΝ.ΕΛ., 

για να πάρει νέα μέτρα προς όφελος του κεφαλαίου και των επιχειρηματικών ομίλων. Ένα 

άλλο, στο οποίο διαφωνείτε, είναι, με ποιον τρόπο θα επιβάλλεται τη διαχείριση της ακραίας 

φτώχειας; Μέσα από την αναδιανομή της στους λιγότερους φτωχούς.  

Μέσα από αυτήν τη διαπάλη, ουσιαστικά και εσείς και η Ν.Δ., θέλετε ακριβώς να 

μειώσετε τις λαϊκές απαιτήσεις, να βολεύονται με τα διάφορα ψίχουλα επιδοματικής πολιτικής 

που πέφτουν από το τραπέζι των κεφαλαιοκρατών, να υποτάξετε τους εργαζόμενους στις 

ανάγκες των επιχειρηματικών ομίλων και βεβαίως, οι διαξιφισμοί σας για τα σκάνδαλα ή για 

τη συνταγματική αναθεώρηση, προσπαθούν να κρύψουν την ταύτιση επί της ουσίας των 

πολιτικών και των στρατηγικών σας επιλογών, για να οδηγήσουν το λαό και την λαϊκή 

δυσαρέσκεια να επιλέξει, ανάμεσα στη Σκύλλα και στη Χάρυβδη. 

Εμείς, λέμε απέναντι σε όλα αυτά, ο λαός έχει έναν δρόμο, δηλαδή, ο λαός να 

προχωρήσει σε μια ολομέτωπη τελική αντεπίθεση, που όχι μόνον θα διεκδικήσει την 

αποκατάσταση των απωλειών, αλλά και ταυτόχρονα θα σημαδέψει τον πραγματικό αντίπαλό, 

το καπιταλιστικό κέρδος και το ίδιο το σύστημα, για να μπορέσει να διαμορφώσει τέτοιου 

είδους προϋποθέσεις οργάνωσης της οικονομίας, με επίκεντρο την ικανοποίησή των λαϊκών 

αναγκών, αλλάζοντας συνολικότερα τους συσχετισμούς δύναμης και βεβαίως, την εξουσία. 

Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, είναι φανερό, ότι καταψηφίζουμε τον κρατικό 

προϋπολογισμό για το 2019.» 

 

       

  Νικόλαος Καραθανασόπουλος 

 

        Βουλευτής Αχαΐας  
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΩΝ  

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ –  

ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΤΣΙΚΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή των Ανεξαρτήτων Ελλήνων –  
Εθνική Πατριωτική Δημοκρατική Συμμαχία 
Κωνσταντίνου Κατσίκη 
Βουλευτή Αττικής 

 

Κύριε Πρόεδρε,  

Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί,  

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  

 

Το 2019 θα είναι για τη χώρα μας το πρώτο έτος άσκησης της οικονομικής πολιτικής, 

εκτός προγράμματος προσαρμογής από το 2010 και ως εκ τούτου, το σχέδιο του Κρατικού 

Προϋπολογισμού που σήμερα κουβεντιάζουμε, αποτελεί σημαντικό δείγμα για τη 

δημοσιονομική πολιτική που θα ακολουθήσει η χώρα τα επόμενα χρόνια.  

Μετά από μία μακρά περίοδο δημοσιονομικής δίνης, η εθνική μας οικονομία εισέρχεται 

πλέον σε πορεία σταθερότητας και ανάπτυξης.  

Οι δημοσιονομικές επιδόσεις της περιστολής των δαπανών, τα μέτρα ενίσχυσης των 

εσόδων και η επίτευξη σοβαρών διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, συνέβαλαν καθοριστικά 

στην αποκατάσταση της διεθνούς αξιοπιστίας της χώρας και στην εμπέδωση του κλίματος 

εμπιστοσύνης στην οικονομία.  

Η έξοδος της χώρας το Σεπτέμβριο του 2017, από τη Διαδικασία του Υπερβολικού 

Ελλείματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ήταν αποτέλεσμα της επιτυχούς ολοκλήρωσης της 

δημοσιονομικής της προσαρμογής. 

Κατεγράφη δε για πρώτη φορά στη σύγχρονη ελληνική οικονομική ιστορία, 

δημοσιονομικό πλεόνασμα της γενικής κυβέρνησης, κατά τα έτη 2016 και 2017. 

Η αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανότητας και η σημαντική αποκλιμάκωση του 

κόστους δανεισμού του ελληνικού δημοσίου, οδήγησαν στην επιτυχή ολοκλήρωση και στην 

έξοδο της χώρας, από το πρόγραμμα οικονομικής προσαρμογής του Ευρωπαϊκού 

Μηχανισμού Σταθερότητας, τον Αύγουστο του 2018.  

Η δημοσιονομική πολιτική της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, υλοποιείται μέσω μέτρων 

μόνιμης μείωσης των φορολογικών βαρών και των ασφαλιστικών εισφορών νοικοκυριών και 

επιχειρήσεων, καθώς και μέσω μέτρων στοχευμένης ενίσχυσης δράσεων κοινωνικής 

προστασίας και τόνωσης της απασχόλησης.  

Οι θετικές εξελίξεις στην αγορά εργασίας, αποτυπώνονται εθνικολογιστικά, στους 

πρώτους έξι μήνες του 2018, όπου η απασχόληση αυξήθηκε κατά 1,6%. 

Η ανεργία, το πρώτο οκτάμηνο του 2018, μειώθηκε με επιταχυνόμενο ρυθμό, τόσο σε 

απόλυτους αριθμούς, κατά εκατόν επτά χιλιάδες, πεντακόσια άτομα, (107.500), έναντι 

μείωσης ενενήντα πέντε χιλιάδων διακοσίων ατόμων (95.200) το πρώτο οκτάμηνο του 

2017, όσο και ως ποσοστό του εργατικού δυναμικού κατά 2,1 ποσοστιαίες μονάδες, έναντι 
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1,9 μονάδων του πρώτου οκταμήνου του 2017, διαμορφούμενη τον Αύγουστο του 2018 στο 

ύψος του 18,9%.  

Η σταδιακή μείωση του συντελεστή φορολόγησης εισοδήματος νομικών προσώπων, 

από 29% σε 25%, καθώς και το μέτρο μείωσης του φορολογικού συντελεστή επί των 

διανεμομένων κερδών, κατά πέντε (5) ποσοστιαίες μονάδες θα έχει σταδιακή δημοσιονομική 

επίπτωση, σε συνάρτηση δε με την μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 10% μεσοσταθμικά το 2019, θα 

ενισχυθεί το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών και θα υποστηριχθεί μία βιώσιμη 

επαγγελματική ανάπτυξη.   

Η ήδη ψηφισθείσα μείωση των ασφαλιστικών εισφορών ελευθέρων επαγγελματιών, 

αυτοαπασχολούμενων και αγροτών, στοχεύει στην αναστροφή της επιβάρυνσης στην 

πραγματική εισοδηματική βάση των ομάδων αυτών.  

Εξέλιξη που θα οδηγήσει στην διεύρυνση των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων που 

πραγματοποιούνται στο πεδίο αυτό, καθώς και στην αύξηση των απασχολούμενων, στους 

παραπάνω τομείς.  

Η παραπάνω πρωτοβουλία της κυβέρνησης, σε συνδυασμό με την σπουδαία 

δημοσιονομική παρέμβαση της επιδότησης των ασφαλιστικών εισφορών των νέων, θα 

οδηγήσει σταδιακά και με τρόπο στοχευμένο, στην ενίσχυση του διαθέσιμου εισοδήματος των 

νοικοκυριών και στην δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.  

Εσείς, κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, εκπατρίσατε μισό εκατομμύριο νέους 

ανθρώπους.  

Εμείς, αγωνιζόμαστε για τον επαναπατρισμό τους.  

Με σειρά νομοθετήσεων, συμβάλλουμε στη μείωση της ανεργίας των νέων, που 

κατορθώσατε να είναι η υψηλότερη στη Ευρωπαϊκή Ένωση, μειώνοντας ταυτόχρονα το 

ποσοστό των νέων ανθρώπων που βρίσκονται σε κίνδυνο φτώχειας.  

Η επιδότηση του 100% των εισφορών των εργαζομένων και του 50% των εργοδοτικών, 

προσφέρει ανάσα ζωής στον κατεξοχήν παραγωγικό ιστό της χώρας.  

Τα μέτρα αυτά οικοδομούν επιχειρηματικές προσδοκίες, σε ολόκληρο το εύρος των 

κατηγοριών επενδύσεων.  

Αποκαλυπτικοί είναι άλλωστε και οι αριθμοί.  

Το πρώτο εξάμηνο του 2018, οι επενδύσεις αυξήθηκαν κατά 6,1% στις κατασκευές και 

κατά 19% στον εξοπλισμό.  

Η εξασφάλιση της διάθεσης κεφαλαίων ύψους δέκα δισεκατομμυρίων εξακοσίων 

εκατομμυρίων ευρώ (10.600.000.000 ευρώ) από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών 

Επενδύσεων, θα συμβάλει ουσιαστικά και καθοριστικά στη δυναμική των επενδύσεων.  

Η εκτίμηση ανόδου στο 2,1% του ρυθμού της πραγματικής ανάπτυξης, προδιαγράφει 

θετικές εξελίξεις σε όλες τις επιμέρους συνιστώσες του ΑΕΠ. 

Για παράδειγμα η σταθερή δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης που κατεγράφη το 

πρώτο εξάμηνο του 2018, σε ποσοστό 1,6%, οδήγησε στην ανάκαμψη της πραγματικής 

ιδιωτικής κατανάλωσης κατά 0,5%, το εξάμηνο αυτό.  
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Με δεδομένη δε, την εκτίμηση της διατήρησης της τάξης αύξησης της απασχόλησης και 

της εξαρτημένης εργασίας, ολόκληρο το 2018, με ρυθμούς 1,7% και 2,9%, αντίστοιχα, έναντι 

του 2017, αναμένεται ολόκληρο το τρέχον έτος, να είναι έτος ουσιαστικής ανάκαμψης της 

πραγματικής ιδιωτικής κατανάλωσης κατά 1%, αναδεικνύοντάς της στον κυριότερο 

παράγοντα αύξησης της τελικής εγχώριας ζήτησης.  

Την ανάκαμψη της ιδιωτικής κατανάλωσης, ευνοεί σαφώς και η εκτιμώμενη 

επιβράδυνση του ρυθμού πληθωρισμού κατά το 2018, όπου με βάση τον Δείκτη Τιμών 

Καταναλωτή ανήλθε στο 0,6% έναντι 1,1% το 2017.  

Η Ελλάδα με την επιτυχημένη ολοκλήρωση του τριετούς προγράμματος οικονομικής 

προσαρμογής, στις 20 Αυγούστου 2018, διασφάλισε μία δέσμη μέτρων ελάφρυνσης του 

δημόσιου χρέους, που το καθιστούν πλέον δυναμικά βιώσιμο.  

Η αύξηση του πραγματικού ΑΕΠ έφτασε το 2017 στο 1,4% με κύριο μοχλό την αύξηση 

των επενδύσεων, που σε ετήσιο ρυθμό ανήλθε στο 9,6%.  

Τί υποδηλώνει -τώρα- αυτή η αύξηση; 

Υποδηλώνει αναπτυξιακή ώθηση για το 2018, ενισχυμένη από το δημιουργούμενο 

σταθερό οικονομικό περιβάλλον, που έρχεται ως αποτέλεσμα της αναβάθμισης του αξιόχρεου 

του Ελληνικού Δημοσίου από τους διεθνείς οίκους αξιολόγησης.  

Σύμφωνα με τα μακροοικονομικά στοιχεία της πρόσφατης έκθεσης του Διεθνούς 

Νομισματικού Ταμείου, ο ρυθμός αύξησης του Παγκόσμιου ΑΕΠ προβλέπεται να ανέλθει στο 

3,9% το 2019. 

Στην Ελλάδα το πραγματικό ΑΕΠ εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο 2,5% σε ετήσια βάση, 

υπερβαίνοντας το ρυθμό ανάπτυξης του 2,1% που προβλέπεται για το τρέχον έτος.  

Για πρώτη φορά λοιπόν, μετά το 2008, το ΑΕΠ-δηλαδή ο εθνικός μας πλούτος-

αυξήθηκε στη χρήση του 2017 κατά τρισήμισι (3,5) δισεκατομμύρια ευρώ (3.500.000.000 

ευρώ), ενώ προβλέπεται μετά βεβαιότητος πως το 2018 θα κλείσει περίπου στα πεντέμισι 

(5,5) δισεκατομμύρια ευρώ.  

Η αύξηση αυτή, επιτεύχθηκε με όπλο τις θυσίες του ελληνικού λαού, μέσα από την 

οικονομική τραγικότητα που βιώνει χρόνια τώρα, προς απογοήτευση των «σωτήριων» 

κυβερνήσεων του μαύρου παρελθόντος, που μείωσαν κατά εξήντα (60) δισεκατομμύρια 

τον εθνικό μας πλούτο, δημιουργώντας συνεχή ελλείμματα και οδηγώντας ένα εκατομμύριο 

εκατό χιλιάδες ανθρώπους στην ανεργία.  

Τα θετικά και σταδιακά αυξανόμενα πρόσημα που παρουσιάζουν και οι τέσσερις 

πυλώνες της οικονομίας τα τελευταία τρία χρόνια, συγκεκριμένα η μείωση της ανεργίας, η 

πραγματική αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης-ύστερα από οκτώ συνεχόμενα έτη-η αύξηση 

των επενδύσεων, καθώς και η αύξηση των εξαγωγών, συνομολογούν την ύπαρξη υγιούς 

πραγματικής ανάπτυξης, στηριζόμενης σε μη επίπλαστους παράγοντες.  

Με δεδομένες τις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις και τις δημοσιονομικές παρεμβάσεις, τα 

καθαρά έσοδα του Προϋπολογισμού του έτους 2019, θα είναι αυξημένα σε σχέση με τα 

φετινά, κατά διακόσια εκατομμύρια ευρώ.  
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Συγκεκριμένα, θα διαμορφωθούν στα πενήντα τρία δισεκατομμύρια οκτακόσια 

εκατομμύρια ευρώ (53.800.000.000 ευρώ), έναντι πενήντα τριών δισεκατομμυρίων 

εξακοσίων εκατομμυρίων ευρώ (53.600.000.000 ευρώ) εφέτος, παρά τη σημαντική άνοδο 

των επιστροφών φόρων κατά εξακόσια τριάντα τρία εκατομμύρια ευρώ (633.000.000 

ευρώ). 

Οι δημόσιες δαπάνες θα μειωθούν κατά ένα δισεκατομμύριο τριακόσια εκατομμύρια 

ευρώ (1.300.000.000 ευρώ) και θα διαμορφωθούν στα πενήντα έξι δισεκατομμύρια 

εννιακόσια εκατομμύρια ευρώ (56.900.000.000 ευρώ) έναντι πενήντα οκτώ 

δισεκατομμυρίων διακοσίων εκατομμυρίων ευρώ (58.200.000.000 ευρώ) το 2018.  

Συνεπεία των παραπάνω, το πρωτογενές πλεόνασμα θα διαμορφωθεί για φέτος στο 

3,98% του ΑΕΠ και το 2019 στο 3,6% του ΑΕΠ, εκπεφρασμένο ταμειακά στα επτά 

δισεκατομμύρια τριακόσια ογδόντα εκατομμύρια ευρώ (7.380.000.000 ευρώ) και έξι 

δισεκατομμύρια εννιακόσια εκατομμύρια ευρώ (6.900.000.000 ευρώ) αντίστοιχα.  

Για το 2019 ο δημοσιονομικός χώρος, το λεγόμενο δηλαδή υπερπλεόνασμα, εκτιμάται 

ότι θα διαμορφωθεί στα εκατόν ενενήντα εννιά εκατομμύρια ευρώ (199.000.000 ευρώ), 

ποσό φυσικά πολύ μικρότερο από τα οκτακόσια ογδόντα πέντε εκατομμύρια ευρώ 

(885.000.000 ευρώ) το 2018.  

Όμως, μη βιαστείτε να ακολουθήσετε Κασσάνδρειες Προφητείες, κύριοι της 

αντιπολίτευσης.  

Το γεγονός αυτό, οφείλεται, πολύ απλά, στο ότι ο νέος Προϋπολογισμός θα 

χρηματοδοτήσει εμπροσθοβαρώς θετικά μέτρα ύψους εννιακοσίων δέκα εκατομμυρίων 

ευρώ  (910.000.000 ευρώ). 

Οι προφητείες σας δεν επαληθεύτηκαν ούτε στην περίπτωση των συντάξεων.  

Η κυβέρνηση διαπραγματεύθηκε και έπεισε για τη μη αναγκαιότητα των περικοπών 

τους.  

Οι συνταξιούχοι που τρομοκρατούσατε το κατανόησαν αυτό και θα σας απαντήσουν, 

την ημέρα της κάλπης.  

Το 2018, κυρίες και κύριοι της αντιπολίτευσης, κανένας άνθρωπος δεν άγεται, κανείς 

δεν φέρεται και κανείς δεν ποδηγετείται.  

Η βελτίωση της εμπιστοσύνης, στον τρόπο που η κυβέρνηση διαχειρίζεται την 

οικονομική κατάσταση, αποτυπώνεται από πλευράς των αποταμιευτών στην αύξηση της 

εισροής καταθέσεων, προς τις ελληνικές τράπεζες, με τη μεγαλύτερη να καταγράφεται στις 

καταθέσεις των νοικοκυριών και να αγγίζει το ύψος των δύο δισεκατομμυρίων τετρακοσίων 

εκατομμυρίων ευρώ (2.400.000.000 ευρώ).  

Η σταθεροποίηση των επιτοκίων των νέων τραπεζικών καταθέσεων, μετά από πολυετή 

τάση αποκλιμάκωσης, συνετέλεσε στη μεταστροφή του κλίματος αβεβαιότητας, ενισχύοντας 

την αποταμιευτική διαδικασία.  

Βασική προτεραιότητα της δημοσιονομικής στρατηγικής, παραμένει και για το 2019, η 

επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων και των βιώσιμων ρυθμών οικονομικής ανάπτυξης, με 
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την εδραίωση του κλίματος εμπιστοσύνης για μακροπρόθεσμες επενδύσεις, καθώς και η 

έμφαση σε πολιτικές ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής.  

 

Η αδυναμία προσφυγής για δανεισμό στις αγορές, από τον Μάϊο του 2010, είχε ως 

αποτέλεσμα τη δραστική μείωση των ομολόγων και την αντικατάστασή τους με δάνεια.  

 

Η αναλογία αυτή, αναμένεται να αντιστραφεί σταδιακά τα επόμενα έτη, με την 

περαιτέρω δανειοδότηση, του ελληνικού δημοσίου, μέσω των αγορών και των ομολόγων.  

 

Η τελευταία έκδοση του επταετούς ομολόγου του ελληνικού δημοσίου, τον 

Φεβρουάριο του 2018, είχε ως στόχο την αναδημιουργία επαρκούς ρευστότητας και την 

ενίσχυση των ταμειακών διαθεσίμων ασφαλείας, για την απρόσκοπτη χρηματοδότησή του. 

 

Για το 2019, ο σχεδιασμός της εκδοτικής πολιτικής, περιλαμβάνει μεταξύ άλλων, σειρά 

νέων ομολογιακών εκδόσεων σταθερού επιτοκίου, με προσανατολισμό στην υψηλή 

ρευστότητα καθώς και στην αδιάλειπτη παρουσία του ελληνικού δημοσίου στις διεθνείς 

κεφαλαιαγορές.  

 

Η καθιέρωση του προγράμματος του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ), 

που ξεκίνησε το 2016 σε τριάντα (30) Δήμους και το 2017 επεκτάθηκε σε ολόκληρη τη 

χώρα, έχει ωφελήσει ήδη, τουλάχιστον επτακόσιες πενήντα χιλιάδες (750.000) άτομα, που 

βρίσκονταν αντιμέτωπα με τον κίνδυνο της ακραίας φτώχειας.  

 

Το 2018 διατέθηκαν οκτακόσια δέκα εκατομμύρια ευρώ (810.000.000 ευρώ), μέσω 

του προγράμματος αυτού, που αποσκοπεί στη δημιουργία ενός σύγχρονου συστήματος 

πρόνοιας και κοινωνικής προστασίας, εναρμονισμένου με τις βέλτιστες πρακτικές που 

εφαρμόζονται ήδη, σε κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Το ύψος της συγκεκριμένης δαπάνης, αναμένεται να αυξηθεί κατά σαράντα 

εκατομμύρια ευρώ (40.000.000 ευρώ) και να ανέλθει έτσι στα οκτακόσια πενήντα 

εκατομμύρια (850.000.000 ευρώ) για το 2019, καταβαλλόμενο πλέον, μέσω του Οργανισμού 

Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ).  

 

Η ενίσχυση του δικτύου κοινωνικής προστασίας, μέσω οικονομικών ενισχύσεων και 

κοινωνικών υπηρεσιών, παραμένει μία από τις κύριες προτεραιότητες της κυβερνητικής 

πολιτικής φιλοσοφίας, λαμβάνει δε, σάρκα και οστά, παρά τις επιμέρους δυσκολίες.  

Συνεχίζεται και θα συνεχιστεί, παρά τις κατά καιρούς λαϊκίζουσες, αντιπολιτευτικές 

εκδηλώσεις αντιρρήσεων. 
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Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, υπερψηφίζουμε τον πρώτο μεταμνημονιακό προϋπολογισμό, 

ο οποίος σφραγίζει την καθαρή έξοδο της χώρας από τα Μνημόνια και βάζει οριστικό τέλος, 

στα σενάρια καταστροφής, τα οποία καλλιέργησε μεθοδικά και συστηματικά όλη την 

προηγούμενη περίοδο, το -απογοητευτικό και δυστυχώς διχαστικό- αφήγημα της 

αξιωματικής αντιπολίτευσης. 

 

Το πρόγραμμα δημοσιονομικής προσαρμογής ανήκει πλέον στο παρελθόν  και η 

ελληνική οικονομία εξέρχεται από τον λαβύρινθο της λιτότητας, καταγράφοντας σταθερά, 

αναπτυξιακά βήματα.  

 

Είμαστε αποφασισμένοι, να ταυτιστεί η ανάκαμψη των αριθμών, με την ανάκαμψη της 

κοινωνίας και θα το πετύχουμε.  

 

 

      Κωνσταντίνος Κατσίκης 

 

 

                      Βουλευτής Αττικής 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ «ΠΟΤΑΜΙΟΥ» 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΜΥΡΑ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ Β΄ ΑΘΗΝΩΝ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή του «Ποταμιού» 
Γεώργιου Αμυρά 
Βουλευτή Β΄ Αθηνών 

 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές, 
 
Συζητούμε σήμερα τον προϋπολογισμό του 2019.  

Τον πρώτο της μεταμνημονιακής περιόδου σύμφωνα με την κυβέρνηση, αλλά και τον 

τελευταίο που καταρτίζει η παρούσα κυβέρνηση. 

Θα περιμέναμε λοιπόν ότι σε αυτό το κείμενο θα κυριαρχούσε το εθνικό σχέδιο για την 

ανάκαμψη της οικονομίας. 

Θα βλέπαμε επιτέλους το πρόγραμμα μεταρρυθμίσεων για την ανάταξη της χώρας, 

ύστερα από σχεδόν 10 χρόνια αυστηρής μνημονιακής λιτότητας. 

Θα μπορούσαμε να διακρίνουμε το στίγμα της προοδευτικής διακυβέρνησης, όπως 

ακούμε να αναφέρουν τελευταία πολλοί υπουργοί. 

Δυστυχώς δεν υπάρχει τίποτα.  

Απουσιάζει το σχέδιο, απουσιάζει το πρόγραμμα για την ανασυγκρότηση της Ελλάδας, 

αλλά είναι άφαντη και η βούληση της κυβέρνησης να προωθήσει μεταρρυθμίσεις που θα 

δώσουν ώθηση στην πραγματική οικονομία.  

Μόλις την προηγούμενη εβδομάδα η Κομισιόν στην πρώτη της έκθεση στο πλαίσιο της 

ενισχυμένης εποπτείας διαπίστωσε ότι δεν έχει προχωρήσει καμία μεταρρύθμιση ενώ και οι 

ιδιωτικοποιήσεις έχουν κολλήσει.  

Η Ελλάδα βγήκε τον περασμένο Αύγουστο από τη μνημονιακή χρηματοδότηση χωρίς 

πρόσβαση στις αγορές, αλλά και χωρίς διάθεση για τομές που είναι απαραίτητες, ώστε να 

ξεκολλήσουμε από την τελευταία θέση της ανάπτυξης στην Ευρωζώνη. 

Η κυβέρνηση με το βλέμμα στις εκλογές του προσεχούς Μαΐου ξεκινά τη δική της 

μεγάλη αντιμεταρρύθμιση διογκώνοντας το κομματικό κράτος και ναρκοθετώντας την 

επόμενη μέρα.  

Σε καθημερινή βάση πλέον ακούμε υπουργούς να υπόσχονται χιλιάδες διορισμούς. Το 

Μαξίμου να επαναλαμβάνει το θαύμα του Σινά ανακαλύπτοντας δημοσιονομικό χώρο για 

10.000 προσλήψεις από την αλλαγή του μισθολογικού καθεστώτος για ισάριθμους ιερείς.  

Ο Ιησούς με πέντε άρτους και δύο ιχθείς έθρεψε τα πλήθη στην έρημο, στην 

κυβέρνηση θέλουν να κάνουν το ίδιο με τους 10.000 ιερείς. Ανίερα πράγματα και κυρίως 

επικίνδυνα για τη χώρα που βρίσκεται σε επενδυτική έρημο, μακριά από τις αγορές και με 

απαξιωμένα ομόλογα.  

Ο προϋπολογισμός που συζητούμε σήμερα είναι η μεγαλύτερη απόδειξη ότι η 

κυβέρνηση δεν διαθέτει κανένα σχέδιο για το αύριο.  

Επαναλαμβάνει δεσμεύσεις που δεν μπορεί να τηρήσει, βάζει αναπτυξιακούς στόχους 

που δεν πετυχαίνει και κυρίως εξυπηρετεί κατά προτεραιότητα τα συμφέροντα των 

δανειστών.  

Θα τα εξηγήσουμε αναλυτικά. 
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Σύμφωνα με το αφήγημα του Μαξίμου από τον Αύγουστο είμαστε χωρίς μνημόνια και 

τρόικες. Αυτό δεν αποτυπώνεται στον προϋπολογισμό.  

Τρεις μόλις μήνες μετά το περιβόητο τέλος των φτηνών δανεικών από τους 

ευρωπαϊκούς μηχανισμούς έχουμε ενδείξεις για υποτροπή της κρίσης. 

Οι επενδυτές δεν εμπιστεύονται τα ομόλογα, η ελληνική αγορά είναι το μεγάλο θύμα 

της σύγκρουσης των Βρυξελλών με την Ιταλία, στα υπουργεία έχουν κατεβάσει μολύβια 

περιμένοντας τις εκλογές και στην κυβέρνηση σχεδιάζουν το δικό τους κομματικό κράτος.  

Την ίδια ώρα στην πραγματική οικονομία η κατάσταση είναι τραγική:  

Πάνω από 2,5 εκατομμύρια φορολογούμενοι οφείλουν στην Εφορία ποσά μέχρι 500 

ευρώ όχι γιατί είναι στρατηγικοί κακοπληρωτές αλλά επειδή δεν έχουν τα χρήματα να 

πληρώσουν.  

Και όμως στον νέο προϋπολογισμό προβλέπονται έξτρα φόροι 1,1 δις, προφανώς για 

να μεγαλώσει η λίστα των κακοπληρωτών.  

Οι τράπεζες έχουν χάσει το 50% της αξίας τους από τις αρχές του έτους και το 97% 

από το 2014 αναζητώντας τρόπους να απαλλαγούν από τα κόκκινα δάνεια. Το δημόσιο και οι 

μικρομέτοχοι ζημιώθηκαν με πολλά δισ από την τρίτη ανακεφαλαιοποίηση που έγινε από την 

κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ τον χειμώνα του 2015, ενώ οι υποσχέσεις που έδινε ο κ. Τσίπρας για 

«σεισάχθεια» είχαν ως αποτέλεσμα τα κόκκινα δάνεια να πάρουν τη μορφή χιονοστιβάδας, 

που σήμερα απειλεί όλο το πιστωτικό σύστημα.  

Οι επενδυτές ακούν Ελλάδα και τρέχουν.  

Πέρυσι τέτοια εποχή ο κ. Τσακαλώτος σε μία τηλεοπτική του συνέντευξη έλεγε ότι 

φέτος θα έχουμε τόσες πολλές επενδύσεις που θα πρέπει να τις περνάμε από φίλτρο 

προκειμένου να επιλέγουμε τις πιο αποδοτικές. Και ακόμη περιμένουμε. Σύμφωνα με τα 

στοιχεία του κ. Τσακαλώτου στο πρώτο εξάμηνο του έτους οι επενδύσεις μειώθηκαν κατά 

7,9%. Προβλέπαμε αύξηση 11%, έχουμε μεγάλη μείωση στο εξάμηνο και σύμφωνα με τον 

προϋπολογισμό στο τέλος του έτους θα καταφέρουμε να φτάσουμε στο 0%. Εάν πάνε καλά 

τα πράγματα στο δεύτερο εξάμηνο.  

Φαίνεται ότι ο κ. Τσακαλώτος αντί για φίλτρο στις επενδύσεις έβαλε μονωτικό στοπ.  

Όμως η κυβέρνηση τα ξεπερνά εύκολα αυτά τα προβλήματα.  

Δεν πέτυχε αύξηση των επενδύσεων φέτος; 

Κανένα πρόβλημα.  

Θα το πετύχει το 2019. Αυτό τουλάχιστον προβλέπει ο προϋπολογισμός χωρίς κανείς 

από το οικονομικό επιτελείο να εξηγεί πώς μπορούμε να έχουμε καλύτερο αποτέλεσμα 

εφαρμόζοντας τις ίδιες πολιτικές.  

Ακόμη και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων πετσοκόβεται κάθε χρονιά, 

προκειμένου ο κ. Τσίπρας να εμφανίζει υπερπλεονάσματα, τα οποία φεύγουν από την αγορά 

και κατευθύνονται απευθείας στα θησαυροφυλάκια των δανειστών.  

Με αρνητικές επενδύσεις χάνεται και φέτος ο στόχος της ανάπτυξης. Σε αυτόν τον 

τομέα η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ έχει ένα παγκόσμιο ρεκόρ. Στη διετία 2015-2016 η οικονομία 
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έπεσε στα βράχια της ύφεσης όταν όλος ο ανεπτυγμένος κόσμος αξιοποιούσε τις χαμηλές 

τιμές πετρελαίου και πετύχαινε αναπτυξιακά άλματα. 

Το 2017 είχαμε τη χαμηλότερη ανάπτυξη της ευρωζώνης, φέτος ξεκινήσαμε με στόχο 

2,7% κι εάν προσεγγίσουμε το 2% θα πανηγυρίζουμε. 

Κανένα πρόβλημα και πάλι. 

Δεν πετύχαμε τον στόχο του 2018;  

Θα το πετύχουμε το 2019 λένε στην κυβέρνηση και προβλέπουν ανάπτυξη 2,5% εν 

μέσω εκλογών και παροχολογίας που προκαλούν στασιμότητα στην οικονομία. 

Ναι, αλλά μειώσαμε την ανεργία, υποστηρίζουν στο Μαξίμου. Και αυτό είναι η μισή 

αλήθεια. Η ανεργία έχει μειωθεί από το 25,5% που ήταν τον Φεβρουάριο του 2015 κοντά στο 

19% στο τέλος του καλοκαιριού.  

Ωστόσο σύμφωνα με στοιχεία, από το σύστημα Εργάνη τον Οκτώβριο χάθηκαν 

120.000 θέσεις εργασίας, λόγω της λήξης της τουριστικής περιόδου. Το 62% των νέων 

προσλήψεων είναι μερικής απασχόλησης και μόνο το 38% πλήρους ενώ πάνω από 613.000 

εργαζόμενοι δουλεύουν με μέσο μικτό μισθό 378 ευρώ. 

Με άλλα λόγια η ανεργία μειώνεται με βραδείς ρυθμούς, κυρίως λόγω της ανόδου του 

τουρισμού, ενώ η οικονομία δεν δημιουργεί ποιοτικές θέσεις εργασίας αλλά δουλειές των 300 

και 400 ευρώ.  

«Ναι, αλλά σώσαμε τις συντάξεις, το γράφει και ο προϋπολογισμός» θα μπορούσε να 

πει κάποιος από την κυβέρνηση. Και εδώ μισές αλήθειες. Οι συντάξεις έχουν κοπεί έως και 

30% για όσους έχουν συνταξιοδοτηθεί με το νόμο Κατρούγκαλου από τον Μάιο του 2016 και 

μετά. Έχουν αυξηθεί από το 2015 οι εισφορές υγείας σε κύριες και επικουρικές. Έχει μειωθεί 

το αφορολόγητο όριο με αποτέλεσμα να αυξάνονται οι κρατήσεις των συνταξιούχων. Επίσης 

όλοι οι συνταξιούχοι, παλαιοί και νέοι, πληρώνουν ακριβότερα τα τρόφιμά τους με τον ΦΠΑ 

στο 24%. Και έπεται συνέχεια. Οι δανειστές θέλουν να υπάρχει πλεόνασμα 3,5% για να 

παίρνουν τα χρήματά τους. Όπως φαίνεται δέχθηκαν να μην μειωθούν οι παλαιές συντάξεις, 

μέτρο που είχατε ψηφίσει δύο φορές συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ, αρκεί να 

παραμένει το 3,5%. Βέβαια κάηκαν και τα αντίμετρα. 

Όπως διαβάζουμε στον προϋπολογισμό για να διασωθούν οι συντάξεις κόβονται μέτρα 

όπως: 

- Τα Προγράμματα Απασχόλησης για 30.000 ανέργους ύψους 260 εκατ. ευρώ 

- Η εφάπαξ μείωση του συντελεστή φορολόγησης των επιχειρήσεων από το 29 στο 

26%  

- Το μέτρο που προέβλεπε την αύξηση του αριθμού θέσεων σε βρεφονηπιακούς 

σταθμούς για γονείς με παιδιά έως 4 ετών ύψους 140 εκατ. ευρώ. 

-Τα δωρεάν σχολικά γεύματα για τους μαθητές ύψους 190 εκατ. ευρώ 

- Οι δημόσιες επενδύσεις κατά 300 εκατ. ευρώ 

- Μειώθηκε στο μισό η επιδότηση για τις ασφαλιστικές εισφορές των νέων εργαζομένων 

(51 εκ. ευρώ έναντι 103 που προέβλεπε το προσχέδιο). 
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Η μη περικοπή των παλαιών συντάξεων είναι θετική εξέλιξη. Θεσμοθετήθηκε από την 

κυβέρνηση, αυτή πρέπει να δώσει εξηγήσεις και όχι η αντιπολίτευση που την καταψήφισε. Και 

σε κάθε περίπτωση οι δανειστές ζήτησαν και έλαβαν ανταλλάγματα ενώ γνωρίζουν ότι εάν 

δεν πάει κάτι καλά στην οικονομία έχουν δέσει τα λεφτά τους μέσω του Υπερταμείου, που θα 

έχει για άλλα 97 χρόνια την κρατική περιουσία ως ενέχυρο.  

Αυτή είναι η πραγματική εικόνα, αλλά στην εισηγητική έκθεση περιγράφεται ένα 

ειδυλλιακό τοπίο.  

Για φέτος αναφέρεται ότι έχουμε «αύξηση των προσδοκιών και εμπέδωση του κλίματος 

οικονομικής σταθερότητας λόγω ολοκλήρωσης των δύο τελευταίων αξιολογήσεων του 

Προγράμματος, αναβάθμισης του αξιόχρεου του Ελληνικού Δημοσίου από τους διεθνείς 

οίκους αξιολόγησης και σημαντικής αποκλιμάκωσης των επιτοκίων των ελληνικών 

ομολόγων».  

Αυτό ασφαλώς δεν ισχύει. Έχουμε λεφτά για 2 χρόνια, δεν μας δανείζει κανένας ούτε οι 

Ευρωπαίοι, καθώς είμαστε εκτός μνημονίου (που μας δάνεισαν γύρω στα 300 δις με 

μεσοσταθμικό επιτόκιο περί του 1%), ούτε φυσικά οι αγορές.  

Το επιτόκιο του δεκαετούς ελληνικού ομολόγου προσεγγίζει το 4,6%, ενώ και οι 

τέσσερις ελληνικές συστημικές τράπεζες παραμένουν εκτός αγορών. Η οικονομική αστάθεια 

στην Ευρώπη, σύμφωνα με την Έκθεση του προϋπολογισμού ολοένα και αυξάνει, οι 

τράπεζες εξακολουθούν να εξαϋλώνονται χρηματιστηριακά, αλλά κατά τα άλλα μην 

ανησυχείτε όλα πάνε καλά. Η χώρα αυτή τη στιγμή μπορεί να παρομοιαστεί με ένα 

αεροπλάνο εν πτήσει που έχει καύσιμα για δυο χρόνια. Όταν αυτά εξαντληθούν, όλοι 

αντιλαμβανόμαστε τι μπορεί να συμβεί. 

Σε ό,τι αφορά το δημοσιονομικό πλεόνασμα επιτεύχθηκε σε βάρος της ανάπτυξης και 

είναι πράγματι εγκληματική η επιλογή της κυβέρνησης να ρίξει στην οικονομία υπερβολική 

δόση λιτότητας για να χαίρονται οι δανειστές. Φέτος στο δεκάμηνο είχαμε δεσμευθεί για 

πλεόνασμα 3,58 δις και καταγράφεται πλεόνασμα 6,5 δις, δηλαδή 3 δις περισσότερα!  

Πώς επιτυγχάνεται αυτό;  

Με λιγότερες επενδύσεις κατά 1,3 δις, σε βάρος των υποδομών, της παιδείας και της 

υγείας που χάνουν διαρκώς μερίδια στον κρατικό προϋπολογισμό 

Λιγότερες επιστροφές φόρου κατά 770 εκ και συγκράτηση δαπανών από τον τακτικό 

προϋπολογισμό κατά 618 εκ.  

Το 2014 μιλάγατε για «ματωμένα πλεονάσματα» που δεν ξεπερνούσαν το 1% του ΑΕΠ 

και τώρα καμαρώνετε για πλεονάσματα μαμούθ που πληγώνουν την οικονομία και στερούν 

από τις οικογένειες και τις επιχειρήσεις εισοδήματα και επενδύσεις. 

Πρόκειται για παραλογισμό, που θα τον πληρώσουμε ακριβά για αρκετά χρόνια. 

Υπάρχουν όμως και οι κερδισμένοι από την κυβερνητική πολιτική. Στα χρόνια του 

ΣΥΡΙΖΑ η μισθολογική δαπάνη αυξήθηκε κατά 2 δισεκατομμύρια ευρώ με μεγάλους 

κερδισμένους τους μετακλητούς που είδαν τις αποδοχές τους να αυξάνονται κατά 16%, όταν 

οι αμοιβές στον ιδιωτικό τομέα υποχώρησαν κατά 2,9%. 
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 Ο ΣΥΡΙΖΑ επενδύει στο κομματικό κράτος και έχει δημιουργήσει το δικό του στρατό 

υιοθετώντας τις πρακτικές του παλαιού πολιτικού συστήματος. Αυτό πρέπει να το 

αναγνωρίσουμε. 

Σε ό,τι αφορά τις εισφορές που μειώνονται, αλλά όχι για όλους τους επαγγελματίες και 

τους αγρότες η κυβέρνηση προσπαθεί να μπαλώσει ένα λάθος, που προκάλεσε τεράστια 

ζημιά στην οικονομία.  

Θυμόμαστε όλοι τον υφυπουργό Εργασίας πριν από 2 χρόνια να δηλώνει ότι τον 

σταματούσαν στον δρόμο και του έδιναν συγχαρητήρια για τη μείωση των εισφορών. Μάλλον 

όμως κάτι δεν πήγε καλά. 

Η κυβέρνηση τώρα προωθεί τη μείωση των ασφαλιστικών επιβαρύνσεων και έχει 

σημασία το πώς αιτιολογεί την απόφασή της:  

 

Διαβάζω το σχετικό απόσπασμα από το προσχέδιο του προϋπολογισμού:  

«Το μέτρο αφορά στη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερων επαγγελματιών, 

αυτοαπασχολούμενων και αγροτών και ειδικότερα στη μείωση του συντελεστή κύριας 

ασφάλισης κατά 1/3 και στην εφαρμογή της ελάχιστης εισοδηματικής βάσης για την 

επικουρική ασφάλιση και την εφάπαξ παροχή. Οι ανωτέρω ομάδες υπέστησαν σημαντική 

επιβάρυνση από τη μετάπτωση από την τεκμαρτή στην πραγματική εισοδηματική βάση με τη 

μεταρρύθμιση του 2016, ενώ η αύξηση των εισφορών οδήγησε σε μείωση τόσο του αριθμού 

των αυτοαπασχολούμενων και ελεύθερων επαγγελματιών όσο και στα δηλωθέντα 

εισοδήματά τους. Ως εκ τούτου, το μέτρο στοχεύει τόσο στην αναστροφή αυτής της τάσης, 

όσο και στην ενίσχυση της φορολογικής συμμόρφωσης». 

 

Δηλαδή συγγνώμη λάθος, μειώνουμε τις εισφορές. Όμως από το 2016 έως σήμερα τα 

ασφαλιστικά χαράτσια οδήγησαν χιλιάδες επαγγελματίες στο λουκέτο ή στο εξωτερικό για μία 

καλύτερη τύχη.  

Αυτό το λάθος που έγινε με τις εισφορές, σημειώθηκε συνολικά στην οικονομία.  

 

Ο ΣΥΡΙΖΑ υποσχόταν σκίσιμο των μνημονίων, αλλά έβαλε τη χώρα σε μία μεγάλη 

περιπέτεια με κόστος άνω των 100 δισεκατομμυρίων, που πληρώνουν κυρίως οι οικονομικά 

ασθενέστεροι.  

Ξιφουλκούσε κατά του ξεπουλήματος της δημόσιας περιουσίας και εκχώρησε όλη την 

κρατική περιουσία στο υπερταμείο για 99 χρόνια 

Υποσχόταν σεισάχθεια και επί των ημερών Τσίπρα έχουμε δεκάδες χιλιάδες 

πλειστηριασμούς. 

Μιλούσε για ματωμένα πλεονάσματα και η κυβέρνηση εμφανίζει αυτοβούλως θηριώδη 

πλεονάσματα 4.5% σε συνθήκες αναιμικής ανάπτυξης. 

Υποστήριζε ότι είχε εθνικό σχέδιο, αλλά με το πέρας του μνημονιακού προγράμματος 

φάνηκε η πολιτική του γύμνια.  
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Μιλά για τον πρώτο προϋπολογισμό εξόδου από την κρίση, αλλά αντιγράφει όλες τις 

πρακτικές που μας οδήγησαν στο πελατειακό κράτος και στην χρεοκοπία. 

Το λάθος έχει πληρωθεί ακριβά από την οικονομία και τη χώρα και δεν πρέπει να 

επαναληφθεί με τον νέο προϋπολογισμό.  

 

   

Γεώργιος Αμυράς 

 

 

  Βουλευτής Β΄ Αθηνών 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΒΑΔΕΛΛΑ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Γενικού Εισηγητή της Ένωσης Κεντρώων 
Δημήτριου Καβαδέλλα 
Βουλευτή Αττικής 
 
 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές,  

 

Είμαστε στον τέταρτο Προϋπολογισμό, της Κυβέρνησης ΣΥ.ΡΙΖ.Α. - ΑΝ.ΕΛ., και 

διακρίνουμε στην Κυβέρνηση ένα ενθουσιασμό για την κατάθεση του «πρώτου 

μεταμνημονιακού προϋπολογισμού». Ακούσαμε τον Εισηγητή της πλειοψηφίας πριν από 

λίγο και νόμιζα ότι βρίσκομαι σε μια άλλη χώρα. Τόσο ωραία πράγματα; Σας υπενθυμίζω, για 

να το λάβετε σοβαρά υπόψη σας, ότι το 46,3%, που προείπε κάποιος συνάδελφος, του 

πληθυσμού, ζει με ποσό κάτω των 380 περίπου ευρώ. Οπότε, το αστείο εδώ είναι ότι 

βασίζετε τον Προϋπολογισμό σας, αυτόν τον καινούργιο του 2019 και σε αύξηση της 

κατανάλωσης. Εγώ θα σας δώσω 380 ευρώ και θέλω να μου πείτε, πόσες μέρες θα 

περάσετε; Για ποιά αύξηση της κατανάλωσης μπορούμε να μιλήσουμε με τόσο χαμηλό 

εισόδημα; 

Τι θα πρωτοαγοράσει ο εξαθλιωμένος συμπολίτης μας; Λέτε ότι μειώθηκε η ανεργία 

των νέων, από 25 στο 19, αυτή την μέτρηση την κάνατε το καλοκαίρι, όπου τότε η 

απασχόληση ανεβαίνει εποχιακά κυρίως σε τουριστικές επιχειρήσεις και δη σε χώρους 

εστίασης. Μετά το πέρας όμως της τουριστικής περιόδου, πάνω από εκατό χιλιάδες θέσεις 

εργασίας μειώθηκαν και μάλιστα όταν ομιλούμε για απασχόληση των νέων, στην πλειονότητα 

εννοούμε θέσεις μερικής απασχόλησης. 

Στο ίδιο πλαίσιο βεβαίως καταργήσατε και τις συλλογικές συμβάσεις για να μπορείτε να 

έχετε το επιθυμητό αποτέλεσμα. Προηγουμένως άκουσα ότι μπήκαν χρήματα λέει στις 

τράπεζες. Δεν μας λέτε τι έφυγε επί της περήφανης διαπραγμάτευσης τότε που ο κ. 

Βαρουφάκης εφάρμοσε την περίφημη δημιουργική ασάφεια. Τους τρέλανε όλους και αυτό 

βεβαίως ήταν κατόπιν εγκρίσεως του κυρίου Τσίπρα, όπως ο ίδιος ομολόγησε αργότερα και 

φτάσαμε βεβαίως στα capital controls, λόγω της αθρόας απομάκρυνσης των κεφαλαίων προς 

ασφαλείς προορισμούς σε τραπεζικά ιδρύματα του εξωτερικού. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι εμείς λοιπόν τον προϋπολογισμό αυτόν θα τον 

χαρακτηρίζαμε ως  προϋπολογισμό με καθαρά προεκλογικό χρώμα. Κυρίαρχα ζητήματα στο 

αφήγημα της κυβέρνησης η μη περικοπή των συντάξεων που η ίδια ψήφισε!  και η 

υπέρβαση του στόχου για το πρωτογενές πλεόνασμα το 2019 σε 3,6% ΑΕΠ (6,9 δισ. ευρώ) 

και ρυθμό ανάπτυξης 2,5. 

Ο προϋπολογισμός λοιπόν προβλέπει πρωτογενές πλεόνασμα 3,6% (6,9 δισ. ευρώ) 

για το 2019 και παράλληλα μοιράζει ελάχιστα από τα αμέτρητα που τόσα χρόνια έχουν 

αρπαγεί με βίαιο τρόπο από τον ελληνικό λαό. Αυτά που μοιράζει ο κ.Τσίπρας τα 

αποκαλούσε, από τη θέση της αντιπολίτευσης βέβαια, «ξεροκόμματα» ενώ τώρα τα 

παρουσιάζει ως μεταμνημονιακή κοινωνική πολιτική. Αλήθεια κύριοι συνάδελφοι θυμάστε τα 

τρομερά αντίμετρα που εξαγγείλατε; Ακόμα και κάποια από αυτά τα ξεχάσατε γρήγορα. Που 



91 

 

είναι οι νέοι παιδικοί σταθμοί ή η επιδότηση συμμετοχής των ασφαλισμένων στα φάρμακα και 

διάφορα άλλα που στο βωμό των προεκλογικών πακέτων θυσιάστηκαν για μια ακόμη φορά.  

Εκτός του ότι αυτόν τον προϋπολογισμό θα τον εφαρμόσει μία άλλη κυβέρνηση -αυτό 

είναι μία άλλη ιστορία- ο μεταμνημονιακός λοιπόν προϋπολογισμός του 2019 προβλέπει 

ακόμα μεγαλύτερη άμεση φορολόγηση σε σχέση με το αυτή του 2018, εκτόξευση των 

έμμεσων φόρων που πλήττει κατά κανόνα  τους πάντες φθάνοντας τα βασικά είδη πρώτης 

ανάγκης και τις πλέον ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού.  

Οι εξαγγελόμενες παροχές εξάλλου του προϋπολογισμού του 2019, αποτελούν 

σταγόνα στον  ωκεανό της φοροεπιδρομής η οποία αποκτά πλέον ενδημικό χαρακτήρα στην 

ελληνική πραγματικότητα, αφού η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ έχει προψηφίσει τη μείωση 

του αφορολογήτου, που θα εφαρμοστεί από το 2020, φορολογώντας ακόμα και τα μηναία 

εισοδήματα των 400 ευρώ!  

Από την άλλη πλευρά ενώ ευαγγελίζεσθε για το 2019 την ανάπτυξη και χαρακτηρίζετε 

τον προϋπολογισμό ως προϋπολογισμό ανάπτυξης, η ίδια η απαίτησή σας για 

υπερπλεονάσματα, πέραν βεβαίως των απαιτήσεων, παρέχει αρνητικό πρόσημο σε 

οποιαδήποτε αναπτυξιακή προσπάθεια έμελλε να ευδοκιμήσει. Επιπλέον πως θα ήταν 

άλλωστε δυνατόν να πραγματοποιηθεί ανάπτυξη ΄χωρίς τον κύριο μοχλό ανάπτυξης, τις 

επενδύσεις, με περιορισμό των δημοσίων επενδύσεων και  υπερφορολόγηση. Κρατάτε τα 

χρήματα στα ταμεία, έχετε ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις προς τους πολίτες και προς τις 

επιχειρήσεις που δυσλειτουργούν με αυτό τον τρόπο, δεν τα δίνετε, παρά τις διαφορετικές 

δεσμεύσεις προς τους δανειστές και στη συνέχεια τα παρουσιάζετε ως υπερπλεόνασμα. Αυτά 

και άλλα πολλά δείχνουν την ποιότητα και το μείγμα της οικονομικής  πολιτικής που 

εφαρμόζετε.  

Μας λέτε ότι μέρος των πλεονασμάτων, αυτά τα «αιματοβαμμένα » πλεονάσματα,  

που έλεγε κάποτε ο ίδιος ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας, τον Μάρτιο του 2014, θα 

χρησιμοποιηθούν σε άλλα προγράμματα, για ενίσχυση δήθεν των αδυνάτων. Εμείς 

γνωρίζουμε καλά τις προθέσεις σας. Θέλετε να φτιάξετε τη δική σας στρατιά των δημοσίων 

υπαλλήλων, όπως έκαναν οι παλαιότεροι και κινείστε προς την εσωστρέφεια.  

Σχετικά με το πρόσφατα συμφωνηθέν πρόγραμμα εκδίωξης του κλήρου από την δημόσια 

μηχανή, το οποίο δεν ξέρουμε πού θα καταλήξει, αφού και αυτό βέβαια είναι προσχηματικό, 

μιας και το δημόσιο θα συνεχίζει να τους πληρώνει, όποτε όφελος οικονομικό εδώ δεν έχετε, 

να δούμε από πού θα βγουν αυτά τα χρήματα και πρακτικά λοιπόν, όπως το βλέπετε εσείς, 

σας προσφέρεται η δυνατότητα και να προσλάβετε 10.000 δικά σας παιδιά. 

Από την άλλη πλευρά στην πραγματική οικονομία αφενός με την υπερφορολόγηση 

στεγνώνετε την παραγωγική μηχανή, και αφετέρου με τεχνάσματα σαν το νόμο του κ. 

Κατρούγκαλου, ο οποίος επέβαλε στους ελεύθερους επαγγελματίες, ένα φόρο ακόμα, διότι 

περί φόρου πρόκειται, ακινητοποιείτε την οποιαδήποτε δυναμική της αγοράς. Καταστρέφετε, 

λοιπόν, την παραγωγική μηχανή. Από πού θα πάρετε τους φόρους και τις εισφορές, δεν 

μπορώ να καταλάβω. 

https://www.imerodromos.gr/o-tsipras-xeftilizi-ton-tsipra/
https://www.imerodromos.gr/o-tsipras-xeftilizi-ton-tsipra/
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Εμείς έχουμε επανειλημμένα ζητήσει τη στήριξη των ασθενέστερων κοινωνικών ομάδων και 

αγωνιζόμαστε σε αυτήν την κατεύθυνση ενώ αντίθετα εσείς που είσαστε αριστερή δήθεν 

κυβέρνηση, και θα έπρεπε να υποβάλετε τους κατέχοντες και τους έχοντες σε μία διαδικασία 

κάλυψης των υποχρεώσεων του Κράτους, απευθύνεσθε και επιβαρύνετε με διαρκώς 

αυξανόμενα βάρη τους φτωχότερους των συμπολιτών μας. 

Ας περάσουμε τώρα στο κύριο επίτευγμα της κυβέρνησης: Δεν θα περικοπούν 

οι συντάξεις! Για την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, λοιπόν, είναι «μεταμνημονιακό 

κατόρθωμα» η μη περικοπή των συντάξεων, που ακόμα και οι ίδιοι (μαζί με τους 

προηγούμενους ΝΔ – ΠΑΣΟΚ) έχουν χάσει τον λογαριασμό πόσες φορές τις έχουν 

κόψει! Και δεν επιστρέφουν τίποτα από τα κλεμμένα που προκάλεσαν τραγικές 

απώλειες στην οικονομική κατάσταση της πλειοψηφίας των συνταξιούχων.  

Αλλά και αυτό το ζήτημα της υπέρμετρης συνταξιοδοτικής δαπάνης θα μπορούσε να είχε 

αποφευχθεί εάν υπήρχε ένα καλύτερο μείγμα πολιτικής καταβολής συντάξεων βασισμένο σε 

οικονομικά κριτήρια. 

Βγήκατε από το τρίτο πρόγραμμα στήριξης κομπάζοντας ότι βγήκατε από τα 

μνημόνια δήθεν, αλλά οι μνημονιακές υποχρεώσεις, το ξέρουμε όλοι, το ξέρει πολύ καλά ο 

ελληνικός λαός, το βλέπει στη τσέπη του, παραμένουν και θα παραμένουν για πολλά χρόνια 

ακόμη, ίσως για 60 χρόνια. Η δημόσια περιουσία θα βρίσκεται για κάτι λιγότερο από εκατό 

χρόνια στο Υπερταμείο και πρόσφατα, αν δεν ήμασταν εδώ για να σας ελέγξουμε και να σας 

αποτρέψουμε, θα βάζατε εκ λάθους, όπως δηλώσατε και αρχαιολογικούς χώρους στο 

Υπερταμείο. Αυτό, προσέξτε, κατόπιν μνημονίων. Ποιον κοροϊδεύετε; 

Ακόμη μνημόνιο έχουμε. Αφού βάλατε επιπλέον περιουσία ελληνική στο Υπερταμείο, 

σημαίνει ότι υπακούετε σε νέους νόμους μνημονιακούς. Ισχυρό καθεστώς ενισχυμένης 

εποπτείας έχουμε τώρα. Είναι ισχυρότατη αυτή η εποπτεία. Να μου πείτε ποια άλλη χώρα 

που εξήλθε των μνημονίων βρίσκεται σε αυτή τη θέση. Βγήκαμε στις αγορές επειδή έληξε η 

υποχρέωση των δανειστών μας να μας παρέχουν δάνεια με ελάχιστο επιτόκιο, περίπου στο 

1%. Τώρα, λοιπόν, μας έδειξαν την πόρτα και μας είπαν «από κει περαστε , ότι κάναμε 

κάναμε και πηγαίνετε στις αγορές να βρείτε την τύχη σας». Έχουμε βγει αρκετό καιρό και δεν 

υπάρχει δανειστής να μας δανείζει και εάν μας δανείσει, δεν ξέρουμε τι θα ζητήσει. Αυτό 

σημαίνει ακριβότερο χρήμα και βεβαίως  

Δεν μπορεί ο ελληνικός λαός να ζει με δανεικά. 

Πού είναι η ανάπτυξη; Πού είναι οι επενδύσεις;  

Η Κυβέρνησή σας αγωνιά να παρουσιάσει δήθεν ανάκαμψη μέσω της εικόνας των 

υπερπλεονασμάτων, μειώνοντας ταυτόχρονα την ρευστότητα από την παραγωγική μηχανή 

και την επιχειρηματικότητα. 

Έχουμε υπερπλεονάσματα γιατί έχετε κάποιες αριστερίστικες αγκυλώσεις και δεν 

ενδιαφέρεστε για τους ελεύθερους επαγγελματίες. Το βλέπετε το πράγμα συγκεντρωτικά και 

έχετε μια κρατικίστικη αντίληψη. Φόροι στα ποτά, φόροι στα τσιγάρα, φόροι εκεί, φόροι εδώ, 

φόροι παντού. Ο ΕΝΦΙΑ που θα τον καταργούσατε με ένα άρθρο σε μια μέρα, μαζί με τα  

μνημόνια που θα τα σκίζατε όλα, θα παίζατε και τουμπερλέκια, ήρθαν τα capital controls και 
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σάς προσγείωσαν στην πραγματικότητα. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για το 2019 

προβλέπει νέο στραγγαλισμό περίπου 500 εκατομμυρίων, οπότε, συμπερασματικά, είστε μια 

κυβέρνηση φόρων, κατασχέσεων, πλειστηριασμών και αυταπάτης. 

  Εγώ, αντί της «αυταπάτης» βάζω τη λέξη «μύθευμα». Όταν λέτε τη λέξη «αφήγημα» 

πάλι «μύθευμα» βάζω. Δημιουργείτε καινούργιες λέξεις. Την τρόικα την κάνατε θεσμούς.  

Ο ελληνικός λαός ζητάει συνθήκες ανάπτυξης, ζητά πρωτοβουλίες για να προκόψει. 

Ακόμη και το μεγάλο σας «επίτευγμα» η μη περικοπή των συντάξεων δεν έγινε αναίμακτα, 

γιατί τα νέα πολυδιαφημισμένα αντίμετρα έγιναν θυσία υπέρ της μη περικοπής των 

συντάξεων και τι άλλο έρχεται ουδείς γνωρίζει.  

21 περικοπές συντάξεων, ΕΚΑΣ και τόσες άλλες αντιλαϊκές πρακτικές έπρεπε να 

κάνουν την Κυβέρνησή σας να προβληματιστεί για την οικονομία που αργοπεθαίνει. Εσείς 

μας φέρνετε εδώ αριθμούς, εγώ δεν θα μιλήσω με αριθμούς, θα πρέπει να προβληματιστείτε 

για τις επενδύσεις που μας υποσχεθήκατε, αλλά δεν έγιναν, αντιθέτως προ καιρού, ενός 

μηνός περίπου, έφυγε γνωστή και μεγάλη βιομηχανία τσιμέντου εκτός Ελλάδος, ενώ μιλατε 

για βελτιωμένο κλίμα και επενδύσεις που έρχονται.  

Πρώην κομμουνιστικές χώρες που δεν είχαν οι πολίτες τους τα απαραίτητα για να 

επιβιώσουν, τώρα γρηγορότερα από εμάς έχουν σημαντικότερους ρυθμούς ανάπτυξης και 

εκεί οδηγούνται οι ελληνικές επιχειρήσεις, οι Έλληνες επιχειρηματίες, αλλά το χειρότερο είναι 

ότι εκεί οδηγούνται οι Έλληνες πολίτες προς ανεύρεση εργασίας και κάποιοι άλλοι που 

παίρνουν χαμηλές συντάξεις λένε ότι «θα πάμε Βουλγαρία που εκεί τουλάχιστον είναι 

χαμηλότερος ο ΦΠΑ και θα μπορέσουμε να έχουμε μια καλύτερη ζωή με τα λίγα χρήματα που 

μας δίνετε». Να μην μιλήσω όπως είπα με αριθμούς, όπως είχε πει ο γέρος της Δημοκρατίας 

«όταν ευημερούν οι αριθμοί αυτό γίνεται εις βάρος των πολιτών».  

Πρακτικά προβλέπονται αυξημένες απαιτήσεις σε φόρους με ΦΠΑ κ.λπ., αυτά φέρνει 

ο νέος προϋπολογισμός. Από την άλλη το κοινωνικό κράτος μειώνεται, υπάρχει άγρια 

περικοπή συντάξεων, μείωση αφορολογήτου, μειωμένες οι επικουρικές, τι να πρωτοπώ, 

αύξηση εισφορών μέσω του νόμου Κατρούγκαλου, σε κάποιους είναι αυξημένες, σε κάποιους 

μειωμένες, με τάση «τιμωρίας» των πιο δραστήριων αντί της επιβράβευσης.  

Αυτή είναι η πραγματικότητα. Το χειρότερο όμως είναι ότι δίνετε τώρα στην ΝΔ και 

στο ΠΑΣΟΚ, τους δύο εταίρους πρότινος και εχθρούς παλαιότερα, το δικαίωμα να λένε ότι 

είστε εσείς οι χείρονες, ενώ αυτοί παλαιότερα άρχισαν την καταστροφή της οικονομίας και 

αυτοί τώρα σας εγκαλούν στην τάξη. Δίνετε λοιπόν το δικαίωμα στις δήθεν «λευκές 

περιστερές» του πελατειακού συστήματος που διόρισαν και κατασπατάλησαν το δημόσιο 

χρήμα, που είχαν το θράσος να δανειστούν χρήματα από μια κατεστραμμένη οικονομία, γιατί; 

Να τα κάνουν αφίσες, κομματικό μηχανισμό, να εξαγοράζουν μέσα, να βάζουν διαφημίσεις 

εδώ και εκεί και εταιρίες δημοσκοπήσεων που έβγαζαν για παράδειγμα εμάς με 1,8% και 

κάποιον άλλον, να μην αναφερθώ, με 6%, ο οποίος δεν μπήκε τελικά στην Βουλή και εμείς 

μπήκαμε με πολύ παραπάνω από το 1,8%.  

Το δικαίωμα λοιπόν το δίνετε να σας κρίνουν ξεχνώντας βεβαίως τα δικά τους 

ατοπήματα, τα δικά τους κατορθώματα που πήγαν το ΦΠΑ στο 23% και εσείς το βρήκατε 
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αυτό λίγο και είπατε «λίγο είναι, ας βάλουμε άλλη μια μονάδα παραπάνω» και το πήγατε στο 

24%. Οι προηγούμενες κυβερνήσεις έκαναν αλλεπάλληλες μειώσεις στις συντάξεις και στους 

μισθούς, τώρα κόπτονται η ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ ότι αδικείτε τους αδύναμους. Αυτοί έφεραν τον 

ΕΝΦΙΑ, δεν το ξεχνάμε, απλά εσείς κοροϊδεύατε όταν λέγατε ότι είναι κακός ο νόμος, 

αντιλαϊκός και θα τον καταργούσατε αμέσως με ένα νόμο και ένα άρθρο και μετά 

δικαιολογηθήκατε, αντί να πείτε «είπαμε ψέματα για να πάρουμε την εξουσία», είπατε ότι 

«είχαμε αυταπάτες».  

Όταν έχετε αυταπάτες έχετε πρόβλημα τεράστιο. Καλύτερα να είστε ψεύτες και να 

ξέρετε την πραγματικότητα. Να παραδεχθείτε λοιπόν ότι λέγατε ψέματα, παρά να πείτε ότι 

είχατε αυταπάτες, δεν γνωρίζαμε. Η άγνοια νόμου και η άγνοια συνθηκών απαγορεύονται, για 

κάποιον που ζητάει να κυβερνήσει. Αυταπάτες, λοιπόν, αφηγήματα, ένδοξες 

διαπραγματεύσεις του κ. Βαρουφάκη, δημιουργική  ασάφεια, capital controls και αυτό στοίχισε 

στην καλύτερη περίπτωση 100 δισ., ενώ οι λιγότερο καλόβουλοι λένε 200 δισ.. Χάθηκαν 100 

ή 200 δισ. - μάλλον η αλήθεια είναι κάπου στη μέση -  επί του κ. Βαρουφάκη.  

Φτωχοποιήσατε, λοιπόν και τους λίγους που προσπαθούσαν να επιβιώσουν  και πολύ 

φοβάμαι,  ότι κάποιοι θα λογοδοτήσουν λίαν συντόμως στη δικαιοσύνη, γιατί δεν πρόκειται 

μόνο για πολιτικές ευθύνες, να θυμάστε ότι θα αναζητηθούν και ποινικές ευθύνες. Δεν το λέω 

ως απειλή, εμείς είμαστε κατά της ποινικοποίησης της πολιτικής, αλλά αυτό δυστυχώς είναι το 

συμπέρασμα, γιατί δεν είναι πλέον βιώσιμη η οικονομία μας.  

Κύριοι συνάδελφοι ας μην γελιόμαστε και αυτός ο προϋπολογισμός όπως και των 

προηγούμενων κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ-ΝΔ-ΠΑΣΟΚ διατηρεί και αντικατοπτρίζει τις ίδιες 

ακριβώς πολιτικές οι οποίες παράγουν σωρεία προβλημάτων στον ελληνικό λαό χωρίς 

ελπίδα εξόδου από το τούνελ στο φως! Μερικά παραδείγματα:  

 4.312.395 πολίτες στη χώρα έχουν ληξιπρόθεσμα χρέη προς το Δημόσιο. Δηλαδή ο 1 

στους 2 φορολογούμενους χρωστάει και δεν μπορεί να πληρώσει.  Και για να καταλάβουμε 

την διαρκή εξαθλίωση της οικονομικής κατάστασης του λαού  από τους παραπάνω οφειλέτες, 

οι 2.514.722 (κατά 312.812 περισσότεροι από πέρυσι) χρωστούν ποσά μικρότερα ή έως 500 

ευρώ!  

 1.000 συμπολίτες μας  τη μέρα έρχονται αντιμέτωποι με κατασχέσεις για 

ληξιπρόθεσμα χρέη στο δημόσιο! 

  Το 48% του πληθυσμού της χώρας, δηλαδή 5,1 εκατομμύρια άτομα, ζουν με 

εισοδήματα κάτω από το επίσημο όριο της φτώχειας, των 382 ευρώ το μήνα. Μάλιστα από 

αυτό το 48% υπάρχουν 1,5 εκατομμύριο άνθρωποι που ζουν σε συνθήκες ακραίας φτώχειας, 

με κάτω από 182 ευρώ μηνιαίως.  

  Το 26,7% των παιδιών ηλικίας μέχρι 17 ετών, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της 

ΕΛΣΤΑΤ, στερείται βασικά υλικά αγαθά 

 1.142.749 (40,5%) συνταξιούχοι  «ζουν» με κάτω από 500 ευρώ μεικτά το μήνα. 

 613.119  εργαζόμενοι  ή το 30,15% των εργαζόμενων της χώρας που δουλεύουν με 

συμβάσεις μερικής απασχόλησης να «επιβιώνουν» με μισθό 328,26 ευρώ ευρώ! 
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Έχουμε περιθώριο ως τις 3 Δεκεμβρίου να σας καταθέσουμε τις προτάσεις μας, τις 

οποίες ξέρω ότι θα τις πετάξετε στον κάλαθο των αχρήστων, όπως πάντα. Φοβούμαστε 

όμως, ότι αυτοί που θα σας διαδεχτούν θα κάνουν πάλι τα ίδια λάθη, αυτά τα λάθη που μας 

οδήγησαν μαζί με τη δική σας διακυβέρνηση στην απόλυτη καταστροφή, στην απόλυτη 

φτωχοποίηση. Είναι λογικό να καταψηφίσουμε και αυτόν τον προεκλογικό και καθόλου 

αναπτυξιακό προϋπολογισμό.  

        

                             Δημήτριος Καβαδέλλας 

 

Βουλευτής Αττικής 
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Β. ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΙΣΗΓΗΤΩΝ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ 
Νικόλαου Συρμαλένιου 
Βουλευτή Κυκλάδων 
 

Αγαπητοί συνάδελφοι, σήμερα συζητάμε στη δεύτερη συνεδρίαση της Επιτροπής 

Οικονομικών Υποθέσεων, τον Προϋπολογισμό του 2019. Ο Προϋπολογισμός του 2019 είναι 

ο πρώτος μεταμνημονιακός προϋπολογισμός με επεκτατικό χαρακτήρα, έστω και μικρό, της 

τάξης του 0,5% του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος, δηλαδή 910 εκατομμύρια ευρώ. 

Είναι ένας ακόμα προϋπολογισμός, που θα υλοποιηθεί κατά γράμμα από την 

Κυβέρνησή μας, όπως και οι προηγούμενοι των χρόνων της διακυβέρνησής μας. 

Οι προηγούμενες κυβερνήσεις, μας είχαν συνηθίσει σε εικονικούς προϋπολογισμούς, 

που δεν κατάφερναν να υλοποιηθούν. Αυτός, όμως, θα υλοποιηθεί, όπως υλοποιήθηκαν και 

όλοι οι προηγούμενοι και γι' αυτό έχουμε «πιάσει» τους στόχους, που είχαμε θέσει. Ο 

προϋπολογισμός αυτός αποτελεί προϊόν λελογισμένης δημοσιονομικής πολιτικής με τη 

σύμφωνη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αποτυπώνει την εμπιστοσύνη που 

κατακτήθηκε χάρη στη σταθερότητα επίτευξης των στόχων και χάρη, βεβαίως, στις θυσίες του 

ελληνικού λαού. 

Είναι ο προϋπολογισμός χωρίς νέους φόρους. Η όποια αύξηση των φόρων που 

αποτυπώνεται, οφείλεται στην ανάπτυξη και στην αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης. 

Είναι ο προϋπολογισμός χωρίς καμία περικοπή των συντάξεων, και μιλάμε όχι για 

αναστολή του μέτρου, αλλά για ακύρωση του μέτρου, για να καταστεί σαφές. Αντίθετα, 

περίπου 626.000 συνταξιούχοι θα δουν αυξήσεις, έστω και οριακές και με πλήρη, επίσης, 

εφαρμογή των θετικών μέτρων που εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός στη Διεθνή Έκθεση 

Θεσσαλονίκης. Είναι ο προϋπολογισμός που συνδυάζει την ανάπτυξη με την κοινωνική 

συνοχή. Ήδη έχει ψηφιστεί από τη Βουλή η καταβολή των αναδρομικών που θα καταβληθούν 

μέσα στο Δεκέμβριο, στους ένστολους, στους πανεπιστημιακούς, στους δικαστικούς, στους 

γιατρούς του Ε.Σ.Υ. κ.λπ.. 

Ψηφίστηκε, επίσης, η μείωση των ασφαλιστικών εισφορών σε διακόσιους πενήντα 

χιλιάδες ελεύθερους επαγγελματίες, σε αυτοαπασχολούμενους, σε αγρότες και επιστήμονες. 

Αφορά μερίδα των ελεύθερων επαγγελματιών που πλήρωναν επιπλέον μετά από την 

εφαρμογή του νόμου Κατρούγκαλου, γιατί το 88% πλήρωναν λιγότερο από αυτά που 

πλήρωναν με το παλαιό σύστημα των ασφαλιστικών κλάσεων. 

Ψηφίστηκε, επίσης, η κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος, για τους συνεταιρισμένους 

αγρότες, για τους αγροτικούς συνεταιρισμούς, τους σχολικούς συνεταιρισμούς, τις κοινωνικές 

συνεταιριστικές επιχειρήσεις, τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα σε αδράνεια. 

Τις επόμενες ημέρες θεσμοθετούνται και τα υπόλοιπα θετικά μέτρα που προβλέπονται 

στον Προϋπολογισμό. Μείωση της φορολογίας των μερισμάτων από το 15% στο 10%, 

μεσοσταθμική μείωση του ΕΝΦΙΑ του 2019 κατά 10% και προβλέπεται, επιπλέον, μείωση το 

2020 κατά 30% μεσοσταθμικά, ενώ στα χαμηλά εισοδήματα μπορεί να φτάσει η μείωση στο 

50%.  
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Επίσης, καταβολή 400 εκατομμυρίων για τη στέγαση, για ενοίκιο και για πληρωμή 

στεγαστικών δανείων με εισοδηματικά κριτήρια, ενώ θεσμοθετούνται προσλήψεις δύο 

χιλιάδων διακοσίων για το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» και 4.500 εκπαιδευτικών στην 

Ειδική Αγωγή. Ακόμα, προβλέπεται, μείωση της φορολογίας των νομικών προσώπων από το 

29% στο 25% με καθέτως μείωση 1%, ξεκινώντας από το 2019, ενώ η επιδότηση κατά 50% 

των ασφαλιστικών εισφορών, για πρόσληψη νέων έως 24 ετών, θα δώσει σημαντική ώθηση 

στη νεανική απασχόληση. Συνολικά, προβλέπονται, 4 δις μέτρα, κοινωνικού χαρακτήρα. 

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Προϋπολογισμού του 2019, προβλέπουν 

πρωτογενές πλεόνασμα 3,6% έναντι 3,9% φέτος, το οποίο δημιούργησε δημοσιονομικό χώρο 

885 εκατομμυρίων, το μεγαλύτερο μέρος του οποίου θα κατευθυνθεί σε κοινωνικό μέρισμα το 

επόμενο διάστημα μέχρι τέλος του έτους. Προβλέπεται , επίσης, ανάπτυξη 2,5% έναντι 2,1% 

φέτος, η ανεργία στο 18,2% από το 19,6% του 2018, εξαγωγές, ιδιωτική κατανάλωση 1,1%, 

σχηματισμός παγίου κεφαλαίου στο 11,9% από 0,8% φέτος. 

 Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων παραμένει στα ίδια επίπεδα, 6,75 δις. 

Ανάμεσα στον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων, προβλέπεται και το μεταφορικό 

ισοδύναμο για τα νησιά μας, της τάξης, περίπου, των 160 εκατομμυρίων. Επίσης, το χρέος θα 

πέσει κατά 12,6 μονάδες μεταξύ 2018-2019. 

Ο πρώτος προϋπολογισμός, λοιπόν, μετά το επιτυχές τέλος των μνημονίων, ψηφίζεται 

μέσα σε ένα πλαίσιο με προοπτική σαφούς ανάταξης και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονομίας. Το επιβεβαιώνουν όλοι οι δείκτες, όπως ο ρυθμός ανάπτυξης, η μείωση της 

ανεργίας, οι εξαγωγές, η βιομηχανική παραγωγή, οι επενδύσεις και οι καταθέσεις. Όλοι οι 

δείκτες είναι θετικοί. Ακόμα και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο προ δύο μηνών, περίπου, 

αναθεώρησε επί τα βελτίω τις προβλέψεις που είχε κάνει. Στο πλεόνασμα δίνει 3,5 και 2,4 

από 1,8 στο ρυθμό ανάπτυξης, όπως είχε προβλέψει. Βεβαίως, δεν είναι η πρώτη φορά που 

το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο πέφτει έξω στις προβλέψεις του. 

Κατά συνέπεια, η χώρα μας μπαίνει σε μια νέα πορεία, όπου βαθμιαία επιστρέφει στην 

κανονικότητα. Όλα αυτά, βεβαίως, συμβαίνουν μέσα σε ένα ρευστό διεθνές οικονομικό 

περιβάλλον, που δυσκολεύει συνολικά την ανάκαμψη της χώρας. Εμπορικός πόλεμος με 

ευθύνη της πολιτικής Τραμπ, ανύψωση των επιτοκίων των ομολόγων, λόγω της Ιταλίας. 

Βεβαίως, μετά τη χθεσινή διαφαινόμενη συμφωνία στον προϋπολογισμό της Ιταλίας με την 

Ε.Ε., είδαμε πτώση του δεκαετούς ομολόγου που, σήμερα, αποτυπώνεται στο 4,37 και 

ρευστότητα στην τιμή του πετρελαίου. 

Με τον προϋπολογισμό του 2019 τελειώνει και το αφήγημα της καταστροφολογίας της 

Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και όχι μόνο, σχετικά με το τέταρτο μνημόνιο. Από την άλλη 

πλευρά, η Αντιπολίτευση χαρακτηρίζει τα μέτρα «παροχολογία» και το ερώτημα που τίθεται 

από τους καταστροφολογούντες είναι τι από τα δύο εφαρμόζει η Κυβέρνηση: τέταρτο 

μνημόνιο ή παροχολογία; 

Η Ν.Δ., αφού απέτυχε σε όλους τους στόχους που έβαλε από το 2015 μέχρι σήμερα, 

καταστροφολογώντας ασύστολα μιλούσε για τον «κοφτή», ο οποίος θα εφαρμοστεί σε 

μισθούς και συντάξεις, γιατί δεν θα πιάναμε τα πλεονάσματα. Έλεγε ότι δεν θα έκλειναν οι 
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αξιολογήσεις, δεν θα γίνει ρύθμιση στο δημόσιο χρέος και για περικοπές των συντάξεων. Το 

άγημα του τελευταίου ενάμιση χρόνου κινούταν γύρω από το θέμα των περικοπών των 

συντάξεων. Τώρα, έρχεται και μας κατηγορεί για αναποτελεσματικότητα και τυχοδιωκτισμό. 

Ποιοι μας κατηγορούν; Αυτοί, που το 2014 δεν έκλεισαν ποτέ την πέμπτη αξιολόγηση, γιατί οι 

δανειστές απαιτούσαν πρόσθετα μέτρα και έπεσαν έξω σε όλους του στόχους. Σας θυμίζω ότι 

το 2014 η τότε κυβέρνηση είχε στόχο πλεόνασμα 1,5%, ενώ έπιασε 0,2%. Έβγαλε τριετές 

ομόλογό τον Ιούλιο του 2014 και καλύψατε, τότε, ενάμισι δις έναντι στόχου 3 δις, σε αντίθεση 

με εμάς που βγήκαμε επιτυχώς δύο φορές στις αγορές, τον Ιούλιο και τον Σεπτέμβριο του 

2017. 

Τώρα μας λέτε ότι δεν είναι ασφαλής και καθαρή η έξοδος από τα μνημόνια, διότι δεν 

μπορείτε να προσφύγετε στις αγορές. Με ένα μαξιλάρι 24 δις, το οποίο μπορεί να φτάσει και 

τα 30 δις, η Κυβέρνηση θα βγει όταν κρίνει ότι, θα έχει διασφαλίσει την επιτυχή έξοδο στις 

αγορές. Μιλάγατε, λοιπόν, πάλι για αχρείαστο τρίτο μνημονίου, αφού εσείς, τότε, 

ποντάροντας στην αριστερή παρένθεση, παραδώσατε άδεια τα ταμεία και το Δημόσιο 

μπορούσε να πληρώσει μισθούς και συντάξεις μέχρι και το Φεβρουάριο του 2015. 

Αποτύχατε, λοιπόν, σε όλους τους στόχους, είτε ως κυβέρνηση, είτε τώρα ως 

αντιπολίτευση. Ζητάτε, λοιπόν, με βάση αυτά, τα οποία δεν πετύχατε, να επαναφέρει ο 

ελληνικός λαός την δική σας κυβέρνηση στην εξουσία για να κάνετε τι; Στην πραγματικότητα 

δεν θέλετε να εφαρμόσετε ένα σκληρό νεοφιλελεύθερο πρόγραμμα περικοπής μισθών και 

συντάξεων. Κόψατε 45 δις από το 2011 έως το 2014 στο ασφαλιστικό σύστημα. Θέλετε να 

εφαρμόσετε απολύσεις στο δημόσιο τομέα, περικοπές κοινωνικών δαπανών στην παιδεία, 

στην υγεία και στην πρόνοια και να διαλύσετε το δημόσιο ασφαλιστικό σύστημα με προσφυγή 

στις ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες. Βάζετε στόχους για μείωση της φορολογίας των 

μεγάλων επιχειρήσεων, αλλά δυσφορείτε, όταν ακούτε για αύξηση του κατώτατου μισθού και 

για επέκταση των συλλογικών συμβάσεων εργασίας. Εξαγγείλατε από τη Διεθνή Έκθεση 

Θεσσαλονίκης μέτρα, περίπου, 5 έως 8 δις λέγοντας αορίστως ότι, θα εξοικονομήσετε αυτούς 

τους πόρους από τη μείωση της σπατάλης του Δημοσίου. 

Εμείς ανοίγουμε την προοπτική της χώρας με την κατάθεση των στρατηγικών μας 

προτάσεων. Μετά την έξοδο από τα μνημόνια, επεξεργαζόμαστε μια αναπτυξιακή στρατηγική, 

τον εθνικό ενεργειακό σχεδιασμό, την ολοκλήρωση του Κτηματολογίου, του Δασολογίου και 

του χωροταξικού σχεδιασμού. Αναβαθμίζουμε το κοινωνικό κράτος και τον κόσμο της 

εργασίας με την επέκταση των συλλογικών συμβάσεων εργασίας, με την αύξηση του 

κατώτατου μισθού και την κατάργηση του υποκατώτατου μισθού. Αναβαθμίζουμε τη δημόσια 

υγεία και τη δημόσια παιδεία. Προχωράμε στην αποκομματικοποίηση της δημόσιας διοίκησης 

και στην ψηφιακή διακυβέρνηση της χώρας. Προχωράμε στην συνταγματική αναθεώρηση 

προς την κατεύθυνση ενίσχυσης της δημοκρατίας και της λαϊκής κυριαρχίας. Προχωράμε και 

ασκούμε πολυδιάστατη εξωτερική πολιτική, αναβαθμίζοντας τη θέση της χώρας στα Βαλκάνια 

και στον ευρωπαϊκό χώρο. 
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Κλείνοντας, θέλω να επισημάνω ότι, από δω και μπρος, όλοι οι προϋπολογισμοί που 

θα γίνονται με την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ θα έχουν αναπτυξιακό και κοινωνικό πρόσημο, προς 

όφελος του κόσμου της εργασίας και της μεγάλης πλειοψηφίας του ελληνικού λαού. 

 

 

      Νικόλαος Συρμαλένιος 

 

 

            Βουλευτής Κυκλάδων 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

ΧΡΗΣΤΟΥ ΜΠΓΙΑΛΑ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ 
Χρήστου Μπγιάλα  
Βουλευτή Γρεβενών   
 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  

Συζητάμε στη δεύτερη συνεδρίαση της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων τον 

προϋπολογισμό του 2019, που στηρίζει η κυβερνητική πλειοψηφία και ο οποίος είναι ο 

πρώτος προϋπολογισμός έξω από πρόγραμμα και νομίζω ότι και η αντιπολίτευση δεν το 

αμφισβητεί αυτό. Αυτό το οποίο όμως αμφισβητεί είναι ότι αυτός ο προϋπολογισμός θα 

επιτύχει τους στόχους του και ότι όντως θα μας βγάλει από τη λιτότητα. 

Αν γυρίσουμε πίσω στο χρόνο, πέρυσι τέτοιον καιρό, θα δούμε, ότι τα ίδια έλεγαν αλλά 

δεν προσέθεταν κανέναν καινούριο λόγο. Έλεγαν μόνο ότι είναι ο τελευταίος 

προϋπολογισμός. Αυτός εδώ ο προϋπολογισμός, είναι ο τελευταίος της πρώτης κυβερνητικής 

θητείας του ΣΥΡΙΖΑ. Για την δεύτερη, θα τα πούμε του χρόνου μετά τις εκλογές. Αλλά, εάν 

γυρίσουμε πίσω και πάμε στην προ προηγούμενη χρονιά, τέτοια περίοδο, θα δούμε ότι η 

αντιπολίτευση έλεγε πάλι τα ίδια πράγματα: ότι οι προϋπολογισμοί δε θα εκτελεσθούν, οι 

προϋπολογισμοί θα αποτύχουν και ότι θα είναι ο τελευταίος προϋπολογισμός πάλι. Έτσι 

έλεγαν και το ‘ 15 και το ‘16 αλλά και το ‘17. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούγοντας τον Εισηγητή της αξιωματικής 

αντιπολίτευσης, αλλά και των άλλων κομμάτων της αντιπολίτευσης, έχω την αίσθηση ότι 

μάλλον δεν τον διαβάσατε τον προϋπολογισμό, γιατί οι εισηγήσεις σας είναι πανομοιότυπες 

με την περυσινή σας εισήγηση, την προπερυσινή και την προηγούμενη, ενώ υπάρχουν 

διαφοροποιήσεις. Όπως και να το κάνουμε, είτε το θέλετε, είτε όχι, η πραγματικότητα είναι 

αυτή. Μια πραγματικότητα, την οποία έχετε να αντιμετωπίσετε, και στην οποία έρχεστε 

απέναντί, όπως επίσης έρχεστε απέναντι και στους εταίρους μας, οι οποίοι επιβεβαιώνουν 

αυτή την πραγματικότητα. 

Εμείς, δεν πανηγυρίζουμε και δεν θα πανηγυρίσουμε, γιατί δεν είναι στην φιλοσοφία 

της Αριστεράς να πανηγυρίζει για τα επιτεύγματα της. Γιατί ως Αριστεροί πιστεύουμε ότι ο 

μετασχηματισμός της κοινωνίας σε έναν σοσιαλιστικό, Αριστερό μετασχηματισμό είναι μια 

αέναη προσπάθεια, δεν είναι ποτέ ένας στόχος που επιτυγχάνεται και τελειώνουμε, αλλά είναι 

ένας συνεχής διαρκής αγώνας για να φτάσουμε στο στόχο, ο οποίος πάντα θα 

απομακρύνεται όσο πλησιάζουμε για να επιτύχουμε το καλύτερο για τους αδύναμους πολίτες, 

για το λαό. Αυτή είναι η διαφορά μας. 

Είναι τεράστια η διαφορά αυτή, η οποία μπορεί να είπατε ότι εμείς υποστηρίζουμε ότι 

είναι μονόδρομος η πολιτική μας -και δεν το είπαμε ποτέ αυτό, το εξήγησε ο κ. Ευκλείδης 

Τσακαλώτος-, αλλά τί λέμε; Ότι έχουμε διαφορετικούς δρόμους να διανύσουμε. Και διανύουμε 

διαφορετικούς δρόμους και θα σας φέρω ένα παράδειγμα. Έχουμε κάποια 

υπερπλεονάσματα, τα οποία τα επιτυγχάνουμε- θα εξηγήσω στη συνέχεια πώς και γιατί- και 

τα οποία, εάν ήσασταν εσείς και είχατε αυτά τα υπερπλεονάσματα, που δεν τα επιτύχατε τα 

προηγούμενα χρόνια, τα πρώτα χρόνια της κρίσης που διοικούσατε, εσείς τί θα κάνατε; Μας 



104 

 

το έχετε πει πάρα πολλές φορές: Θα τα δίνατε στους λίγους για να εξυπηρετήσετε τί; Έναν 

υψηλό ρυθμό ανάπτυξης. Με μια κοινωνία, όμως, στα τάρταρα, με μια κοινωνία και έναν λαό 

ο οποίος θα αγκομαχούσε καθημερινά και δε θα δείχνατε σε καμία περίπτωση ούτε κοινωνικό 

πρόσωπο, αλλά ούτε και ευαισθησία απέναντι στους πολίτες. 

Εμείς, είμαστε της άλλης λογικής: Ότι θέλουμε μια σταθερή, σταδιακή βελτίωση της 

οικονομίας, αλλά με την κοινωνία όρθια. Έχουμε πολλές χώρες, οι οποίες και χωρίς 

προγράμματα, έχουν μεγάλους ρυθμούς ανάπτυξης, πολύ υψηλούς χαίρεται η βιομηχανία, 

χαίρεται το κεφάλαιο, χαίρεται η ολιγαρχία, αλλά ο λαός είναι στην πείνα, είναι σε φαβέλες, 

είναι σε καταστάσεις πολύ άσχημες. Εμείς δεν το θέλουμε αυτό και αυτή είναι η τεράστια 

διαφορά ανάμεσα στη δική μας πολιτική και τη δικιά σας. 

Μας λέτε ότι πανηγυρίζουμε για να εκφράσουμε τη θετική πλευρά. Υπάρχουν και οι 

κριτικές και ακούγονται και αυτές από εμάς τους ίδιους. Δεν είμαστε ποτέ μονόπλευροι, γιατί 

ένας Αριστερός δεν είναι ποτέ μονόπλευρος. Είμαστε αναγκασμένοι όμως να 

υπερασπιστούμε τα θετικά αυτού του Προϋπολογισμού, να δώσουμε το μήνυμα στην 

κοινωνία ότι βγαίνει από αυτή τη στενωπό που εσείς τη βάλατε, που εσείς καταχρεώσατε και 

χρεοκοπήσατε αυτή την οικονομία και αυτή τη χώρα. Γιατί πρέπει να αντιστρατευτούμε τί; Τη 

δική σας γενικευμένη καταστροφολογία; Το δικό σας γενικευμένο μηδενισμό, παραποιώντας 

την αλήθεια και αρνούμενοι την πραγματικότητα; Αυτό μας αναγκάζει σαφώς να λέμε τα 

πράγματα με το όνομά τους και όχι να πανηγυρίζουμε.  

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ειλικρινά είναι εκπληκτικό να ακούει κανείς την 

Αντιπολίτευση και ειδικά την Αξιωματική Αντιπολίτευση να μας κατακεραυνώνει και να 

αμφισβητεί την εκτέλεση του Προϋπολογισμού όταν η ίδια η Ευρωπαϊκή Επιτροπή την 

επικυρώνει. Είναι ο πρώτος Προϋπολογισμός  της χώρας που επιστρέφει και δεν έχει 

υποσημείωση, ενώ έξι άλλες χώρες είχαν και υποσημειώσεις και σοβαρές παρατηρήσεις. 

Είναι ο πρώτος Προϋπολογισμός που αυτούσιος παίρνει την έγκριση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής. Εσείς οι ευρωπαϊστές έρχεστε απέναντι σε αυτούς; Αυτό είναι προσβολή όπως 

είπε ο Υπουργός Οικονομικών και απέναντι στη Δημοκρατία. Περιχαρακώνεστε, 

απομονώνεστε γιατί δε μπορείτε να δεχθείτε ότι αυτή η χώρα αλλάζει και αλλάζει με αυτή την 

κυβέρνηση.  

Ακούσαμε εδώ ότι το κοινωνικό μοντέλο που πάει να φτιάξει αυτή η Κυβέρνηση είναι 

αποτυχημένο. Αυτό να το πείτε και στους ανθρώπους που παίρνουν το  κοινωνικό εισόδημα 

αλληλεγγύης και σε αυτούς που είναι ανασφάλιστοι και βρήκαν πρόσβαση στα νοσοκομεία, 

την περίθαλψη, αλλά και στη φαρμακευτική αγωγή. Να το πείτε σε αυτούς που παίρνουν το 

μέρισμα, σε αυτούς που θα πάρουν την επιδότηση ενοικίου, σε αυτούς που θα μειωθεί ο 

φόρος, σε αυτούς που θα μειωθούν οι ασφαλιστικές εισφορές, σε αυτούς στο «βοήθεια στο 

σπίτι» τους ορισμένου χρόνου που τους είχατε αιχμαλώτους και θα τώρα δουν μια σιγουριά 

στη δουλειά τους, σε αυτούς που θα πάρουν το επίδομα στέγασης… σε όλους αυτούς που τα 

θετικά μέτρα τα οποία εξήγγειλε ο Πρωθυπουργός στην Διεθνή Έκθεση  Θεσσαλονίκης θα 

ψηφιστούν και θα εφαρμοστούν. Και θα τα ψηφίσετε προσπαθώντας να βρείτε ένα αφήγημα, 

το οποίο δεν μπορεί να σταθεί γιατί χάθηκαν τα αφηγήματά σας. Χάθηκε η αριστερή 
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παρένθεση. Χάθηκε ο κόφτης που λέγατε. Χάθηκαν οι μειώσεις των συντάξεων που θέλατε - 

γιατί τις θέλατε. Δεν ξεχνάει κανείς από αυτήν εδώ την αίθουσα τον αγαπητό Αντιπρόεδρο του 

κόμματός σας να κατσαδιάζει, να μαλώνει τον κύριο Μοσχοβισί γιατί σας αλλάζει το αφήγημα. 

Δεν ξεχνάει κανείς από τους Έλληνες ότι κάνατε όλους τους προηγούμενους μήνες μία 

τεράστια προσπάθεια με περιοδείες στην Ευρώπη του αρχηγού σας και πολλών στελεχών για 

να παρεμβαίνουν στους Ευρωπαίους αξιωματούχους να μη μας επιτρέψουν να αποσύρουμε 

την περικοπή των συντάξεων. Αυτά δεν τα ξεχνάει ο λαός, είτε σας αρέσει, είτε όχι. Βρήκατε 

ένα νέο αφήγημα. Λέτε ότι μειώσαμε και το λέτε συνέχεια και είναι εκπληκτικό να μάθουμε 

ποιος δίνει αυτές τις πολιτικές γραμμές. Έχουμε λέει 21 μειώσεις συντάξεων επί ΣΥΡΙΖΑ. 

Κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, σοβαρευτείτε. Κάνατε μειώσεις των συντάξεων 45 

δισεκατομμύρια, κάνατε αφαίμαξη από τους συνταξιούχους. Δεν μπορείτε να επικαλείστε 

αυτό. Βρείτε άλλο αφήγημα γιατί αυτό δε βγαίνει. Το μόνο που κάνετε, προσπαθείτε να 

πείσετε τον κόσμο, να βαφτίσετε το κρέας, ψάρι. Δε γίνονται αυτά τα πράγματα. Μόνο σε 

κάποιες θαυματοποιές ενέργειες κάποιων θαυματοποιών μπορούν να συμβούν.  

Ο Προϋπολογισμός του 2019 έχει τα εξής στοιχεία. Κλείνει αυτός ο κύκλος 

δημοσιονομικής προσαρμογής. ΄Έχουμε περάσει σε αυτό που είχαμε πει από τον πρώτο 

Προϋπολογισμό του 2016, ότι πάμε να αλλάξουμε την κυκλική λειτουργία της οικονομίας και 

να πάμε προ κυκλικά, να φύγουμε δηλαδή από την ύφεση και να βάλουμε μπροστά την 

ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία, να πάμε σε μία προ κυκλική λειτουργία της. 

Αυτό πλέον επιτυγχάνεται, και φαίνεται περίτρανα σε αυτό τον Προϋπολογισμό, και 

έχοντας μια έξοδο από το Πρόγραμμα, όχι τυπική, αλλά ουσιαστική, ανακτούμε έτσι την 

οικονομική κυριαρχία της χώρας.  

Επανέρχομαι σε κάτι, το οποίο είπα ότι θα το αναλύσω, την υπεραπόδοση.  

Κύριοι της Αντιπολίτευσης, εσείς που στους χώρους των κομμάτων σας έχετε τόσο 

σπουδαίους οικονομολόγους, δεν είναι δυνατόν να μην αντιλαμβάνεστε ότι ένας 

προϋπολογισμός όταν δημιουργείται γίνεται με μία δεδομένη βάση μιας χρονικής στιγμής, με 

τα δεδομένα οικονομικά στοιχεία εκείνης της στιγμής, και θέλει να πάει σε ένα πλεόνασμα 

3,5%, όπως λέμε για το 2018 και το 2019. Αυτή η βάση υπολογισμού  εφαρμόζεται σε αυτόν 

τον προϋπολογισμό, αλλά κάνεις και διεύρυνση σε κάποιους άλλους τομείς, που είναι η 

μείωση της ανεργίας, η σύλληψη της φοροδιαφυγής και η ανάπτυξη. Όλα αυτά δημιουργούν 

όντως υπεραπόδοση και αυτό είναι το στοιχείο, το οποίο εσείς δεν μπορείτε να το 

αντιληφθείτε ή μάλλον, δεν θέλετε να το αντιληφθείτε. Η υπεραπόδοση όμως από εμάς και το 

2016 και το 2017 και το 2018 δημιουργεί ένα «μαξιλάρι» ασφαλείας, το οποίο όμως δίνεται 

στους οικονομικά αδύναμους. Επιστρέφει άμεσα στην κοινωνία, διότι το μέρισμα, το οποίο 

κάθε χρόνο μοιράζει αυτή η Κυβέρνηση  - βέβαια, κάθε χρόνο μας λέτε ότι αφού το δίνουμε 

πάμε σε εκλογές – τώρα ναι, τον Οκτώβριο του 2019, θα πάμε σε εκλογές, άρα είστε μέσα 

στις προβλέψεις, αυτό το μέρισμα δίνεται στους ανθρώπους που είναι αδύναμοι, δίνεται στις 

μικρομεσαίες επιχειρήσεις και είναι εισόδημα, το οποίο έχει μια αναμόχλευση και άλλων 

εισοδημάτων και γυρίζει άμεσα μέσα στην οικονομία.  
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Αυτό το οποίο θα ήθελα να επισημάνω είναι ότι από το 2010 μέχρι το 2018 η 

χρηματοοικονομική στήριξη που είχαμε από τους θεσμούς και το ΔΝΤ έχει ως εξής -τα γράφει 

μέσα ο Προϋπολογισμός, δεν είναι στοιχεία, τα οποία πήρα από κάπου αλλού, για αυτό σας 

είπα, ότι μάλλον, δεν τα διαβάζετε- το ΔΝΤ, 32,1 δις ευρώ, 256,6 δις ευρώ από τους 

ευρωπαϊκούς θεσμούς. Από αυτά τα 256,6 δις ευρώ, τα 61,9 δις ευρώ, είναι της περιόδου 

2015-2018. Δηλαδή, κύριοι στα δικά σας προγράμματα - μνημόνια από το 2010 μέχρι το 

2014, η χρηματοοικονομική στήριξη που σας δόθηκε, τα δάνεια, τα χρήματα που ήρθαν, ήταν 

226,8 δις ευρώ. Μην πάτε να πείτε και να φορτώσετε όλο το πρόγραμμα σε αυτή την 

Κυβέρνηση. Είναι ξεκάθαρα, τα γνωρίζει ο λαός, τα 61,9 δις, που είναι της περιόδου 2015-

2018, είναι μέσα από τα 85 δις, που ήταν όλο το πρόγραμμα και έρχεστε και μας λέτε γιατί 

δεν τα πήραμε αυτά τα επιπλέον χρήματα, δηλαδή ενώ δεν τα χρειαζόμαστε, να 

επιφορτίσουμε το ελληνικό δημόσιο χρέος με ακόμη περισσότερα βάρη. 

Επίσης, σχετικά με τις επενδύσεις και το τι συμβαίνει γενικά. Η ελληνική οικονομία, 

όπως και να έχει, είτε το θέλετε, είτε όχι, τα τελευταία χρόνια αυτό που κατάφερε ήταν να 

αποκαταστήσει την αξιοπιστία της οικονομικής πολιτικής και να θέσει τις προϋποθέσεις για 

μια δημιουργία ενός ενάρετου κύκλου της οικονομίας. Η Ελλάδα βρίσκεται σε πορεία 

ανάκαμψης από το 2016. Η Ελλάδα βρίσκεται στην πρώτη θέση του επενδυτικού σχεδίου για 

την Ευρώπη ως προς τις συνολικές επενδύσεις, που αναμένεται να ενεργοποιηθούν μέσω 

του Ευρωπαϊκού Ταμείου Στρατηγικών Επενδύσεων, μέσω του Ευρωπαϊκού Ταμείου της 

Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.  

Η πιστοληπτική ικανότητά της έχει δύο γύρους αναβαθμίσεων σχεδόν απ' όλους τους 

οίκους αξιολόγησης. 

Η ελληνική οικονομία βρίσκεται σε μετάβαση, η οποία διενεργείται γύρω από ευνοϊκές 

προϋποθέσεις σε όρους εγχώριας οικονομικής συγκυρίας. Αν και οι διεθνείς συγκυρίες είναι 

δυσμενείς, παρόλα αυτά, όμως, θετικές προοπτικές προκύπτουν για την ανάπτυξη, οι οποίες 

στηρίζονται στις δεσμεύσεις για συνέχιση των μεταρρυθμίσεων. 

Οι μεταρρυθμίσεις για εσάς ήταν μόνο κόψιμο συντάξεων. Για εμάς η λέξη 

μεταρρύθμιση είναι από αυτές που πραγματικά γίνονται στη βασική δομή του κράτους, στην 

εφαρμογή των μεσοπρόθεσμων μέτρων ελάφρυνσης του δημόσιου χρέους, στην εδραίωση 

του κλίματος εμπιστοσύνης και οικονομικής σταθερότητας, στα ταμειακά διαθέσιμα ασφάλειας 

που διευκολύνουν την ομαλή μετάβαση σε χρηματοδότηση μέσω των αγορών κεφαλαίων, 

στη σταδιακή εξομάλυνση της καμπύλης αποδόσεων των ελληνικών ομολόγων, στην 

περαιτέρω βελτίωση της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας, στη γενική ευνοϊκή συγκυρία στο 

εξωτερικό οικονομικό περιβάλλον παρά τους υπολογιστικούς παράγοντες κινδύνου που 

υπάρχουν και στην υλοποίηση της μεσοπρόθεσμης ολιστικής στρατηγικής για την ανάπτυξη. 

Σε αυτή τη τελευταία βάση έχουν εξειδικευθεί οι δράσεις για την αντιστροφή της 

αποβιομηχάνισης της Ελλάδας και την αποκατάσταση της παραγωγικότητας και της 

ανταγωνιστικότητας.  

Το ολιστικό στρατηγικό σχέδιο ανάπτυξης βασίζεται σε πέντε πυλώνες. 

Πρώτος πυλώνας, η δημοσιονομική βιωσιμότητα. 
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Δεύτερος πυλώνας, η βιώσιμη ανάπτυξη. 

Τρίτος πυλώνας, οι διορθωτικές συνθήκες.  

Τέταρτος πυλώνας, ανάπτυξη χωρίς αποκλεισμούς μέσω των περιφερειακών 

ανισοτήτων υποστήριξης ελληνικών νησιών, προώθηση της οικολογίας, της οικονομίας, της 

κοινωνικής και της κυκλικής οικονομίας. 

Πέμπτος πυλώνας, η χρηματοδότηση της ανάπτυξης, όπως μέσω του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων, των διαρθρωτικών ταμείων της Ε.Ε., του επενδυτικού σχεδίου για 

την Ευρώπη και της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας. 

 Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν μη τι άλλο, σε αυτό τον Προϋπολογισμό θα έπρεπε 

να ήσασταν πιο φειδωλοί στην κριτική σας. 

Θα μπορούσατε να κάνετε μία γόνιμη Αντιπολίτευση και να μιλάτε πάνω στη βάση 

αυτού του Προϋπολογισμού, αν θέλετε, βάζοντας τη δική σας πινελιά για να πάμε ένα βήμα 

παραπέρα. 

Ο μηδενισμός, η πολιτική σας και η καταστροφολογία δεν έχει μέλλον, μέλλον έχει 

αυτός ο τόπος με αυτή την Κυβέρνηση. 

 

 

 

 

      Χρήστος Μπγιάλας  

 

 

      Βουλευτής Γρεβενών 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

ΧΡΗΣΤΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΥ  

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΗΜΑΘΙΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ 
Χρήστου Αντωνίου 
Βουλευτή Ημαθίας 
 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές, 

 

Πριν τοποθετηθώ επί του Προϋπολογισμού θα μου επιτρέψετε, να κάνω μια 

παρένθεση, γιατί αναφέρθηκαν διάφορα στοιχεία εδώ από βουλευτές της Ν.Δ., από τον κ. 

Μηταράκη και από τον κ. Κουτσούκο της Δημοκρατικής Συμπαράταξης ΠΑ.ΣΟ.Κ.-ΔΗΜΑΡ, 

όσον αφορά το δήθεν διαφυγόν ΑΕΠ από την διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.  

 Θέλω να κάνω μερικές επισημάνσεις όσον αφορά αυτό το περίφημο δυνητικό Α.Ε.Π., 

που χάθηκε κατά την περίοδο 2015 και μετά. 

Όλη η σχετική φιλολογία γι' αυτό βασίζεται στις προβλέψεις ανάπτυξης του 

προηγούμενου μεσοπρόθεσμου, η οποία ανακόπηκε δήθεν μετά τη νέα πολιτική κατάσταση 

που προέκυψε το 2015. Είναι, δηλαδή, η συνέχεια και η ψευδείς φιλολογία του success story 

της κυβέρνησης Σαμαρά - Βενιζέλου. Ότι, δηλαδή, το 2014 ήμασταν έτοιμοι να βγούμε από τα 

μνημόνια. 

Θέλω εδώ να αναφέρω κάποια στοιχεία που επιμελώς δεν παρουσιάζονται, δεν έτυχαν 

της δέουσας προσοχής και αφορά μια Έκθεση του ΔΝΤ για την εκτίμηση των προγραμμάτων. 

Η Έκθεση του ΔΝΤ ανέφερε στις αρχές του 2017, ότι «το αρχικό πρόγραμμα», εννοεί 

το δεύτερο πρόγραμμα Σαμαράς – Βενιζέλου «προέβλεπε 16 τριμηνιαίες αξιολογήσεις εκ των 

οποίων μόνο πέντε ολοκληρώθηκαν και αυτές με σημαντικές καθυστερήσεις. Μετά τον Ιούνιο 

του 2014, το πρόγραμμα εκτροχιάστηκε». 

Η συγκεκριμένη αναφορά -συμπέρασμα του Ταμείου- επιβεβαιώνει πλήρως την 

επιχειρηματολογία της σημερινής Κυβέρνησης σύμφωνα με την οποία η τότε κυβέρνηση 

Σαμαρά - Βενιζέλου θορυβουμένη από το αποτέλεσμα των εκλογών της 25ης Μαΐου, που 

έφερναν πρώτο τον ΣΥΡΙΖΑ με 26,6% έναντι 22,71% της Ν.Δ., έριξε εσκεμμένα έξω το 

πρόγραμμα, προκειμένου να ναρκοθετήσει τη νέα κατάσταση.». 

Θα κάνω και μια προσθήκη εδώ και σε δηλώσεις που έκανε ο πρώην Υπουργός 

Οικονομικών και νυν Πρόεδρος της Γερμανικής Βουλής, ο Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, σε ένα 

ελληνικό τηλεοπτικό κανάλι στις αρχές του 2018, όπου έλεγε «τώρα» και προφανώς όχι το 

2014, «ήρθε η ώρα να τελειώσει ο εφιάλτης των Ελλήνων» και ήταν αποκαλυπτικός, όταν 

έλεγε με νόημα ότι «ο τότε πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς ζητούσε από τους δανειστές 

επίμονα και επίσημα να διακοπεί η εφαρμογή του προγράμματος και να του δοθεί ένα 

διάλειμμα για καθαρά πολιτικούς λόγους, προκειμένου να παρακαμφθεί ο σκόπελος της 

προεκλογικής εκλογής και να αποφευχθεί η πτώση της κυβέρνησής του». Με τον τρόπο του, 

δηλαδή, κατέστησε φανερό και στους πλέον δύσπιστους, ότι το δίδυμο, Σαμαρά - Βενιζέλου 

δεν το ενδιέφερε τόσο να διατηρήσει ένα ανύπαρκτο success story, δεν νοιαζόταν για τη 

διάσωση της οικονομίας, αλλά για την διάσωση της κυβέρνησής του και μόνο. 
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Αυτά σαν παρένθεση, γιατί πολλά ακούγονται και πρέπει ο ελληνικός λαός να έχει και 

μία γνώση το τι ακριβώς από αυτά είναι αληθές και τι είναι απλώς φιλολογία και ψέμα. 

Έρχομαι τώρα στον προϋπολογισμό. 

Πέρυσι τέτοια εποχή συζητώντας στον προϋπολογισμό του 2018, είχαμε βάλει ως 

Κυβέρνηση και ως κοινοβουλευτική πλειοψηφία μεγάλο στοίχημα και κάποια επιμέρους μικρά, 

αλλά σημαντικά στοιχήματα. 

Το μεγάλο στοίχημα ήταν ότι το 2018 θα ήταν η χρονιά της εξόδου από τα μνημόνια και 

ο Προϋπολογισμός του 2019 θα ήταν ο πρώτος μεταμνημονιακός Προϋπολογισμός. Και αυτό 

το στοίχημα το κερδίσαμε σε πείσμα της δικής σας καταστροφολογίας και τον δικό σας 

κασσανδρικών προβλέψεων, που διαψεύστηκαν παταγωδώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι 

της αντιπολίτευσης. 

Η 20η Αυγούστου του 2018, αποτελεί ένα ορόσημο στην οικονομική ιστορία της χώρας. 

Κερδίσαμε τη ρύθμιση του δημόσιου χρέους, έτσι ώστε να είναι δυνητικά βιώσιμο στη 

βραχυπρόθεσμη και μεσοπρόθεσμη περίοδο, με πρόβλεψη περαιτέρω μέτρων και σε βάθος 

χρόνου.  

Κερδίσαμε το στοίχημα της ανάπτυξης.  

Κερδίσαμε το στοίχημα της δημοσιονομικής προσαρμογής, με κοινωνική προστασία για 

τις πιο αδύναμους συμπολίτες μας.  

Κερδίσαμε το στοίχημα της απασχόλησης και της αποκλιμάκωσης της ανεργίας. 

Κερδίσαμε το στοίχημα της μακροχρόνιας βιωσιμότητας του Ασφαλιστικού Συστήματος. 

Σε κόντρα όλων των καταστροφολογικών απόψεων που είχατε αναπτύξει όλο το 

προηγούμενο διάστημα, ότι δηλαδή δεν θα κλείσει η δεύτερη αξιολόγηση και μάλιστα 

παροτρύνατε να υπογράψουμε ότι μας φέρνουν, γιατί όσο δεν υπογράφουμε μεγαλώνει ο 

λογαριασμός. Καταστροφολογόντας, ότι θα εφαρμοστεί ο δημοσιονομικός κόφτης, επειδή δεν 

θα πιάσουμε τους στόχους που πρωτογενούς πλεονάσματος.  

Βλέπατε μέτρα στο Μεσοπρόθεσμο και δεν βλέπατε τα αντίμετρα. Μια απέραντη 

καταστροφολογία, κατατρομοκράτηση και fakenews. 

Τέλος, επιτεθήκατε με σφοδρότητα πρωτοφανή στους ευρωπαίους αξιωματούχους. Η 

περίπτωση του Επιτρόπου Μοσκοβισί, είναι χαρακτηριστική, που μιλούσαν για κατά την 

έξοδο της Ελλάδος από τα μνημόνια και πως υπάρχει το περιθώριο και η δυνατότητα για 

κάποια θεσμοθετημένα μέτρα, όπως η περικοπή των συντάξεων, να μην εφαρμοστούν. 

Επιμένατε σε σενάρια καταστροφολογίας, ακόμη και όταν προ μηνός καταθέσαμε το 

προσχέδιο του Προϋπολογισμού, με πρόβλεψη την μη περικοπή των συντάξεων, δεύτερο 

σενάριο και πακέτο δημοσιονομικών αντί-μέτρων, πάνω από 900 εκατομμύρια ευρώ. 

Ενώ ο Αρχηγός της Ν.Δ., λέει ότι νοιάζεται για τη χώρα, στην ουσία όλο το 

προηγούμενο διάστημα πριόνιζε με δημόσιες δηλώσεις και τοποθετήσεις όλη την εθνική 

προσπάθεια εξόδου από τα Μνημόνια, φθάνοντας στο ακραίο σημείο να παροτρύνει τους 

ξένους επενδυτές να μην έρθουν να επενδύσουν στην Ελλάδα, λέγοντας, ότι η Ελλάδα δεν  

είναι χώρα φιλική στις επενδύσεις και ότι θα πρέπει να περιμένουν, όταν η Ν.Δ. γίνει 

κυβέρνηση και ο ίδιος πρωθυπουργός. 
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Η δε κυρία Γεννηματά, να ζητά τη διάλυση της Βουλής και την προκήρυξη εκλογών, ένα 

μήνα πριν από την κρίσιμη ημερομηνία της 20ης Αυγούστου, όταν έκλεισε οριστικά η 

συμφωνία, για το τέλος της μνημονιακής επιτροπείας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 20 Αυγούστου του 2018 η Ελλάδα ολοκλήρωσε με 

επιτυχία το 3ετές πρόγραμμα οικονομικής προσαρμογής του ESM και διασφάλισε μια δέσμη 

μέτρων ελάφρυνσης του δημόσιου χρέους, που το καθιστά δυναμικά βιώσιμο.  

Με την ολοκλήρωση του προγράμματος η Ελλάδα εντάχθηκε στον κύκλο συντονισμού 

της οικονομικής και δημοσιονομικής πολιτικής του ευρωπαϊκού εξαμήνου, με μόνη δέσμευση 

την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων που έχουν ήδη υιοθετηθεί. Καθώς τα μακροοικονομικά 

μεγέθη της ελληνικής οικονομίας βελτιώνονται, η δημοσιονομική πολιτική στρέφεται σταδιακά 

και με ασφάλεια προς ένα νέο μείγμα, με στόχο την ενίσχυση του διαθέσιμου εισοδήματος 

των νοικοκυριών, την υποστήριξη της βιώσιμης ανάπτυξης και την αντιμετώπιση με τρόπο 

στοχευμένο χρόνιων ελλειμμάτων στον τομέα της κοινωνικής προστασίας και του κοινωνικού 

κράτους. 

Ο Προϋπολογισμός του 2019, υπηρετεί ακριβώς αυτό το στόχο. 

Η αλλαγή του μείγματος δημοσιονομικής πολιτικής, υλοποιείται μέσω των μέτρων 

μόνιμης μείωσης των φορολογικών βαρών και των ασφαλιστικών εισφορών των νοικοκυριών 

και επιχειρήσεων, καθώς και μέσω στοχευμένης ενίσχυσης δράσεων κοινωνικής προστασίας 

και τόνωσης της απασχόλησης των νέων. 

Ο φετινός Προϋπολογισμός αποτελεί ένα σημαντικό βήμα, στην κατεύθυνση ενίσχυσης 

της ανάπτυξης και της κοινωνικής συνοχής, ένα σημαντικό βήμα στην αντιστροφή της 

λιτότητας. 

Για την επόμενη μέρα δημιουργούμε ένα νέο παραγωγικό μοντέλο, με επένδυση στην 

καινοτομία, το ανθρώπινο δυναμικό, την εξωστρέφεια, δημιουργούμε προϋποθέσεις για 

στέρεη, βιώσιμη και δίκαιη ανάπτυξη. 

Στόχος μας είναι οι περισσότερες επενδύσεις, δημόσιες και ιδιωτικές, η αύξηση των 

ποιοτικών θέσεων εργασίας και η βελτίωση της καθημερινότητας του πολίτη. 

Την περίοδο 2017 - 2018 σύμφωνα με τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος, έχουμε 

σημαντική άνοδο των ξένων άμεσων επενδύσεων σε πολλούς τομείς της ελληνικής 

οικονομίας, όπως τον τουρισμό, τον αγροτοδιατροφικό τομέα, την καινοτομία και τις νέες 

τεχνολογίες. 

Οι άμεσες ξένες επενδύσεις το 2018, θα προσεγγίσουν τα 4 δις ευρώ, έναντι 3,2 δις 

ευρώ το 2017, ποσό που αποτελεί ρεκόρ της τελευταίας δωδεκαετίας. Το τελευταίο 

υψηλότερο ποσοστό καταγράφηκε το 2006 με 4,6 δις. 

Επίσης, σημαντικό είναι ότι αυτή η Κυβέρνηση υλοποιεί ουσιαστικές μεταρρυθμίσεις για 

την διευκόλυνση προσέλκυσης νέων επενδύσεων, εγχώριων και ξένων, όπως η δημιουργία 

του Κτηματολογίου, του Δασολογίου και γενικότερα των χρήσεων γης, καθώς και η 

απλοποίηση αδειοδότησης επιχειρήσεων, που δεν έκανε ποτέ και καμία άλλη Κυβέρνηση στο 

παρελθόν. 
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Παρά την περί του αντιθέτου φιλολογία που περνάτε μέσω του φιλικού σας τύπου, η 

Ελλάδα τα τελευταία 3 χρόνια, βρίσκεται στην πέμπτη καλύτερη θέση από πλευράς 

απορροφητικότητας των κοινοτικών κονδυλίων, γεγονός που επιβεβαίωσε την προηγούμενη 

εβδομάδα στην Επιτροπή Οικονομικών και Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, ο εκπρόσωπος της 

χώρας μας στο Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο. 

Επίσης, είμαστε στην πρώτη θέση στην απορρόφηση κοινοτικών προγραμμάτων από 

το πακέτο Γιουνκέρ. Επιπρόσθετα, θεσμοθετούμε νέα εργαλεία χρηματοδότησης των 

επιχειρήσεων. Εισάγουμε το θεσμό των μικροπιστώσεων, μικροδάνεια για επιχειρήσεις, 

ΜΜΕ, χωρίς ενυπόθηκες εγγυήσεις με επιχειρηματικά κριτήρια και κριτήρια βιωσιμότητας. 

Είμαστε σε διαβούλευση με τους Θεσμούς για την ίδρυση αναπτυξιακής τράπεζας και μέχρι το 

τέλος του Δεκέμβρη θα έχουμε τις σχετικές ανακοινώσεις. 

Το Κτηματολόγιο και οι Δασικοί Χάρτες προχωρούν, έτσι ώστε, να αρθούν οι μόνιμες 

παθογένειες και ασάφειες που ήταν αντικίνητρο για τις επενδύσεις. Βελτιώνουμε και κάνουμε 

φιλικότερο και αντιγραφειοκρατικό το εταιρικό δίκαιο και το καθεστώς αδειοδότησης και 

εγκατάστασης των επιχειρήσεων. 

Βελτιώσαμε το υπάρχον θεσμικό πλαίσιο για την αδειοδότηση των επιχειρήσεων. Σε 

μερικές περιπτώσεις μπορεί να ιδρύσει κάποιος μια επιχείρηση από το σπίτι του και τον 

υπολογιστή του, μπαίνοντας και συμπληρώνοντας τη σχετική πλατφόρμα και συνεχίζουμε με 

ένταση τις προσπάθειες ένταξης νέων κλάδων επιχειρήσεων στο απλοποιημένο καθεστώς 

αδειοδότησης. 

Φέρνουμε νέο νόμο για τις στρατηγικές επενδύσεις με ισχυρά κίνητρα για βιομηχανικές 

επιχειρήσεις με έμφαση σε όσες επενδύουν στην έρευνα και την καινοτομία. Ήδη βρίσκεται 

στη Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης και βγαίνει στη διαβούλευση και θα περιλαμβάνει 

κίνητρα επιδότησης μισθολογικού κόστους, ισχυρά φορολογικά κίνητρα για έρευνα και 

ανάπτυξη και ειδικό καθεστώς φορολόγησης για εξειδικευμένα στελέχη που θα έρθουν από το 

εξωτερικό να εργαστούν στη χώρα μας. 

Εν ολίγοις, κύριοι συνάδελφοι της Ν.Δ. και του Κινήματος Αλλαγής, προχωράμε σε 

μεταρρυθμίσεις στο επιχειρηματικό περιβάλλον που εσείς, για δεκαετίες σκοπίμως 

αποφεύγατε, συντηρώντας ένα γραφειοκρατικό δυσκίνητο μηχανισμό που ουσιαστικά 

απέτρεπε και αποθάρρυνε τις επενδύσεις και δημιουργούσε πολλές φορές τη βάση για 

διαφθορά και συναλλαγές κάτω από το τραπέζι. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ό,τι αφορά τις νέες δημοσιονομικές παρεμβάσεις, 

θέλω να σημειώσω επιγραμματικά ότι προβλέπονται στον υπό ψήφιση Προϋπολογισμό τα 

εξής σημαντικά: Πρώτον, όσον αφορά το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» μετατρέπεται το 

τρέχον εργασιακό καθεστώς των τριών χιλιάδων εργαζομένων από ορισμένου σε αορίστου 

χρόνου. Προβλέπονται προσλήψεις στην Ειδική Αγωγή. Προβλέπεται το επίδομα στέγασης. 

Προβλέπεται μείωση ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερων επαγγελματιών, 

αυτοαπασχολουμένων και αγροτών. Προβλέπεται επιδότηση ασφαλιστικών εισφορών των 

νέων και μια σειρά από άλλες ρυθμίσεις, τις οποίες, ανέφερε και ο Εισηγητής μας, αλλά και οι 

προηγούμενοι Ειδικοί Αγορητές. 
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Τέλος, θα ήθελα να κλείσω λέγοντας ότι αυτός ο Προϋπολογισμός που συζητάμε στην 

Επιτροπή είναι ένα πρώτο δείγμα ανάκτησης της κυριαρχίας της χώρας, μέσα στα πλαίσια 

των γενικότερων δεσμεύσεων των χωρών της Ε.Ε.. Ένα πρώτο δείγμα που σηματοδοτεί μια 

νέα πορεία για τη χώρα μας και τον ελληνικό λαό. Δέσμευσή μας είναι ότι αυτή η πορεία θα 

συνεχιστεί σε όφελος της μεγάλης κοινωνικής πλειοψηφίας που εμείς, θέλουμε να 

υπηρετήσουμε. Σε αυτόν το στόχο θα μείνουμε αταλάντευτα προσηλωμένοι και συνεπείς.  

 

 

      Χρήστος Αντωνίου 

 

 

     Βουλευτής Ημαθίας 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΥΛΙΔΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ 
Κωνσταντίνου Παυλίδη 
Βουλευτή Κερκύρας 

 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές, 

Νομίζω ότι για κάποιους η έξοδος από τα μνημόνια, ήταν είτε μια αυτονόητη, είτε μια 

εύκολη διαδικασία. Όλοι γνώριζαν ότι δεν υπήρχε καμία δεσμευτική ημερομηνία εξόδου, έτσι 

κι αλλιώς, από τα μνημόνια, αν δεν ακολουθούσαν κάποιες προϋποθέσεις. Ούτε η έξοδος 

από τα μνημόνια ήταν μια τυπική διαδικασία. Απαιτούσε ένα συγκεκριμένο σχεδιασμό και μια 

συγκεκριμένη οικονομική κατεύθυνση. Τι θέλω να πω με αυτό: Ότι η έξοδος από τα μνημόνια, 

τον Αύγουστο του 2018, ήταν προϊόν μιας υπεύθυνης πολιτικής στάσης, μιας υπεύθυνης 

δουλειάς, με μια επιστημονική μεθοδολογία, με μια πολιτική και κοινωνική παρέμβαση που 

είχε ένα συγκεκριμένο πρόσημο. Με αυτήν την έννοια, λοιπόν, το 2015, μετά την υπογραφή 

του τρίτου προγράμματος, αλλάξαμε, στις πρώτες εκλογές και τον πολιτικό σχεδιασμό της 

χώρας, ώστε να ανταποκρίνεται και στις υποχρεώσεις του τρίτου προγράμματος και στο δικό 

μας πολιτικό σχεδιασμό. Άρα, ήταν μια νέα πολιτική προσαρμογή στα νέα δεδομένα και αυτή 

επιβεβαιώθηκε πολιτικά στις δεύτερες εκλογές, τον Σεπτέμβριο του 2015. Τι στοιχεία είχε 

αυτή: Είχε τους όρους της δημοσιονομικής αξιοπιστίας, την ανάγκη των μεταρρυθμίσεων ή 

την επιβολή των μεταρρυθμίσεων, είτε αφορούσαν θετικές μεταρρυθμίσεις, είτε αρνητικές 

μεταρρυθμίσεις - γιατί υπήρξαν και αυτές και στο τρίτο πρόγραμμα - χρόνια καθυστερημένες 

αστικοδημοκρατικές μεταρρυθμίσεις που επιλέξαμε να τις φέρουμε στη χώρα μετά από 

δεκαετίες καθυστερήσεων. Μια υλοποίηση ενός παράλληλου κοινωνικού προγράμματος που 

είχε έντονα τα στοιχεία του προγράμματος της Θεσσαλονίκης. Ταυτόχρονα, παρεμβάσεις στο 

χώρο της εργασίας, διότι ζητάγαμε μια ανάπτυξη με δίκαιο χαρακτήρα, μια βιώσιμη και δίκαιη 

ανάπτυξη και όχι μια ουδέτερη ανάπτυξη που δεν κοίταγε την κοινωνία και την εργασία «στα 

μάτια».  

Τι καταφέραμε: Βγήκαμε από τα μνημόνια. 

Πρώτον, αναδιάρθρωση του χρέους. Μια μεσοπρόθεσμη βιωσιμότητα του χρέους 

κατακτώντας ένα «ταβάνι» στις δανειακές υποχρεώσεις της χώρας για πάρα πολλά χρόνια 

στο 15% του Α.Ε.Π., όταν το παραλάβαμε στο 30%του Α.Ε.Π. και μάλιστα μια ανάπτυξη και 

μια ανάγκη αποπληρωμής των χρεών, με ρήτρα ανάπτυξης. Μαξιλάρι 24δισ.ευρώ,που μας 

επιτρέπει για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα δύο ή τριών ετών, αναλόγως των αισιόδοξων ή 

απαισιόδοξων προβλέψεων που μπορεί να έχει ο καθένας και της κατάστασης της αγοράς, να 

έχουμε εμείς την επιλογή της εξόδου στις αγορές και να μη πιεστούμε από τα κενά της 

οικονομίας. Άρα, φέραμε ένα τέτοιο ταμείο ρευστότητας, που μπορούμε να κοιτάμε άνετα την 

επόμενη διετία ή τριετία και να μην εξαρτηθούμε από τις δυσκολίες, που μπορεί να υπάρχουν 

τώρα και τους κραδασμούς στην Ευρώπη ή στην παγκόσμια οικονομία-αν κοιτάξουμε την 

εικόνα της Ιταλίας και την εικόνα της Ε.Ε. Τέταρτον. Μια ανάκαμψη με σταθερά 

χαρακτηριστικά για αρκετά τρίμηνα τώρα και μάλιστα μια ανάκαμψη που έχει και διάρκεια και 

σταθερότητα. Ταυτόχρονα, καταφέραμε να έχουμε ένα δημοσιονομικό χώρο, ο οποίος μπορεί 
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να κατευθυνθεί στην ανάπτυξη και ταυτόχρονα να έχει και στοιχεία έντονης κοινωνικής 

πολιτικής. Αυξημένους βαθμούς ελευθερίας στις επιλογές μας. Πολιτικές για την εργασία ένα 

οριστικό κλείσιμο στις μαύρες τρύπες του ΕΦΚΑ και του ΕΟΠΥΥ, που ήταν ένας σοβαρός 

παράγοντας για την δημιουργία των υπέρ πλεονασμάτων, αλλά όχι ο μόνος και ταυτόχρονα, 

καταφέραμε να έχουμε μακροχρόνια βιωσιμότητα στο ασφαλιστικό σύστημα.  

Παρόλα αυτά, βλέπουμε ότι υπάρχει ένα κλίμα καταστροφολογίας. Άκουσα πολύ 

προσεκτικά την ομιλία του συναδέλφου της αξιωματικής αντιπολίτευσης προηγουμένως, που 

μίλησε με μια ευκολία και με μια άνεση για τη «χειρότερη κυβέρνηση όλων των εποχών σε 

αυτόν τον τόπο». Δηλαδή, θα έπρεπε να υπάρχουν και μερικά στοιχεία σεμνότητας και 

ντροπής. Κάποιοι, που έφεραν μια χώρα σε οικονομικά μεγέθη εμπόλεμης κατάστασης, με 

25% μείωση του Α.Ε.Π. και 28% ανεργία, με μια τέτοια ευκολία, να μιλούν για την «χειρότερη 

κυβέρνηση σε αυτόν τον τόπο». Τουλάχιστον, να κοιτάμε και λίγο τα πόδια μας, από 

σεμνότητα και αντίληψη των πραγμάτων. Ακούσαμε κουβέντες περί καταστροφής, κουβέντες 

πολύ «βάρβαρες» ακουστικά. Να πω, λοιπόν, τι καταφέραμε, γιατί δεν σας έκατσε η ιστορία, 

δεν σας έκατσε το αφήγημα: Μιλάγατε για κόφτη μισθών. Ήρθε κόφτης χρέους. Το είπα και 

πριν. «Δεν θα κλείσει η αξιολόγηση». Έκλεισε η αξιολόγηση. Θα έκλεινε η αξιολόγηση αλλά 

με ανάγκη απαραίτητα πιστοληπτικής γραμμής, στήριξης και άρα, νέα μέτρα. Τελικά, έκλεισε 

η αξιολόγηση και το μνημόνιο χωρίς νέα μέτρα. Εκλογολογία, κάθε εβδομάδα. Απ' ό,τι 

φαίνεται, είναι ήδη και θα είναι μάλλον η μακροβιότερη Κυβέρνηση και μάλιστα, με προοπτική 

γεμίσματος της τετραετίας της. Μέτρα χωρίς αντίμετρα. Θα φέρουμε όλο το πακέτο των 

μέτρων, χωρίς τα αντίμετρα, τα οποία είναι το «καθρεφτάκι» στην κοινωνία. Τελικά, απ' ό,τι 

φαίνεται, φέραμε τέτοιους οικονομικούς δείκτες που μπορούμε να επιβάλουμε και να 

φέρνουμε, πλέον και να νομοθετούμε κάθε μέρα τα αντίμετρα, χωρίς να έρθουν αυτά τα 

μέτρα. Τελικά, αντί να έρθει το τέταρτο μνημόνιο, έρχεται ένα μνημόνιο με το λαό, γιατί δεν 

κοιτάμε μόνο την υποχρέωσή μας στο εξωτερικό χρέος ως Κυβέρνηση, κοιτάμε και το 

κοινωνικό χρέος μας απέναντι στο λαό, και αυτό ξεπληρώνουμε στα μέτρα που θα φέρουμε 

μέχρι τα Χριστούγεννα. Άρα, λοιπόν, μάλλον, δεν σας «έκατσε» το αφήγημα και νομίζω ότι η 

ομιλία του κ. Μηταράκη, ήταν ενδεικτική. Περιέγραψε, ότι ήμασταν σχεδόν έτοιμοι το 2014, 

«με το ένα πόδι να πατήσουμε στον παράδεισο» και ήρθε ο ΣΥΡΙΖΑ «και μας έκλεισε την 

πόρτα στα μούτρα». Για να δούμε, λοιπόν, τι έλεγε το 2014 και να δούμε τι λέει το 2018. Εγώ 

θα διαβάσω δηλώσεις αξιωματούχων δεν είναι και οι πιο συμπαθητικοί για μένα, αλλά έχουν 

την αξία τους έτσι και αλλιώς τι λένε για το κλείσιμο και την έξοδο της χώρας από τα μνημόνια. 

Σεντένο, Πρόεδρος του Eurogroup. «Θετικές εκτιμήσεις, τέλος μνημονίων, σταθερή επιστροφή 

στην ανάπτυξη, δημοσιονομική υπεραπόδοση της οικονομίας, επίτευξη στόχων για το 2019 

που πλέον, φαίνεται, ότι υλοποιούνται». Δεν λάβαμε διευκρινιστική επιστολή από την 

Επιτροπή Οικονομικών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για το προσχέδιο του 

προϋπολογισμού που καταθέσαμε. Μοσκοβισί, Επίτροπος Οικονομικών Υποθέσεων. «Μην 

περιμένετε κακές εκπλήξεις, δεν θα υπάρξουν. Τα στοιχεία μας δεν επιδέχονται 

αμφισβήτηση». 
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Για πρώτη φορά μετά από χρόνια, ελληνική συμμετοχή στο ευρωπαϊκό εξάμηνο. Το 

σχέδιο προϋπολογισμού της Ελλάδας, μπήκε στην κατηγορία «πλήρως σύμφωνο». Δεν θα 

χρειασθεί και δεν θα υπάρξει επιβολή του μέτρου της προσωπικής διαφοράς στις συντάξεις 

του 2020 και μάλιστα θα δούμε και τη μη εφαρμογή της μείωσης του αφορολόγητου αν, 

πραγματικά, υπάρξει επίτευξη των στόχων και στο μέλλον υπάρχει το δημοσιονομικό 

περιθώριο γι' αυτό. Αυτή είναι η εικόνα και αυτό είναι το ευρωπαϊκό περιβάλλον, στο πώς 

αντιμετωπίζει την έξοδο από τα μνημόνια το 2018. Να δούμε τι λέγαμε, λοιπόν και τι λέγανε οι 

επίσημες Εκθέσεις του Δ.Ν.Τ., όχι τα ντοκουμέντα του συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ το 2014. 

Έκθεση του Δ.Ν.Τ., Απρίλιος του 2014. «Το αρχικό πρόγραμμα προέβλεπε 16 τριμηνιαίες 

αξιολογήσεις, εκ των οποίων μόνο 5 ολοκληρώθηκαν και αυτές με σημαντικές καθυστερήσεις, 

από τον Μάρτιο του 2012 έως τον Ιούνιο του 2014. Αντί για 16 τριμηνιαίες, έκλεισαν, μόλις οι 

5. Μετά, φυσικά, τον Ιούνιο του 2014, το πρόγραμμα εκτροχιάστηκε». Αυτή είναι η επίσημη 

Έκθεση του Δ.Ν.Τ τον Απρίλιο του 2014,για να ξέρουμε ποιο «success story» προετοιμάζατε 

το 2014,να πάω παρακάτω. Το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής για τα 

έτη 2012 - 2015, δηλαδή ο ν. 3985/2011, αναφέρει ξεκάθαρα ότι το μείγμα πολιτικών της 

Κυβέρνησης, στοχεύει στην δημιουργία από το 2014 και μετά, πρωτογενών πλεονασμάτων 

της τάξεως άνω του 5% - 6%. Αυτή ήταν η «γραμμή» εξόδου το 2014 για να ξέρουμε και τι 

βιώσαμε όλα αυτά τα χρόνια. Άκουσα τον κ. Σταϊκούρα να μιλάει για ενισχυμένη εποπτεία, 

«Πως βγήκατε ρε παιδιά; Βγήκατε με καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας». Έχει απόλυτο δίκιο. 

Θα είμαστε σε ένα καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας, δηλαδή θα υπάρχουν περισσότερες 

περίοδοι ελέγχων και εποπτείας της ελληνικής οικονομίας. Γιατί αυτό; Γιατί είναι «κακά 

παιδιά» ο ΣΥΡΙΖΑ; Έκανε κάποιο λάθος ο ΣΥΡΙΖΑ; Μας τιμωρούν; Κάτι έγινε; Γιατί υπάρχει 

ένα υπερβολικά, εξαιρετικά, υπέρογκο χρέος. Ποιο είναι το χρέος που μας παρέδωσε η 

προηγούμενη κυβέρνηση; Ποια χώρα παρέδωσε, σε τι μεγέθη; 180%, Λόγος Χρέους προς 

ΑΕΠ, παγκόσμιο φαινόμενο. Η δεύτερη ευρωπαϊκή χώρα, η Ιταλία, είχε χρέος 134%. Οι δύο 

χώρες που «βγήκαν» από τα μνημόνια και χαίρεται πολύ ο κ. Σταϊκούρας που βγήκαν από τα 

μνημόνια χωρίς ενισχυμένη εποπτεία ενώ, δυστυχώς, η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ μας έβαλε σε 

ενισχυμένη εποπτεία, παρέδωσαν χρέος η Πορτογαλία 130% και η Κύπρος 100%. 

Παραδώσατε ένα χρέος 180% και μιλάτε από πάνω γιατί βγαίνουμε σε ενισχυμένη 

εποπτεία. δηλαδή, δεν υπάρχει καθόλου αίσθηση ντροπής σε αυτή τη χώρα; Δεν το 

κατάλαβα; Να σας πω κάτι. Υπάρχουν ευκαιρίες για μια σοβαρή αντιπολίτευση και εγώ θα το 

πω ξεκάθαρα αυτό, και δεν θέλω να κρυφτώ κάπου. Όποιος θέλει να κάνει πραγματική 

αντιπολίτευση υπάρχει «πεδίο δόξης λαμπρό» γι' αυτό. Να σας πω εγώ μερικά παραδείγματα 

που δεν χρειάζεται ούτε να υπάρχουν πολιτικές στρεβλώσεις ούτε να καλλιεργούμε τον 

πολιτικό φόβο. Υπάρχει χώρος πολύ σοβαρός για αντιπολίτευση. Το Π.Δ.Ε. και εφέτος 

προβλέπεται να εκτελεσθεί στα μεγέθη του 2017 δεν είναι πιο επεκτατικό. Μπορεί να υπάρξει 

κριτική σε αυτό, ότι το Π.Δ.Ε. δεν είναι πιο επεκτατικό. Μπορεί να υπάρξει κριτική στα στοιχεία 

που δείχνει ο προϋπολογισμός του 2019 ότι το εμπορικό ισοζύγιο δημιουργεί ανησυχίες. Η 

αύξηση των εξαγωγών δεν είναι στο επίπεδα των προβλέψεων, αυξητική μεν αλλά είναι 

μειωμένη σε σχέση με τις προβλέψεις, όπως επίσης οι εισαγωγές είναι αυξημένες παραπάνω 
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απ' ό,τι προβλέπει το μεσοπρόθεσμο του 2017. Είναι ανησυχητικά φαινόμενα αυτά και 

μπορούμε να τα κουβεντιάσουμε, είναι στοιχεία ισχυρού αντιπολιτευτικού λόγου που 

μπορούμε να τα δούμε. Ο εγκλωβισμός μιας κοινωνίας μέσα σε ένα πλαίσιο ρυθμίσεων 

που δεν υπάρχει πάντα, δεκάδες χιλιάδες άνθρωποι έχουν βγει από αυτό το πλαίσιο και 

υπάρχει μια κοινωνία εγκλωβισμένη σε χρέη στο δημόσιο, που πρέπει σε αυτή τη φάση 

εξόδου από τα μνημόνια να τους απελευθερώσουμε.  

Αυτό είναι κάτι το οποίο πρέπει να δούμε. Τα στοιχεία της φτώχειας παρότι 

τριπλασιάσαμε την κοινωνική πολιτική, από 780δισ. σε 2,5 δισ., υπήρξε μια ισχυρή 

κοινωνική πολιτική, τα τελευταία στοιχεία και της EUROSTAT και της ΕΛΣΤΑΤ δείχνουν 

ότι η φτώχεια δεν έχει μειωθεί ιδιαίτερα, έχει μια πολύ ισχνή βελτίωση σε σχέση με την 

ένταση της κοινωνικής πολιτικής. Αυτά είναι ζητήματα πραγματικά ανησυχητικά που 

πρέπει σαν χώρα να τα κουβεντιάσουμε, αντί για αυτό όμως το να σπέρνετε αυτή την 

λασπολογία, την παραπληροφόρηση και την καταστροφολογία είναι μια επικίνδυνη 

πρακτική, δεν βοηθάει κανέναν και δεν βοηθάει πολιτικά ούτε εσάς. Τι προβλέπει αυτός ο 

προϋπολογισμός; Πρώτον, είναι ένας προϋπολογισμός χωρίς δημοσιονομικούς νέους 

περιορισμούς, χωρίς περικοπές μισθών, χωρίς μειώσεις συντάξεων, εσείς έχετε μια καλή 

εμπειρία πάνω σε αυτά, έχει μια δημοσιονομική επέκταση. Την ένταση αυτής της επέκτασης 

μπορούμε να την κουβεντιάσουμε, είναι όμως μέτρα κοντά στο 1% του Α.Ε.Π., το κοινωνικό 

μέρισμα που θα εξαρτηθεί σε ποιο βάθος θα είναι αυτή η κοινωνική δημοσιονομική επέκταση 

θα φανεί τις επόμενες μέρες. Μέτρα μόνιμου χαρακτήρα, οι εξαγγελίες της Θεσσαλονίκης δεν 

είναι προεκλογικά μέτρα είναι μέτρα μόνιμου χαρακτήρα ενταγμένα στον προϋπολογισμό. 

Κάποια απ' αυτά είναι ήδη ψηφισμένα και κάποια άμεσα προς ψήφιση το επόμενο διάστημα 

και εννοώ τον επόμενο μήνα. Επίσης η μη περικοπή της προσωπικής διαφοράς διατηρεί 

πόρους στην οικονομία και στην κοινωνία 2 δισ. που είναι πόροι στοχευμένοι απόλυτα στην 

ιδιωτική κατανάλωση. Έχουμε λοιπόν σε αυτή τη φάση δύο πολιτικά διακριτά σχέδια. Το 

πρώτο είναι το σχέδιο της Ν.Δ. ασφαλιστικό PINOSET, η διατήρηση και το λέτε με μια μεγάλη 

περίσσεια και περηφάνεια «εμείς δεν θα πάμε με προσλήψεις αποχωρήσεις 1 προς 1, αλλά 

θα διατηρήσουμε την ισχυρή μνημονιακή δέσμευση, πέντε αποχωρήσεις για μία πρόσληψη» 

και το λέτε θεωρώντας ότι είναι μια περήφανη και υπεύθυνη πολιτική στάση. Δεν θα πάτε στο 

1 προς 1, γιατί θέλετε υποστελεχωμένες δημόσιες υπηρεσίες, υποστελεχωμένα νοσοκομεία, 

υποστελεχωμένα σχολεία, γιατί το αφήγημα της Ν.Δ., το διακριτό πολιτικό σχέδιο της Ν.Δ. 

είναι η ιδιωτικοποίηση στην υγεία, την παιδεία, η ιδιωτικοποίηση στο δημόσιο τομέα. 

Ταυτόχρονα κοινωνικά επιδόματα κρυμμένα μέσα στο κοινωνικό επίδομα αλληλεγγύης με μια 

ισχνή ένταξη και όχι με την ένταση που δίνουμε εμείς στην κοινωνική μας πολιτική, που θα 

κοιτάει και θα στοχεύει μόνο στην αντιμετώπιση της ακραίας φτώχειας και όχι σε μια 

γενικευμένη κοινωνική πολιτική, με δεδομένο ότι τα στοιχεία της φτώχειας, όπως είπα και 

πριν, δεν βελτιώνονται πάρα πολύ σημαντικά σε σχέση με την ένταση της κοινωνικής 

πολιτικής. Αυτό είναι το πολιτικό σχέδιο της Ν.Δ. και το λέει με μια ευκολία. Ποια είναι το 

πολιτικό σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ; Πρώτον, το ξήλωμα του πουλόβερ των αναγκαστικών μέτρων 

λιτότητας και ύφεσης, που και εμείς συνυπογράψαμε ένα τέτοιο μείγμα από το τρίτο 
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πρόγραμμα που ήταν νεοφιλελεύθερης κατεύθυνσης σε ένα ισχυρό ποσοστό και ταυτόχρονα 

το ξήλωμα μιας μνημονιακής πολιτικής 10 χρόνια τώρα στη χώρα. 

Αυτή είναι η πολιτική μας επιδίωξη και νομίζω σε αυτή την πολιτική κατεύθυνση 

στοχεύουμε. Δεν είναι αφήγημα, είναι μέτρα ψηφισμένα ήδη ή μέτρα που θα ψηφιστούν, είναι 

μέτρα αναπτυξιακού χαρακτήρα και όχι προεκλογικά κλείνοντας το μάτι στην κοινωνία. Είναι 

μέτρα για τον ελεύθερο επαγγελματία και τα μεσαία εισοδήματα που αδικήθηκαν με μια 

συνειδητή αντίληψη για να κρατήσουν ζωντανά τα χαμηλά κοινωνικά στρώματα και 

αποκαθιστούμε τέτοιες αδικίες που με ταξικό πρόσημο επιλέξαμε, για να μπορέσουμε να 

κρατήσουμε ζωντανή μια μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία και είναι μέτρα που θα αναγκαστείτε 

να ψηφίσετε έτσι και αλλιώς. Δυστυχώς, το αφήγημα σας δεν πέτυχε και κάθε φορά που αυτά 

θα νομοθετούνται, κάθε φορά που θα έρχεστε αναγκασμένοι στη Βουλή να ψηφίζετε αυτή τη 

«μεγάλη αποτυχία» της κυβέρνησης, αυτό το επονείδιστο τέταρτο μνημόνιο με το λαό, θα 

θυμάστε «ρουβίκωνες», θα θυμάστε «Καρανίκες», θα θυμάστε «Μαδούρους», θα θυμάστε 

ανομίες, θα θυμάστε πανεπιστημιακό άσυλο. Θέλετε, δεν θέλετε, όμως, το οικονομικό και το 

κοινωνικό πεδίο είναι το πεδίο, στο οποίο θα κριθούμε όλοι. Δεν θα το αποφύγετε ό,τι και να 

κάνετε. Εσείς κριθήκατε και φέρατε τη χώρα εκεί που τη φέρατε, με οικονομικά μεγέθη 

εμπόλεμης κατάστασης, εμείς φέρνουμε τα αποτελέσματα του δικού μας πολιτικού 

σχεδιασμού, που ειλικρινά σας το λέω με βαριά καρδιά πριν τα Χριστούγεννα, θα τα ψηφίζετε 

ένα προς ένα.  

 

Κωνσταντίνος Παυλίδης 

 

 

               Βουλευτής Κερκύρας 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ (ΝΟΤΗ) ΜΗΤΑΡΑΚΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΧΙΟΥ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας 
Παναγιώτη (Νότη) Μηταράκη 
Βουλευτή Χίου 

 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

 

Είναι λυπηρή η οικονομική κατάσταση της χώρας, του Δημοσίου, αλλά και των 

νοικοκυριών και των επιχειρήσεων. Λυπηρή σε σχέση με το που θα ήμασταν σήμερα αν δεν 

είχαμε υποστεί ως χώρα την οπισθοδρόμηση της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Θα είχαμε βγει 

από το πρόγραμμα το 2015, θα είχαμε πρόσβαση στις αγορές, δεν θα είχε χάσει το Δημόσιο 

την περιουσία του στις τράπεζες, που αποτελεί τη μεγαλύτερη απώλεια δημόσιας περιουσίας 

στην ιστορία του ελληνικού κράτους. Αντί να συνεχιστεί η αναπτυξιακή πορεία και δυναμική 

της Ελλάδος που είχε συμφωνηθεί με τους θεσμούς μετά τα θετικά αποτελέσματα του 2014, 

γυρίσαμε στην ύφεση και το 2015 και το 2016. Είχαμε αναιμική ανάπτυξη το 2017 και λάβαμε 

νέα αχρείαστα μέτρα 10 δις ευρώ.  

Ακόμα περισσότερο, είναι εμφανής η διαφορά της περιόδου Σαμαρά με την περίοδο 

Τσίπρα στον τομέα της προσέλκυσης νέων σημαντικών επενδύσεων. Μέσα στην κρίση, 

εμείς φέραμε επενδύσεις αξίας 37,6 δις ευρώ σύμφωνα με το ΚΕΠΕ, μέσα σε αυτές και 

τέσσερα mega deals, άνω του 1 δις έκαστο. Αντίθετα, η σημερινή κυβέρνηση, σε 4 χρόνια δεν 

έχει να παρουσιάσει μία νέα σημαντική επένδυση.  

Ο προϋπολογισμός του 2019, προβλέπει αύξηση παγίου κεφαλαίου 11,9%, ενώ φέτος 

πετυχαίνεται σχεδόν μηδενική αύξηση και πέρυσι, τέτοια μέρα μας η κυβέρνηση μας 

έλεγε ότι φέτος θα υπήρχε αύξηση 11,4%. Το είχαμε σχολιάσει και πέρυσι και η κυβέρνηση 

μας αντιμετώπισε με την ίδια αλαζονεία όπως και σήμερα. 

Η κυβέρνηση, πανηγυρίζει για τον προϋπολογισμό: Όταν το χρηματιστήριο κάνει 

«βουτιά», με τις τράπεζες να απαξιώνονται, όταν τα spreads ανέβηκαν ακόμα περισσότερο, 

αποτρέποντας την έξοδο στις αγορές. Όταν η Κομισιόν εγκαλεί την Κυβέρνηση για 

καθυστερήσεις στο πρόγραμμα μεταρρυθμίσεων και αποκρατικοποιήσεων, με αποτέλεσμα να 

τίθεται σε κίνδυνο η επιστροφή των κερδών της ΕΚΤ στην Ελλάδα και όταν εκτινάσσονται οι 

οφειλές των πολιτών σε εφορία και ασφαλιστικά ταμεία   

Γιατί άραγε κομπάζει ο ΣΥΡΙΖΑ; Όλα τα χρόνια της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, 

έπεσαν έξω στους δικούς τους στόχους ανάπτυξης. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προέβλεπε 

ότι το 2018 το Α.Ε.Π. της Ελλάδας θα έφτανε τα 217 δις ευρώ, και φέτος στην 

πραγματικότητα το Α.Ε.Π. «κλείνει» στα 182 δις ευρώ. Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ έχασε 

για τον ελληνικό λαό 35 δισ. ευρώ δυνητικού πλούτου!!! 

Όταν το 2017 η Ευρωζώνη πανηγύριζε για το μεγαλύτερο ρυθμό ανάπτυξης της 

δεκαετίας, εμείς ζούσαμε το «μύθο ΣΥΡΙΖΑ» σε μια λιμνάζουσα οικονομία. Τώρα, το ΔΝΤ για 

το 2019 προβλέπει αύξηση του παγκόσμιου ΑΕΠ στο 3,7%, στο 4,7% για τις αναδυόμενες 

οικονομίες και η Ε.Ε. αναμένει ανάπτυξη μόνο 2% για την Ελλάδα. 
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Ο Προϋπολογισμός του 2019 της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, έχει τους 

αντίθετους στόχους από ότι θα έπρεπε να έχει. Η κυβέρνηση προβλέπει, όπως μας λέει η 

Ε.Ε., ανάπτυξη που τείνει στο 2%, επιτυγχάνοντας πλεόνασμα που τείνει στο 4%, ενώ θα 

έπρεπε η στόχευση να είναι σε ανάπτυξη 4% με πλεόνασμα που τείνει στο 2%.  

Ως προς την ανεργία και την αγορά εργασίας, τις οποίες οι ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ 

παρουσιάζουν ως το μεγάλο επίτευγμα της δικής τους διακυβέρνησης: Το 2018, ο 

ρυθμός ανεργίας προβλέπεται να φτάσει στο 19,6%. Όμως η κυβέρνηση ξεχνάει ότι, η 

ανεργία ξεκίνησε να αποκλιμακώνεται ταχύτατα και γραμμικά από το τρίτο τρίμηνο του 2013. 

Αν δεν είχε έρθει η διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, σήμερα η ανεργία θα ήταν στο 15,9%. 

Τόση ήταν η πρόβλεψη στο Μεσοπρόθεσμο του 2015-2018 για τη φετινή χρονιά!!!  

Δηλαδή, η σημερινή διακυβέρνηση κόστισε σε 150.000 νέους το δικαίωμα στην 

εργασία. Και έρχονται τώρα να εφαρμόσουν τον κατώτατο μισθό εφαρμόζοντας το νόμο της 

Ν.Δ., αλλά και πάλι με πολύ σημαντική καθυστέρηση λόγω της οπισθοδρόμησης στην οποία 

έχουν οδηγήσει τη χώρα. 

Υπερφορολόγηση, υπερπλεονάσματα και επιδόματα: Αυτός είναι ο 

προϋπολογισμός των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. Στοχεύουν σε μια οικονομία κρατικοδίαιτης, 

εξαρτώμενης επιχειρηματικότητας, με τους πολίτες να είναι είτε επιδοματούχοι, είτε 

συμβασιούχοι, είτε ανειδίκευτο προσωπικό. 

Ως προς τον Κοινωνικό Πυλώνα του Προϋπολογισμού, η κυβέρνηση υποσχέθηκε 

στον ελληνικό λαό ένα δήθεν παράλληλο πρόγραμμα όταν ζητήσανε την ψήφο του το 

Σεπτέμβριο του 2015. Όταν δηλαδή είχε καταρρεύσει το αφήγημα της κατάργησης του 

Μνημονίου και της διαγραφής του χρέους. Σε αυτό το παράλληλο πρόγραμμα, μίλησαν για 

αντίμετρα, τα οποία ήρθαν και ψήφισαν με το Μεσοπρόθεσμο το Μάιο του 2018. 

Σήμερα βλέπουμε, ότι τα περίφημα αυτά αντίμετρα, εξαφανίστηκαν στον 

Προϋπολογισμό. Πού είναι τα 190 εκ. ευρώ για σχολικά γεύματα; Πού χάθηκαν 140 εκ. ευρώ 

για προσχολική εκπαίδευση; Τι απέγιναν τα 300 εκ. ευρώ για υποδομές στην ενέργεια; Πώς 

θα αναπληρωθούν τα 260 εκ. ευρώ για ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης; Δεν έχουν 

ανάγκη οι ηλικιωμένοι τα 240 εκ. ευρώ για τη φαρμακευτική συμμετοχή; Κόβονται και 200 εκ. 

ευρώ από την επιδότηση ενοικίου. Και ενώ η κυβέρνηση έχει ήδη περικόψει σχεδόν στο 1/4 

το επίδομα θέρμανσης από τα 210 που η Νέα Δημοκρατία είχε δώσει ως κυβέρνηση, στα 60 

εκατομμύρια, μείωσε τους δικαιούχους και επιπλέον κατήργησε τις προκαταβολές που η Νέα 

Δημοκρατία έδινε, σε μια περίοδο που η τιμή των καυσίμων αυξάνεται.  

Μέσα σε λιγότερο από 6 μήνες, η κυβέρνηση έκανε στροφή στην δήθεν 

κοινωνική της πολιτική και κόβει 1,3 δις. Το κοινωνικό μοντέλο ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ είναι 

ένα πλήρως αποτυχημένο μοντέλο, όπως καταδεικνύουν τα στοιχεία της Ευρωπαϊκή 

Επιτροπής. Σύμφωνα με τη Eurostat, η αποτελεσματικότητα των κοινωνικών 

μεταβιβάσεων στην Ελλάδα είναι η χαμηλότερη στην Ευρώπη. Η κυβέρνηση, απέτυχε 

και εδώ, γιατί αντί να σχεδιάσει στοχευμένες δράσεις, μοιράζει χρήματα με πελατειακή 

στόχευση.  
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Μιλώντας για το ασφαλιστικό σύστημα η κυβέρνηση που λέει ότι κόπτεται για τους 

συνταξιούχους, όλοι εμείς, μπορούμε πλέον μετά από 4 χρόνια να έχουμε μια ξεκάθαρη 

εικόνα για το αποτύπωμα της διακυβέρνησής της στις ζωές των γονιών μας. Ας αναλογιστεί 

πρώτα η κυβέρνηση ότι το 2014 σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μετά από (ναι, 

επίπονες) θυσίες, το ασφαλιστικό σύστημα είχε ισορροπήσει. Και πλέον, το e-mail 

Χαρδούβελη, μιλούσε για παραμετρικές μόνο βελτιώσεις.  

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, καταρχάς διατήρησε όλες τις περικοπές των 

πρώτων μνημονίων. Τις έκανε κτήμα δηλαδή της δικής της δημοσιονομικής πολιτικής. Τις 

χαρακτήρισε επίσης και ως «αναγκαίες για το δημόσιο συμφέρον» σε πρόσφατο δικόγραφο 

του Υπουργείου Εργασίας. σε έφεση που υπέβαλε. Όπως, ειρήσθω εν παρόδω, το 

Υπουργείο Οικονομικών επί των ημερών ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, στον προϋπολογισμό του ‘17 και 

του ‘18 εξήρε τη συμβολή του PSI στη βελτίωση της δανειακής θέσης του ελληνικού 

δημοσίου. Άρα να τελειώνουμε με αυτές τις ιστορίες και να μην ξανακούσουμε περί 

παλαιότερων μειώσεων και περί PSI. 

Ας πάμε τώρα και στα της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ. Αυτοί νομοθέτησαν την 

πλήρη κατάργηση του ΕΚΑΣ που αφορούσε, φαντάζομαι, βιομήχανους, εφοπλιστές και άλλα 

μέλη της οικονομικής ελίτ αυτού του τόπου. Έφεραν 21 μειώσεις συντάξεων και αυξήσεις 

εισφορών. Μέσα σε αυτές περιλαμβάνονται: α) αύξηση της εισφοράς υγειονομικής 

περίθαλψης στην κύρια σύνταξη κατά 2%, μειώνοντας όλες τις συντάξεις, β) επιβολή για 

πρώτη φορά 6% εισφοράς περίθαλψης στην επικουρική σύνταξη, μειώνοντας όλες τις 

επικουρικές, γ) επανυπολογισμός (προς τα κάτω) των επικουρικών συντάξεων από 1/6/2016. 

Επίσης η κυβέρνηση, «έβαλε μαχαίρι» και ήταν πολύ ανάλγητο αυτό στις συντάξεις χηρείας, 

αφήνοντας, λόγω των νέων ορίων ηλικίας, πολλές χήρες εκτός της συνταξιοδοτικής κάλυψης. 

Την ίδια στιγμή όμως, πανηγυρίζουν ότι «έσωσαν» την προσωπική διαφορά. Και 

εδώ όμως η μνήμη της κυβέρνησης, θέλει φρεσκάρισμα: 

 Νόμος Κατρούγκαλου: Η κυβέρνηση έφτιαξε την προσωπική διαφορά. Η ΝΔ δεν τον 

ψήφισε.. 

 Νόμος Αχτσιόγλου: Η κυβέρνηση ψήφισε την περικοπή της προσωπικής διαφοράς. Η 

ΝΔ δεν τον ψήφισε.   

 Μεσοπρόθεσμο, Μάιος 2018: Η κυβέρνηση επανεπιβεβαίωσε την περικοπή της 

προσωπικής διαφοράς. Δεν το ψηφίσαμε. 

 Φέραμε τροπολογίες τον περασμένο Ιούνιο, ζητώντας την προστασία της 

προσωπικής διαφοράς και η κυβέρνηση τότε δεν ήθελε καν να το συζητήσει… 

Με τον Προϋπολογισμό του 2019, η κυβέρνηση ακυρώνει τα δικά της ψηφισμένα 

μέτρα, αποτέλεσμα της δικής της ανικανότητας στην οικονομική διαχείριση της χώρας. 

Ποιος κοροϊδεύει τους συνταξιούχους; Αποκλειστικά η κυβέρνηση. Την ίδια στιγμή όμως, 

επειδή υπάρχει η συζήτηση για την περικοπή της προσωπικής διαφοράς, οι νέοι 

συνταξιούχοι, που πλέον πρέπει να πλησιάζουν το 10% του συνολικού αριθμού των 

συνταξιούχων, όσοι υπέβαλλαν αίτημα συνταξιοδότησης μετά το 2016, λαμβάνουν 
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μειωμένες συντάξεις με βάση το νόμο Κατρούγκαλου, που ήδη εφαρμόζεται και τα 

νούμερα των προϋπολογισμών το επιβεβαιώνουν. 

Για κύριες συντάξεις το 2017 η κυβέρνηση έδωσε 25,5 δισεκατομμύρια ευρώ, φέτος 

δίνει 220 εκατομμύρια λιγότερα και το 2019 θα δώσει 400 εκατομμύρια λιγότερα. Ήδη οι 

συνταξιούχοι που υπάγονται στο νόμο Κατρούγκαλου, αποτελούν σημαντικό μέρος, γύρω στο 

10% του συνόλου. Αυτό είναι το αποτύπωμα του νόμου Κατρούγκαλου για τους νέους 

συνταξιούχους. Την ίδια στιγμή, η κυβέρνηση φέρνει ρήτρα μηδενικού ελλείμματος, όχι μόνο 

στην επικουρική πλέον, αλλά και στην κύρια σύνταξη και προβλέπονται πλέον και χαμηλά 

δημοσιονομικά όρια για την εθνική σύνταξη, όπως λέει το άρθρο 14 του νόμου 

Κατρούγκαλου: «Με ειδικό νόμο ανακαθορίζονται οι συντάξεις με στόχο τη διασφάλιση 

της μακροπρόθεσμης βιωσιμότητας του ασφαλιστικού συστήματος» 

Για τις εισφορές των ελεύθερων επαγγελματιών με το νόμο Κατρούγκαλου, η 

κυβέρνηση αύξησε υπέρογκα τις εισφορές, ενώ η Νέα Δημοκρατία αντιτάχθηκε. Οι 

επαγγελματίες διαμαρτυρήθηκαν. Ο Υφυπουργός Εργασίας, είπε ότι τον αγκαλιάζουν στο 

δρόμο. Βγήκαν, λοιπόν, οι ελεύθεροι επαγγελματίες στο δρόμο. Τι είπε ο ΣΥΡΙΖΑ, 

απαξιωτικά; «Το κίνημα της γραβάτας» και πριν λίγες ημέρες μείωσε τις εισφορές τους – 

προσερχόμενος ουσιαστικά στη θέση της Νέας Δημοκρατίας. Η κυβέρνηση μείωσε τις 

εισφορές που η ίδια έχει αυξήσει. Προφανώς όχι επειδή κατάλαβε το λάθος της ή συμπάσχει 

με τους ελεύθερους επαγγελματίες, αλλά για δύο βασικούς λόγους: Πρώτον, προσπαθεί να 

αποφύγει μια καταδικαστική απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας και δεύτερον, επειδή 

έρχονται εκλογές και δεν θέλει τους ελεύθερους επαγγελματίες απέναντί της. Τελικά, βέβαια, 

θα είναι «μία ή άλλη», αφού αλλάζει από 1/1/2019 ο τρόπος υπολογισμού των ασφαλιστικών 

εισφορών, διότι πλέον οι ασφαλιστικές εισφορές δεν εκπίπτουν στον υπολογισμό του 

ασφαλιστικού εισοδήματος για τον επόμενο χρόνο. Περίπου μία ή άλλη, μειώνουν 140 

εκατομμύρια ευρώ τις εισφορές, αυξάνουν 140 εκατομμύρια ευρώ τις εισφορές, μηδέν εις το 

πηλίκον.  

Την ίδια στιγμή η μισθωτή εργασία εξακολουθεί να επιβαρύνεται με 40% ασφαλιστικές 

εισφορές και δεν ακούμε για αυτό λέξη από την Κυβέρνηση. Οι μισθωτοί, η μεσαία τάξη είναι 

εκτός του οπτικού της πεδίου και μόνο όταν εξαθλιωθούν αρκετά θα ενδιαφέρουν τις κυρίες 

και τους κύριους της πλειοψηφίας, ενώ στην πρόταση της Νέας Δημοκρατίας μιλάμε για 

μείωση των ασφαλιστικών εισφορών και για τους μισθωτούς. 

Η κυβέρνηση πανηγυρίζει για τα πλεονάσματα του ΕΦΚΑ, αυτά που πέτυχε, γιατί πήρε 

από τον κρατικό προϋπολογισμό και τον ΑΚΑΓΕ, το ταμείο της οικογενειακής στήριξης 

περισσότερα από όσα  χρειαζόταν. Η Νέα Δημοκρατία «ξεσκεπάσαμε» πριν λίγους μήνες το 

αχρείαστο «σπάσιμο του κουμπαρά» για το 2018 και όπως φάνηκε από τον Προϋπολογισμό, 

ο ΑΚΑΓΕ δεν θα χρηματοδοτήσει το 2019 τα ασφαλιστικά ταμεία. Αλλά, ως εκ θαύματος, όσο 

μειώνεται το σπάσιμο του κουμπαρά τόσο μειώνεται ισόποσα και το πλεόνασμα του ΕΦΚΑ, 

στον Προϋπολογισμό του 2019. Προφανώς δεν πρόκειται περί τυχαίου γεγονότος. Η 

κυβέρνηση εξάλλου, υποχρεούται να λογοδοτήσει, τι γίνονται αυτά τα πλεονάσματα, πως τα 

διαχειρίζεται και αν γίνονται απόθεμα για το μέλλον. 
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Όσον αφορά για τις εκκρεμείς συντάξεις, η κυβέρνηση υποστηρίζει, ότι έχει εκκαθαρίσει 

το παλιό στοκ. Αποφεύγει όμως να πει, τι έχει συσσωρευτεί επί των ημερών της, διότι ακόμη 

δεν εφαρμόζεται πλήρως ο νόμος Κατρούγκαλου. Για παράδειγμα δεν εκδίδονται συντάξεις με 

διαδοχική και παράλληλη ασφάλιση από το 2016 και μετά, δεν εκδίδονται συντάξεις δημοσίων 

υπαλλήλων και στον πίνακα 3.29 του Προϋπολογισμού, τεχνηέντως αποκρύβεται το νέο στοκ 

εκκρεμοτήτων της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. 

Ο τελευταίος Προϋπολογισμός της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, είναι γεμάτος ψέματα. 

Έχει στόχο τις επόμενες εκλογές και σύμφωνα με την Έκθεση του Γραφείου Προϋπολογισμού 

της Βουλής, υπάρχει μεγάλη αβεβαιότητα. Η κυβέρνηση είναι πολύ κοντά στους στόχους, 

αλλά αυτό είναι συνεπακόλουθο του ότι βρισκόμαστε σε μια προεκλογική χρονιά. Γιατί, ο 

Προϋπολογισμός του 2019 είναι ο καθρέπτης 4 ετών ανικανότητας και λαϊκισμού, είναι η 

ανάπτυξη που χάσαμε, οι άνθρωποι που έφυγαν, οι δουλειές που έκλεισαν. Αυτός ο 

Προϋπολογισμός είναι η τελευταία απέλπιδα προσπάθεια της κυβέρνησης να  εξαπατήσει τον 

ελληνικό λαό, αλλά ευτυχώς… αυτή η κυβέρνηση φεύγει. 

 

 

                 Παναγιώτης (Νότης) Μηταράκης 

 

 

Βουλευτής Χίου 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ Β΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας 
Θεόδωρου Καράογλου 
Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  

 

Όταν μια κυβέρνηση με έναν βίαιο τρόπο αρπάζει περίπου 10 δισεκατομμύρια ευρώ 

από την τσέπη μισθωτών και συνταξιούχων, για να τους επιστρέψει πίσω το 1 περίπου από 

αυτά με τη μορφή υποτιθέμενων παροχών, τότε αυτό δεν λέγεται «κοινωνική πολιτική», απλά 

είναι μια αναδιανομή της ακραίας φτώχιας. 

 Όταν δε εφαρμόζει αυτή την πρακτική παραμονές των εκλογών, έχοντας το θράσος 

μάλιστα να υπερηφανεύεται ότι καταθέτει τον πρώτο μεταμνημονιακό προϋπολογισμό, τότε 

πρόκειται για άλλη μια προσπάθεια εξόφθαλμης εξαπάτησης του ελληνικού λαού, 

δημιουργώντας νέες αυταπάτες. 

Μόνο που η αλήθεια είναι ότι το αφήγημα αυτό της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ 

προσκρούει στην πραγματικότητα. Όχι βέβαια στη δική σας, όπου πιστεύετε ότι στον ιδεατό 

κόσμο που έχετε φτιάξει όλα βαίνουν καλώς, αλλά στη σκληρή αλήθεια που βιώνουν 

εκατομμύρια συμπατριώτες μας πληρώνοντας τις συνέπειες μιας καταστροφικής, εγωιστικής, 

εμπαθούς πολιτικής η οποία κάνει ό,τι μπορεί προκειμένου να ναρκοθετήσει τις προοπτικές 

ανάπτυξης και ανάκαμψης της ελληνικής οικονομίας. Την ώρα που η κυβέρνηση παριστάνει 

ότι ανοίγει το κρατικό πουγκί, αναζητώντας στην ουσία μια βολική ημερομηνία εκλογών, η 

αλήθεια είναι ότι η Ελλάδα παραμένει εκτός αγορών, το τραπεζικό σύστημα καταρρέει, τα 

ληξιπρόθεσμα χρέη προς το δημόσιο αυξάνονται λόγω αδυναμίας καταβολής και δυστυχώς οι 

φτωχοί γίνονται φτωχότεροι.  

Αυτού του είδους η πολιτική, λοιπόν, είναι μια κλασική αριστερή πολιτική. Δημιουργεί 

συνεχώς νέους φτωχούς, επιβεβαιώνοντας μια ιστορική είδηση ενός μεγάλου Γάλλου 

πολιτικού του Βαλερί Ζισκάρ ντ΄Εσταίν, ο οποίος είχε πει ότι η Αριστερά αγαπάει τόσο πολύ 

τους φτωχούς που συνεχώς δημιουργεί περισσότερους. 

Το 2015, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παραλάβατε μια οικονομία που έβγαινε από την 

κρίση, είχε θετικό ρυθμό ανάπτυξης και είχε για δύο συνεχόμενα χρόνια πρωτογενή 

πλεονάσματα.  

Τέσσερα χρόνια μετά και δύο κυβερνήσεις ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ μετά, η  ανταγωνιστικότητα 

της ελληνικής οικονομίας υποχώρησε άλλες τέσσερις θέσεις φέτος, το χρέος των πολιτών 

προς την εφορία την τετραετία 2015 έως και 2018 έχει αυξηθεί κατά 60% σε σχέση με αυτό 

που ήταν το 2014. Οι κατασχέσεις και οι πλειστηριασμοί έχουν πολλαπλασιαστεί, μιλάμε για 

4,85 εκατ. κατασχέσεις που αφορούν 1,1 εκατομμύριο πολίτες.  

Οι καταθέσεις των ιδιωτών εξανεμίστηκαν από το τραπεζικό σύστημα, καθώς χάθηκαν 

πάνω από 25 δισ. €, ενώ το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων περικόπτεται κατά 550 

εκατομμύρια ευρώ και είναι το χαμηλότερο πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων της τελευταίας 

δεκαετίας. 
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Ως εκ τούτου, κατά την άποψή μου, ο προϋπολογισμός του 2019 μπορεί εύκολα να 

χαρακτηριστεί «κάλπικος» και προϋπολογισμός διπλής χρήσης. «Κάλπικος», διότι συνεχίζει 

μια πολιτική ακραίας φορολόγησης που ξεκίνησε το 2015 και κρατάει την ανάπτυξη σε 

ανεμικά επίπεδα. Μια πολιτική, που δεν βασίζεται στις πραγματικές αντοχές και ανοχές της 

ελληνικής οικονομίας. Και διπλής χρήσης, διότι αφενός τον χρησιμοποιείτε ως προεκλογικό 

όπλο, όπως εύστοχα έχει πει και ο Χρήστος Σταϊκούρας καμουφλαρισμένο με ένα παχύ 

στρώμα αριστερής χρυσόσκονης ενόψει των επικείμενων εκλογών και αφετέρου γιατί μέσω 

αυτού, μέσω του προϋπολογισμού, ναρκοθετείτε το έργο της επόμενης κυβέρνησης, της 

κυβέρνησης της Ν.Δ.. 

Το χειρότερο όλων όμως είναι ότι η οικονομία μας κυριολεκτικά κρέμεται από μια 

κλωστή με τις οφειλές των πολιτών τόσο στην εφορία, 103 δις περίπου είναι οι οφειλές, όσο 

και στα ασφαλιστικά ταμεία, περίπου 30 δις, συνεχώς να αυξάνονται, την ίδια ώρα που οι 

ληξιπρόθεσμες οφειλές του δημοσίου προς ιδιώτες είναι γύρω στα 3 δισ.. 

Παρόλα αυτά, δίχως ίχνος ντροπής επιχειρείτε για πολλοστή φορά να διαστρεβλώσετε 

την πραγματικότητα, που δεν είναι άλλη από το να σπέρνετε φόρους για να θερίσετε 

πλεονάσματα. Με λίγα λόγια, είστε οι χρυσοί πρωταθλητές στη φορολόγηση και δυστυχώς, 

θα συνεχίσετε να διατηρείτε αυτή την αρνητική πρωτιά και τη νέα χρονιά. Με την 

φοροεισπρακτική σας πολιτική, η αλήθεια είναι ότι μετατρέπετε τους φτωχούς σε ακόμα 

φτωχότερους, εξαθλιώνετε ένα λαό και οδηγείτε πολίτες και οικονομία στο αδιέξοδο.  

Η έκθεση του ΟΟΣΑ είναι κόλαφος για την διακυβέρνηση σας, καθώς κατέχετε μία 

παγκόσμια θλιβερή πρωτιά. Εσείς που υφαρπάξατε την ψήφο του ελληνικού λαού, 

υποσχόμενοι ότι θα σκίζατε τα μνημόνια, επιβάλλατε ως κυβέρνηση τους περισσότερους 

φόρους παγκοσμίως στην δεκαετία 2015 – 2016 και συνολικά 29 νέες φορολογικές 

επιβαρύνσεις σε βάρος των Ελλήνων πολιτών. Θυμίζω ορισμένες μόνο, από αυτές. Αύξηση 

του ΦΠΑ, αύξηση του φόρου εισοδήματος, αύξηση του φόρου εισοδήματος στους αγρότες, 

αύξηση ασφαλιστικών εισφορών, αύξηση τελών κυκλοφορίας, αύξηση των ειδικών φόρων 

κατανάλωσης π.χ. τσιγάρα, καφέ, βενζίνη, αύξηση του φόρου στο πετρέλαιο θέρμανσης, 

αύξηση των συντελεστών της εισφοράς αλληλεγγύης, αύξηση της φορολόγησης των 

μερισμάτων, μείωση του αφορολόγητου, επιβολή φόρου διαμονής σε ξενοδοχεία και 

ενοικιαζόμενα δωμάτια, επιβολή φόρου στα ηλεκτρονικά τσιγάρα, επιβολή ειδικού τέλους στη 

σταθερή τηλεφωνία, αλλά και στην συνδρομητική τηλεόραση. Με λίγα λόγια φορολογείτε, πιο 

γρήγορα και από τη σκιά σας.  

Το 2019 οι άμεσοι και έμμεσοι φόροι διαμορφώνονται στα 46,5 περίπου 

δισεκατομμύρια από 45,5 που ήταν φέτος, με την αύξηση να προέρχεται κυρίως από το ΦΠΑ 

και το φόρο εισοδήματος, 611 εκατομμύρια είναι η αύξηση του ΦΠΑ και 373 εκατομμύρια ο 

φόρος εισοδήματος. Σύμφωνα με όσα αναφέρονται στον Προϋπολογισμό, οι φόροι στην 

παραγωγή και στις εισαγωγές, κατηγορία που περιλαμβάνει από το ΦΠΑ μέχρι τους ειδικούς 

φόρους κατανάλωσης, αντιστοιχούν στην Ελλάδα στο 17,3% του ΑΕΠ, ποσοστό που είναι ο 

υψηλότερο στην Ε.Ε.. Παράλληλα, χάρη στη δική σας εμμονή, είμαστε και η χώρα με τη 

μεγαλύτερη διαφορά απόδοσης της έμμεσης και της άμεσης φορολογίας, με την διαφορά 
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αυτή το 2018 να φτάνει το 6,8%, δηλαδή η μεγαλύτερη διαφορά σε επίπεδο Ε.Ε.. Κατά τα 

άλλα, δέχεστε και αναγνωρίζετε, ότι η έμμεση φορολογία είναι μία άδικη φορολογία, αλλά 

παρόλα αυτά συνεχίζετε να αυξάνετε την έμμεση φορολογία, που είναι σε βάρος όλων των 

πολιτών και ειδικά, των κοινωνικά αδύνατων πολιτών. 

Προσέξτε, πώς αυξήθηκαν οι φόροι την τελευταία διετία. Το 2017 είχαμε εκτίμηση 

φόρων 44 δισεκατομμύρια, το 2018 οι φόροι έφτασαν τα 45,4 δισεκατομμύρια, το 2019 

υπολογίζεται ότι θα φτάσουν στα 46,4 δισεκατομμύρια, 1 δισεκατομμύριο δηλαδή 

περισσότερο σε σχέση με το 2018. Τα έσοδα από άμεσους φόρους εκτιμώνται στα 

20.766.000.000 αυξημένα κατά 478 εκατομμύρια, σε σχέση με το 2017. Τα έσοδα από 

έμμεσους φόρους εκτιμώνται στα 27.390.000.000, αυξημένα κατά 473 εκατομμύρια, σε σχέση 

με το 2017. Άρα, μην απορείτε αγαπητοί συνάδελφοι, γιατί φτάσαμε στο σημείο οι 

ληξιπρόθεσμες οφειλές των πολιτών να έχουν αυξηθεί κατά 60% από το τέλος του 2014. Αυτή 

η υπερφορολόγηση έχει ως αποτέλεσμα το Σεπτέμβριο – ενδεικτικά αναφέρω, για ένα μόνο 

μήνα – περισσότεροι από 500.000 φορολογούμενοι να μην μπορέσουν να καταβάλουν την 

πρώτη δόση του ΕΝΦΙΑ, γιατί προφανώς συνέπιπτε χρονικά με την εξόφληση της δεύτερης 

δόσης του φόρου εισοδήματος. Πρόκειται για επιπλέον 449 εκατομμύρια ευρώ απλήρωτους 

φόρους, ποσό που εκτοξεύει τις ληξιπρόθεσμες οφειλές ιδιωτών, μόνο για το γ΄ τρίμηνο του 

2018, δηλαδή για τους μήνες Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο στα 7,8 δισεκατομμύρια και 

συνολικά, οι ληξιπρόθεσμες οφειλές εκτοξεύονται πάνω από 103 δισεκατομμύρια.  

Ας δούμε όμως και το φορολογικό προφίλ των πολιτών, που έχουν ληξιπρόθεσμες 

οφειλές. Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ, οι φορολογούμενοι που έχουν οφειλές στο 

δημόσιο ξεπέρασαν τα 4,3 εκατομμύρια πολίτες. Δηλαδή, σχεδόν ένας στους δύο Έλληνες 

πολίτες χρωστάει στην εφορία. Μιλάμε για συμπατριώτες μας, οι οποίοι δεν πλήρωσαν τους 

φόρους τους, όχι γιατί δεν θέλουν, αλλά γιατί έχουν φτάσει σε ένα πολύ δυσχερές σημείο να 

μην μπορούν. Σκεφτείτε μονάχα, ότι ο αντίστοιχος αριθμός οφειλετών του 2017 ήταν 3,7 

εκατομμύρια πολίτες. Προσέξτε κάτι εντυπωσιακό, από τα 4,3 εκατομμύρια πολίτες που 

χρωστούν φέτος, τα 2,5 εκατομμύρια περίπου οφείλουν έως 500 ευρώ, το 1,5 εκατομμύριο 

πολίτες χρωστάνε από 501 ευρώ έως 10.000 ευρώ και οι υπόλοιπες 280.000 χρωστάνε 

μεγαλύτερα ποσά. Τι αποδεικνύει αυτό; Αποδεικνύει την φτωχοποίηση της ελληνικής 

κοινωνίας,  μιας και μιλάμε για δυόμισι εκατομμύρια πολίτες που έχουν οφειλές έως  500 € και  

δεν μπορούν να τις εξοφλήσουν, ή συνολικά 4 εκατ. πολίτες που έχουν οφειλές  κάτω από 

10.000 €  και δεν μπορούν να τις εξοφλήσουν.  

Όταν, λοιπόν, σχεδόν ένας στους  δύο Έλληνες πολίτες χρωστάει στην εφορία και  από 

αυτούς, όπως είπα και πιο πριν, η συντριπτική  πλειοψηφία χρωστάει έως 500 €, τότε 

αγαπητοί συνάδελφοι των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, δεν επιτρέπεται σήμερα να πανηγυρίζετε. Εξάλλου, 

υπάρχει ένα ακόμα συνταρακτικό στοιχείο που χθες δημοσίευσε η έγκυρη και σοβαρή 

οικονομική εφημερίδα Ναυτεμπορική, κάτι που θολώνει ακόμα περισσότερο το υποτιθέμενο 

success story. Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές προς την φορολογική διοίκηση, συνολικά, με 

πρόστιμα και προσαυξήσεις, ξεπερνούν τα 187,5 δισεκατομμύρια €. Προσέξτε, 

ληξιπρόθεσμες οφειλές προς δημόσιο μαζί με πρόστιμα και προσαυξήσεις ξεπερνούν τα 
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187,5 δισεκατομμύρια €, δηλαδή, είναι αρκετά μεγαλύτερα από το Ακαθάριστο Εγχώριο 

Προϊόν της χώρας, που είναι γύρω στα 180 δισ. €. Με λίγα λόγια, έχετε ρίξει μαύρο στην 

ελληνική οικονομία. 

Προτού κλείσω την τοποθέτηση μου, οφείλω να σταθώ σε ένα θέμα, που ειδικά για 

εμάς τους βορειοελλαδίτες είναι ιδιαίτερα σημαντικό. Αφορά το επίδομα θέρμανσης, κάτι το 

οποίο, να θυμίσω, ότι το βρήκατε το 2014 στα 212 εκατ. € και το 2018 το πήγατε στα 50 εκατ. 

€. Στέκομαι στο ζήτημα αυτό γιατί, όταν σήμερα η μέση τιμή του πετρελαίου θέρμανσης είναι 

γύρω στο 1,15 € ανά λίτρο, αυτό είναι μια τιμή που είναι πραγματικά απαγορευτική για τους 

συμπατριώτες μας και ειδικότερα για τους βορειοελλαδίτες που αντιμετωπίζουν πιο έντονα 

προβλήματα ψύχους. Ζητώ λοιπόν την προσοχή σας, την ευαισθησία σας, γιατί φέτος θα 

υπάρξουν άνθρωποι, που κυριολεκτικά, μη έχοντας τη δυνατότητα να αγοράσουν πετρέλαιο 

θέρμανσης, θα ζήσουν ένα μαρτυρικό χειμώνα. 

Απέναντι σε αυτή τη φοροκαταιγίδα που πλήττει με μανία νοικοκυριά και επιχειρήσεις, η 

Ν.Δ. έχει καταθέσει ένα συγκεκριμένο πλάνο μείωσης των φορολογικών επιβαρύνσεων. Το 

δικό μας κυβερνητικό σχέδιο προβλέπει, ότι ο συντελεστής φόρου εισοδήματος για τα μικρά 

εισοδήματα έως 10.000 €, το εισαγωγικό κλιμάκιο θα μειωθεί από 22% στο 9%. Ο φόρος 

επιχειρήσεων θα μειωθεί από το 29% στο 20% μέσα σε διάστημα δύο ετών. Ο ΕΝΦΙΑ θα 

μειωθεί κατά 30% μέσα σε δύο χρόνια. Ο Φ.Π.Α θα μειωθεί κατά δύο μονάδες. Ο ανώτατος 

συντελεστής από 24% θα πάρει στο 22% και ο κατώτατος από το 13% στο 11%. Παράλληλα, 

θα μειωθεί ο Φ.Π.Α στον τουρισμό και στην εστίαση, ενώ θα καταργηθεί ο φόρος διαμονής σε 

ξενοδοχεία ή ενοικιαζόμενα δωμάτια και τουριστικά καταλύματα. 

Επίσης, θα αυξηθεί το όριο υπαγωγής του Φ.Π.Α για επαγγελματίες και μικρές 

επιχειρήσεις, από 10 χιλιάδες € που είναι σήμερα τα ακαθάριστα έσοδα, σε 25.000 €. Θα 

καθιερωθεί προοδευτική φορολογική κλίμακα, με τον ανώτατο συντελεστή να είναι 

χαμηλότερος από το σημερινό, που αθροιστικά, σήμερα, μαζί με το τέλος επιτηδεύματος και 

την εισφορά αλληλεγγύης, φτάνει στο 55%. Θα καταργηθούν σταδιακά η εισφορά 

αλληλεγγύης και το τέλος επιτηδεύματος. 

Η μείωση των φόρων, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι μια στρατηγική επιλογή της 

Ν.Δ.. Είναι όμως και μια βασική προϋπόθεση για την ανάκαμψη της οικονομίας. Το τρίπτυχο 

για εμάς, για τη Ν.Δ., είναι η μείωση της φορολογίας, μεταρρυθμίσεις στο κράτους και την 

οικονομίας, ταχύτερες μεταρρυθμίσεις. Γιατί, πιστεύουμε, ότι ως Έλληνες αξίζουμε καλύτερα 

αλλά και μπορούμε περισσότερα. Εξυπακούεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η Ν.Δ. δεν 

πρόκειται να συναινέσει στον οικονομικό στραγγαλισμό των Ελλήνων. Γι' αυτό το λόγο και 

καταψηφίζουμε τον προϋπολογισμό του 2019, τον τελευταίο προϋπολογισμό της παρούσης, 

της χειρότερης κυβέρνησης που γνώρισε ποτέ ο τόπος. 

 

              
   Θεόδωρος Καράογλου 

 

 

Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης  
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΤΑΜΑΤΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας 
Δημήτριου Σταμάτη 
Βουλευτή Επικρατείας 

 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

Δεν μπορώ να αποφύγω τον πειρασμό, μετά τα όσα είπε ο συνάδελφος, κ. Παυλίδης 

και ιδιαίτερα στο κενό που παρουσιάζεται σε μια σοβαρή και γόνιμη Αντιπολίτευση, να του πω 

ότι στο χέρι τους είναι, σύντομα θα είναι αντιπολίτευση, άρα να είναι γόνιμοι και χρήσιμοι.  

Βέβαια, με εντυπωσίασε και με ενθάρρυνε το γεγονός ότι ο επαναστατικός ΣΥΡΙΖΑ 

σήμερα θεωρεί τιμή του και έπαινο να αναγνωρίζει τη δράση του στην οικονομία, όλο αυτό το 

πλέγμα στην Ε.Ε., οι δανειστές και το ΔΝΤ, που μέχρι εχθές αφόριζε και έλεγε ότι είναι 

δυνάστες. Αν αυτό δε το συνδυάσουμε με την επισήμανση του πρέσβη των ΗΠΑ, του κ. 

Πάιατ, ότι οι ελληνοαμερικανικές σχέσεις δεν ήταν ποτέ καλύτερες από ό,τι είναι σήμερα, τότε 

κύριοι να κοιταχτείτε στον καθρέπτη, να συμφωνήστε με τον σημερινό εαυτό σας και… καλώς 

ήρθατε στο κλαμπ.  

Χωρίς να θέλω να υποτιμήσω τον κ. Χουλιαράκη, θα προτιμούσα εδώ τον κ. 

Τσακαλώτο. Είθισται και σημειολογικά είναι πολύ σημαντικό, στην κατάθεση του 

προϋπολογισμού και στη συζήτηση να έχει το πρώτο βήμα ο αρμόδιος Υπουργός, ο οποίος 

απέφυγε να καταθέσει το στικάκι στον Πρόεδρο της Βουλής. Δεν ξέρω, πρέπει να έχει πολύ 

δουλειά.  

Θα έπρεπε και επειδή πολλά ακούγονται για τις ενστάσεις του κ. Τσακαλώτου και το 

θυμό του, για τη σημειολογία του πράγματος- στην οποία δίνετε πολύ μεγάλη σημασία εσείς- 

ο κ. Τσακαλώτος να έδινε βροντερό «παρών» αυτές τις μέρες. Δεν το έκανε και η φημολογία 

εντάθηκε μετά την ομιλία που έκανε στη Μυτιλήνη, όπου κατεφέρθη θυμωμένος εναντίον 

όσων έταξαν και τάζουν μέτρα που ο ίδιος διαχειρίζεται. Δεν ξέρω τι σημαίνει αυτό, όπως π.χ. 

για το θέμα των συντάξεων. Δεν ξέρω αν αυτό το κάνει επειδή είναι θυμωμένος, γιατί του 

παίρνουν από το στόμα, κάποιοι άλλοι, την επιτυχία ή εάν είναι θυμωμένος, γιατί έχουν 

προεξοφλήσει πρόωρα τα πιθανά εκλογικά οφέλη στους συνταξιούχους και συμβαίνει ό,τι στο 

χρηματιστήριο με την προαγγελία καλών ειδήσεων για μια εταιρεία.  

Όμως, ειδικά για αυτό το θέμα των συντάξεων, δεν κατάλαβα γιατί αισθάνεστε 

υπερήφανοι; Δικός σας νόμος δεν είναι; Εσείς δυο φορές δεν τον ψηφίσατε;  

Εσείς δεν αρνηθήκατε στη Βουλή να ψηφίσετε την πρόταση νόμου της Ν.Δ. και του 

ΚΙΝ.ΑΛ.; 

Εσείς τα αρνηθήκατε αυτά και προσέξτε, εδώ υπάρχει και ένα άλλο μεγάλο πρόβλημα. 

Γιατί αρνηθήκατε στη Βουλή την ομόφωνη ψήφιση αυτής της άρσης του απειλητικού 

μέτρου;  

Δεν θα ήταν πιο αποτελεσματικό όπλο στα χέρια σας να πάτε στους δανειστές και να 

τους πείτε «ομόφωνα η Ελληνική Βουλή ζητά αυτή την άρση του μέτρου»; 

Δεν τολμούσατε γιατί, όπως ευφυώς σας έχει αποδοθεί ο χαρακτηρισμός, είστε τα 

καλύτερα delivery boys του συστήματος. Δεν τολμάτε να αρθρώσετε κουβέντα, εάν πρώτα 
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δεν πάρετε το ΟΚ. Έπρεπε να πάρετε το ΟΚ για να έρθετε εδώ και να μιλήσετε για την άρση 

του μέτρου, που εσείς οι ίδιοι μόνοι σας δύο φορές ψηφίσατε. 

Βέβαια, ακούγονται και πολλά για τα ανταλλάγματα, προκειμένου να υπάρξει αυτή η 

συμφωνία τώρα ξαφνικά των δανειστών και, κυρίως, της Γερμανίας. Έχει σχέση με το 

Σκοπιανό; Έχει σχέση με την επανείσοδο παράνομων μεταναστών από τη Γερμανία στην 

Ελλάδα; 

Θα ήθελα, κύριε Χουλιαράκη, γιατί λείπει ο κ. Τσακαλώτος, αλλά δεν πειράζει είστε 

εσείς εδώ, να δώσω μια απάντηση σε αυτό που έχει πει και το λέει κατά κόρον ο κ. 

Τσακαλώτος και να του τη μεταφέρετε. 

 Εγώ είμαι αυτός που είπε στη Βουλή το 2015, ότι την άνοιξη του 2016 θα έχουμε 

κόφτη και ομολογώ ότι έκανα λάθος.  

Ήταν λάθος, γιατί δεν πίστευα ποτέ μου, ότι θα υπήρχε τέτοια κυνική και ανάλγητη 

κυβέρνηση, που θα έγδερνε τον κόσμο σε βαθμό μεγαλύτερο από ό,τι ζητούσαν και οι 

δανειστές. 

Πετύχατε υψηλά πρωτογενή πλεονάσματα, περισσότερα από αυτά που ζητούσαν οι 

δανειστές και σας το έχω πει εκατό φορές.  

Αυξήσατε τη φορολογία όταν οι δανειστές έλεγαν ότι είναι κακή επιλογή. Βεβαίως, δεν 

απαλλάσσονται αυτοί της ευθύνης τους, αλλά έκαναν τη δουλειά τους. 

Έκανα, λοιπόν, λάθος, γιατί δεν μπορούσα να φανταστώ, ότι είστε τόσο κοινωνικά 

ανάλγητοι με όλα τα δραματικά αποτελέσματα που είδαμε στη συνέχεια σε βάρος των 

πολιτών. 

Πάμε τώρα στον προϋπολογισμό. 

Ακούγεται και γίνεται συζήτηση, αυτός ο προϋπολογισμός τι προϋπολογισμός είναι; 

Είναι μεταμνημονιακός, προμνημονιακός;  

Τι είναι;  

Είναι απλό. Είναι προϋπολογισμός ΤΕΑΠ. Δηλαδή, Τελευταία Επιχείρηση Απάτης και 

βέβαια ναρκοθέτησης του πεδίου της οικονομίας για την επόμενη κυβέρνηση. 

Αυτός είναι ο προϋπολογισμός σας. 

Βλέπω, κύριοι συνάδελφοι, ότι τώρα σας ενοχλούν αυτά, όμως θα τα ακούσετε και θα 

τα ακούτε κάθε μέρα, αφού δεν ντρέπεστε, γιατί το χειρότερο πράγμα είναι το θράσος σας. 

Φτωχύνατε την ελληνική κοινωνία και μιλάτε! 

Τι είδους μεταμνημονιακός προϋπολογισμός είναι αυτός, όταν έχετε προνομοθετήσει 

υποχρεώσεις και μέτρα που φτάνουν μέχρι το 2060; Τα έχετε προνομοθετήσει και μιλάτε για 

μεταμνημονιακό προϋπολογισμό; 

Και για να ανασάνετε ακόμα παίρνετε άδεια από τους δανειστές. 

Έχουμε βγει, ήδη, από το μνημόνιο έτσι δεν είναι;  

Θεωρητικά. 

Γιατί δεν ανακοινώνετε μέσα στον προϋπολογισμό την άρση του μέτρου των 

συντάξεων; 

Γιατί περιμένετε το επόμενο Eurogroup για να πάρετε την άδεια και τυπικά; 
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Ούτε αυτό δεν έχετε δικαίωμα να κάνετε. 

Ερωτώ εγώ: έχετε αποδεχθεί 3,5% ρυθμό ανάπτυξης για μια πενταετία και 2% μέχρι το 

2060; 

Ποια χώρα στον κόσμο έχει επιτύχει τέτοιο πράγμα; 

Τι θα συμβεί εάν δεν επιτευχθούν αυτοί οι στόχοι;  

Τι θα συμβεί για την οικονομία μας;  

Τι θα συμβεί με τον ανύπαρκτο πλέον δημοσιονομικό χώρο για ανάπτυξη και πρόνοια; 

Σε αυτά έπρεπε να απαντήσετε. Σας ενδιαφέρει αυτό; Όχι, δεν σας ενδιαφέρει. Γιατί 

όλα αυτά θα κληθούν να τα αντιμετωπίσουν οι επόμενες κυβερνήσεις.  

Και είναι χαρακτηριστικό εδώ, διαβάζω την σημερινή πρόσθετη ανακοίνωση του 

Γραφείου Προϋπολογισμού της Βουλής, την οποίαν ήρθε εδώ ο επικεφαλής να εξηγήσει, 

αλλά αυτό δεν εξηγείται, είναι ολοφάνερο.  

Λέει στην τελευταία παράγραφο: «Tο αποτέλεσμα των αναθεωρήσεων είναι οριακά 

θετικό στο πρωτογενές αποτέλεσμα του 2019».  

Και παρακάτω: «Με δεδομένο ωστόσο η πρόβλεψη είναι πολύ κοντά στο στόχο, 

δηλαδή στο 3,5, σε συνδυασμό με την αβεβαιότητα σχετικά με τον αριθμό μεγέθυνσης, 

θεωρούμε ότι η στενή παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού καθίσταται ακόμα 

πιο επιτακτική σε σχέση με τα προηγούμενα χρόνια».  

Εδώ στην πραγματικότητα ξέρετε τι λέει; Βάλατε νάρκες στην επόμενη κυβέρνηση και 

θα τα αντιμετωπίσουν οι άλλοι, όχι εσείς. Αυτό λέει. 

Τώρα, είπατε και το λέτε συνέχεια ότι αυτός ο προϋπολογισμός είναι ταξικός. Εδώ 

συμφωνώ μαζί σας. Είναι ταξικός. Εκφράζει το ταξικό σας μίσος εναντίον της μεσαίας τάξης, 

την οποία έχετε εξαφανίσει. Φόροι, εισφορές, Κατρούγκαλος με τις εισφορές του, πλήρης 

εξόντωση, η οποία αναγνωρίστηκε τρεις φορές μέχρι τώρα από τον κ. Τσακαλώτο και δύο 

φορές από τον Πρωθυπουργό.  

Και φέρατε κάποιο ημίμετρο, αφού επί τρία χρόνια έχετε οδηγήσει στο κλείσιμο των 

βιβλίων και των επιχειρήσεων, στην αποχώρηση, απομάκρυνση από τη χώρα δεκάδων 

επαγγελματιών και επιστημόνων, έρχεστε τώρα να βελτιώσετε κάπως τα πράγματα 

υιοθετώντας ουσιαστικά, κατά το ένα μέρος, μια δική μας πρόταση.  

Σας λέγαμε τόσα χρόνια, ότι είναι έγκλημα αυτό που κάνετε. Δεν μπορούν αυτοί οι 

άνθρωποι, η μεσαία τάξη, να αντέξει σε μια φορολογία και εισφορές που φτάνουν το 70% του 

τζίρου τους. Είναι τρελό, είναι αδιέξοδο. Ή θα κλείσουν τις επιχειρήσεις τους, τα γραφεία τους, 

τα ιατρεία τους ή θα γίνουν φοροφυγάδες και φοροκλέφτες. 

Και το περίεργο είναι ότι οι ίδιοι εσείς πριν από τρεις μέρες στη Βουλή, αιτιολογώντας 

την ανάκληση του νόμου Κατρούγκαλου που τότε με ενθουσιώδη τρόπο πανηγυρίσατε, λέτε 

ακριβώς αυτά. Λέτε ότι πρέπει να το ανακαλέσουμε αυτόν τον Νόμο, να μειώσουμε τις 

εισφορές, γιατί η εφαρμογή του μέτρου των εισφορών Κατρούγκαλου έχει οδηγήσει σε μείωση 

ακόμα και των εσόδων του κράτους πέραν των άλλων δραματικών συνεπειών.  
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Έκλεισαν τα βιβλία τους, δεκάδες βρέθηκαν εκτός δουλειάς, μετανάστευσαν. Αυτά είναι 

τα αποτελέσματα του κ. Κατρούγκαλου; Όχι. Είναι της δικής σας κυβέρνησης. Μία είναι η 

κυβέρνηση. Από κει και πέρα, κουνάτε το μαντίλι κάποιων παροχών. Ποιων παροχών; 

Το τρίτο μνημόνιο συσσώρευσε μέτρα 9,5 δισεκατομμυρίων ευρώ σε βάρος των 

πολιτών. Αυτό που αποδίδετε είναι 1. Δηλαδή, «να σε κάψω Γιάννη, να σε αλείψω λάδι».  

Αυτή είναι στην πραγματικότητα η ουσία των ελαφρύνσεων που κάνατε. Αλλά δεν μας 

είπατε κάτι ακόμη. Τι έγινε με το ΕΚΑΣ; Πήγε περίπατο. Δεν θα μας μιλήσετε; Δεν θα μας 

πείτε κάτι; Γιατί κόψατε το ΕΚΑΣ; Θα μας πείτε γιατί μειώσατε τις συντάξεις, κύριες και 

επικουρικές, σε εξευτελιστικό επίπεδο;  

Το επίπεδο θέρμανσης από τα 210 εκατ. που είχαμε εμείς το πήγατε στα 50 και τώρα 

λέτε θα το διπλασιάσετε; Και μάλιστα εμείς δίναμε τα 210 ξεκινώντας προκαταβολικά, όχι 

μετά. 

Και επίσης, η κατάσταση στα νοσοκομεία, όπου άκουσα ότι είστε πάρα πολύ 

ικανοποιημένοι.  

 Και θα σας πω μια συγκεκριμένη περίπτωση. Ήρθε και με βρήκε άνθρωπος, ο οποίος 

έκανε τομή στον λάρυγγα λόγω καρκίνου. 

Αυτοί οι άνθρωποι βάζουν ένα επίθεμα στο λαιμό και αυτό χρειάζεται να το αλλάζουν 

από επτά έως δέκα φορές ανάλογα με το άτομο. Ξέρετε, ότι αυτοί πλέον δεν καλύπτονται από 

το ΕΣΥ και πρέπει να τα πληρώνουν από την τσέπη τους; Δηλαδή, 300 ευρώ το μήνα ο 

καθένας απ’ αυτούς. Θα βάλει το χέρι του στην τσέπη και θα πληρώσει την δική σας 

νοσοκομειακή πρόνοια. Είστε υπερήφανοι γι’ αυτό;  

Πάμε τώρα στην βάση του σημερινού προϋπολογισμού, η οποία είναι τα 

υπερπλεονάσματα. Το λογικό υπερπλεόνασμα, το σωστό, το δίκαιο, το ουσιαστικό, είναι 

εκείνο που προέρχεται από την αύξηση του ρυθμού ανάπτυξης. Παράγω περισσότερα και 

αυτό μου δίνει το δικαίωμα να έχω και μεγαλύτερα έσοδα. Εσείς τι απ’ αυτά έχετε πετύχει; 

Έχετε αυξήσει τη φορολογία, έχετε αυξήσει τις ασφαλιστικές εισφορές, έχετε αυξήσει το ΦΠΑ. 

Αλήθεια, δεν είπατε κουβέντα για το ΦΠΑ, όχι μόνο για το ΦΠΑ που ανεβάσατε στο 24% και 

περιλαμβάνει μέσα προϊόντα λαϊκής κατανάλωσης, αλλά και το ΦΠΑ στα νησιά, για το οποίο 

προσπαθήσατε να ξεγελάσετε τον κόσμο και την Μέρκελ και τελικά, υποχρεωθήκατε να το 

πάτε μόνο μέχρι τέλους χρόνου. Τι θα γίνει, θα μας δώσετε απάντηση για το ΦΠΑ σε αυτά τα 

8 νησιά του Αιγαίου;  

Επίσης, έχετε αδειάσει τα ταμεία. Δεν υπάρχει ταμείο που να έχει ένα ευρώ μέσα. 

Τέλος, οι κατασχέσεις. Εσείς, η σοσιαλιστική κυβέρνηση, η φιλεύσπλαχνη, κάνατε 4,5 εκατ. 

κατασχέσεις, επί δικαίων και αδίκων και αντί να ντρέπεστε, χαίρεστε και έρχεστε εδώ και 

χειροκροτάτε.  

Μιλάτε για ανάπτυξη. Ποια ανάπτυξη; Για δύο χρόνια είχατε ύφεση, έστω μικρή αλλά 

είχατε ύφεση. Το 2017 είχατε πρόβλεψη ανάπτυξη 2,7% και πήγατε στο 1,5%. Ο κ. Τσίπρας 

μάλιστα το καλοκαίρι του 2017, είχε ορκιστεί ότι θα είναι πάνω από 2%. Το τελικό ήταν 1,5%. 

Στον προϋπολογισμό αυτού του έτους που διανύουμε τώρα, υπήρχε πρόβλεψη για ανάπτυξη 

2,5% και όχι 2,1%, όπως άκουσα χθες τον Εισηγητή της Πλειοψηφίας να λέει. Όλες δε οι 
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εκτιμήσεις λένε ότι αυτό θα κατέβει κάτω από το 2,1%. Που θα πάει, δεν το ξέρω, θα το 

δούμε, αλλά κύριε Υπουργέ, που έχετε στενή σχέση με τα οικονομικά πείτε μου, αν αυτή η 

περίοδος της πολιτικής αβεβαιότητας λόγω πρόωρων εκλογών, στην οποία έχουμε μπει με 

ευθύνη του Πρωθυπουργού - αφού από την ημέρα που μίλησε στη Θεσσαλονίκη, στη ΔΕΘ, 

έθεσε ουσιαστικά την χώρα σε προεκλογική τροχιά - ωφελεί την ανάπτυξη και τις ανύπαρκτες, 

ουσιαστικά επί των ημερών σας, επενδύσεις; Εδώ έχουμε απαντήσεις. Χθες δημοσιεύτηκε 

από την ΛΑΜΔΑ, για τον χώρο του αεροδρομίου, ότι δεν πρόκειται να ξεκινήσουν οι εργασίες 

γιατί δεν έχετε καθορίσει ακόμη το αναγκαίο νομικό πλέγμα. Επίσης, για τον χρυσό, είστε στα 

δικαστήρια, για να μην μιλήσω για τα εμπόδια που μας βάζατε για τον ΤΑP, για την COSCO 

και για τα 14 αεροδρόμια. Τότε μας βρίζατε, μας καταγγείλατε, εξαπατήσατε τον κόσμο και 

πήρατε ψηφαλάκια, αλλά τώρα που γίνατε Κυβέρνηση εισπράττετε τα λεφτά. Από τα 

περιφερειακά αεροδρόμια, π.χ. 1,2 δισ. ευρώ.  

Ο κ. Τσίπρας πήγε και εγκαινίασε τον ΤΑΡ, αυτόν που είχε καταγγείλει όταν τον 

υπέγραψε ο κ.Σαμαράς. Να σας βάλω και ένα στοίχημα; Όσο υπάρχει η κυβέρνηση Τσίπρα-

Καμμένου, η επένδυση στο Ελληνικό δεν πρόκειται να προχωρήσει. Εσείς και εγώ το ξέρουμε 

καλά και ο κ. Τσακαλώτος το ξέρει καλά. Δεν πρόκειται να προχωρήσει, όσο είναι κυβέρνηση 

ο κ. Τσίπρας. 

Τελειώνω με δύο γρήγορα θέματα. Η πραγματική οικονομία έχει και κάποιους δείκτες, 

τους οποίους δεν μπορείτε να τους κρύψετε. Ξέρετε ποιος είναι ο πρώτος δείκτης; Το 

χρηματιστήριο. Εκεί φαίνεται και η εμπιστοσύνη του ξένου κοινού, στο οποίο θα απευθυνθείτε 

αργότερα, εάν θέλετε να βγούμε στις αγορές. Αυτό είναι το κοινό, στο οποίο θα 

απευθυνθούμε. 

Το φθινόπωρο του 2014 το χρηματιστήριο ήταν στις 1400 μονάδες. Σήμερα, είναι κάτω 

από 600 μονάδες. Για να καταλάβουμε ποια είναι η εικόνα των ξένων επενδυτών για την 

πορεία της οικονομίας της χώρας. Επίσης, εδώ υπάρχει και ένα τεράστιο ζήτημα. Κάνατε την 

τρίτη ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών, που κόστισε στο κράτος, σε εμάς τους πολίτες, 

δηλαδή και στους επενδυτές, περίπου 45 δισ. ευρώ ζημιά. Με τη δική σας 

ανακεφαλαιοποίηση εξαγοράστηκε το τραπεζικό μας σύστημα με 5,4 δισ.. Αγοράστηκαν όλες 

οι τράπεζες. Αυτό είναι ένα θέμα που θα μας απασχολήσει όχι μόνο τώρα, αλλά και αργότερα.   

 

 

                        Δημήτριος Σταμάτης  

 

 

       Βουλευτής Επικρατείας 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ  

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ Α΄ ΑΘΗΝΩΝ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή της Δημοκρατικής Συμπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ 
Κωνσταντίνου Σκανδαλίδη 
Βουλευτή Α΄ Αθηνών 
 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

 

Παρακολουθώντας τη συζήτηση στην Επιτροπή, σκεπτόμουν πως μέσα από τους 

ίδιους αριθμούς, τα ίδια μεγέθη, μπορούμε να βλέπουμε με τόσο διαφορετικό μάτι τα 

πράγματα. Αυτή είναι η δύναμη της Δημοκρατίας. 

Ο Εισηγητής μας με ευκρίνεια διατύπωσε την αναλυτική και επεξεργασμένη θέση της 

παράταξής μας, παρουσιάζοντας και όλα τα στοιχεία και τα δεδομένα που την στοιχειοθετούν. 

Θα μου επιτρέψετε να μείνω σε μια πιο γενική θεώρηση. Να εντάξω τον Προϋπολογισμό ως 

το πιο βασικό ντοκουμέντο που συζητά η Βουλή στη συγκυρία αλλά και τη συνολικότερη 

πορεία και προοπτική της χώρας. 

Εν όψει της τυπικής εξόδου από τα Μνημόνια ο Πρωθυπουργός διατύπωσε το δικό του 

success story  για την επόμενη μέρα: 

«Η Ελλάδα βγαίνει απρόσκοπτα στις αγορές, χωρίς να χρειάζεται πιστοληπτική γραμμή 

στήριξης. Ανακτά την εθνική της κυριαρχία. Τελειώνει οριστικά η πολιτική της λιτότητας. 

Ξεκινά η εποχή της δίκαιης ανάπτυξης» 

Τις εβδομάδες που ακολούθησαν την 21η  Αυγούστου, οι αγορές μας κοιτούν 

αδιάφορες απαγορεύοντας ουσιαστικά την έξοδο μας σ’ αυτές με υψηλά επιτόκια. Οι 

δεσμεύσεις που υπέγραψε η Κυβέρνηση και αποτελούν οιονεί μνημόνιο καλά κρατούν. Το 

Υπερταμείο επιχειρεί να δεσμεύσει και το τελευταίο τετραγωνικό της δημόσιας περιουσίας. 

Και η Ελλάδα θα ζει συνεχώς σε καθεστώς μόνιμης λιτότητας κάτω από το βραχνά των 

πλεονασμάτων.  

Έτσι, λοιπόν μόλις λίγες βδομάδες μετά ο Πρωθυπουργός επιχειρεί στη ΔΕΘ να 

προσγειώσει τους πολίτες μερικώς στην πραγματικότητα εγκαταλείποντας τις μεγαλόπνοες 

διακηρύξεις και εγκαινιάζοντας μια προεκλογική περίοδο με κύριο όπλο την παροχολογία και 

τους διορισμούς σε φόντο πόλωσης και «σκανδαλολογίας».  

Το προβλεπόμενο υπερπλεόνασμα θα του έδινε τη δυνατότητα: Πρώτο, να σταματήσει 

πρόσκαιρα τη ψηφισμένη από την Κυβέρνηση και υπογραμμένη από τον ίδιο περαιτέρω 

μείωση των συντάξεων. Και να διαπραγματευτεί την για ελάχιστο χρόνο αναστολή της 

αύξησης του ΦΠΑ στα νησιά. Και δεύτερο, να εξοικονομήσει πόρους προς διάθεση σε 

κρίσιμες εκλογικά για  το ΣΥΡΙΖΑ ομάδες του πληθυσμού. 

Ο στόχος του ήταν προφανής. Αφού η ανάπτυξη δεν πέτυχε τον προβλεπόμενο για το 

2018 στόχο του 2,5% καθώς έμεινε κάτω από το 1,9%, για να δημιουργήσει τον αναγκαίο 

δημοσιονομικό χώρο. Αφού οι μεταρρυθμίσεις έμειναν στάσιμες και οι αποκρατικοποιήσεις 

καρκινοβατούν. Αφού το ισοζύγιο των επενδύσεων παραμένει αρνητικό και το υπάρχον 

κράτος αντιστέκεται πεισματικά σε κάθε επενδυτική πρωτοβουλία. Έπρεπε από τη δεδομένη 

πίττα να εξοικονομηθεί το υπερπλεόνασμα. Έτσι φθάσαμε στο 3,6% και τα 7δις περίπου. 
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Πώς θα καλυπτόταν η διαφορά; Η συνταγή είναι γνωστή. Υπερφορολόγηση σε βαθμό 

ασφυξίας επιχειρήσεων, νοικοκυριών και κάθε είδους μικρών και μεσαίων εισοδημάτων. 

Μείωση των δαπανών κυρίως των κοινωνικών παροχών. Κατάργηση σημαντικών κοινωνικών 

παροχών. Σημαντική μείωση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. Αύξηση των 

ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου προς ιδιώτες και επιχειρήσεις. Μέσα σε ένα 

φορτισμένο κλίμα από χιλιάδες κατασχετήρια λογαριασμών, εκτίναξη των κόκκινων δανείων 

και πλειστηριασμών. 

Είναι αλήθεια ότι οφείλω για να είμαι δίκαιος μια απάντηση στο ερώτημα που μας 

απευθύνετε: «Γιατί ενώ συμφωνήσατε το 2014 για πλεόνασμα 4,5% τώρα διαφωνείτε και 

θεωρείτε καταστροφικό το 3,5%;» 

Γιατί το 2014 η χώρα είχε μπει σε τροχιά ταχύρρυθμης ανάπτυξης και η πρόβλεψη του 

4,5% γινόταν σε σχέση με την προβλεπόμενη ανάπτυξη του 2015. Και στο αντίστοιχο 

μεσοπρόθεσμο είχε τεκμηριωθεί και αποφασιστεί ότι η επιβάρυνση του πληθυσμού θα ήταν 

μόλις 1 δις. Εκείνη η πορεία ανεκόπη βίαια και ζήσαμε το δραματικό εξάμηνο του ’15 και όσα 

ακολούθησαν. Τα τέσσερα χρόνια πάρθηκαν πρόσθετα μέτρα 20,7δις και οι φόροι αυξήθηκαν 

περίπου 70%. Γι’ αυτό επιμένω ότι η θητεία σας ταυτίζεται με μια χαμένη τετραετία για τη 

χώρα. Και ότι την καθυστέρηση  αυτή την πλήρωσαν δυσβάσταχτα  τόσο ο τόπος, όσο και οι 

Έλληνες.  

Ας έρθουμε, όμως, στο από δω και πέρα. Κάνοντας κριτική στον Γιάννη Κουτσούκο, ο 

Υπουργός Οικονομικών διατύπωσε μια γενικά σωστή παρατήρηση. Αν το 3,5% του 

πλεονάσματος το δούμε στατικά, στη λογική ότι η χώρα και η οικονομία κρίνονται ευθύγραμμα 

αναπαράγοντας ουσιαστικά την κρίση τότε πράγματι διασφαλίζει καθεστώς μόνιμης λιτότητας. 

Όμως, υπάρχει, και η αλλαγή, η δυναμική επίτευξη των στόχων ο κυριότερος, από τους 

οποίους είναι ο διαρκώς αυξανόμενος ρυθμός ανάπτυξης.  

Το ερώτημα είναι, για να φτάσουμε στην ουσία του προβλήματος της χώρας αν το 

Μεσοπρόθεσμο Σχέδιο που ψήφισε η Κυβέρνηση και ο Προϋπολογισμός του ’19 που το 

υλοποιεί ως το πρώτο κρίσιμο  βήμα διασφαλίζουν αυτή την επεκτατική  πολιτική πάνω στην 

οποία ο Πρωθυπουργός στηρίζει την προεκλογική του καμπάνια για δίκαιη ανάπτυξη 

Δυστυχώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του  ΣΥΡΙΖΑ, όχι για σας, αλλά για τη χώρα  η 

απάντηση είναι ΟΧΙ.  

Για ποια παραγωγική ανασυγκρότηση μιλάμε; Με αργό το δυναμικό των μικρών και 

μεσαίων επιχειρήσεων και με εξαρθρωμένη τη σπονδυλική στήλη της οικονομίας; Όταν 

παντού συναντάς μόνο κλειστά καταστήματα και επιχειρήσεις.  

Για ποια μεταρρυθμιστική πολιτική μιλάμε; Με ένα κράτος που αντιστέκεται σε κάθε 

αναπτυξιακή προσπάθεια; Όταν αντί για μεταρρύθμιση κάνουμε μόνο αλόγιστους διορισμούς 

Για ποιους αναπτυξιακούς θεσμούς μιλάμε; Με την πυραμίδα του δημοκρατικού 

προγραμματισμού αποδυναμωμένη, την Αυτοδιοίκηση χωρίς αναπτυξιακά εφόδια, πόρους 

και διοικητικούς μηχανισμούς, το κράτος συγκεντρωτικό και γραφειοκρατικό; Όταν αντί για 

ριζικές αλλαγές ολοκληρώνουμε χάριν της κομματικής σκοπιμότητας την αποσύνθεση και 

καλλιεργούμε την συναλλαγή στους Δήμους.  
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Για ποιο παραγωγικό δυναμικό που θα εγγυηθεί τους υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης 

μιλάμε; Με το πιο μεγάλο κεφάλαιο της χώρας; Νέους επιστήμονες να την εγκαταλείπουν σε 

μια εποχή που το κύριο βάρος πρέπει να πέσει στην καινοτομία και τη νέα ανάπτυξη; Όταν 

αντί για κίνητρα επιστροφής υποβαθμίζεται ολοένα και περισσότερο η διαδικασία και 

αποδυναμώνονται οι θεσμοί της εκπαίδευσης 

Είναι φανερό ότι χρειάζεται ριζικά διαφορετική αντίληψη και στρατηγική για την 

ανάπτυξη. Χρειάζεται οι Περιφέρειες της χώρας να αποκτήσουν ονοματεπώνυμο που να 

στέκεται στον ανταγωνισμό εγχώριο και διεθνή. Κι αυτό με τη σειρά του προϋποθέτει τη 

μέγιστη δυνατή κινητοποίηση των παραγωγικών δυνάμεων. Και άρα ένα κράτος διαφορετικό 

που γίνεται πλοηγός και όχι αντίπαλος της ανάπτυξης. Μια πραγματική επανάσταση και 

επανασχεδιασμός της θεσμικής συγκρότησης της πολιτείας που ξεκινά από τη  βάση και  με  

γνώμονα την αρχή της εγγύτητας στον πολίτη  γίνεται η λήψη των αποφάσεων.   

Μια τέτοια αλλαγή προϋποθέτει και έναν άλλο Προϋπολογισμό. Έναν Προϋπολογισμό 

που δεν εστιάζει στους ατέρμονες κωδικούς με βάση τους οποίους νομιμοποιείται η επιβολή 

του κέντρου στην περιφέρεια, της εκτελεστικής εξουσίας στους αντιπροσωπευτικούς θεσμούς, 

του κράτους στον ανυπεράσπιστο πολίτη. Προϋποθέτει άλλη κατανομή πόρων, γενναία 

αποκέντρωση της διακυβέρνησης, περιφερειακή επανεπένδυση και εξισορρόπηση του 

παραγόμενου πλούτου. Αν οι αναπτυξιακές επιλογές  και οι αντίστοιχες εξουσίες με 

ολοκληρωμένη οικονομική – διοικητική μορφή δεν αποδοθούν στους θεσμούς που θα 

σηκώσουν το βάρος της ανάπτυξης και της κινητοποίησης του παραγωγικού και δημιουργικού 

δυναμικού τα περί «δίκαιης ανάπτυξης» είναι «έπεα πτερόεντα». Για ταχύρρυθμη δε ας μη 

γίνεται καθόλου λόγος. 

Μέχρι τότε τι πρέπει να γίνει; Η καλύτερα από πού να ξεκινήσουμε; Ασφαλώς με 

εκλογές για να προκύψει Κυβέρνηση ικανή να αλλάξει ρότα η χώρα. Αξιόπιστη για να μπορεί 

σεβόμενοι τα όρια των σχέσεων και των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει να 

επαναδιαπραγματευτεί ορισμένες κρίσιμες όψεις  αυτών των δεσμεύσεων. Για το πλεόνασμα 

που πρέπει επειγόντως να μειωθεί. Για το χρέος που πρέπει περαιτέρω να αναδιαρθρωθεί. 

Για το ασφαλιστικό που πρέπει να ξεκινώντας από την κατάργηση του νόμου Κατρούγκαλου 

να επανασχεδιαστεί. Για τις εργασιακές σχέσεις που πρέπει να επανέλθουν στο πλαίσιο του 

κοινωνικού  κεκτημένου. Για την αλλαγή της δομής και της λειτουργίας του Υπερταμείου που 

δεν μπορεί να είναι μια «δαμόκλεια σπάθη» πάνω από τη χώρα.  

Είναι μια εποχή που πρέπει να αντιληφθούμε ότι μόνο ενωμένοι οι Έλληνες μπορούμε 

να βγάλουμε τη χώρα στο ξέφωτο. Να της δώσουμε την χαμένη  της ισχύ και αξιοπιστία. 

Φτάνει να αντιληφθούμε ότι δεν μπορούμε να ερίζουμε  «τρεις το λάδι, τρεις το ξίδι» για το 

πόσο θα είναι το εγγυημένο εισόδημα αν δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε ποια πηγή το 

παράγει και πως κατανέμεται και κυρίως πως αυξάνεται ταυτόχρονα με την παραγωγή νέου 

πλούτου. Νομίζεται ότι με συνθήκες πόλωσης και διχασμού, αλόγιστης σύγκρουσης και 

ποινικοποίησης της δημόσιας ζωής, απουσίας ουσιαστικού διαλόγου και βασανιστικής 

σύνθεσης διαφορετικών απόψεων μπορεί να ορθοποδήσει η χώρα; 



141 

 

Τέλος νιώθω την ανάγκη επειδή μου έδωσε αφορμή ο Υπουργός Οικονομικών 

μιλώντας με σοβαρότητα για την υπόθεση της σοσιαλδημοκρατίας και κάνοντας  κριτική στην 

δεκαετία του ’90 να πω δυο λόγια γι’ αυτά.    

Στις αρχές της δεκαετίας του ’90 στην περιβόητη Συνθήκη του Μάαστριχτ σε μια 

μνημειώδη ομιλία του στη Βουλή ο Ανδρέας Παπανδρέου εξήγησε ότι τη ψηφίζει ως 

ευρωπαίος πολιτικός που θέλει να προχωρήσει η Ενωμένη Ευρώπη. Ταυτόχρονα 

επιστρατεύοντας ιδιαίτερα ισχυρά επιχειρήματα πρόβλεψε ότι αν οι όροι της συμφωνίας δεν 

αλλάξουν στην πορεία ταυτόχρονα με την αλλαγή των συνθηκών θα οδηγηθούμε σε πλήρες 

αδιέξοδο. Σε μια γερμανική Ευρώπη και όχι ευρωπαϊκή Γερμανία. Στη συνέχεια σχεδιάστηκε 

το Πρόγραμμα Σύγκλισης της χώρας μας το οποίο εφάρμοσε ο Κώστας Σημίτης. Είναι αυτή η 

στρατηγική που οδήγησε τη χώρα στην ΟΝΕ και το ευρώ, στους ισχυρούς ρυθμούς 

ανάπτυξης, στο Ελσίνκι, την ένταξη της Κύπρου, τα μεγάλα έργα. Θυμάμαι ότι του κάναμε 

σκληρή κριτική από αριστερά γιατί στην εφαρμογή του προγράμματος έδινε μεν σταθερά 

αυξήσεις πάνω από τον πληθωρισμό που τα θεωρούσαμε ανεπαρκή.  

Σήμερα όλοι οι ευρωπαίοι και ιδιαίτερα οι σοσιαλδημοκράτες μας κάνουν κριτική, γιατί 

ενώ η Ευρώπη είχε ήδη μπει σε τροχιά νέο-φιλελευθερισμού και προϊούσας λιτότητας, εμείς 

επιμέναμε σε μια σοσιαλδημοκρατική πλατφόρμα. Η πολιτική του ΠΑΣΟΚ εκείνων των 

χρόνων, πέρα τις υπερβολές του υπερκαταναλωτισμού ήταν κατά βάση η πολιτική μιας 

σοσιαλδημοκρατικής Αριστεράς. Οι Έλληνες έζησαν καλά και η χώρα πέτυχε εθνικούς 

στόχους. Μακάρι και σήμερα σε συνθήκες συναίνεσης και συνεννόησης, να τολμήσουμε να 

ορίσουμε τους νέους εθνικούς στόχους και κυρίως να τους πετύχουμε.  

Νομίζω, λοιπόν, ότι καλά θα κάνουμε όταν μιλάμε για την ιστορία, να μιλάμε με 

πραγματικούς όρους. Και όχι με συνθήματα και παραποίηση. Αν θέλουμε να οδηγήσουμε την 

Ελλάδα στην πρόοδο και την ανάπτυξη και τους Έλληνες στην ευημερία. 

 

  

    Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης 

 

 

        Βουλευτής Α΄ Αθηνών 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΗΣ  

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ Β΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή της Δημοκρατικής Συμπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ 
Γεώργιου Αρβανιτίδη 
Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  

 

Δεν συμμερίζομαι καθόλου, μα καθόλου, και δεν μπορώ να καταλάβω, τους 

πανηγυρισμούς της κυβερνητικής πλειοψηφίας για τον Προϋπολογισμό του 2019. 

Οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ σπεύδουν, με πρώτο και καλύτερο τον πρόεδρο της 

Επιτροπής, να χαρακτηρίσουν ως ΕΠΕΚΤΑΤΙΚΟ τον πρώτο Προϋπολογισμό, μετά από 10 

χρόνια. 

Βγήκαμε από τα Μνημόνια, βάλαμε τα καθαρά μας (καθαρή έξοδος γαρ) χαρές και 

πανηγύρια, καιρός να επεκταθούμε και να περιμένουμε την Ανάπτυξη. Αυτό είναι το 

αφήγημα των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, και η νέα συνθηματολογία, με τις επεκτατικές διαθέσεις! 

Επεκτατικός Προϋπολογισμός!  

Στην ουσία πρόκειται για μια…επέκταση εις βάρος της πραγματικής ανάπτυξης. 

Αυτό που επεκτείνετε στο…πουθενά και χωρίς σχέδιο, είναι ένας «πύργος – ΤΖΕΓΚΑ» 

ή αν θέλετε για τους πιο μεγάλους σε ηλικία ένας πύργος από τραπουλόχαρτα. 

Αυτό είναι ο Προϋπολογισμός του 2019! 

Ένας πύργος - ΤΖΕΓΚΑ, ή πύργος από τραπουλόχαρτα. 

Ναρκοθετημένος, με ένα σωρό αβεβαιότητες και επίφοβα δομικά στοιχεία, που αν 

κάτι ελάχιστο πάει στραβά, οι προβλέψεις του θα πέσουν στο κενό. 

Και γιατί λέω αβεβαιότητες και επίφοβα δομικά στοιχεία; 

Γιατί οι αβεβαιότητες είναι πολλές, τόσο στον εξωτερικό περίγυρο, BREXIT, ΙΤΑΛΙΑ, 

ΟΥΚΡΑΝΙΑ, ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟ κ.α. όσο και στο εσωτερικό καθώς μπαίνουμε και σε ένα 

εκλογικό έτος.  

Αλλά και γιατί ο τρόπος δημιουργίας των υπερπλεονασμάτων, με τα οποία η 

κυβέρνηση θα κάνει την …επεκτατική της πολιτική θέτει σε κίνδυνο την πορεία της 

οικονομίας και την αξιοπιστία της χώρας. 

Τα  δυσβάσταχτα πρωτογενή πλεονάσματα, στα οποία έχει δεσμευθεί ο κ. Τσίπρας, 

βάζουν θηλιά στο λαιμό της χώρας, υπονομεύουν την ανάπτυξη, και οδηγούν σε διάλυση 

το Κοινωνικό Κράτος. 

Τα υπερ-πλεονάσματα, δεν προέρχονται από καμία …υπεραπόδοση της οικονομίας, 

αλλά από το «στράγγισμα» της αγοράς, των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων. 

Δεν πιάσαμε κανέναν «τρελό» ρυθμό ανάπτυξης, ώστε να μπορέσουμε να 

αναπληρώσουμε ΑΜΕΣΑ το χαμένο έδαφος των ετών της κρίσης. 

Σε βάλτο κινούμαστε, που ελπίζω να μην γίνει βούρκος.  

Για μια τέτοια εξέλιξη πάντως η κυβέρνηση θα φέρει την αποκλειστική ευθύνη. 

Και εύχομαι να το συνειδητοποιήσουν οι κυβερνώντες πριν είναι πολύ αργά. 

Και αναφέρομαι στην περιρρέουσα ατμόσφαιρα της σκανδαλολογίας. 
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Αλλά ας επιστρέψω στα του Προϋπολογισμού. 

Μόνο προβληματισμό και αγωνίες για το πώς θα εξελιχθεί η εκτέλεσή του, εκπέμπει 

ο Προϋπολογισμός του 2019.  

Με μια φράση:  

Ο Προϋπολογισμός δεν εμπνέει καμία εμπιστοσύνη. 

Και ο φαύλος κύκλος ξαναγυρνά εκεί που ξεκίνησε. 

Ο Προϋπολογισμός του 2019 θα είναι το ίδιο ανεφάρμοστος όπως εκείνος του 2009 

που είχε συντάξει η Νέα Δημοκρατία, πετώντας το μπαλάκι στους επόμενους. 

Οι ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ αντιγράφουν πρακτικές και μεθόδους της Νέας Δημοκρατίας.  

Και η ιστορία επαναλαμβάνεται. 

Μην ξεχνάμε ότι η ελληνική κρίση ήταν κυρίως κρίση εμπιστοσύνης. 

Κρίση εμπιστοσύνης, προς το πολιτικό προσωπικό αλλά και προς την οικονομία 

της χώρας. 

Για ποια εμπιστοσύνη να μιλήσουμε και ποια δομικά στοιχεία να πρωτο-αναλύσει 

κανείς ώστε να φτάσει αβίαστα στο συμπέρασμα του προϋπολογισμού – ΤΖΕΓΚΑ που σας 

προανέφερα και στον προβληματικό τρόπο δημιουργίας των «ματωμένων 

υπερπλεονασμάτων» όπως τα χαρακτήριζε ο κ. Τσίπρας;  

- Την υπερφορολόγηση, η οποία συνέβαλε κατά 70% (περίπου 14 δις ευρώ) στην 

δημοσιονομική προσαρμογή των τελευταίων 4 χρόνων, με τους έμμεσους φόρους να 

πρωταγωνιστούν; 

- Την σωρευτική επιβάρυνση των πολιτών με 20δις ευρώ από τα μνημονιακά μέτρα 

της κυβέρνησης;  

- Την έλλειψη ρευστότητας στην αγορά; 

- Τις ληξιπρόθεσμες οφειλές του Δημοσίου; 

- Τις μειώσεις «δαπανών», διαλύοντας τα Νοσοκομεία, την Παιδεία, και τις 

Κοινωνικές Υποδομές; 

- Την πολιτική των «επιδοματούχων»; 

- Το έλλειμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών που παραμένει στα ίδια 

επίπεδα στα οποία κυμαινόταν το 2014 καταδεικνύοντας ότι η χώρα δεν έκανε κανένα 

σοβαρό βήμα σε εξωστρέφεια; 

- Την αδυναμία προσέλκυσης επενδύσεων; 

- Τον συνολικό όγκο των επενδύσεων, ο οποίος το πρώτο εξάμηνο του 2018 

υποχωρεί κατά 7,9% έναντι του πρώτου εξαμήνου του 2017 και τις υψηλές αποσβέσεις 

των τελευταίων ετών να κρατάνε τις καθαρές επενδύσεις σε αρνητικό επίπεδο, την στιγμή 

που χρειαζόμαστε ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΣΟΚ; 

- Την μείωση ως τώρα κατά 618 εκ. ευρώ του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων, που αυτή η μείωση κυρίως πλήττει τις Περιφέρειες και τα έργα σε Δήμους και 

χωριά ανά την Ελλάδα; 

- Την αναιμική ανάπτυξη, με το βάρος να πέφτει κυρίως στην κατανάλωση; 

- Το φορτίο των «κόκκινων δανείων»,  
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- Τη μειούμενη τραπεζική χρηματοδότηση και τις ανάγκες για ανακεφαλαιοποίηση 

των τραπεζών να αποτελούν «βραχνά»; Ποιος θα απολογηθεί για την χαμένη αξία πολλών 

δις των τραπεζών; 

- Τις ιδιωτικοποιήσεις μεγάλων ενεργειακών εταιριών (ΔΕΗ, ΕΛΠΕ, ΔΕΠΑ) που πάνε 

από παράταση σε παράταση, απλά και μόνο για να «γράψουμε» έσοδα στο ΥΠΕΡΤΑΜΕΙΟ 

με μια «ξερή» εισπρακτική λογική και όχι με μια αναπτυξιακή στόχευση βάσει εθνικού 

σχεδίου; Ή την επιπόλαιη, αν όχι περίεργη, επέκταση της Σύμβασης για το Αεροδρόμιο 

Ελευθέριος Βενιζέλος που η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σας ανάγκασε να διπλασιάσετε το 

τίμημα; 

- Την απουσία ομαλής επιστροφής στις αγορές, μετά την απογείωση της απόδοσης 

κοντά στο 5% των 10ετών κρατικών ομολόγων το τελευταίο διάστημα, και χωρίς άμεση 

προοπτική αποκλιμάκωσης; 

- Τις «κωλοτούμπες» του Πρωθυπουργού, που ζήσαμε να το δούμε και αυτό: από το 

«Go back Madame Merkel» στις…υποδείξεις ευρωπαϊκής προσαρμογής του 

Προϋπολογισμού της Ιταλίας; Εδώ θα μου πείτε, ίσως και να έχει έναν λόγο παραπάνω μιας 

και υπήρξε και επικεφαλής της «ΛΙΣΤΑΣ του ΤΣΙΠΡΑ» στην γειτονική μας χώρα στις 

τελευταίες ευρωεκλογές. 

- Την έλλειψη οποιουδήποτε οράματος και οδικού χάρτη για το πώς και που 

μπορεί να φτάσει η ελληνική οικονομία σε 5-10 χρόνια;     

Και μην διανοηθεί κανείς από την κυβερνητική πλειοψηφία να μας ρωτήσει, δήθεν 

στριμώχνοντάς μας: 

- Και τι θέλετε, να μην ενισχύσουμε όσους υπέφεραν κατά την περίοδο της κρίσης; 

- Δεν είστε υπερ της μη περικοπής των συντάξεων;  

Ως εδώ η κοροϊδία.  

Εάν πραγματικά θέλετε να σώσετε τους συνταξιούχους δεχθείτε ΤΩΡΑ την πρότασή 

μας για την κατάργηση του Νόμου Κατρούγκαλου.  

Όπως ακριβώς έχουμε προτείνει. 

Με έναν νόμο και ένα άρθρο. Ξέρετε εσείς! 

Κάθε άλλη μεθόδευση είναι υπεκφυγή. 

Ψηφίστε επίσης την πρόταση νόμου που καταθέσαμε πρόσφατα με την πρώτη 

δέσμη μέτρων οικονομικής ανάκαμψης & κοινωνικής δικαιοσύνης. 

Οι πολίτες δεν μπορούν  να περιμένουν. Πρέπει το ταχύτερο να μπούμε πάλι σε 

τροχιά Οικονομικής και Κοινωνικής Ανάπτυξης. 

Η πρόταση μας είναι απέναντι σε όλες τις συντηρητικές πολιτικές. 

Αυτές που de facto εφαρμόζει ο ΣΥΡΙΖΑ και εξαγγέλλει η Νέα Δημοκρατία. 

Η πρόταση αυτή αποτελεί για μας βάση για το Πρόγραμμα Προοδευτικής 

Διακυβέρνησης του τόπου και την έξοδο από την κρίση. 

Με τις προτάσεις μας συγκεκριμένα: 
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1) Στηρίζουμε τις επιχειρήσεις, τους μικρομεσαίους, τους ελεύθερους 

επαγγελματίες. 

2) Στηρίζουμε τους αγρότες και την αγροτική παραγωγή. 

3) Στηρίζουμε τα Ελληνικά Νοικοκυριά. 

4) Ενισχύουμε εργαζόμενους και άνεργους, αντιμετωπίζουμε την παγίδα της 

φτώχειας. 

5) Καταργούμε  ακραίες αδικίες και ρυθμίσεις του συνταξιοδοτικού νόμου 

4387/2016 (Κατρούγκαλου). 

6)  Στηρίζουμε ΑμεΑ και Ηλικιωμένους. 

7) Επαναφέρουμε στην Ελληνική Δημοκρατία τον έλεγχο της Δημόσιας 

Περιουσίας. 

8) Ενισχύουμε τη Νησιωτική Πολιτική. 

9) Προστατεύουμε την πρώτη κατοικία και προωθούμε μέτρα για βιώσιμη και 

οριστική ρύθμιση των υφιστάμενων οφειλών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

 

Η άρνηση της πραγματικότητας και ειδικότερα στην περίπτωσή μας, η άρνηση της 

οικονομικής πραγματικότητας, είναι ο χειρότερος σύμβουλος για την κυβέρνηση. 

Κυρίες και κύριοι της κυβέρνησης, αντί να προσαρμόσετε τις αναπτυξιακές ανάγκες 

της χώρας στον Προϋπολογισμό, προσαρμόσατε τις κομματικές ανάγκες των ΣΥΡΙΖΑ-

ΑΝΕΛ, στον Προϋπολογισμό. 

Αντί να εισηγηθείτε, στον πρώτο ΜΕΤΑΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ Προϋπολογισμό μια άλλη 

δομή και φιλοσοφία ως προς τον σχεδιασμό, την εφαρμογή, και την αυτό-αξιολόγηση 

(παρακολούθηση-διόρθωση) του Προϋπολογισμού του κράτους, ακολουθείτε την 

πεπατημένη, χωρίς καμία έμπνευση και ολοκληρωμένο σχέδιο. 

Είστε το πιο παλιό από το παλιό. 

Και έφθασε η ώρα νομίζω να κάνουμε μια συνολική αποτίμηση -και θα τα πούμε πιο 

αναλυτικά στην Ολομέλεια- για τα αποτελέσματα της οικονομικής πολιτικής της 

κυβέρνησης, τα τέσσερα τελευταία χρόνια. 

Τι κάνατε και τι παραδίδετε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ελληνική οικονομία έχει δυνατότητες να αναπτυχθεί, 

δυστυχώς όμως η κυβέρνηση με τις πολιτικές της, δεν μετατρέπει αυτές τις δυνατότητες σε 

ικανότητες. 

Δεν θεμελιώνει το άλλο παραγωγικό μοντέλο που έχει ανάγκη η χώρα, αλλά 

επαναλαμβάνει αποτυχημένες παλαιοκομματικές πρακτικές, προσδοκώντας πρόσκαιρα 

μικροκομματικά οφέλη. 

Αδιαφορώντας, για το τι μπορεί να σημαίνει για την ελληνική οικονομία η αδυναμία 

εκτέλεσης του Προϋπολογισμού ή η εμπλοκή σε κάποιες από τις παραδοχές του. 

Αυτό που μας καταθέτει η κυβέρνηση εδώ σήμερα με τον Προϋπολογισμό του 2019 

είναι: 
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Μια συνταγή από τα «αποτυχημένα» ίδια του κακού παρελθόντος. 

Δεν έχει διδαχθεί τίποτα από την κρίση. 

Οι δυνατότητες όμως της ελληνικής οικονομίας, όπως είπα, είναι εκεί και 

περιμένουν να γίνουν ικανότητες. 

Για να μετατραπούν όμως οι δυνατότητες σε ικανότητες, και να «τρέξει» η ανάπτυξη 

χρειάζεται αλλαγή πολιτικών συσχετισμών. 

Αυτή η αλλαγή πολιτικών συσχετισμών ΔΕΝ θα αργήσει να έρθει. 

Η χώρα ΔΕΝ μπορεί να περιμένει άλλο! 

ΔΕΝ υπάρχουν άλλα περιθώρια για αυταπάτες και ψευδαισθήσεις. 

Η Ελλάδα έχει ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ.  

Και μπορεί να πάει ΜΠΡΟΣΤΑ.  

Με έναν διαφορετικά στημένο Προϋπολογισμό. 

Με μια άλλη κατανομή των πόρων και στοχευμένες επενδύσεις στις Περιφέρειες. 

Με έναν άλλο χαρακτήρα που πρέπει να προσλάβει το ΥΠΕΡΤΑΜΕΙΟ.  

Με μια άλλη προσέγγιση για την αξιοποίηση της ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ και την 

ακύρωση των μεθοδεύσεων παραχώρησης των 10.000 ακινήτων από την κυβέρνηση. 

Με ανάκτηση της κυριαρχίας και ελληνικό έλεγχο. 

Με διαρθρωτικές αλλαγές και ανάπτυξη, που δεν θα στηρίζεται στην κατανάλωση με 

δανεικά, αλλά στην παραγωγή, στις εξαγωγές, στην καινοτομία, στην αξιοποίηση του 

ανθρώπινου κεφαλαίου και στις πράσινες ενεργειακές επενδύσεις. 

Με κόκκινες γραμμές στην περαιτέρω μείωση του πραγματικού εισοδήματος των 

πολιτών. 

Με τη διαμόρφωση κλίματος εμπιστοσύνης ανάμεσα σε όλους τους παράγοντες 

της αγοράς. Αλλά και με τις κατάλληλες συμμαχίες στην Ευρώπη. 

Ώστε επιτέλους η ΟΝΕ να μην μένει μόνο ΝΕ (Νομισματική Ένωση) αλλά ΟΝΕ 

(Οικονομική και Νομισματική Ένωση). Και αυτό συνεπάγεται την Οικονομική και Πολιτική 

Ενότητα της Ευρώπης. Με λίγα λόγια: Με εκλογές και άλλη οικονομική πολιτική σε 

Ελλάδα και Ευρώπη. 

Η οικονομία και η χώρα ΔΕΝ αντέχει να σερνόμαστε σε προεκλογική περίοδο ενός 

έτους. 

 

Κλείνω, συνοψίζοντας ΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΛΗΘΕΙΑ για τον ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ του 

2019: 

Πρώτον: Με αυτόν τον «προϋπολογισμό – ΤΖΕΓΚΑ» η κυβέρνηση ΔΕΝ βλέπει 

κατάματα τα πραγματικά προβλήματα της οικονομίας. 

 

ΚΑΙ 

 

Δεύτερον: Η χώρα ΔΕΝ είναι σε θέση να βγει στις αγορές ώστε να 

αναχρηματοδοτηθεί ανέφελα το χρέος της για να βγούμε οριστικά από την κρίση. 
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Η πατάτα θα είναι «καυτή» σε όσους κληθούν να εφαρμόσουν αυτόν τον 

Προϋπολογισμό.   

Το 2019 θα είναι δύσκολο, εύχομαι να μην είναι και βρώμικο. 

 

 

 

         Γεώργιος Αρβανιτίδης  

 

 

     Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ  

ΛΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ-ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή του Λαϊκού Συνδέσμου-Χρυσή Αυγή 
Ευάγγελου Καρακώστα 
Βουλευτή Βοιωτίας 

 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές,  

 

Ο Προϋπολογισμός του 2019 είναι ραμμένος και κομμένος πάνω στο μεγάλο παραμύθι 

της συγκυβέρνησης Τσίπρα-Καμμένου που θέλει την Ελλάδα να εξέρχεται επιτυχώς από την 

εποχή των Μνημονίων και να εισέρχεται σε μια δήθεν μεταμνημονιακή περίοδο οικονομικής 

ανάπτυξης και προόδου. 

Ένα παραμύθι μέσω του οποίου η συγκυβέρνηση και οι μηχανισμοί προπαγάνδας της 

καλλιεργούν στους Έλληνες φρούδες ελπίδες και προσδοκίες για καλύτερες μέρες, οι οποίες 

ούτε φάνηκαν έως τώρα αλλά ούτε και θα φανούν στο μέλλον, όπως θα καταδείξουμε 

παρακάτω. 

Δυστυχώς για τον κυβερνητικό θίασο και ευτυχώς για τον Ελληνικό Λαό, ο 

συγκεκριμένος Προϋπολογισμός είναι ο τελευταίος μιας συγκυβέρνησης η οποία συνέχισε το 

καταστροφικό έργο των προκατόχων της, φτωχοποίησε περαιτέρω τμήματα του πληθυσμού 

και συνέβαλε κατά τρόπο ουσιαστικό στην για τα επόμενα 97 έτη υποθήκευση της δημόσιας 

περιουσίας στους ξένους. 

Την ίδια όμως στιγμή κατά την οποία η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ καταθέτει μέσα 

σε κλίμα νοσηρά πανηγυρικό τον Προϋπολογισμό του 2019, διακηρύσσοντας μάλιστα 

θριαμβευτικά πως πρόκειται για τον πρώτο τάχα μεταμνημονιακό Προϋπολογισμό μετά από 8 

χρόνια, η αμείλικτη πραγματικότητα έρχεται να γκρεμίσει ένα παραμύθι με το οποίο οι Τσίπρας 

και Καμμένος ευελπιστούν πως θα πορευτούν μέχρι τις εκλογές. 

Μόλις πρόσφατα λοιπόν, δόθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στη δημοσιότητα η 

πρώτη έκθεση της περίφημης ενισχυμένης εποπτείας του ελλαδικού προτεκτοράτου, αυτού το 

οποίο οι ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ ισχυρίζονται πως κατέστησαν ελεύθερο  και κυρίαρχο Κράτος! 

Σας λέει τίποτα ο όρος «ενισχυμένη εποπτεία», κύριοι της κυβέρνησης; 

Ας δούμε όμως τι αναφέρει η συγκεκριμένη έκθεση: 

Μπορεί η κυβέρνηση Τσίπρα-Καμμένου να προχωρά σε πομπώδεις διακηρύξεις 

παροχών, ωστόσο η Κομισιόν εκτιμά πως η δημοσιονομική πορεία της χώρας κρίνεται 

αβέβαιη! 

Επισημαίνει μάλιστα πως «η αύξηση των δημοσιονομικών επιδόσεων τα τελευταία έτη 

οφείλεται στην υστέρηση εκτέλεσης των δαπανών του προϋπολογισμού, γεγονός που έχει 

επακόλουθα συνέπειες στις αναπτυξιακές προοπτικές της χώρας». Προς τούτο λοιπόν και 

καλεί την κυβέρνηση «να παρακολουθεί τους δημοσιονομικούς κινδύνους και να λάβει 

αντισταθμιστικά μέτρα για την επίτευξη των μεσοπρόθεσμων δημοσιονομικών στόχων!». 

Αυτά δε, είναι οι εκτιμήσεις εκείνων που σας δίνουν συγχαρητήρια για την μνημονιακή 

σας πολιτική, εκείνων που σας έδωσαν την έγκριση της αναβολής της περικοπής των 

συντάξεων από 1/1/19, μέτρο το οποίο με τη δική σας θέληση και από υπερβάλλοντα 
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μνημονιακό ζήλο προνομοθετήσατε και έρχεστε με θράσος σήμερα να ισχυριστείτε πως 

πετύχατε την αναβολή της εφαρμογής του! 

Ακόμη και υπό αυτές τις συνθήκες όμως ο Προϋπολογισμός του 2019 περιλαμβάνει 

περισσότερους φόρους και λιγότερες κοινωνικές παροχές, σε σχέση με όσα σχεδίαζε τον 

Ιούλιο στο Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα η κυβέρνηση. 

Σύμφωνα λοιπόν με τα στοιχεία του Προϋπολογισμού προβλέπονται για το 2019 

φορολογικά έσοδα 51,11 δισεκατομμυρίων ευρώ, αυξημένα κατά 920 εκατομμύρια ευρώ σε 

σχέση με εκείνα που προβλέπονταν στο Μεσοπρόθεσμο. 

Προβλέπονται αντίστοιχα κρατικές δαπάνες 59 δισ. ευρώ, ενώ η προ πενταμήνου 

πρόβλεψη ήταν στα 57 δισεκατομμύρια ευρώ. Και αυτό επειδή δεν θα κοπούν 2,065 δισ. 

ευρώ από συντάξεις την 1.1.2019.  

Επιπλέον, παρότι η πρόβλεψη του Μεσοπρόθεσμου για κοινωνικές παροχές ανήρχετο 

στα 2,425 δισεκατομμύρια ευρώ, ο Προϋπολογισμός του 2019 προβλέπει μόλις 1,676 

δισεκατομμύρια, είναι δηλαδή μειωμένος κατά περίπου 30%! Κόπηκαν δηλαδή 800 

εκατομμύρια ευρώ για να χρηματοδοτηθεί η μη περικοπή των συντάξεων το 2019, την οποία η 

συγκυβέρνηση Τσίπρα-Καμμένου παρουσιάζει ως δήθεν «επίτευγμά» της.  

Το δημόσιο χρέος της χώρας εκτιμάται στα 323,5 δισ. ευρώ το 2019 (ή 167,8% ως 

ποσοστό του ΑΕΠ). Για το 2018 το δημόσιο χρέος εκτιμάται ότι θα διαμορφωθεί στα 335 δισ. 

ευρώ ή 180,4% του ΑΕΠ, έναντι 317,.414 δισ. ευρώ ή 176,1% του ΑΕΠ το 2017. 

Η αύξηση αυτή το 2018 οφείλεται στη δημιουργία ταμειακών διαθεσίμων ασφαλείας «εκ 

των οποίων θα γίνει μερική χρήση το 2019», όπως αναφέρεται στον Προϋπολογισμό. 

Φυσικά υπό αυτές τις συνθήκες δεν προβλέπεται έξοδος στις αγορές ούτε στις αρχές 

του 2019, καθώς και σήμερα ακόμη η «ψαλίδα» των επιτοκίων των ελληνικών ομολόγων 

ανοίγει αντί να κλείνει. Τα αντίστοιχα ιταλικά ομόλογα από την άλλη, παρά την γνωστή 

αντιπαράθεση μεταξύ ιταλικής κυβέρνησης και Βρυξελλών, σημείωσαν μικρότερη επιδείνωση 

από ότι τα ελληνικά, παρά το γεγονός ότι η Ελλάδα έχει υποτίθεται βγει εδώ και τρεις μήνες 

από το καθεστώς των μνημονίων και παρότι οι δηλώσεις των Ευρωπαίων αξιωματούχων στο 

Eurogroup ήταν ιδιαίτερα αισιόδοξες έως αβανταδόρικες για την κυβέρνηση των υποτακτικών 

τους Τσίπρα και Καμμένου. 

Ο πρωθυπουργός και τα στελέχη της συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ ισχυρίζονται με 

έκδηλη αλαζονεία πως οι κασσάνδρες της καταστροφολογίας διαψεύστηκαν. Η 

πραγματικότητα όμως είναι πως αν κάποιος έχει διαψευστεί και μάλιστα επανειλημμένα και 

οικτρά, αυτός είναι η κυβέρνηση Τσίπρα-Καμμένου. Η οποία παρά την αβανταδόρικη στάση, 

τα εύσημα και τα ευχολόγια των δανειστών-αφεντικών της σε Βερολίνο, Βρυξέλλες και 

Ουάσιγκτον, αδυνατεί να κερδίσει την εμπιστοσύνη των αγορών και των επενδυτών. 

Εκείνοι συνεπώς που συνειδητά εξαπατούν τον Ελληνικό Λαό κάνοντας λόγο για 

επιστροφή τάχα στην κανονικότητα είναι επί της ουσίας οι υπονομευτές της και βρίσκονται 

αναμφίβολα στην σημερινή κυβέρνηση! 
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Γι' αυτό το λόγο, ο υπό συζήτηση Προϋπολογισμός του έτους 2019 δεν είναι όπως η 

κυβέρνηση ψευδώς ισχυρίζεται «μεταμνημονιακός», αλλά είναι κατ' εξοχήν προεκλογικός! 

Ο προϋπολογισμός, που πήρε την έγκριση της Κομισιόν, δεν περιλαμβάνει την 

περικοπή των συντάξεων που είχαν ψηφίσει με χέρια και πόδια οι ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, ενώ αντί 

για τα αντίμετρα που είχαν ψηφιστεί, ύψους 1,730 δισεκατομμυρίων., προβλέπει 

δημοσιονομικές παρεμβάσεις ύψους 910 εκατομμυρίων ευρώ. 

Από που όμως προήλθαν αυτά τα χρήματα προς δημοσιονομικές παρεμβάσεις; 

Αποτελούν μήπως τους καρπούς της οικονομικής ανάπτυξης που ευαγγελίζεται η 

συγκυβέρνηση Τσίπρα-Καμμένου; Όχι βέβαια! 

Προέρχονται από την συνειδητή απόφαση της μνημονιακής κυβέρνησης να 

υπονομεύσει κάθε προοπτική μελλοντικής οικονομικής ανάκαμψης και ανάπτυξης, 

προκειμένου να υλοποιήσει το σχέδιο της προεκλογικής εξαπάτησης των φτωχών λαϊκών 

στρωμάτων. 

Από καμία ανάπτυξη λοιπόν, δεν προήλθαν όσα τάζει ο Προϋπολογισμός. Προήλθαν 

από την υπεροφορολόγηση των Ελλήνων και δη της μεσαίας τάξης, από τα διαθέσιμα του 

περίφημου μαξιλαριού και τέλος από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του οποίου ο 

προϋπολογισμός είναι μειωμένος κατά 550 εκατομμύρια ευρώ σε σύγκριση με όσα 

προέβλεπε το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα. 

Σχολιάζοντας μάλιστα την περικοπή του προϋπολογισμού των δημοσίων επενδύσεων, 

το Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο (ΕΔΣ) ανέφερε ότι: «Το γεγονός αυτό, που οφείλεται 

σε σημαντικό βαθμό στην έλλειψη ώριμων προς ένταξη προγραμμάτων για έργα υποδομής, 

δημιουργεί προβληματισμό αναφορικά με το αναπτυξιακό αντίκρισμα του τρόπου διάθεσης 

του δημοσιονομικού χώρου». 

Επειδή βέβαια θα σπεύσουν τα στελέχη της κυβέρνησης να χαρακτηρίσουν 

«κινδυνολογικά και καταστροφολογικά» όσα τεκμηριωμένα υποστηρίζει η Χρυσή Αυγή, 

παραθέτουμε και τα στοιχεία αναγνωρισμένων θεσμών και οργανισμών τα οποία και 

επιβεβαιώνουν τους ισχυρισμούς μας. 

 

1) Σε έκθεση της Παγκόσμιας Τράπεζας υπό τον τίτλο Doing 

Bussiness αναφορικά με το επιχειρηματικό περιβάλλον των κρατών, η Ελλάδα κατατάσσεται 

στην 72η θέση μεταξύ 190 χωρών, έχοντας υποχωρήσει κατά 5 θέσεις σε σχέση με την 

περσινή χρονιά!  

Ενδεικτικό της οικονομικής τραγωδίας την οποία βιώνει η χώρα είναι το γεγονός πως 

στον εν λόγω δείκτης ευκολίας του επιχειρηματικού περιβάλλοντος η Ελλάδα βρίσκεται σε 

δυσμενέστερη θέση από χώρες όπως η Αλβανία (63η θέση), η Ρουάντα (29η θέση) και τα 

Σκόπια (10η θέση). Αλλά η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ προβλέπει «τσουνάμι» 

επενδύσεων! 

 

2) Σύμφωνα με στοιχεία της ΑΑΔΕ τα οποία παρουσίασε το Γραφείο Προϋπολογισμού 

του Κράτους στη βουλή, φόροι ύψους περί τα 450 εκατομμύρια ευρώ δεν αποπληρώθηκαν 
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κατά τον μήνα Σεπτέμβριο. Χαρακτηριστικό της υφιστάμενης, βαριά επιβαρυμένης 

κατάστασης για τα ελληνικά νοικοκυριά, είναι το γεγονός πως το σύνολο των ληξιπρόθεσμων 

οφειλών στα τέλη του τρίτου τριμήνου του 2018 πλησιάζει στα 8 δισεκατομμύρια! 

Στα τέλη Σεπτεμβρίου ο αριθμός των οφειλετών ανήρχετο σε 4.312.395 άτομα, 

αυξημένος κατά σχεδόν 600.000 άτομα σε σχέση με τον μήνα Αύγουστο κατά τον οποίο οι 

οφειλέτες ήσαν 3.801.967! 

Το συνολικό δε, ύψος των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο αγγίζει τα 103,09 

δισεκατομμύρια ευρώ! Αυτό είναι πράγματι το success story του Τσίπρα και του Καμμένου! 

 

3) Σύμφωνα με επίσημα στατιστικά του υπουργείου Εργασίας, ένας στους τρεις 

εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα καλείται να ζήσει με 383 ευρώ τον μήνα, ενώ το 48% του 

πληθυσμού, δηλαδή 5,1 εκατομμύρια άτομα, ζει κάτω από το όριο της φτώχειας. Μάλιστα 1,5 

εκατομμύρια άτομα ζουν σε συνθήκες ακραίας φτώχειας, δηλαδή ζουν με λιγότερα από 182 

ευρώ τον μήνα. 

 

4) Περισσότεροι από 657.000 εργαζόμενοι από τα 2,2 εκατομμύρια έχουν συμβάσεις 

μερικής απασχόλησης με το μέσο ημερομίσθιό τους να είναι κάτω από το μισό των 

αντίστοιχων ημερήσιων αποδοχών που λαμβάνουν όσοι έχουν πλήρες ωράριο. 

 

Στον αντίποδα, το κομματικό Κράτος ζει, βασιλεύει και επεκτείνεται επί ημερών 

Αριστεράς και ΑΝΕΛ: Το 2015, το μισθολογικό κόστος για το κράτος, τα νομικά πρόσωπα, τα 

νοσοκομεία, τους ΟΤΑ και τα ασφαλιστικά ταμεία ανερχόταν στα 15,9 δισ. ευρώ. Το 2017, η 

δαπάνη είχε φθάσει στα 16,3 δισ. ευρώ, ενώ το 2018, αν και ήταν προγραμματισμένο να 

δαπανηθούν 16,974 δισ. ευρώ, τελικώς φθάσαμε στα 17,9 δισ. ευρώ λόγω των αναδρομικών 

στα ειδικά μισθολόγια. Για το 2019, προβλέπεται δαπάνη 17,547 δισ. ευρώ, ενώ 

διατυπώνονται φόβοι για περαιτέρω αύξηση, καθώς οι εγκρίσεις αυξήσεων για τους 

εργαζομένους του υπουργείου Οικονομικών είναι πιθανό να προκαλέσουν διεκδικήσεις και 

από άλλα υπουργεία. Συνολικά, από το 2015 μέχρι το 2019, επί διακυβέρνησης δηλαδή 

ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, η αύξηση της μισθολογικής δαπάνης θα φθάσει στο 1,7 δισ. ευρώ. 

Σε αντίθεση με την συγκυβέρνηση Αριστεράς και Καμμένου, στόχος της Χρυσής Αυγής 

δεν είναι η διόγκωση λαϊκών στρωμάτων επαιτών των κρατικών επιδομάτων φτώχειας αλλά 

αντίθετα, η δημιουργία μιας παραγωγικής οικονομίας η οποία θα δίνει το δικαίωμα στους 

Έλληνες να διεκδικούν αξιοκρατικά το αυτονόητο δικαίωμα στην εργασία και συνεπακόλουθα 

στη σύνταξη. Ένα δικαίωμα το οποίο οι ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ έχουν ανάγει σε αποκλειστικό 

προνόμιο των κομματικών τους φίλων, τους οποίους διορίζουν κατά χιλιάδες στο δημόσιο. 

Προπαντός, όμως, η Χρυσή Αυγή απαιτεί από το Κράτος να διασφαλίσει την αξιοπρεπή 

διαβίωση κάθε Έλληνα και κάθε Ελληνίδας. Κι αυτό δεν μπορεί να γίνει ούτε με κομματικές 

προσλήψεις στο δημόσιο, ούτε με τα έκτακτα επιδόματα φτώχειας της συγκυβέρνησης 

Τσίπρα-Καμμένου, αλλά μόνο μέσω της οργάνωσης και αξιοποίησης των παραγωγικών 
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δυνατοτήτων της χώρας στη βάση μιας υγιούς ανάπτυξης της εθνικής οικονομίας. Εγγυητής 

μιας τέτοιου είδους ανάπτυξης σήμερα, είναι μόνο η Χρυσή Αυγή. 

 

 

  Ευάγγελος Καρακώστας 

 

 

     Βουλευτής Βοιωτίας 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΟΥ Κ.Κ.Ε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΒΑΡΔΑΛΗ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ Β΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας 
Αθανάσιου Βαρδαλή 
Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές, 

 

Τα αποπροσανατολιστικά πανηγύρια της Κυβέρνησης για τον πρώτο «μεταμνημονιακό 

προϋπολογισμό» και μάλιστα «δημοσιονομικής επέκτασης», δε μπορούν να κρύψουν το 

κύριο χαρακτηριστικό του. 

Άλλωστε αυτό το μαρτυράτε οι ίδιοι στην εισηγητική έκθεση (σελ. 50). 

Εκεί κάνετε λόγο για τη βασική προτεραιότητα – που μάλιστα παραμένει σταθερή για 

τέταρτο συνεχόμενο έτος – και που δεν είναι άλλη από την επίτευξη των δημοσιονομικών 

στόχων, για να προστατευτεί όπως υπογραμμίζετε, η κατακτηθείσα αξιοπιστία τω δημόσιων 

οικονομικών. 

Πως προσπαθεί να πετύχει αυτή τη βασική προτεραιότητα ο προϋπολογισμός; 

Με ποια μέτρα; 

Ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ μας είπε ότι ο προϋπολογισμός δεν περιλαμβάνει νέα μέτρα 

σε βάρος του λαού, δεν κόβει τις συντάξεις και υλοποιεί περίπου 900 εκατ. κοινωνικών 

παρεμβάσεων. 

Οι εισηγητές της ΝΔ και της Δημοκρατικής Συμπαράταξης μας είπαν ότι ενσωματώνει 

τα μέτρα του 3ου αχρείαστου μνημονίου και τις δεσμεύσεις του 4ου. 

Εντάξει τώρα, μπορεί, το 3ο μνημόνιο να έκανε τα δυο προηγούμενα μεταχειρισμένα 

αλλά η Κυβέρνηση δε τα έβαλε σε αχρηστία. 

Δεν κατήργησε τα άλλα δυο «αναποτελεσματικά» μνημόνια όπως λέει η ίδια και έβαλε 

στη θέση τους το δικό της που «φυσούσε»! 

Για παράδειγμα ο ΕΝΦΙΑ δεν είναι μέτρο του 3ου μνημονίου, αλλά εφαρμόστηκε και 

κατά τη διάρκεια του 3ου και μετά την τυπική λήξη του και θα εφαρμόζεται για πολλά χρόνια 

ακόμα. 

Ούτε κατήργησε τις μειώσεις των συντάξεων, τους αντεργατικούς νόμους, τα 

φορομπηχτικά μέτρα που πέρασαν ΝΔ και ΠΑΣΟΚ. 

Απλά πρόσθεσε πάνω στα παλιά τα δικά της μέτρα. 

Άρα, το σωστό είναι, αν θέλει κάποιος να δει ποια μέτρα περιλαμβάνει ο 

προϋπολογισμός του 2019, πρέπει να προσθέσει όλα τα μέτρα και των τριών μνημονίων, να 

προσθέσει σ’ αυτά και τα μέτρα που συμφώνησε η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ για την 

περίοδο μετά τον Αύγουστο του ’18 και θα έχει όλα τα μέτρα που προβλέπει ο 

προϋπολογισμός για το 2019. 

Θα αναρωτηθεί κάποιος: γιατί είναι απαραίτητη η συνέχιση όλων αυτών των μέτρων, 

όλων των μνημονιακών νόμων και μετά τη τυπική λήξη των μνημονίων; 

Και μάλιστα σε μια περίοδο που η καπιταλιστική οικονομία της χώρας πέρασε σε μια 

ανεμική ανάπτυξη; 
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Για ποιους είναι απαραίτητα; 

Μα πως αλλιώς μπορούν να πιαστούν τα πρωτογενή πλεονάσματα! 

Πως αλλιώς μπορούν να διατηρηθούν και να ενισχυθούν παραπέρα, όλες εκείνες οι 

προϋποθέσεις που διασφαλίζουν την κερδοφορία του κεφαλαίου; 

Μέτρα που διέλυσαν συντάξεις και κοινωνικές παροχές, που ενίσχυσαν τη 

φοροληστεία, που έριξαν λίπασμα για να ανακάμψουν τα κέρδη του κεφαλαίου.  

Να γι’ αυτούς ήταν και είναι αναγκαία όλα αυτά τα μέτρα, είναι αναγκαία για την 

κερδοφορία του κεφαλαίου. 

Για παράδειγμα πως θα πιαστούν τα έσοδα από φόρους που το ’19 προβλέπεται να 

φτάσουν τα 46,4 δις., περισσότερα κατά 1 δις σε σχέση με πέρσι; 

Σε ποιανού τις πλάτες θα φορτωθούν αυτοί οι φόροι; 

- 682 εκατ. ευρώ περισσότερα θα πάρετε από φόρους επί των αγαθών και υπηρεσιών. 

-- Από το ΦΠΑ που βαραίνει τη λαϊκή κατανάλωση θα εισπράξετε  177 εκατ. 

περισσότερα. 

-- Οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης – δηλαδή η έμμεσοι φόροι που πληρώνουν οι λαϊκές 

οικογένειες - θα ξεπεράσουν τα 7,4 δισ. περισσότεροι κατά 89 εκατ. 

-- Ο φόρος εισοδήματος μισθωτών προσώπων προβλέπεται να διαμορφωθεί στα 

11.070 εκατ. ευρώ, περισσότερα κατά 211 εκατ. ευρώ. 

Και στην προσπάθεια να δημιουργήσει η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ αυταπάτες και 

προσδοκίες, – αφού νομιμοποιεί τον ΕΝΦΙΑ που θα καταργούσε – τον μειώνει μεσοσταθμικά 

κατά 10%, έχοντας όμως στο ενδιάμεσο χρονικό διάστημα αλλάξει τον τρόπο υπολογισμού 

του. 

Βλέπετε αυτή τη φορομπηχτική πολιτική είναι αναγκαίο να ντυθεί με έναν φιλολαϊκό 

μανδύα !!! 

Άρα, η απογείωση της φοροληστείας, η αύξηση της μάζας των φορολογικών εσόδων, 

συνθέτουν τη μια πλευρά των μέτρων που είναι αναγκαία για την επίτευξη της 

δημοσιονομικής σταθερότητας. 

Η κατακρεούργηση των κοινωνικών κονδυλίων, η μείωση του συνόλου των δαπανών 

του κρατικού προϋπολογισμού κατά 1,3 δις. συμπληρώνει την εικόνα των αντιλαϊκών μέτρων. 

Για παράδειγμα: 

Τα δημόσια νοσοκομεία θα πάρουν μικρότερη χρηματοδότηση κατά 65 εκατ. ευρώ. 

Να σας θυμίσω ότι και στον περσινό προϋπολογισμό υπήρχε μείωση κατά 24,1% (363 

εκατ.) το 2018. 

Τα κονδύλια για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας αυξάνονται μόλις κατά 35 εκατ. 

ευρώ, «σταγόνα στον ωκεανό» των μεγάλων αναγκών και των τεράστιων ελλείψεων. 

Ενώ για πρώτη φορά φέτος τα ασφαλιστικά ταμεία θα πληρώσουν 14 εκατ. ευρώ για 

την πρωτοβάθμια υγεία (δηλαδή από τις εισφορές των εργαζομένων). 

Η χρηματοδότηση του ΕΟΠΥΥ παραμένει στα 100 εκατ. όταν το ‘18 τα μειώσατε κατά 

214 εκατ. και το ’17 τα είχατε μειώσει άλλα 200 εκατ. 
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Όσες προσπάθειες και να κάνετε, με τα παραμύθια περί του πρώτου 

«μεταμνημονιακού προϋπολογισμού», με την επίκληση των περιβόητων «αντίμετρων», ο 

σκληρός ταξικός χαρακτήρας και αυτού του προϋπολογισμού δεν κρύβεται. 

Πρόκειται για έναν ακόμη πέρα για πέρα σκληρά ταξικό προϋπολογισμό! 

Αλλάζει τίποτα στον προϋπολογισμό του ’19 σε σχέση τους προηγούμενους; 

Σίγουρα παίρνει υπόψη του τις σημερινές συνθήκες, όπως για παράδειγμα ότι η 

οικονομία έχει περάσει σε μια φάση αναιμικής ανάκαμψης (αύξηση ΑΕΠ 1,5% το ‘17 – 

πρόβλεψη για 2,1% το ’18 & 2,5% το ‘19), το ότι μπαίνουμε σε προεκλογική περίοδο, χωρίς 

όμως να αποκλίνει από το βασικούς στόχους που είχαν και οι προηγούμενοι 

προϋπολογισμοί. 

Στόχοι όπως: 

Η ανάπτυξη της καπιταλιστικής οικονομίας, δηλαδή η ανάπτυξη των κερδών των 

επιχειρηματικών ομίλων,  

Η δημοσιονομική σταθερότητα,  

Τα πρωτογενή πλεονάσματα, 

Η προώθηση των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων. 

Γιατί είναι αναγκαίοι αυτοί οι στόχοι;  

Γιατί όπως υποστηρίζετε μ’ αυτό το τρόπο θα ησυχάσουν οι αγορές!!! 

Κριτή της πορείας της οικονομίας βάζετε τις αγορές και όχι τις ανάγκες του λαού! 

Όλα τα νούμερα του προϋπολογισμού εκτιμιούνται και συγκρίνονται με βάση τους 

στόχους του ΜΠΔΣ και όχι με τις λαϊκές ανάγκες και την ικανοποίησή τους! 

Μ’ αυτούς τους στόχους συμφωνούν και τα άλλα κόμματα της αντιπολίτευσης. 

Τόσο η ΝΔ όσο και η Δημ. Συμπαράταξη, το Ποτάμι, η Εν. Κεντρώων, δε μπορούν να 

φανταστούν ότι δε θα υπάρχει δημοσιονομική πειθαρχία, «βιώσιμοι ρυθμοί οικονομικής 

ανάπτυξης, εδραίωση  κλίματος εμπιστοσύνης για μακροπρόθεσμες επενδύσεις». 

Πιέζουν με κάθε τρόπο να προχωρήσουν οι αναδιαρθρώσεις. 

Και σε κάθε περίπτωση θα σεβαστούν τις συμφωνίες, γιατί το κράτος έχει συνέχεια. 

Το δεύτερο που χαρακτηρίζει διαχρονικά όλους τους προϋπολογισμούς και του 

2019 είναι, ότι παίρνετε απ’ το λαό και τα δίνετε στο κεφάλαιο. 

Αυτό το κακό δε θα σταματήσει και τα επόμενα χρονιά! 

Αυτή την αλήθεια τη μαρτυρούν τα δεκάδες μέτρα που φέρνουν τη σφραγίδα των 

επιχειρηματικών ομίλων. 

Ας αναρωτηθούν οι εργαζόμενοι γιατί ο προϋπολογισμός πέρασε «χωρίς ενστάσεις» 

από την εποπτεία των «Ευρωπαϊκών Εξαμήνων»; 

Γιατί οι διάφοροι εκπρόσωποι των δανειστών δηλώνουν σίγουροι ότι η ελληνική 

κυβέρνηση θα συνεχίσει τη μεταρρυθμιστική διαδικασία και θα εκπληρώσει τις δεσμεύσεις της 

για το 2019 αλλά και για τα επόμενα χρόνια; 

Μα γιατί ανάκαμψη της καπιταλιστικής οικονομίας, ανάκαμψη των κερδών δε μπορεί να 

γίνει χωρίς τη στήριξη του κεφαλαίου. 
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Την ώρα που φορολογείτε το λαό, από τα πολυδιαφημισμένα αντίμετρα μεγάλο μέρος 

τους περιλαμβάνει μέτρα που λειτουργούν ως λίπασμα για την ανάκαμψη των κερδών του 

κεφαλαίου. 

Τι είναι δηλαδή, η Κρατική επιδότηση στο 50% των εργοδοτικών ασφαλιστικών 

εισφορών για νέους μισθωτούς έως 24 ετών, με ποσό ύψους 51 εκατ. για το 2019; 

Μιλάτε για κατάργηση του «υποκατώτατου» μισθού για τους νέους και για να μη 

χάσουν οι επιχειρήσεις, τους απαλλάσσετε από τις ασφαλιστικές εισφορές δίνοντάς τους ένα 

δωράκι πληρωμένο από την τσέπη του λαού. 

Τι είναι η μείωση του εταιρικού φορολογικού συντελεστή στα επιχειρηματικά κέρδη κατά 

τέσσερις μονάδες, από το 29% στο 25%, σε βάθος τετραετίας, με όφελος πάνω από 460 

εκατ., σύμφωνα με το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο. 

Το λαό τον ξεζουμίζετε στη φορολογία, αλλά στους κεφαλαιοκράτες τους μειώνετε 

ακόμη και τη φορολογία επί των διανεμόμενων κερδών, στο 10% από 15%. 

Τα προγράμματα στήριξης των επιχειρηματιών και ανακύκλωσης της ανεργίας 

αυξάνεται από τα 360 στα 551 εκατ. ευρώ. 

Και την ίδια ώρα το κονδύλι για τα επιδόματα ανεργίας μειώνεται κατά 63 εκατ. ευρώ 

(από 1,06 δισ. σε 997 εκατ.). 

Δε πειράζετε ούτε μια από τις φοροαπαλλαγές που έχουν Βιομήχανοι, Εφοπλιστές, 

επιχειρηματικοί όμιλοι. Μάλλον αυτούς τους θεωρείτε αδύναμους και χρειάζονται τη στήριξη 

του κράτους! 

Πολύς λόγος γίνεται για τα περιβόητα αντίμετρα: 

Εδώ η κυβερνητική πρόκληση δεν έχει όρια! 

Κατ’ αρχήν, η «μη εφαρμογή» του μέτρου για νέες περικοπές για τις παλαιότερες 

συντάξεις, καθώς και όλα τα «αντίμετρα» δεν αλλοιώνουν ούτε στο ελάχιστο τους 

συμφωνημένους στόχους για τα τεράστια «υπερπλεονάσματα» και τη διαμόρφωση του 

λεγόμενου «δημοσιονομικού χώρου». 

Τα ματωμένα πλεονάσματα οι εργαζόμενοι τα πλήρωσαν με το αίμα τους όλα τα 

προηγούμενα χρόνια για να ξελασπώσει το κεφάλαιο από την κρίση, τώρα θα πληρώνουν για 

την προσέλκυση επενδύσεων και την ανάκαμψη του κεφαλαίου. 

Ταυτόχρονα όμως είστε αναγκασμένοι να κάνετε τις αναγκαίες αναπροσαρμογές 

στις νέες απαιτήσεις της σημερινής πραγματικότητας. 

Παίρνοντας υπόψη τις σημερινές συνθήκες, κάνετε τις αναγκαίες προσαρμογές 

με σκοπό να ενσωματώσετε λαϊκά στρώματα σ’ αυτούς ακριβώς τους στόχους του 

κεφαλαίου, να τους υιοθετήσει ο λαός ως δικούς του στόχους, για να μπορέσουν να 

υλοποιηθούν με τη συναίνεσή του. 

Να δεχτεί δηλαδή, ότι οι μεταρρυθμίσεις είναι φιλολαϊκές και πρέπει να προχωρήσουν 

αλλιώς χανόμαστε. 

Τα πολυδιαφημισμένα αντίμετρα έρχονται να παίξουν αυτό ακριβώς το ρόλο. 
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Πανηγυρίζετε για τη μη περικοπή της προσωπικής διαφοράς των παλιών 

συνταξιούχων, όμως δε λέτε κουβέντα ότι έχετε συμφωνήσει με την Κομισιόν η 

συνταξιοδοτική δαπάνη να μειωθεί κατά 0,5%. 

Δεν μειώνονται οι παλιές συντάξεις, συνεχίζονται όμως οι περικοπές στις νέες, ενώ δεν 

θα δοθεί καμία αύξηση σε καμία σύνταξη - είτε παλιά, είτε νέα - τα επόμενα τέσσερα χρόνια. 

Μόνο με το πάγωμα των συντάξεων η μείωση τους θα φτάσει στο 8% περίπου. 

Να σας θυμίσω ότι όταν ψηφίζατε το νόμο λαιμητόμο για το ασφαλιστικό λέγατε ότι, θα 

δινόταν ονομαστική αύξηση σε όλες τις κύριες συντάξεις ανάλογα με την πορεία του ΑΕΠ και 

του πληθωρισμού;  

Την ίδια ώρα κόβετε τα οικογενειακά επιδόματα που παίρνουν οι συνταξιούχοι. 

Βάζετε τσεκούρι στο ΕΚΑΣ κατά 240 εκατομμύρια. 

Κρύβετε ότι το κράτος θα δίνει όλο και λιγότερα για τα ασφαλιστικά ταμεία. 

Η μείωση για το ’19 θα είναι 935 εκατ. (από τα 14,79 δισ. φέτος, σε 13,85 δισ.)! 

Για τις συντάξεις η δαπάνη μειώνεται κατά 275 εκατ. ευρώ.  

Από την άλλη οι εισφορές των ασφαλισμένων θα αυξηθούν κατά 1,9 δις. έως το 2022.  

Αυτά τα μέτρα έχετε φυλαγμένα στους συνταξιούχους και για τα επόμενα χρόνια ! 

Τέλος, χιλιάδες πλειστηριασμοί λαϊκών κατοικιών είναι στα σκαριά, ως το αναγκαίο 

μέτρο για τη μείωση της μάζας των «κόκκινων» δανείων. 

Oι αγρότες μόνο εξαιτίας των επιπτώσεων της εφαρμογής του αντιασφαλιστικού νόμου 

Κατρούγκαλου, το διαθέσιμο εισόδημά τους την περίοδο 2016 – 2022 για όλους τους 

αγροτοπαραγωγούς που έχουν εισόδημα από 8.000 έως 28.000, θα μειωθεί από 4.8% έως 

18,2%. 

Από το 2021 ποσοστό μεγαλύτερο του 52% του εισοδήματος θα κατευθύνεται στην 

κάλυψη ασφαλιστικών εισφορών και φορολογίας, με δεδομένη και τη μείωση του 

αφορολόγητου.  

Συμπερασματικά, με τον προϋπολογισμό του 2019 η κυβέρνηση έχει ξεδιπλώσει έναν 

ακόμα γύρο κοροϊδίας προς το λαό! 

Επιβεβαιώνεται ότι οι σύγχρονες εργατικές - λαϊκές ανάγκες δεν χωράνε στα 

στενά όρια της καπιταλιστικής κερδοφορίας και της ανάπτυξης για λογαριασμό του 

κεφαλαίου. 

Η διεκδίκησή τους, όσο και όλων των απωλειών των προηγούμενων χρόνων, 

είναι υπόθεση των ίδιων των εργαζομένων και του λαού, που θα δώσει απάντηση 

στην αυριανή μεγάλη πανεργατική απεργία. 

 

 

Αθανάσιος Βαρδαλής 

 

 

Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης 

http://www.capital.gr/tag/suntaxeis
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ ΤΩΝ  

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΑΧΑΪΑΣ  
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ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Για τον Κρατικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 
του Ειδικού Εισηγητή των Ανεξαρτήτων Βουλευτών 
Νικόλαου Νικολόπουλου 
Βουλευτή Αχαΐας 
 

 

Κυρίες και κύριοι βουλευτές, 

 

Ο Προϋπολογισμός του 2019 έχει βαθιές και απόκρημνες χαράδρες, αλλά και 

κάποιες… πράσινες κοιλάδες.  

Ή, με άλλα λόγια, είναι ένα σχέδιο με «καλές ειδήσεις» για τμήματα της κοινωνίας, που 

επ’ ουδενί όμως συνιστά έναν μεταμνημονιακό προϋπολογισμό βάσιμης και ουσιαστικής 

αποκατάστασης των αδικιών που έγιναν στα μνημονιακά χρόνια. 

Ο προϋπολογισμός που έχουμε μπροστά μας, λέει η κυβέρνηση ότι είναι ο πρώτος 

μεταμνημονιακός. 

Μεταμνημονιακός όμως πραγματικά θα ήταν, ένας προϋπολογισμός που δεν 

προβλέπει επιπλέον φόρους και ο οποίος θα γινόταν με την χώρα να βρίσκεται εντός αγορών 

και σε αναπτυξιακή ανάκαμψη με όρους κανονικότητας. 

Και αυτό δεν συμβαίνει. 

Διότι, η αλήθεια είναι πως με τον προτεινόμενο προϋπολογισμό έρχονται μεν παροχές 

910 εκατ. ευρώ και προπαντός διασφαλίστηκε η μη περικοπή των συντάξεων, αυτά όμως 

συνοδεύονται από επιπλέον φόρους 1 δις ευρώ.  

Μπορεί, λοιπόν, ο νέος προϋπολογισμός να ενσωματώνει θετικά μέτρα, πλην όμως η 

«ραχοκοκαλιά» της ελληνικής κοινωνίας, η μεσαία τάξη, δηλαδή οι πολίτες μεσαίων 

εισοδημάτων και μεσαίας ακίνητης περιουσίας, ουσιαστικά δεν έχουν -δυστυχώς- απολύτως 

τίποτα θετικό να περιμένουν.  

Και τούτο, διότι τα καθαρά έσοδα της Γενικής Κυβέρνησης, αυτά δηλαδή που 

προκύπτουν μετά την επιστροφή φόρων, εμφανίζονται αυξημένα κατά 1 δισ. ευρώ σε σχέση 

με πέρυσι! 

Συγκεκριμένα, οι φόροι το 2019 διαμορφώνονται στα 46,4 δισ. ευρώ από τα 45,4 δισ. 

ευρώ που εκτιμάται ότι θα ανέλθουν φέτος, ενώ για άλλη μια χρονιά το οικονομικό επιτελείο 

της Κυβέρνησης στηρίζει την πολιτική της, στα πιο άδικα μέσα, δηλαδή στους έμμεσους 

φόρους.  

Από τα 51,1 δις. ευρώ των φόρων, τα 27,6 δις. ευρώ θα προέλθουν από την έμμεση 

φορολογία, η οποία πλήττει κύρια και βάναυσα τα μεσαία και χαμηλά οικονομικά εισοδήματα. 

Στους χαμένους του νέου προϋπολογισμού περιλαμβάνονται και όσοι έχουν ακίνητη 

περιουσία άνω των 150.000 ευρώ, αφού δεν ωφελούνται από το σχέδιο μεσοσταθμικής 

μείωσης του φόρου κατά 10%.  

Πέραν τούτων γίνεται πρόβλεψη, για ανάπτυξη που θα φτάσει το 2,5% το 2019, 

φοβάμαι όμως ότι δεν είναι πρόβλεψη, αλλά μάλλον ευχή! 

Και με ευχές δεν κινείται η πραγματική Οικονομία. Μόνο με πράξεις!  
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  

την ίδια στιγμή, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαλεί την Ελλάδα, κυρίως ως προς το 

σκέλος των μεταρρυθμίσεων, η οποία από την μία επικυρώνει τον προυπολογισμό, αλλά από 

την άλλη ακυρώνει την κυβερνητική πολιτική στο θέμα των διαρθρωτικών αλλαγών. 

Και δυστυχώς η Ελλάδα κινδυνεύει να μην λάβει το μέρος που της αντιστοιχεί από τα 

περίπου 4,8 δις. ευρώ από τα κέρδη της ΕΚΤ και άλλων κεντρικών τραπεζών των μελών της 

Ευρωζώνης που πρόκειται να επιστραφούν με εξαμηνιαίες δόσεις μέχρι τον Ιούνιο του 2022.  

Και αυτό, διότι η επιστροφή αυτή έχει συνδεθεί με τις επιδόσεις της Ελλάδας μετά τη 

λήξη του Μνημονίου ως ένα κίνητρο για να προχωρήσουν οι μεταρρυθμίσεις.  

Εκτός όμως των Εκθέσεων της Κομισιόν και άλλα πρόσφατα γεγονότα όπως η 

πρόσφατη κατάρρευση του χρηματιστηριακού ταμπλό, είναι άκρως αποκαλυπτικά, για το 

γεγονός ότι οι αγορές δεν έχουν πεισθεί για τις προοπτικές της Ελλάδας.  

Το Ελληνικό Χρηματιστήριο βρέθηκε πολύ χαμηλά, με τον Γενικό Δείκτη να χάνει (και) 

τις 600 μονάδες. Ταυτόχρονα, η κεφαλαιοποίηση των τεσσάρων συστημικών τραπεζών 

βυθίστηκε στα 3,95 δισ. Ευρώ! 

Είναι χαρακτηριστικό πως η κεφαλαιοποίηση των τριών από τις τέσσερις τράπεζες, των 

Πειραιώς, Εθνικής, Eurobank, κινείται πλέον κάτω από το 1 δισ. Ευρώ!  

Οι απώλειες από τις αρχές του έτους για την Πειραιώς αγγίζουν το 70%, για την Εθνική 

το 68%, ενώ για τη Eurobank το 46% και το 40% για την Alpha Bank.  

Το σοβαρό ερώτημα το οποίο τίθεται είναι:  

Υπάρχει ρεαλιστική πιθανότητα να βρεθούν επενδυτές για τα ομόλογα των τραπεζών 

τη στιγμή που το ίδιο το ελληνικό Δημόσιο δεν μπορεί να εκδώσει ομόλογα;  

Και μάλιστα σε μία συγκυρία όπου, παράλληλα, χώρες όπως η Ιταλία, η Ιρλανδία και η 

Ισπανία απορροφούν ήδη επενδυτές και έτσι ο ανταγωνισμός είναι μεγάλος; 

Ο εποικοδομητικός ρόλος του Βουλευτή δεν είναι να χειροκροτεί, αλλά να ενσκύπτει 

στα πραγματικά προβλήματα της οικονομίας, εμβαθύνοντας και θέτοντας τα δύσκολα 

ερωτήματα που πρέπει να απαντηθούν. 

 Πως είναι, λοιπόν, δυνατόν να επιτευχθεί ο στόχος της ανάπτυξης όταν οι 

επενδύσεις συνεχίζουν να είναι στάσιμες και μηδαμινές;  

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι γνωρίζετε ασφαλώς ότι τούτο το γεγονός ωθεί την 

κοινωνία σε μια κατάσταση μόνιμης απογοήτευσης και κούρασης, γεγονός που σπρώχνει 

τους νέους στην ξενιτιά απομυζώντας τη χώρα από το πολυτιμότερο αγαθό της, το 

ανθρώπινο δυναμικό της! Δηλαδή το μέλλον της! 

 Στα αλήθεια, δεν βλέπει η Κυβέρνηση, ότι η "γιγάντωση" του πρωτογενούς 

πλεονάσματος που προήλθε από την περικοπή ουσιαστικά των δημοσίων 

επενδύσεων, κάθε άλλο παρά θετικά κρίθηκε από τους επενδυτές;  

Αξίζει να δούμε τι κάνει η Κύπρος, για παράδειγμα και σημειώνει ανάπτυξη κοντά στο 

4%, και βγήκε επιτυχώς με ένα 10ετές ομόλογο στις ίδιες αγορές. 
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Δεν είναι, άραγε, πια σαφές στην Κυβέρνηση ότι μεταμνημονιακά, οι αγορές είναι αυτές 

που έχουν το «αποφασίζειν» και αυτήν τη στιγμή κρίνουν πως η Ελλάδα έχει πολύ υψηλό 

ρίσκο και ότι. όσο δεν αλλάζουμε τις πολιτικές μας, η εμπιστοσύνη θα αργήσει να επιστρέψει; 

Αξιοσημείωτο επίσης είναι το γεγονός ότι,  παρόλο, που η Ιταλία αποτελεί πλέον το 

επίκεντρο των ανησυχιών, τα ελληνικά περιουσιακά στοιχεία είναι αυτά που δέχονται τις 

ισχυρότερες πιέσεις, τη στιγμή που άλλα ομόλογα της ευρωπεριφέρειας, όπως για 

παράδειγμα τα πορτογαλικά, παραμένουν ανεπηρέαστα. 

Προφανέστατα, λοιπόν, ξέρουμε πια τι πρέπει να γίνει και μένει να το κάνουμε: 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι 

Με τις τράπεζες στην Ελλάδα να είναι ανύπαρκτες σε ότι αφορά τη χρηματοδότηση της 

επιχειρηματικότητας και χωρίς να υπάρχει σχέδιο εξόδου από την κατάσταση αυτή, οι 

επιχειρήσεις δεν βρίσκουν διέξοδο ρευστότητας πουθενά.  

Είναι χαρακτηριστικό ότι περίπου 700 εκ. δημόσιοι πόροι που θα έπρεπε να δοθούν για 

τη δανειοδότηση επιχειρήσεων από το πρόγραμμα 2014-2020 ακόμη μένουν 

απενεργοποιημένα κάπου ανάμεσα στις υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας ΕΣΠΑ!  

Αλήθεια, πείτε μας, που βρίσκεται το σχέδιο της δημιουργίας της Ελληνικής Τράπεζας 

Ανάπτυξης που όπως είχε εξαγγελθεί θα φρόντιζε για την στήριξη των επιχειρήσεων με 

δάνεια;  

Σημειώνω και αυτό και παρακαλώ ας το ακούσει και ο πολύ – πολύ φιλελεύθερος κ. 

Μητσοτάκης,  ότι σε όλες σχεδόν τις χώρες της ΕΕ και γενικώς στις ελεύθερες δυτικές 

οικονομίες υπάρχουν και λειτουργούν δημόσιες αναπτυξιακές Τράπεζες οι οποίες έχουν 

συμπληρωματικό ρόλο έναντι των εμπορικών τραπεζών. 

Ερωτώ, πως είναι δυνατόν η Ελλάδα να είναι η μοναδική χώρα που οι ανύπαρκτες 

τράπεζες της να ορίζουν το αν θα ιδρυθεί και το πώς θα λειτουργεί η Αναπτυξιακή Τράπεζα;  

Στην Ελλάδα τέτοιος φορέας έπρεπε να υπάρχει εδώ και χρόνια! 

Κλείνοντας, επιθυμώ να υπογραμμίσω ότι ακόμα και στην κυβέρνηση δεν είναι και 

πολύ σίγουροι για την «καθαρή έξοδο». Σ στο κείμενο συμπερασμάτων του προσχεδίου 

τονίζεται ότι «η επαλήθευση των προβλέψεων για το 2019 εξαρτάται βαθμιαία περισσότερο 

από την επικράτηση ομαλών συνθηκών στο διεθνές γεωπολιτικό και οικονομικό περιβάλλον, 

που δυνητικά αυξάνουν την αβεβαιότητα στις διεθνείς αγορές».  

Κοντολογίς, αλήθεια, τι μας λέτε; Πως θα φταίνε οι άλλοι αν δεν πάμε καλά; 

Προσωπικά δηλώνω ξεκάθαρα πως…. Όχι!  

Τώρα πια δεν θα φταίνε μόνο οι άλλοι…  

Τώρα πια φταίμε και εμείς!  

Εμείς που ως χώρα δεν προσπαθούμε όσο χρειάζεται για να αλλάξουμε…  

Δεν υπάρχει σήμερα Μνημόνιο, αλλά εάν επαναπαυθεί η Κυβέρνηση στις «δάφνες 

της», τότε πολύ σύντομα θα μας αναγκάσει να ξαναθυμηθούμε μια παλιά ταινία, το θρυλικό 

και αξέχαστο:  

«Οι Γερμανοί ξανάρχονται!»     

Μας ακούνε οι πολίτες και μας κρίνουν!   
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Τέλος,  επιθυμώ να εκφράσω την ικανοποίηση του Χριστιανοδημοκρατικού Κόμματος 

Ελλάδος για την μη περικοπή της προσωπικής διαφοράς στις συντάξεις, παρά το γεγονός ότι 

η εξέλιξη αυτή μάλλον στεναχώρησε τη νεοφιλελεύθερη παρεούλα του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Η προσπάθειά μου ήταν να μην ωραιοποιήσω τίποτα, αλλά και να μην ισοπεδώσω 

τίποτα. Να σταθώ, αντιθέτως, τόσο ανάμεσα στους υπεραισιόδοξους πανηγυρισμούς της 

κυβέρνησης, όσο και στην πλήρη ισοπέδωση της αντιπολίτευσης. 

Δεν θα γίνω και συμμέτοχος της αντιπολιτευόμενης καταστροφολογίας που πλήττει 

ακόμα περισσότερο τη χώρα και απογοητεύει την κοινωνία.  

Είναι δυστυχώς όμως, βέβαιο πως η σημερινή κυβέρνηση περνάει πολύ κάτω από τον 

πήχη των προσδοκιών που δημιούργησε στην κοινωνία, όμως αποτελεί και ύβρη (κατά την 

αρχαία ελληνική έννοια) η προσπάθεια των νεοφιλελεύθερων… πριγκίπων της Πειραιώς να 

παραστήσουν όψιμα τους κοινωνικά ευαίσθητους και να μας κάνουν να ξεχάσουμε τα δικά 

τους μνημονιακά «ναι σε όλα». 

Αισθάνομαι πως βρισκόμαστε στο τέλος μιας εποχής.  

Αλλά δεν είμαι βέβαιος πως αυτή που αρχίζει θα είναι και πιο ελπιδοφόρα.  

Θα ήμουν πιο σίγουρος εάν είχαμε βρει τον δρόμο προς τις αγορές, εάν οι επενδυτές 

είχαν πειστεί να επιστρέψουν, εάν πίστευα ότι οι παροχές συνδυάζονται από ελάφρυνση 

φόρων και αποκτούν χαρακτήρα μονιμότητας, χωρίς να αφορούν μία εκλογική χρονιά. 

Απλά, ελπίζω και θα συνεχίσω να αγωνίζομαι για το καλύτερο σε μια εκλογική χρονιά, 

υψηλών προκλήσεων και πολλών παραμορφωτικών καθρεπτών 

Με αυτές τις σκέψεις, τις αμφιβολίες και τις ανησυχίες που κατέθεσα, καθώς και τις 

αναμφισβήτητες θετικές πτυχές για τις οποίες μίλησα, επιφυλάσσομαι για τη ψήφο μου έναντι 

του προϋπολογισμού, κατά τη συζήτηση και τη ψήφιση στην Ολομέλεια. 

 

 

 

Νικόλαος Νικολόπουλος 

 

 

     Βουλευτής Αχαΐας 


